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ÖZ

Sanayileşme, fosil yakıtların tüketimi, orman arazilerinin tahrip edilmesi, tarımsal faaliyetler ve şehirleşme sera
gazlarının atmosferdeki birikimlerini hızlandırarak, küresel ısınmaya neden olmaktadır. İşletmelerce raporlanan
sera gazı salımına ilişkin üretilen bilgiler “Uluslararası Güvence Denetimi Standardı  GDS (ISAE) 3410 Sera
Gazı Beyanlarına İlişkin Güvence Standardı” uyarınca denetlenmekte ve bu denetim sonucu paydaşlara güvence
yaratılmaktadır. Bu güvence hizmeti karbon ayak izi verilerinin yanlış açıklanma riskini azaltma, şirket
aleyhindeki çevresel iddialara karşı güvence yaratma, yöneticilerin ve yatırımcıların karbon emisyon verilerine
dayalı kararları için tutarlı, güvenilir ve objektif veri sunma gibi avantajlar sağlamaktadır. 

Bu çalışmanın amacı, sürdürülebilirlik ile ülkemiz için çok yeni ve daha önce hiç ele alınmamış bir konu olan
“Uluslararası Güvence Denetimi Standardı  GDS (ISAE) 3410 Sera Gazı Beyanlarına İlişkin Güvence Standardı”
sürecinin ilişkisini açıklamak ve bu standarda ilişkin raporlanmanın nasıl yapılacağına dair bu alanda çalışan
akademisyenlere ve uygulamacılara bir yol haritası sunmaktır. Çalışmamız birbirinin devamı olan iki makaleden
oluşmaktadır. Birinci çalışmamızda, küresel ısınma ve sürdürülebilirliğe ilişkin kavramsal çerçeve ve uluslararası
ve ulusal boyuttaki yasal düzenlemeler ele alınmıştır.  İkinci çalışmamızda ise sera salımının muhasebeleştirilmesinde
ve raporlanmasında göz önüne alınan standartlar ve GDS (ISAE) 3410 Sera Gazı Beyanlarına İlişkin Güvence
Denetimi Standardının kapsamı, süreci ve raporlaması başlıkları incelenmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Küresel Isınma, Sürdürülebilirlik, Kyoto Anlaşması, GDS (ISAE) 3410, Karbon Muhasebesi,
Türkiye 

* Anadolu Üniversitesi, İktisadi ve İdari Bilimler Fakültesi, İşletme Bölümü, sselimoglu@anadolu.edu.tr
** Yıldız Teknik Üniversitesi, İktisadi ve İdari Bilimler Fakültesi, İşletme Bölümü, ozsozgun@yildiz.edu.tr
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1. Gİ RİŞ

İnsan ihtiyaçlarının karşılanması amacıyla
yürütülen ekonomik faaliyetler gerek girdilerin
bir bölümünün doğadan elde edilmesi, gerekse

üretim süreçleri ve sonrasında ortaya çıkan atık
ve gaz salınımları nedeniyle çevre üzerinde olum-
suz etkiler yaratmaktadır. Küresel ısınma, hava
ve su kirliliği, doğal kaynakların zarar görmesi,
insan sağlığı ve yaşam kalitesinin kötüleşmesi
sözkonusu etkilerden sadece bazılarıdır. Çevresel
ve sosyal sorunların giderek şiddetlendiği günü-
müzde, özellikle ekonomi ve çevre sistemi or-
taklığının kapasitesinin korunabilmesi için, faa-
liyetlerin, ekonomik sonuçları yanında, sosyal
ve çevresel etkilerinin de gözetilerek yürütülmesi

gerekmektedir. Bu gerekliliğin giderek daha fazla
kesim tarafından fark edilmesi, dikkatlerin sür-
dürülebilirlik ve sürdürülebilir kalkınma kav-
ramlarına yönelmesine neden olmaktadır1.  

Sürdürülebilir kalkınma hedefine ulaşmak için
ekonomik sistem içerinde yer alan aktörlerin ta-
mamı, bu hedef doğrultusunda hareket etmelidir.
Bu açıdan bakıldığında işletmelere de önemli
sorumluluklar düşmektedir. İşletme faaliyetlerinin
ekonomik sonuçları, geleneksel olarak finansal
tablolar aracılığı ile kapsamlı olarak ortaya ko-
nulmaktadır. Ancak bu faaliyetlerin çevresel ve
sosyal etkileri para ile ifade edilemediğinden fi-
nansal tablolara yansıtılamamaktadır. Bu eksikliğin
giderilebilmesi için sürdürülebilirlik raporu olarak
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1 Heriberto Cabezas, Christopher W. Pawlowski, Audrey L. Mayer ve  N. Theresa Hoagland,  “Sustainability: Ecological,
Social, Economic, Technological, and Systems Perspectives”, Clean Technologies and Environmental Policy, 2003, Vol.
5, Numbers 3-4, s. 169; Watchaneeporn Setthasakko, “Barriers to implementing corporate environmental responsibility in
Thailand: A qualitative approach”, International Journal of Organizational Analysis, 2009, Vol. 17, No. 3, s. 170;
Michael S. Common ve Sigrid Stagl, Ecological Economics: An Introduction, UK: Cambridge University Press, 2005, s.
1.

INTERNATIONAL ASSURANCE STANDARDS IN THE CONTEXT OF SUSTAINABILITY: ISAE
3410 ASSURANCE ENGAGEMENTS ON GREENHOUSE GAS STATEMENTS

ABSTRACT

Industrialization, fossil fuel consuming, forest land devastation, agricultural activities and urbanization lead to
global warming by accelerating greenhouse gas accumulation in the atmosphere. Information about greenhouse
gas emission reported by business controlled by international standard on assurance engagements (ISAE) 3410,
assurance standards based on greenhouse gas emission and result of this control, warrant to the partners. This
service get the edge on such as; preventing to get wrong carbon footprint data, warranty the arguments to the
detriment of  the company ,get trustful, objective and consistent data for enterpriser and administrator's
decisions  based on  carbon emission data.

Aim of this study is to explain important concepts about greenhouse gas emission with sustainability of this
issue which is new and unmentioned before in our country, come out national and international legal procedure
of the issue and in order to warrant to shareholders, how to go on international standard on assurance
engagements (ISAE) 3410, assurance standards based on greenhouse gas emission procedure and reporting is to
guide academicians, practitioners studying in this field. Our study has two parts. In the first part; conceptual
frame about global warming and sustainability, and national, international legal procedures are mentioned. In
the second part standards taking into consideration about reporting and recognition of greenhouse gas emission
and scope of international standard on assurance engagements (ISAE) 3410, assurance standards based on
greenhouse gas emission, procedure and reporting are mentioned.

Keywords: Global Warming, Sustainability, Kyoto Agreement, Carbon Accounting, ISAE 3410
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bilinen raporlara ihtiyaç vardır. Sürdürülebilirlik
raporu, ekonomik sistemin temel aktörlerinden
olan işletmelerin faaliyetlerinin ekonomik so-
nuçlarını, seçilmiş temel finansal göstergeler ile
sunarken çevresel ve sosyal sonuçlarını da bu
sonuçlara has göstergeler ile ortaya koyan bir
rapordur. Bu rapor, bir yandan faaliyetlerin
finansal olmayan sonuçlarını paydaşlara sunarak
işletmenin hesap verme sorumluğunu yerine ge-
tirmesini sağlarken, diğer yandan faaliyetlerin
yarattığı etkilerin bütünsel resmini göstererek,
raporlayan işletmenin sürdürülebilir kalkınma
doğrultusunda yarattığı olumlu ve olumsuz etki-
lerine dair bilgi sağlamaktadır. 

Sürdürülebilirlik raporlaması ile ilgili en önemli
zorluklardan biri, kurumsal faaliyetlerin çevresel,
sosyal ve ekonomik olmak üzere üç farklı açıdan
etkilerini ana hatları ile de olsa ortaya koyabil-
mektir. Dahası bu etkiler; birbirleriyle çelişen
amaçları, aralarındaki etkileşimi, öncelikleri ve
karar alma süreçlerini de içermektedir. Bir sür-
dürülebilirlik raporunun kendisinden beklenen
amaçları gerçekleştirmekte bir araç olarak kul-
lanabilmesi için raporlama yapan kurumun sür-
dürülebilirlik performansının, hem pozitif hem
de negatif sonuçlarıyla birlikte, dengeli ve makul
bir sunumunun yapılması gerekir2. Ancak işlet-
meler faaliyetlerinin negatif etkiler yaratan so-
nuçların açıklanmaktansa,  pozitif etkiler yaratan
sonuçlarının açıklanmaya daha fazla istekli ola-
bilirler. Oysaki özellikle sürdürülebilirlik açısından
konuya bakıldığında, olumsuz etkilerin azaltılması
ve yönetilebilmesi için, özellikle negatif etkilerin
raporlanmasına ihtiyaç vardır. Bu nedenle herhangi
bir raporun içeriğinde yer alan verilerin gerçekten
olduğu veya olması gerektiği haliyle raporlanıp
raporlanmadığının, bir bağımsız otorite tarafından
irdelenmesi ve onaylanması bu raporun içeriğinin

güvenirliliğini ve karar almada kullanılabilirliği
arttırmaktadır. Ama sadece para ile ölçülebilen
bilgileri içeren finansal raporların aksine, sürdü-
rülebilirlik raporları, çeşitli finansal olmayan ve-
rileri de içermektedir. Bu da sürdürülebilirlik ra-
porlarının hazırlanmasında ve raporun içeriğinde
yer alan bilgilerinin doğruluğunun denetlenme-
sinde mühendis ve muhasebe meslek mensupla-
rının da içinde yer aldığı geniş bir ekibin birlikte
çalışmasını gerektirmektedir. 

İşletmelerin yayınladıkları (finansal ve finansal
olmayan) raporlardaki bilgilerin doğruluğunu ir-
deleyen, bu bilgilerin denetlenmesini konu edinen
çeşitli güvence standartları vardır. Bu standartlar
Uluslararası Denetim ve Güvence Standartları
Kurulu tarafından yayınlanmaktadır. Bu Kurul
tarafından yayınlanan ve tarihi finansal bilgilerin
denetimi veya gözden geçirilmesi dışındaki gü-
vence hizmetlerini düzenleyen Uluslararası Gü-
vence Denetimleri Sözleşmeleri Standartları’ndan
GDS (ISAE) 3410- Sera Gazı Beyanlarına İlişkin
Güvence Denetimleri Standardı (ISAE 3410 In-
ternational Standard on Assurance Engagements),
işletmelerin sürdürülebilirlik raporlarında yer
alan ve küresel ısınma probleminin kaynağı
olarak kabul edilen sera gazı verilerinin denetimini
konu edinmektedir. GDS 3140, işletmenin sür-
dürülebilirlik raporlarında yer alan sera gazı
emisyonlarının beyanına ilişkin raporlama kap-
samındaki güvence sözleşmelerini ele almaktadır.
Başka bir ifade ile bu standart, işletmelerin sera
gazı beyanlarına ilişkin güvence hizmeti verecek
uygulamacıların (bağımsız muhasebecilerin); bu
standart ile denetim yaparak görüş oluşturduklarını
raporlarında beyan etmeleri halinde, uyulması
gereken esasları düzenlemektedir. Çalışmamız
esas olarak iki bölümden oluşmaktadır. Bu ma-
kalenin kapsamında yer alan ilk bölümde, küresel
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2 GRI, (2014a), “About Sustainability Reporting”,  https://www.globalreporting.org/information/sustainability-reporting/Pages/de-
fault.aspx, Erişim: 11.09.2015. 
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ısınma ve sürdürülebilirlik ilişkisi ve önemli
kavramları ile uluslararası ve ulusal boyuttaki
yasal düzenlemeler ele alınarak açıklanacaktır.
İkinci bölümde ise sera salımı muhasebesi, ra-
porlaması ve denetimi konuları ele alınarak ir-
delenecektir. 

2. Küresel Isınma ve Sürdürülebilirlik

Küresel ısınma ve beraberinde getirdikleri dün-
yadaki yaşamı tehdit etmektedir.  Yirminci yüz-
yılda insanoğlu yaşadığı gezegene dışarıdan
bakma fırsatını elde etmiştir.  Bu dışsal bakış
açısıyla dünya; insanların değil, bulutların, ok-
yanusların, bitki örtülerinin ve toprakların belli
bir düzen içinde egemen olduğu bir küredir3. Bu
küre, yerçekiminin de etkisiyle gaz ve buhar ta-
bakası tarafından çepeçevre sarılmıştır. Atmosfer
adı verilen bu tabaka, yerküredeki her bir canlının
yaşamının devamlılığı için vazgeçilmezdir ve
birçok gazın karışımından oluşmaktadır. Azot
(% 78.08), oksijen (% 20.95) ve argon (0.93) at-
mosferi oluşturan temel gazlar iken, daha küçük
bir tutara sahip olan (% 0.03) karbondioksit dör-
düncü önemli gaz iken, atmosferin kalan bölümü
ise birikimleri çok az olan çok sayıda diğer gaz-
lardan oluşur. Sera etkisi, iklim sistemi için
önemli olan etmenlerin başında gelmektedir4. 

Yerküre, Güneş’ten gelen kısa dalgalı radyasyonun
(ışınımın) bir bölümünü yeryüzünde, bir bölümünü
alt atmosferde (troposferde) emer. Güneş ışını-

mının bir bölümü ise, emilme gerçekleşmeden,
yüzeyden ve atmosferden yansıyarak uzaya kaçar.
Başka bir ifade ile atmosfer Güneş’ten gelen
görünür ışınların onda dokuzunun yeryüzüne ge-
çişini engellemez. Böylece, yeryüzüne ulaşarak
burada ve troposferde tutulan enerji, genel
atmosfer ve okyanus dolaşımıyla yeryüzüne
dağılır ve onu ısıtır. Gelen ışınlarla ısınan dünya
dev bir radyatör gibi davranmaya başlar. Ancak
dünya (Yerküre), bu ısıyı Güneş’in yaydığı şekilde
tüm dalga boylarında yayamaz, sadece kızılötesi
ışınlar şeklinde yayabilir. Bunun nedeni,  atmos-
ferde yer alan ve sera gazları olarak bilinen
gazların bu ışınları soğurması ve sonra da yüzeye
doğru yansıtmasıdır. Tropikal kuşaktan yükselen
sıcak hava kutuplara doğru, soğuk kutup havası
da yüzeye inip ekvatora doğru ilerler. Bu şekilde
atmosfer olayları, su çevrimi, karbon çevrimi
vb. süreçler işleyerek dünyada yaşamın devamlılığı
sağlanır5. Atmosferdeki gazlar gelen Güneş ışın-
larının dünyaya ulaşmasına izin verirken, Yer-
küre’den uzaya geri salınan uzun dalgalı yer ışı-
nımlarının sadece küçük bir bölümü geçirir. Böy-
lece Yerküre’nin yüzeyinin ve troposfer bekle-
nenden daha fazla ısınması sağlanır ve böylece
ısı dengesi düzenlenir. Bu durum güneş ışınlarıyla
ısınan ancak içindeki ısıyı dışarıya bırakmayan
seraları andırır ve bu nedenle de bu doğal süreç,
sera etkisi olarak adlandırılmaktadır6. Şekil 1,
sera etkisinin nasıl işlediğini şematik olarak gös-
termektedir.
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3 Türkiye Çevre Sorunları Vakfı (TÇSV) , Ortak Geleceğimiz. Çev: Belkıs Çorakçı, Türkiye Çevre Sorunları Vakfı Yayını,
Ankara: Ekim 1991, s. 23.

4 Murat Türkeş, “Hava, iklim, şiddetli hava olayları ve küresel ısınma”, Devlet Meteoroloji İşleri Genel Müdürlüğü, 2000
Yılı Seminerleri, Teknik Sunumlar, Seminerler Dizisi:1, Ankara: 2001, s. 189.

5 Kamil B. Varınca, Gülten Güneş ve Ferruh Ertürk, “Hava Kirleticilerinin İnsan Sağlığı ve İklim Değişikliği Üzerine
Etkileri”, Ulusal Hava Kalitesi Sempozyumu, Konya, 2008, s. 5. 

6 Türkeş, a.g.e., s. 189; Varınca, vd., a.g.e., s. 5; Devlet Planlama Teşkilatı (DPT), İklim Değişikliği Özel İhtisas Komisyonu
Raporu (Ankara: Sekizinci 5 Yıllık Kalkınma Planı (2001-2005)), 2000, DPT Yayın No: 2532, ÖİK Yayın No: 548, s. 2-3.
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Dengeli bir sera etkisi, dünyanın yaşanabilir bir
sıcaklığa ulaşmasını sağladığı için gereklidir. Bu
etkinin olmaması halinde yeryüzünde ortalama
sıcaklığın -180C civarında olacağı öngörülmektedir.
Buna karşın, bu etkinin çok kuvvetli olması da
yaşamı destekleyen koşulları ortadan kaldıracaktır7.
Zira sanayi devrimi, fosil yakıtların tüketilmesi,
ormansızlaşma, arazi kullanım değişiklikleri, ta-
rımsal etkinlikler ve sanayi süreçleri ile insanların
çeşitli faaliyetleri, salınan sera gazlarının atmos-
ferdeki birikimlerini hızla arttırmıştır. Şehirleş-
menin katkısı da eklenince doğal sera etkisi çok
daha kuvvetlenmiştir8. 

Sera etkisine bağlı olarak, yeryüzünde ve at-
mosferin alt bölümlerinde (alt troposfer) görülen
sıcaklık artışı “küresel ısınma” olarak adlandı-
rılmaktadır. Başka bir ifadeyle, küresel ısınma,
atmosferdeki birikimleri artmaya devam eden
sera gazları nedeniyle kuvvetlenen sera etkisi
sonucunda oluşmaktadır9. Bu etki iklim değişik-
liğine neden olmaktadır. Birleşmiş Milletler İklim

Değişikliği Çerçeve Sözleşmesi’ne göre iklim
değişikliği; “karşılaştırılabilir zaman dilimlerinde
gözlenen doğal iklim değişikliğine ek olarak,
doğrudan veya dolaylı olarak küresel atmosferin
bileşimini bozan insan faaliyetleri sonucunda
iklimde oluşan bir değişiklik10” olarak tanımlan-
maktadır. 

Doğal sera gazlarının en önemlileri su buharı
(H2O), karbondioksit (CO2), metan (CH4), dia-
zotmonoksit (N2O) ve troposfer ile stratosferde
(troposferin üzerindeki atmosfer bölümü) bulunan
ozon (O3) gazlarıdır. Bu gazların yanında klo-
roflorokarbonlar (CFC) da sera etkisi yaratır
ama bunların atmosferdeki oranları çok düşüktür11.
Dünyadaki sera etkisinin %75’inin su buharından
kaynaklandığı düşünülmektedir. Bu dünya ısın-
dıkça okyanuslardan, deniz, göl ve ırmaklardan
giderek daha fazla miktarlarda suyun buharlaşıp
atmosfere karışması ve sonuçta atmosferdeki
daha çok su buharının da dünyayı daha da ısıtması
anlamına gelir. Sera etkisini arttıran su çevrimi

(47) : 1-22 Muhasebe ve Denetime BAKIŞ - 2016

Şekil 1: Sera Gazı Etkisinin Şematik Gösterimi
Kaynak: Türkeş, Hava, İklim, Şiddetli Hava Olayları ve Küresel Isınma, 2001:189 

7 Varınca, vd., a.g.e., s. 5.
8 Türkeş, a.g.e., s. 193; DPT, a.g.e., s. 2.  
9 Türkeş, a.g.e., s. 193.
10 Birleşmiş Milletler İklim Değişikliği Çerçeve Sözleşmesi,  http://www.uhdigm.adalet.gov.tr/sozlesmeler/coktara

flisoz/bm/bm_41.pdf, Erişim: 9.9.2015. s. 3. 
11 Türkeş, a.g.e., s. 189, Varınca vd., a.g.e., s. 5
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üzerinde insanların doğrudan bir etkisi bulun-
mamaktadır. Ancak yukarıda sayılan ve sera et-
kisini yaratan diğer gazların önemli bir bölümü
insanlar tarafından üretilmektedir. Karbondioksit
(CO2), insanlar tarafından yaratılan ve sera
etkisini kuvvetlendiren gazların başında yer al-
maktadır12.  

Tablo 1, atmosferde doğal sera gazı etkisinin
kuvvetlenmesine yol açan insan kaynaklı sera
gazlarının türlerini, gazların temel kaynaklarını,
atmosferde kalma sürelerini, küresel ısınma po-
tansiyellerini ve gözlemlenen değişiklikleri içer-
mektedir.  Doğal ve endüstriyel sera gazları,
enerji, ulaştırma, sanayi, tarım, ormancılık ve
atık yönetimi sektörlerinde, başta fosil yakıtların
tüketilmesi ile ortaya çıkmaktadır. En önemli

karbon yutakları olan ormanların yok edilmesi,
atmosferdeki sera gazları birikimini arttırmıştır13. 

Her bir sera gazı türünün atmosferde farklı bir
kalış süresi ve ısı tutma özelliği vardır. Bu fark-
lılıklar, bazı gazların iklim üzerinde diğerlerinden
daha zararlı olmalarına neden olur. Farklı özel-
likteki gazların birbirleri ile karşılaştırılabilirliğinin
sağlanması ve toplamının hesaplanması için bun-
ların emisyonları karbondioksit eşdeğerine dön-
üştürülmekte ve her bir gazın 100 yıllık “küresel
ısınma potansiyeli” için bir ölçüt olarak kulla-
nılmaktadır. Başka bir ifadeyle, her bir sera gazı,
kendisinin karbondioksite oranla ısı tutma kabi-
liyetlerini nitelendiren bir küresel ısınma potan-
siyeline sahiptir14.

(47) : 1-22 Muhasebe ve Denetime BAKIŞ - 2016

12 Varınca, vd., a.g.e., s. 6.
13 Türkiye Teknoloji Geliştirme Vakfı (TTGV), İklim Değişikliği ve Teknoloji Uygulamaları,  www.ttgv.org.tr/content/docs/iklim_de-

gisikligi_ve_teknoloji.pdf, Erişim: 9.9.2015, s. 2. 
14 EPA, Climate Change Indicators in the United States, 2104, Third Edition, s.14. 

Tablo 1: Sera Gazına İlişkin Temel Bilgiler 

Sera Gazı Türleri

Karbondioksit (CO2)

Metan (CH4)

Diazotmonoksit (N2O)

Hidroflorokarbonlar (HFCs) 

Hidrokloroflorokarbonlar (HCFCs)

Perflorokarbonlar (PFCs)

Sülfürhekza florür (SF6)

Temel Kaynakları

Yakıt tüketimi, endüstriyel süreçler

Yakıt tüketimi, kömür madenciliği,
ham petrolün taşınması, endüstriyel
süreçler, tarımsal etkinlikler (Ente-
rik fermentasyon, gübre yönetimi,
çeltik ekimi, tarımsal artıkların ya-
kılması), atıklar

Yakıt tüketimi, endüstriyel süreçler,
tarımsal etkinlikler (tarımsal artık-
ların yakılması)

Endüstriyel süreçlerde çözücü kul-
lanımı ve halokarbonların tüketimi

  Atmosferde           Küresel
Kalış Süreleri          Isınma
        (Yıl)             Potansiyelleri

        5-200                      1

            

          12                        21

         114                      310

    2->50.000           140-12.000

            

        3.200                  23.900

Kaynak: Türkiye Teknoloji Geliştirme Vakfı, “İklim Değişikliği ve Teknoloji Uygulamaları”, yararlanılarak oluşturulmuştur. 

* ppm: milyonda bir birim,  pbb: milyarda bir birim
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Küresel ısınma potansiyeli; bir gazın salınımından
sonra 100 yıllık bir zaman periyodunda, o gazın
küresel ısınmaya ne miktarda katkı yapacağının
tahmini için geliştirilen bir ölçüttür. Karbondi-
oksitin küresel ısınma potansiyeli için atanan
değer 1’e eşittir. Bu analiz, Birleşmiş Milletler
nezdinde kurulan Hükümetler arası İklim Deği-
şikliği Panelinin (The Intergovernmental Panel
on Climate Change’s (IPCC’s)) İkinci Değer-
lendirme Raporu’nda yer almaktadır. Bu raporda,
metan gazının küresel ısınma potansiyeli 21
olarak yer almaktadır. Bu göstergenin anlamı;
metan gazının bir ton emisyonunun, 100 yılda
karbondioksitin yapacağı emisyondan 21 kat
daha fazla küresel ısınmaya katkı sağlayacağıdır.

Bu nedenle ilgili ton metan kadar metan emisyonu
21 ton karbondioksite eşittir. Bu göstergeler aynı
zamanda ekonomik çıktı ve nüfus yönünde de
gaz emisyonlarına ilişkin bir bakış açısı sun-
maktadır15. Tablo 1’de sera gazlarının türler iti-
bariyle, küresel ısınma potansiyelleri ve temel
kaynaklarına yer verilmiştir. 

Yukarıda da değinildiği üzere, dünya genelinde
insan faaliyetlerinin sonucu olarak sera gazlarının
emisyonlarının artması, atmosferde uzun süre
kalan gazların ve diğer sera gazlarının yoğunlu-
ğunu önemli miktarda arttırmıştır16. 1900 ile
1980 yılları arasında emisyon değerleri 16 kat
artarken, 1980 ile 2008 yılların arasında bu de-
ğerler 1.5 kat artmıştır (Şekil 2)17. 

(47) : 1-22 Muhasebe ve Denetime BAKIŞ - 2016

15 EPA, Climate Change Indicators in the United States, 2104, Third Edition, s.14.
16 EPA, Climate Change Indicators in the United States, 2104, Third Edition, s.18.
17 Boden, T.A., G. Marlan ve R. J. Andres (2010), Global, Regional and National Fossil-Fuel CO2 Emissions, Dioxide

Information Analysis Center, Oak Ridge National Laboratory, U.S. Department of Energy, Oak Ridge, Tenn, U.S.A.doi
10.3334/CDIAC/00001_V2010

Şekil 2: 1900 – 2008 Dönemi Fosil Yakıt Kaynaklı Global Karbondioksit (CO2) Emisyonları

Kaynak: Boden, T.A., G. Marlan ve R. J. Andres (2010), Global, Regional and National Fossil-Fuel CO2 Emissions, Dioxide
Information Analysis Center, Oak Ridge National Laboratory, U.S. Department of Energy, Oak Ridge, Tenn, U.S.A.doi
10.3334/CDIAC/00001_V2010
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1990-2010 yıllarında arasındaki küresel sera
gazları emisyonlarını gaz bazında Şekil 3’te yer
almaktadır. Buna göre, 2010 yılında dünya ge-
nelinde insan faaliyetlerinden kaynaklanan emis-
yon tahminleri toplam 46 milyar metrik ton sera
gazıdır. Bu miktar karbondioksit eşdeğeri olarak
açıklanmaktadır. 1990 yılından itibaren sera gaz-
larında %35 artış olmuştur. Bu değerler, arazi
kullanımı ve orman etkilerini içeren net emisyon
miktarlarını yansıtmaktadır. 1990-2010 döneminde

önemli sera gazları türlerinin tamamında artış
vardır. Karbondioksitin net emisyonu %42 art-
mıştır. Bu özellikle önemlidir, çünkü karbondioksit
toplam global sera gazı emisyonlarının yaklaşık
dörtte üçünü oluşturmaktadır. Nitro oksit olarak
da adlandırılan diazotmonoksit (N2O), en az %9
artarken, metan gazı (CH4) %15 artmıştır. Hid-
roflorokarbonlar (HFCs), Perflorokarbonlar (PFCs)
ve Sülfürhekza florür (SF6) gibi florlü gazların
emisyonundaki artış iki kattan daha fazladır18.  

(47) : 1-22 Muhasebe ve Denetime BAKIŞ - 2016

Şekil 3: 1990-2010 Dönemi Gaz Bazında Küresel Sera Gazı Emisyonları
Kaynak: EPA, Climate Change Indicators in the United States, 2104, Third Edition, s.18.

Şekil 4: 1990-2010 Dönemi Sektör Bazında Küresel Sera Gazı Emisyonları
Kaynak: EPA, Climate Change Indicators in the United States, 2104, Third Edition, s.19.

18 EPA, Climate Change Indicators in the United States, 2104, Third Edition, s.18.



1990-2010 dönemi için sektör bazında küresel
sera gazı emisyonuna ilişkin veriler ise Şekil
4’te yer almaktadır. Enerji üretimi ve araçlardaki
kullanımını içeren yakıt kullanımı, dünya gene-
lindeki sera gazı emisyonlarının en büyük kay-
nağıdır. Bu oran 2010 yılı için toplam emisyonun
%17’sini oluşturmaktadır, bu oranı %13 ile tarım
izlemektedir. Arazi kullanımı değişimi ve ormanlar,
ormanların yok edilerek bu alanların kullanıma
açılması nedeniyle sera gazı kaynağı olarak de-
ğerlendirilmektedir19.

Karbondioksit emisyonları dünyanın bazı böl-
gelerinde (Asya gibi) diğerlerine oranla daha
hızlı artmaktadır (Şekil 5). 2011 yılındaki küresel
emisyonun %82’si, yani çoğunluğu Asya, Avrupa
ve Amerika Birleşik Devletleri bölgelerinden
kaynaklanmaktadır. Her ülke, atmosfere sera
gazı salmaktadır, bu da iklim değişikliğinin kö-
keninin tam anlamıyla küresel olduğunun bir

işaretidir. Ekonomik faaliyetler, nüfus, gelir
düzeyi, arazi kullanımı ve iklimsel koşullar gibi
çeşitli faktörler, bazı ülkelerin diğerlerine göre
daha fazla sera gazı salınımında bulunmalarına
neden olmaktadır20. Özellikle, II. Dünya Sava-
şı’ndan sonra hızlı bir yapılanma, sanayileşme
ve kontrolsüz nüfus artışı ile birlikte tüketimin
ön plana çıktığı bir kalkınma süreci başlamıştır.
Bu süreçte doğal kaynaklar bilinçsizce tüketilmiş,
sınırsız tüketim sonucu atıklar oluşmuş, aşırı şe-
hirleşme ve yeni tarım alanlarının açılması ama-

cıyla ormanlık alanlar azalmış, ozon tabakası
aşınmış, iklim değişiklikleri ve küresel ısınma
yaşanmaya başlanmıştır. Zaman içinde insanoğ-
lunun yaşamını devam ettirmek adına doğaya
uygun olmayan bir şekilde yürüttüğü faaliyetler,
insan dahil farklı yaşamların da var olduğu bu
gezegenin hayat sistemini, yaşama kabiliyetini
tehdit etmektedir21. Böylece insan ihtiyaçlarının

9

(47) : 1-22 Muhasebe ve Denetime BAKIŞ - 2016

Şekil 5: 1990-2011 Dönemi Bölge Bazında Küresel Sera Gazı Emisyonları
Kaynak: EPA, Climate Change Indicators in the United States, 2104, Third Edition, s.19.

19 EPA, Climate Change Indicators in the United States, 2104, Third Edition, s.19.
20 EPA, Climate Change Indicators in the United States, 2104, Third Edition, s.18-19.
21 TÇSV, a.g.e., s. 24-25.
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karşılanması ve kalkınma amacıyla yürütülen
faaliyetler, çevresel sorunlara zemin hazırlamış
ve çevre ve ekonomi ilişkisi tartışılmaya başlan-
mıştır. Bu da dikkatlerin sürdürülebilir kalkınma
kavramına yönelmesine neden olmuştur. 

Küresel anlamda, sürdürülebilir kalkınma olgu-
sunun tohumları 1972 yılında Birleşmiş Milletler
tarafından düzenlenen Stockholm Konferansı’nda
atılmıştır. Konferansta sürdürülebilir kalkınma
ifadesi açıkça kullanılmamakla birlikte, Bildir-
ge’nin çeşitli maddelerinde çevre ve ekonomi
ilişkisine yer verilmiştir. Ayrıca bu konferans
çevre sorunlarının uluslararası düzeyde ele alındığı
ilk büyük konferanstır. Bu sebeplerle, Stockholm
Konferansı küresel anlamda çevre bilincinin olu-
şumunda önemli bir rol oynamıştır22. Birleşmiş
Milletler nezdinde yürütülen çalışmalar incelen-
diğinde, sürdürülebilir kalkınmanın bir kavram
olarak ilk kez, 1980 yılında Dünya Koruma Stra-
tejisi’nde kullanıldığı görülmektedir. Bu stratejide,
insan ihtiyaçların karşılanması için ekonomik
gelişmenin önemi kabul edilmekle birlikte,
doğanın ve doğal kaynakların korunmasının da
gerekli olduğuna dikkat çekilmiştir. 1982 yılında
kabul edilen Dünya Doğa Antlaşması’nda da
sürdürülebilirlik teması yer almıştır23. Birleşmiş
Milletler nezdinde kurulan Dünya Çevre ve Kal-
kınma Komisyonu çalışmalarını, “Ortak Gele-
ceğimiz” başlıklı bir rapor hazırlayarak sunmuştur.

Brundtland Komisyonu raporu olarak da bilenen
“Ortak Geleceğimiz” başlıklı bu rapor, sürdürü-
lebilir kalkınma stratejisinin yaygınlaştırılmasına
ve daha geniş kesimlerin sürdürülebilir kalkınma
kavramı ile tanışmasına aracılık etmiştir24. Bu
raporda sürdürülebilir kalkınma; “gelecek nesil-
lerin kendi ihtiyaçlarını karşılayabilmelerini teh-
likeye sokmaksızın bugünkü nesillerin ihtiyaçlarını
karşılayabilen kalkınma” olarak tanımlanmak-
tadır25. Bu tanım, akademik yazında sürdürülebilir
kalkınmaya ilişkin tanımlar arasında en fazla
kabul gören tanımdır26 ve Brundtland Raporu’nda,
sürdürülebilir kalkınma kavramı; dünya genelini
kapsayan makroekonomik düzeyde çevresel, sos-
yal ve ekonomik meseleler arasında karşılıklı
yarar sağlayacak bir dengeyi amaçlayan, bütün-
leyici bir kavram olarak ele alınmıştır.

3. Sera Gazlarına İlişkin Uluslararası ve Ulusal
Boyut: Kyoto Protokolü ve Türkiye 

Kyoto anlaşması ile sonuçlanan çevreye ilişkin
uluslararası girişimlerin dönüm noktası 1972 yı-
lında Stockholm’de düzenlenen İnsan Çevresi
Konferansı’dır. 1992 yılında, çevre ve kalkınmaya
ilişkin sorunların çözümü için ortak stratejilerin
geliştirilmesi amacıyla, Brezilya’nın Rio de
Janeiro kentinde ülke liderlerinin katılımıyla
Uluslararası Çevre ve Kalkınma Konferansı dü-
zenlenmiştir. Somut adımların atılmasını sağlamak

(47) : 1-22 Muhasebe ve Denetime BAKIŞ - 2016

22 Esra Nemli, Sürdürülebilir Kalkınma: Şirketlerin Çevresel ve Sosyal Yaklaşımları, Filiz Kitabevi, İstanbul: 2004, s.
33. 

23 Nemli, a.g.e., 36-37.
24 Nuno Quental, Júlia M. Lourenço ve Fernando Nunes Da Silva, “Sustainable Development Policy: Goals, Targets and

Political Cycles”, Sustainable Development, 2011, Vol. 19, s. 16; Elzbieta Broniewicz, “Application of the Environmental
Protection Expenditure Account”,  Management of Environmental Quality: An International Journal, 2007, Vol. 18,
No. 3, s. 298.

25 Peter Glavic ve Rebeka Lukman, “Review of Sustainability Terms and Their Definitions”, Journal of Cleaner Production,
2007, Vol. 15, 1884, Seleshi Sisaye, “Ecological Systems Approaches to Sustainability and Organizational Development:
Emerging Trends in Environmental and Social Reporting Systems”, Leadership and Organization Development
Journal, 2011, Vol. 32, No. 4, s. 385,   Kathryn M. Davidson, “Reporting Systems for Sustainability: What Are They
Measuring?”, Social Indicators Research, 2011, Vol. 100, No. 2, s. 351.   

26 Jacobus A. Du Pisani, “Sustainable Development-Historical Roots of the Concept”, Environmental Science, 2006. Vol. 3,
Issue 2, s. 92.
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üzere de “Çevre ve Kalkınma Üzerine Rio Dek-
larasyonu”  ile “Gündem 21” olarak adlandırılan
bir eylem planı yayınlanmıştır. Deklarasyonda,
uzun vadeli ve kalıcı bir ekonomik kalkınma
için çevrenin önemi vurgulayan ve bu iki unsuru
birleştiren 27 ilke belirlenmiştir. Gündem 21 ise,
“sosyal, ekonomik ve çevresel yönden kalkınma
nasıl sürdürülebilir” sorusunu cevaplayarak dünya
genelinde çevreye duyarlı bir sürdürülebilir kal-
kınmayı hedefleyen genel bir programdır27. 

Rio Konferansı’nda Birleşmiş Milletler İklim
Değişikliği Çerçeve Sözleşmesi (BMİDÇŞ) im-
zaya açılmıştır. 1992 yılında kabul edilen ve
1994 yılında yürürlüğe giren bu sözleşmede yer
verilen “atmosferdeki sera gazı birikimlerini,
iklim sistemi üzerindeki tehlikeli insan kaynaklı
etkiyi önleyecek bir düzeyde durdurmayı başar-
mak” hedefi Kyoto sürecinin temel yapı taşı ol-
muştur. Bu sözleşme atmosferde sera gazı biri-
kimlerinin sabitlenmesi nihai hedefini ve belirlenen
bazı hukuki ilkeler aracılığıyla uluslararası iklim
rejimini tanımlamaktadır. BMİDÇS’nin hukuki
ilkeleri; eşitlik, ortak fakat farklılaştırılmış so-
rumluluklar, gelişmekte olan ülkelerin gereksi-
nimlerinin ve özel koşullarının tanınması, önceden

önlem alma yaklaşımı, sürdürülebilir kalkınma
ve büyümenin desteklenmesi olarak sıralanabilir28. 

Dünya genelindeki ülkeler, İklim Değişikliği
Çerçeve Sözleşmesi’ne göre 1990 yılındaki ge-
lişmişlik düzeyleri temel alınarak EK-I ve EK-II
olmak üzere iki temel grupta sınıflandırılmıştır.
Ancak listelerin detayları incelendiğinde, ülkelerin
EK-I, EK-II ve EK-I Dışı olmak üzere üç grup
halinde sınıflandırıldığı ve yapılan sınıflandırma
paralelinde ülkelere yükümlülükler atandığı gö-
rülmektedir. Sözleşmenin temel hedefi; atmos-
ferdeki sera gazı birikimlerinin iklim sistemi
üzerindeki tehlikeli etkisini önleyerek durdur-
maktır. Bu hedefe ulaşabilmek için ülkelere
“ortak fakat farklılaştırılmış sorumluluklar” düş-
mektedir. Ülkeye özel sorumluluk yaklaşımının
sebebi, gelişmiş ülkeler ile gelişmekte olan ül-
kelerin pek çok açıdan birbirlerinden farklılaş-
masıdır. Bu farklılıklar nedeniyle, gelişmekte
olan ülkelerin ihtiyaçlarının ve özel koşullarının
tam olarak tanınması ve bunların sürdürülebilir
kalkınmalarının ve büyümelerinin desteklenmesi
gerekir. Nitekim Sözleşmede de bu gerekliliklere
karşılık gelen ilkelere yer verilmiştir29. 

(47) : 1-22 Muhasebe ve Denetime BAKIŞ - 2016

27 Ayşe Öznur Özer, Güncel Bir Tartışma: Sürdürülebilir Kalkınma, Planlama Dergisi, 1995/3-4, s.  24. Nemli, a.g.e., s.  40. 
28 Massimiliano Montini, “LIFE 2005- Türkiye’de İklim Değişikliği Politikalarının Tanıtılması”, Kyoto Protokolü Üst Düzey

Bilgilenme ve Tanışma Toplantısı Notları, 2007, Ankara. s.2.
29 Birleşmiş Milletler İlkim Değişikliği Çerçeve Sözleşmesi, http://www.uhdigm.adalet.gov.tr/sozlesmeler/

coktaraflisoz/bm/bm_41.pdf, s. 4.
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Ancak, sözleşme kapsamında ülkelerin, gelişmişlik
ve sorumluluk parametreleri net bir şekilde ortaya
konmamıştır. Bunun yerine, ülkeler “zenginler
kulübü” olarak adlandırılan OECD üyesi ve eski
Doğu Bloku’nun Orta ve Doğu Avrupa’lı üyeleri
olmalarına göre, ekonomik ve tarihsel açıdan
sorumlu ülkeler olarak tanımlanmış, bu kapsama
girmeyen ülkeler ise, hiçbir gelişmişlik tanımla-
ması yapılmadan tek bir çatı altında sınıflandı-
rılmıştır30.  Bu doğrultuda, EK-II listesi sadece
AB ülkeleri ile zengin, sanayileşmiş ülkeler
olarak kabul edilen OECD ülkelerini kapsamak-
tadır. EK-I listesinde ise Avrupa Birliği ülkeleri
ile aralarında o dönemde piyasa ekonomisine

geçiş sürecinde olan ülkeler olarak tanımlanan
ülkeler yer almaktadır. Bir başka ifadeyle, EK-II
ülkeleri, EK-I ülkelerinin alt kümesidir. EK-I
Dışı Listesi ise dünyanın geri kalan ülkelerini
temsil etmektedir (Tablo 2).

Bu üçlü sınıflandırmaya paralel olarak ülkelerin
sorumlulukları da aşağıdaki şekilde farklılaş-
maktadır:

• EK-I Ülkeleri: Gelişmiş ülkeler ile EK-I’de
yer alan diğer taraflar, sera gazı salımlarının
azaltılması konusunda öncü rol oynayarak
insan kaynaklı sera gazı salımlarını sınırlan-

(47) : 1-22 Muhasebe ve Denetime BAKIŞ - 2016

30 Çevre ve Orman Bakanlığı (ÇOB),  “Kyoto Protokolü Esneklik Mekanizmaları ve Diğer Uluslararası Emisyon Ticareti
Sistemleri”, 13/05/2008 tarih ve B.18.ÇYG.0.02.00.04-020/8366 sayılı Çevre ve Orman Bakanlığı Özel İhtisas Komisyonu
Raporu, Ankara, s. 6.

Tablo 2: Birleşmiş Milletler İklim Değişikliği Çerçeve Sözleşmesi EK-I ve EK-II Ülkeleri

                                   EK-I Ülkeleri                                               EK-II Ülkeleri

Almanya                     Hollanda               Monako b                                           Almanya                  İsviçre

ABD                          İngiltere               Norveç                             ABD                       İtalya

AB                              İrlanda                 Polonya a                                            AB                           İzlanda

Avusturalya                İspanya                 Portekiz                            Avusturya                Japonya

Avusturya                   İsveç                     Romanya a                                        Avustralya               Lüksemburg

Belçika                       İtalya                    Rusya a                                                Belçika                    Kanada

Beyaz Rusya a                     İzlanda                 Slovenya b                                        Danimarka              Norveç

Bulgaristan a                         Japonya                Slovakya b                                        Finlandiya               Portekiz

Çek Cumhuriyeti b         Letonya a                        TÜRKİYE C                   Fransa                      Yeni Zelanda

Danimarka                 Litvanya a                      Ukrayna a                                           Hollanda                  Yunanistan 

Estonya a                                   Lihtenştayn b             Yeni Zelanda                    İngiltere                  

Finlandiya                  Lüksemburg         Yunanistan                      İrlanda                     

Fransa                         Kanada                                                          İspanya                    

Hırvatistan b                          Macaristan a                                                        İsveç                        

a : O dönemde piyasa ekonomisine geçiş sürecinde bulunan ülkeler
b : Sonradan eklenen ülkeler
c : Ek-II listesinde yer alan Türkiye’nin adı, 2001 yılında gerçekleştirilen 7. Taraflar Konferansı’nda alınan

26/CP7 numaralı karar ile bu listeden çıkarılmıştır.
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dırmak, sera gazı yutaklarını koruyarak ve
geliştirmek, ayrıca iklim değişikliğini önlemek
için önlem almak ve bunları ve izledikleri
politikaları bildirmek ve mevcut sera gazı
emisyonlarıyla ilgili verileri iletmekle yü-
kümlüdürler.

• EK-II Ülkeleri: Uluslararası sürecin işleyişini
kolaylaştırmak için gelişmekte olan ülkelere
mali destek sağlanmak ve çevreye uyumlu
teknolojilerin bu ülkeler tarafından kullanı-
labilmesi için bu ülkelere aktarmak veya bu
teknolojilere erişimlerini teşvik etmek.

• EK-Dışı Ülkeler: Gelişmekte olan bu ülkeler,
geliştirilecek yeni politikaları ortak fakat fark-
lılaştırılmış sorumlulukları çerçevesinde, sera
gazı emisyonlarını azaltmaya, araştırma ve
teknoloji üzerinde işbirliği yapmaya ve sera
gazı yutaklarını korumaya teşvik edilmekte,
ancak belirli bir yükümlülük altına alınma-
maktadırlar31.

BMİDÇS’nce tüm taraflar için belirlenen ortak
yükümlülükler ise sera gazı salımları envanterinin
düzenli olarak hazırlanması; iklim değişikliği
ile savaş ve iklim değişikliğine uyum; teknoloji
transferi; biyolojik çeşitliliğin korunması ve sür-
dürülebilir yönetim; uyum, araştırma ve eğitim
alanlarında işbirliği ve ulusal bilginin bildirimidir32.

BMİDÇS’ne taraf tüm ülkelerden oluşan en üst
düzey karar organı olan “Taraflar Konferansı
(COP)” her yıl toplanarak, sözleşmenin uygu-
lanması konusunda değerlendirmelerde bulun-
makla ve sözleşmeyi daha ileriye taşıyacak ka-
rarları tartışmakla görevlidir. Taraflar Konferansı,

BMİDÇS, zamana bağlı olarak sera gazı emis-
yonlarının azaltılmasında sayısal hedef belirle-
yememiş olması nedeniyle, sera gazı salınımlarının
düşürülmesi için, gelişmekte olan ülkeler tara-
fından verilen taahhütleri yetersiz bulmuştur.
Bunun üzerine 1995 yılının Mart-Nisan aylarında
Berlin’de gerçekleştirilen 1. Taraflar Konferansı,
taahhütlerin güçlendirilmesi ve bağlayıcılığı
olması için bir tartışma başlatmıştır. 11 Aralık
1997 tarihinde, Kyoto’da toplanan 3. Taraflar
Konferansı’nda Kyoto Protokolü imzaya açılmış
ve 2005 yılında Rusya’nın anlaşmayı onaylaması
üzerine bu protokol yürürlüğe girmiştir. Protokole
191 ülke ve Avrupa Birliği taraf olmuştur. Kyoto
Protokol’ü, İklim Değişikliği Çerçeve Sözleş-
mesi’nin sera gazı emisyonlarının azaltılmasına
yönelik hukuki açıdan bağlayıcı bir belgesidir33. 

Türkiye, BMİDÇS’nin kabul edildiği 1992 yılında,
OECD üyesi bir ülke olarak,  gelişmiş ülkelerle
birlikte Sözleşme’nin EK-I ve EK-II listelerine
dahil edilmiştir. Ancak 7. Taraflar Konferansı’nda
alınan 26/CP.7 sayılı kararla Türkiye’nin diğer
EK-I taraflarından farklı konumu tanınmış ve
EK-II listesinden çıkarılarak EK-I listesinde kal-
mıştır. Türkiye,  24 Mayıs 2004 tarihinde, 189.
Taraf olarak BMİDÇS’ne katılmıştır.  Bu söz-
leşmenin ulusal odak noktası Çevre ve Şehircilik
Bakanlığı’dır. Kyoto Protokolü’ne ise 26 Ağustos
2009 tarihinde taraf olmuştur. Protokol kabul
edildiğinde BMİDÇS tarafı olmayan Türkiye,
EK-I taraflarının sayısallaştırılmış salım sınırlama
veya azaltım yükümlülüklerinin tanımlandığı
Protokol EK-B listesine dahil edilmemiştir34. Bir
başka ifade ile Türkiye özel şartlı EK-I üyesi
konumundadır. Ancak Protokol’ün 2008-2012

(47) : 1-22 Muhasebe ve Denetime BAKIŞ - 2016

31 Çiğdem Tuğaç, “İklim Güvenliği Açısından Su Kaynaklarının Yönetimi”, Çağdaş Yerel Yönetimler Dergisi, Sayı 23/3,
Temmuz 2014, s. 1-30, s.5-6., TTGV, a.g.e., s. 5-6.

32 Montini,  a.g.e., s. 6. 
33 Müslüme Narin, “Kyoto Protokolü Esneklik Mekanizması: Emisyon Ticareti”, International Conference on Eurasian

Economies, 17-18 September 2013, St. Petesburg, Russia, s. 944.
34 Çevre ve Şehircilik Bakanlığı (CSB), “Kyoto Protokolü”, www.csb.gov.tr
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yıllarını kapsayan birinci yükümlülük döneminde
herhangi bir sayısal bir emisyon azalımı ve sı-
nırlama hedefi almamıştır35.

İklim Değişikliği Çerçeve Sözleşmesi’nin EK-I
listesinde yer alan gelişmiş ülkeler, Kyoto Pro-
tokolü EK-B listesini oluşturmaktadırlar ve bunlar
EK-B listesinde belirlenen sayısallaştırılmış emis-
yon sınırlamalarına uymayı taahhüt etmişlerdir.
Bu ülkelerin, toplam sera gazı emisyonlarını ilk
yükümlülük dönemi olan 2008-2012 döneminde,
1990 yılı düzeyinin en %5 altına indirme taah-
hüdünde bulunmaları zorunludur. Bir başka ifa-
deyle, ülkelerin 1990 yılı sera gazı emisyonları,
taahhütler için temel oluşturmaktadır. EK-I ta-
raflarından her biri, ayrıca 2005 yılına kadar bu
protokoldeki yükümlülüklerini yerine getirmede
gösterilebilir bir ilerleme kaydetmiş olmalıdır.
Bu genel hedefe ulaşabilmek için ülkeler, müza-
kereler sonucunda farklı miktarlarda azaltım
oranları almışlardır. Örneğin, bu oran AB ülkeleri
için %8, ABD için ise %7 olarak kabul edilmiştir.
Yeni Zelanda ve Ukrayna gibi bazı ülkelerin
1990 yılı düzeylerinde herhangi bir değişiklik
yapılmazken, Norveç (%1), Avustralya (%8) ve

İzlanda (%10) gibi bazı ülkelerinse 1990 yılındaki
emisyon sınırlarını aşmalarına izin verilmiştir.
Bağlayıcı hedefleri olan ülkeler, dünya karbon
salınımının %45’ini temsil etmektedirler36.

Protokolün ilk uygulama dönemi olan 2012 yı-
lında, Katar’ın başkenti Doha’da BMİDÇS 18.
Taraflar Konferansı (COP18) ve Kyoto Protoko-
lü’nün (KP) 8. Taraflar Buluşması (COP/MOP8)
görüşmeleri gerçekleştirilmiştir. Bu toplantılarda,
uluslararası iklim değişikliği rejimini düzenleyen
mevcut tek resmi mekanizma olan Kyoto Proto-
kolü’nün devamı konusunda karar alınmış ve 1
Ocak 2013 tarihinden başlayarak, 31 Aralık 2020
yılına kadar devam eden zaman aralığı, Kyoto
Protokolü’nün ikinci yükümlülük dönemi olarak
kabul edilmiştir. Japonya, Kanada, Rusya ve
Yeni Zelanda ikinci yükümlülük döneminde yer
almayacağını belirtmiştir. Avrupa Birliği’ne üye
27 ülke, gelişmiş ülkelerden Avustralya, İsviçre,
ise 2020 yılına yönelik emisyon azaltım hedeflerini
ortaya koymuşlardır. Türkiye ise birinci yüküm-
lülük dönemine benzer şeklide, henüz bir salım
azaltım yükümlülüğü belirtmemiştir37.

(47) : 1-22 Muhasebe ve Denetime BAKIŞ - 2016

35 Abdulmenaf Turan ve Mahmut Güler, “Türkiye’de Sürdürülebilir Çevre Politikaları: İklim Değişikliği Örneği”, International
Conference on Eurasian Economies, 17-18 September 2013, St. Petesburg, Russia, s. 956.

36 Narin, a.g.e., s. 944; Tuğaç, a.g.e., s.6; Murat Türkeş, Utku M. Sümer ve Gönül Çetiner, “Kyoto Protokolü Esneklik Meka-
nizmaları”, Tesisat Dergisi, 52, s. 86. 

37 Narin, a.g.e., s. 945. 
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2015 yılında Paris’te gerçekleştirilen İklim De-
ğişikliği Konferansı’nda (COP12), küresel ısın-
manın 1,5 derecede tutulmasını hedefleyen taslak,
gelişmekte olan ülkelerin de kabulüyle oylamada
olumlu sonuç alınmıştır. Küresel ısınma ile mü-
cadele açısından bakıldığında, fosil yakıtlardan
vazgeçilmesi, ülkelerin karbon salınım beyanlarını
5 yılda bir gözden geçirmesi ve küresel ısınmanın
2 derecenin altında tutulması önemlidir. Son
taslak uyarınca, ülkelerin sera gazı salınımlarını
2050 yılına dengelemeleri öngörülmektedir. 

Kyoto Protokolü uyarınca, ilgili ülkelerin 2008-
2012 yılların arasında sera gazı emisyonlarını
1990 yılı seviyelerinin ortalama %5 altına indir-

meyi taahhüt etmeleri sayesinde BMİDÇS he-
deflerine ulaşmak için, ülkeler bazında somut
ve belli zaman dilimleri içerisinde sera gazı he-
deflerinin azaltılması konusunda zorunlu hedefler
belirlenmiştir. Kyoto Protokolü’nü diğer diğer
uluslararası çevre sözleşmelerinden ayıran en
önemli özellik, Protokol’de belirlenen hedeflere
ulaşmak için piyasa ekonomisi ilkelerine göre
oluşturulmuş esneklik mekanizmaları ve yüküm-
lülüklere uyulmaması halinde gündeme gelen
yaptırımlar sistemidir38. 

Kyoto Protokolü’nün, Temiz Kalkınma Meka-
nizması (Clean Development Mechanism), Ortak
Yürütme (Joint Implementation) ve Emisyon Ti-

(47) : 1-22 Muhasebe ve Denetime BAKIŞ - 2016

Tablo 3: BMİDÇS ve Kyoto Protokolü Arasındaki Temel Farklılıklar

BM İklim Değişikliği Çerçeve Sözleşmesi

EK-I Taraflarının 2000 yılında sera gazlarının
salımlarının 1990 yılı düzeyine indirmesi hedefi,
sadece niyet düzeyinde.

Yaptırım gücü zayıf.

Esneklik kuralları (hesaplamalar için geçerli
olacak temel yılı belirlemesi) sadece belli ülkeler
(Piyasa ekonomisine geçiş sürecindeki ülkeler)
için geçerli.

Ülkeler arası ayrım için tek kriter; OECD üyeliği
ve gelişmişlik derecesi.

İklim değişikliği sürecinin temel metni.

Kyoto Protokolü

EK-I Tarafları, 1. Dönem için (2008-2012)
somut sayısal hedefler alıyor.

Hedeflere ulaşılmaması halinde, sonraki dönemler
için geçerli olacak ağır yaptırımlar sözkonusu.

Gerekli hazırlıkları tamamlayan tüm Taraflar,
esneklik düzeneklerine göre (Ortak Yürütme
(JI),Temiz Kalkınma Düzeneği (CDM), Emisyon
Ticareti (ET)) katılabilir.

Her ülke, görüşmeler yoluyla kendisi için farklı
bir konum belirleyebilir.

2005 yılından itibaren 2012-sonrası dönem için
(süre, yükümlülük oranları, ülkeler) yeni gö-
rüşmeler başlayacak, bu amaçla yeni ittifaklar
kurulabilecektir.

Kaynak: REC Türkiye, BMİDÇS ve Kyoto Protokolü, 2006, s.57

38 ÇOB, (Kyoto Protokolü Esneklik….), a.g.e., s. 5.



16

careti (Emission Trade) olmak üzere üç esneklik
mekanizması vardır. Bu esneklik mekanizmalarının
amacı;  iklim değişikliği ile mücadelede maliyet
etkin bir yöntem ile ülkelerin sera gazı azaltım
hedeflerine ulaşmalarını sağlamaktır. Bu meka-
nizmalar aracılığıyla, sözleşmeye taraf olan
ülkeler kendi aralarında ya da kendi ülkelerinin
dışında sera gazı emisyonları azaltmaya yönelik
proje yatırımları ile sera gazı azaltım hedeflerine
ulaşabilmekte ve elde ettikleri karbon kredilerini
(sertifikalarını) piyasada satabilmektedirler39.
Başka bir ifade ile bu uygulamalarla, EK-I
ülkeleri, kendi uygulayacakları ulusal politikalar
dışında da seragazı emisyonu azaltım hedeflerine
ulaşabileceklerdir40. Bu esneklik mekanizmaları,
sürdürülebilir kalkınmanın gerçekleştirilmesinde
ve iklim değişikliğinin önlenmesinde kullanıla-

bilecek önemli araçlardır. Bu mekanizmalardan
Temiz Kalkınma ve Ortak Yürütme proje bazlı
mekanizmalar iken, Emisyon Ticareti piyasa
bazlı bir mekanizmadır41.    Bu mekanizmaların
temel hedefi:

• Teknoloji transferi ve yatırım aracılığıyla sür-
dürülebilir kalkınmayı özendirmek,

• Ülkelerin Kyoto hedeflerini gerçekleştirme-
lerinde mali etkin yolla emisyonlarını azalt-
malarına veya atmosferden karbonu uzaklaş-
tırmalarına yardımcı olmak,

• Özel sektörü ve gelişmekte olan ülkeleri emis-
yon azaltım çabalarına katkı vermeleri için
teşvik etmektir42.

(47) : 1-22 Muhasebe ve Denetime BAKIŞ - 2016

39 Atakan Öztürk, Ufuk Demirci, Mustafa Fehmi Türker, “İklim Değişikliği ile Mücadelede Karbon Piyasaları ve Türkiye
İçin Bir Değerlendirme”, I. UlusalAkdenizOrman ve Çevre Sempozyumu, 26-28 Ekim 2011, Kahramanmaraş, KSÜ Doğa
Bilimleri Dergisi Özel Sayısı, s. 307.

40 Etem Karakaya, Mustafa Özçağ, “Sürdürülebilir Kalkınma ve İklim Değişikliği: Uygulanabilecek İktisadi Araçların
Analizi”, Kırgızistan-Türkiye Manas Üniversitesi, I. Maliye Konferansı: Geçiş Ekonomilerinde Mali Politikalar, 16 Nisan
2004, Bişkek/Kırgızistan

41 Hakan Çelikkol, Nasıf Özkan, “Karbon Piyasaları ve Türkiye Perspektifi”, Dumlupınar Üniversitesi Sosyal Bilimler
Enstitüsü Dergisi, Sayı 31, Aralık 2011, s. 204.

42 Çevre ve Orman Bakanlığı (ÇOB), “Karbon Piyasalarında Ulusal Deneyim ve Geleceğe Bakış”, Ocak 2011, s.11.

Tablo 4: Kyoto Protokolü Esneklik Mekanizmaları Karşılaştırması

Mekanizma                 Temeli       Katılan Ülke                                 Geçerli Karbon
Türü                                                                                                                    Birimi 

                                                       Yatırımcı               Ev Sahibi                     
                                                       (Karbon Alıcı)       (Karbon Satıcı)           

Temiz Kalkınma           Proje         EK-B Ülkeleri        EK-I Dışı Ülkeler         Sertifikalandırılmış 
                                                                                                                             Emisyon Azaltımı 
                                                                                                                             (CER)

Ortak Yürütme              Proje         EK-B Ülkeleri                             Emisyon Azaltım 
                                                                                                                             Birimi (ERU)

Emisyon Ticareti           Piyasa       EK-B Ülkeleri                             Tahsislendirilmiş 
                                                                                                                             Miktar Birimi (AAU)

Kaynak: ÇOB, Karbon Piyasalarında Ulusal Deneyim ve Geleceğe Bakış, 2011, s. 12. 
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Kyoto Protokolü’nün 12. Maddesiyle düzenlenen
Temiz Kalkınma Mekanizması (CDM), proje
temelli esneklik mekanizmalarından ilkidir ve
EK-I ülkelerinin, bu ekin dışında kalan ülkelerde
uygulanan projeler çerçevesinde gelişmiş tek-
nolojiyi transfer etmelerini sağlamaktadır. Böy-
lelikle bu ülkelerin gerçek, ölçülebilir, proje faa-
liyeti sonucunda sera gazı emisyonlarının azal-
tılmaları gerekli kılınmaktadır. Buna ek olarak,
ülkelere kazandıkları Sertifikalandırılmış Emisyon
Azaltım Kredilerini (Certification Emission Re-
duction-CER), kendi azaltım yükümlülükleri
kapsamında değerlendirmeleri imkanı tanınarak,
ülke içinde bu miktara kadar daha fazla salım
yapma hakkı kazanmaları da sağlanmaktadır43.
Bir başka ifadeyle, Kyoto Protokolü’nde EK-B
listesinde yer alan bir gelişmiş ülke olan  “A”,
listede yer alan başka bir gelişmiş ülke olan
“B”’de sera gazı emisyonunu azaltmak için bir
proje uygulayabilir ve bu projenin sonuncu olarak
kazanılan karbon kredisini de kendisini emisyon
hedefine ulaşmak için saydırabilir. 2014 Eylül
itibariyle, toplam 108 ülkeden, 7.828 CDM proje
ve faaliyet programı kayıt olmuş ve yaklaşık
1.066 projenin ise değerlendirme aşamasındadır.
Raporlama dönemi sonuna kadar 2.666 proje ve
faaliyet programından 1.493 milyar CER ihraç
edilmiştir. Çin (%46,67), Hindistan  (%20,23)
ve Brezilya (%4,36) projelere ev sahipliği yapan
ilk üç ülkedir. En fazla proje (%73,06) ve üretim
(%4,3) alanlarında görülmektedir44. 31 Ağustos
2015 itibariyle, 7664 proje kayıt olmuş, her bir
projenin sağlayacağı ortalama yıllık azalımdan
toplam beklenen CER 993.025.830 ton CO2 eş-
değeridir. Kayıtlı projelerin ülkelere göre dağı-

lımına bakıldığında sırasıyla Çin ve Hindistan’ın
ilk sıralarda yer aldığı görülmektedir45.

Bir diğer mekanizma olan Ortak Yürütme Me-
kanizması (Joint Implementation-Joint Imple-
mentation), Kyoto Protokolü’nün 6. Maddesi ile
düzenlenmiştir. Bu mekanizmada, herhangi bir
EK-I ülkesi tarafından, başka bir EK-I ülkesinde
emisyon azaltmaya yönelik proje gerçekleştiri-
lebilir. Hazırlanan projeye ev sahipliği yapan ve
proje yoluyla emisyonu azalan EK-I ülkesi, Emis-
yon Azaltımı Kredisi (Emissions Reduction
Units-ERU) kazanmakta ve bu miktarı yatırımcı
diğer EK-I ülkesine satabilmektedir. Yatırımcı
EK-I ülkesi satın aldığı krediler ile toplam
emisyon permisini arttırırken, transfer edilen
Emisyon Azaltım Kredisi miktarı her ikisi de
EK-I ülkesi olduğu için projeye ev sahipliği
yapan ülkenin toplam permisinden düşülür.

Piyasa temelli esneklik mekanizması olan Emisyon
Ticareti (Emission Trade-ET) Mekanizması ise,
Kyoto Protokolü’nün, 17. Maddesinde düzen-
lenmiştir. Bu mekanizmada, Kyoto Protokolü’nde
sayısal emisyon azaltım yükümlülüğü almış ül-
keler, belirlenmiş olan emisyon azaltım miktar-
larının bir bölümünün ticaretini yapabilirler.
Diğer bir ifadeyle, taahhüt edilen emisyon mik-
tarından daha fazla azaltım yapan taraf ülke,
emisyonundaki bu ilave azaltımı bir başka ülkeye
satabilir46. Bunun yanısıra bölgesel ve ülke çaplı
geliştirilen emisyon ticareti sistemleri de vardır.
Bu tür emisyon ticareti sistemleri, başta enerji
üreticileri ve imalatçı firmalar gibi sera gazı
emisyonları yüksek olan işletmeleri hedef al-
maktadır. Sistem çerçevesinde işletme bazında
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43 ÇOB, (Kyoto Protokolü Esneklik…..), a.g.e., s.16
44 United Nations Framework Convention on Climate Change (UNFCC) Clean Development Mechanism, Executive Board

Annual Report 2014, http://unfccc.int/resource/docs/2014/cmp10/eng/05.pdf,  Erişim: 9.9.2015, s.7
45 United Nations Framework Convention on Climate Change (UNFCC), “Distribution of expected CERs from registered

projects by Host Party”, https://cdm.unfccc.int/Statistics/Public/CDMinsights/index.html, Erişim: 31.08.2015.
46 ÇOB, (Kyoto Protokolü Esneklik …), a.g.e., s.16, Narin, a.g.e., s. 946.
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sera gazı üst limiti belirlenerek, hedeflerine ulaş-
maları için işletmelerin kendi aralarında sera
gazı azaltım kredilerini alıp satmalarına imkân
tanınmaktadır47. Bu tarz piyasaların varlığı bu
çalışma kapsamında ele alınan Uluslararası Gü-
vence Hizmeti Standardı 3410’nu gündeme ge-
tirmekte ve önemini daha da arttırmaktadır. Bi-
lindiği gibi, özellikle sermaye piyasası gibi maddi
olmayan varlıklar, haklar ile karşılığında mali
kaynakların el değiştirdiği, piyasalarda güven
unsuru sistemin sağlıklı işleyişi açısından son
derece önemlidir.  Mali tabloların bağımsız de-
netimi, yatırımcı açısından, karar almada kullanılan
verinin güvenirliliğine ilişkin nasıl makul güvence
sunarak sistemin çalışmasını sağlıyorsa, sera
gazı beyanlarına ilişkin verilen güvence hizmeti
de emisyon ticareti sisteminin özü itibariyle
doğru bir şekilde çalışması için vazgeçilmezdir.

BMİDÇS’ne taraf olan Türkiye, Sözleşme gere-
ğince her yıl 15 Nisan’a kadar Sera gazı Emisyon
Envanterini, Hükümetler arası İklim Değişikliği
Paneli (IPCC) Rehberlerine göre hesaplamak ve
BMİDÇS Sekretaryasına bildirmekle yükümlüdür.
Bu kapsamda ulusal sera gazı emisyon envanteri,
1990 yılından itibaren doğrudan sera gazları,
karbondioksit (CO2), metan (CH4), diazotmonoksit
(N2O), hidroflorokarbon (HFC), perflorokarbon
(PFC), kükürhekzaflorit (SF6) ve öncül sera
gazları azotoksit (NOx), karbonmonoksit (CO),
metandışı uçucu organik bileşikler (NMVOC)
ve kükürtdioksit (SO2) emisyonlarını kapsamak-
tadır48.

Türkiye sera gazı emisyon envanteri sonuçlarına
göre, 2012 yılında toplam seragazı emisyonu
CO2 eşdeğeri olarak 439,9 milyon ton (Mt)
olarak hesaplanmış ve emisyonlarda CO2 eşdeğeri
olarak en büyük payı %70,2 ile enerji kaynaklı
emisyonlar alırken, bunu sırasıyla %14,3 ile en-
düstriyel işlemler, %8,2 ile atık ve %7,3 ile
tarımsal faaliyetler takip etmiştir49. 2013 yılında
toplam seragazı emisyonu CO2 eşdeğeri olarak
459,1 milyon ton (Mt) olarak hesaplanmıştır.
2013 yılı emisyonlarında CO2 eşdeğeri olarak
en büyük payı %68,7 ile enerji kaynaklı emisyonlar
alırken, bunu sırasıyla %15,7 ile endüstriyel iş-
lemler ve ürün kullanımı, %10,8 ile tarımsal
faaliyetler ve % 5,7 ile atıkların takip ettiği gö-
rülmüştür.  CO2 eşdeğeri olarak 2013 yılı toplam
seragazı emisyonu 1990 yılına göre %110,4 artış
göstermiştir. 1990 yılında kişi başı CO2 eşdeğer
emisyonu 3,96 ton/kişi olarak hesaplanırken, bu
değer 2013 yılında 6,04 ton/kişi olarak hesap-
lanmıştır. Toplam CO2 emisyonlarının 2013
yılında %82,2’si enerjiden, %17,6’sı endüstriyel
işlemler ve ürün kullanımından, %0,2’si tarımsal
faaliyetler ve atıktan kaynaklanırken, CH4 emis-
yonlarının %46,5’i tarımsal faaliyetlerden,
%36,7’si atıktan, %16,8’i ise enerji ile endüstriyel
işlemler ve ürün kullanımı kaynaklıdır. N2O
emisyonlarının %79,4’ü tarımsal faaliyetlerden,
%8,4’ü enerjiden, %7,9’u atıktan, %4,3’ü ise
endüstriyel işlemler ve ürün kullanımından dolayı
ortaya çıkmaktadır50.
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47 ÇOB, (Karbon Piyasalarında Ulusal…), a.g.e., s. 13.
48 Ulusal seragazı emisyonları, 2015 yılına kadar 1996 Hükümetlerarası İklim Değişikliği Paneli (IPCC) Rehberleri

kullanılarak hesaplanırken, 2015 yılında 2006 IPCC Rehberlerine göre 1990-2013 dönemi emisyonları hesaplanmış ve
1990-2012 dönemi verileri revize edilmiştir. Emisyon envanteri, enerji, endüstriyel işlemler ve ürün kullanımı, tarımsal
faaliyetler ve atıktan kaynaklanan, doğrudan seragazları olan karbondioksit (CO2), metan (CH4), diazotmonoksit (N2O) ve
F-gazları ile dolaylı seragazları azotoksitler (NOx), metan dışı uçucu organik bileşikler (NMVOC), karbonmonoksit (CO)
ve kükürtdioksit (SO2) emisyonlarını kapsamaktadır. 

49 TUİK, Sera Gazı Emisyonları Envanteri, 2012, http://www.tuik.gov.tr/PreHaberBultenleri.do?id=16174, Erişim: 10.9.2015
50 TUİK, Sera Gazı Emisyonları Envanteri, 2013, http://www.tuik.gov.tr/PreHaberBultenleri.do?id=18744, Erişim: 9.9.2015
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Türkiye’de sera gazı emisyonları, 17 Mayıs 2014
tarihli, 29003 sayılı, Sera Gazı Emisyonlarının
Takibi Hakkında Yönetmelik ile düzenlenmektedir.
Yönetmeliğin amacı; yönetmelikte EK-1’de bu-
lunan listede yer alan faaliyetlerden kaynaklanan
sera gazı emisyonlarının izlenmesine, raporlan-
masına ve doğrulanmasına dair usul ve esasları
düzenlemektir. Doğrulamadan kastedilen, işletmeci
tarafından hazırlanan sera gazı emisyon raporunun
maddi hatalar içermediğini makul bir güven se-
viyesinde belirten bir doğrulama raporu oluşturmak
amacıyla Yönetmelik’in EK-4’ünde belirtilen
“sera gazı emisyonları doğrulama ilkeleri” çer-
çevesinde doğrulayıcı kuruluş tarafından denet-
lenmesidir. Başka bir ifade ile, doğrulama; bir
plana göre izlenen emisyon miktarına ait, hem
izleme planı hem de izleme raporlarının bir doğ-
rulayıcı kuruluş (denetçi) tarafından doğruluğunun
denetlenmesidir. Doğrulayıcı kuruluşlar, TÜRKAK
(Türkiye Akreditasyon Kurumu) tarafından ak-
redite edilmiş olup, bakanlık (Çevre ve Şehircilik
Bakanlığı) adına hareket edeceklerdir. 

4. SONUÇ

Günümüzde işletmelerden beklenen, gelecek ne-
sillerin kendi ihtiyaçlarını karşılayabilmelerini
tehlikeye sokmaksızın bugünkü nesillerin ihti-
yaçlarını karşılayabilen kalkınma şeklinde ta-
nımlanan sürdürülebilir kalkınma anlayışı çer-
çevesinde faaliyetlerini sürdürmeleridir. İşletme
faaliyetleri çevre üzerinde olumsuz sonuçları
olan etkiler yaratabilmektedir. Küresel ısınma,
sebep olduğu zincirleme etkiler de dikkate alın-
dığında, en önemli çevresel sorunların başına
gelmektedir. Küresel ısınma, yerküredeki yaşamın
devamlılığı için vazgeçilmez bir doğal süreç
olan sera etkisinin, insan faaliyetlerinin yarattığını
gaz salınımları nedeniyle şiddetlenmesi sonucu
ortaya çıkmaktadır.  Endüstriyel süreçler, fosil
yakıtların tüketimi, orman arazilerinin tahrip edi-
lerek tarıma ve insan kullanımına tahsis edilmesi,
tarımsal faaliyetler, şehirleşme ve insan faaliyetleri
sera gazlarının atmosferdeki birikimlerini hız-
landırmaktadır. 
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Şekil 6: 1990- 2012 Dönemi Türkiye Sera Gazı Emisyonlarının Sektörlere Göre Dağılımı

Kaynak: TÜİK, Sera Gazı Emisyon Envanteri Verilerinden yararlanılarak hazırlanmıştır.



20

Atmosferdeki insan kaynaklı sera gazı birikim-
lerinin, iklim sistemi üzerindeki tehlikeli etkisini
önleyerek küresel ısınma ve iklim değişikliği ile
mücadele etmek için Kyoto Protokolü olarak
adlandırılan uluslararası bir çerçeve geliştirilmiştir.
Bu Protokolü imzalayan ülkeler, ortak fakat
farklı sorumluluklar prensibi dâhilinde karbon
dioksit ve sera gazı etkisine neden olan diğer
gazların salınımını doğrudan azaltma veya bu
azaltmayı başaramıyorlarsa da farklı mekanizmalar
aracılığı ile bu hedefe ulaşma sorumluluğu taşı-
maktadırlar. Gelişmiş ve gelişmekte olan ülkelerin
ihtiyaçları, kaynakları ve sera gazı emisyonundaki
tarihsel sorumlulukları farklıdır. Ancak sera gazı
emisyonuna bağlı küresel ısınma ve yarattığı
etkiler tüm ülkeler için önemli problemleri be-
raberinde getirmektedir. Sera gazı emisyonunun
azaltılarak, olumsuz etkileri bertaraf edecek se-
viyelere getirilebilmesi için emisyon miktarlarının
izlenmesi gerekmektedir. İşletmeler, sera gazı
emisyonlarını sürdürülebilirlik raporları aracılığıyla
raporlamaktadırlar. Bu raporlar, ekonomik, sosyal
ve çevresel göstergeleri içermektedir ve farklı
mesleklere mensup profesyonellerin oluşturduğu
bir yapı bu raporlara destek vermektedir. Muhasebe

meslek mensupları da bu raporların hazırlanması
ve denetlenmesinde görev almaktadır. Raporda
yer alan sera gazı salımlarının bağımsız güvence
hizmetleri dâhilinde denetlenmesi de meslek
mensubun yükümlülük alanına girmektedir.
Birçok ulusal ve uluslararası kamu ve özel sektör
standart yapılandırıcı kuruluş,  meslek mensupları
tarafından sera gazı salımlarının doğru/uygun
bir şekilde nasıl raporlanması ve denetlenmesi
gerektiği ve sera gazı güvence yükümlülüğünün
yürütülebilmesi için meslek mensuplarının taşıması
gereken vasıflar ve yetkinlikler konularında ça-
lışmaktadır. 

Sera gazı salımına ilişkin ortaya çıkan verilerin
denetimi, karbon ayak izi verilerinin yanlış açık-
lanma riskini azaltma, emisyon azaltım projeleri
veya ürün karşılaştırmaları durumunda şirket
aleyhine olabilecek çevresel iddialara karşı gü-
vence yaratma, şirket yöneticilerinin ve yatırım-
cıların işletmenin karbon emisyon verilerine da-
yanarak verecekleri kararlar için tutarlı, güvenilir
ve objektif veri sağlama gibi faydalar sağlamak-
tadır.    
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ÖZ

Bu çalışmanın amacı, Türkiye’de işletmelerin kar yönetiminde, kurumsal yönetim yapılarının etkisini incelemek
ve kar yönetimini kısıtlayan kurumsal yönetim faktörlerini tespit etmektir. Borsa İstanbul’da kayıtlı 125 işletmenin
2006-2010 yılları arasında 5 dönemlik süreyi kapsayan 625 işletme/yıl verisi incelenmiştir. Çalışmada öncelikle
toplam tahakkuklardan hareketle literatürde kar yönetiminin göstergesi kabul edilen ihtiyari tahakkuklar, Larcker
ve Richardson Modeli ile hesaplanmıştır. Kurumsal yönetim; yönetim kurulu, denetim komitesi ve sahiplik yapısı
olmak üzere üç ana başlık altında ölçülmüştür. Kar yönetimi ile kurumsal yönetim arasındaki ilişkinin analizinde
ise Genelleştirilmiş En Küçük Kareler Yöntemi (Generalized Least Squares - GLS) tekniği kullanılmıştır. Yapılan
analiz sonucunda işletmelerde kar yönetimini arttıran kurumsal yönetim faktörleri; blok sahiplik ve yönetimsel
sahiplik ile denetim komitesi ve yönetim kurulunun büyüklüğü olarak tespit edilmiştir. Kar yönetimi uygula-
malarını azaltan kurumsal yönetim faktörleri ise yönetim kurulu ve denetim komitesinin bağımsızlığı olarak be-
lirlenmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Kar Yönetimi, Kurumsal Yönetim, Borsa İstanbul

ABSTRACT

This study aims at determining whether the corporate governance factors are effective on the earnings manage-
ment in Turkey and those corporate governance factors that limit the earnings management. The 625 business
year data of 125 businesses registered at Borsa İstanbul between the years 2006-2010 were examined. In this
study firstly the discretionary accruals moving from the total accruals,  that are accepted as the indicator of the
earnings management were calculated  with Larcker and Richardson Models. Corporate governance was measured
under three main titles: board of directors, audit committee and ownership structure. In the analysis of profit
management applications and corporate governance the Generalized Least Squares- GLS technique was used.
As a result of the analysis the corporate management factors that increase earnings management in businesses
were determined as block ownership and administrative ownership beside board of directors and audit committee
size. The corporate management factors that decrease earnings management in businesses were determined as
the independence of the board of directors and the audit committee. 

Keywords: Earnings Management, Corporate Governance, Borsa İstanbul
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1. Gİ RİŞ

Literatürde muhasebe manipülasyonları
olarak değerlendirilen kar yönetimi farklı
şekillerde tanımlanmaktadır. Levitt (1998)

kar yönetimini, ortaya çıkış koşullarına bağlı
olarak açıklamaktadır. Buna göre muhasebeciler
değişen koşullara uyum sağlayabilmek için es-
neklik sağlayan ilkeler geliştirirler. Muhasebedeki
bu esneklik, iş hayatındaki yeniliklere ayak uy-
durmayı da sağlamaktadır. Ancak insanlar bu
esneklikleri kendi çıkarları doğrultusunda kötüye
kullanmaları durumunda kar yönetimi meydana
gelmektedir. Sankar ve Subramanyam (2001)
ise kar yönetimini; Genel Kabul Görmüş Muha-
sebe İlkeleri içerisinde kalmak koşulu ile yöne-
ticilerin sahip olduğu özel bilgi avantajlarına
dayalı olarak tahakkukların, muhasebe politika-
larının seçiminde kullanılması şeklinde yapmış-
lardır. Bu tanımlarda da görüldüğü üzere işlet-
melerde yöneticilerin mevcut yasal düzenlemeler
(muhasebe esneklikleri, takdir yetkilerini kul-
lanmaları, tahakkukların ve/veya muhasebe po-
litikalarının seçimi) çerçevesinde karlarını azalt-
maya ya da arttırmaya yönelik olarak muhasebe
politikalarını seçmeleri ya da takdir yetkilerini
kullanmaları, kar yönetimi olarak adlandırılmak-
tadır. Kar yönetimi işletmelerin yayınladığı
finansal raporların kalitesini azaltmakta ve gerçek
finansal performansı yansıtmayan karların ra-
porlanmasını sağlamaktadır. Bu durum işletme
hakkında yanlış yatırım ve borç verme kararlarının
alınmasına dolaylı olarak ta ülke ekonomisinin
verimliliğinin olumsuz etkilenmesine neden ol-
maktadır. Literatürde yapılan çalışmalar, işlet-
melerde kar yönetiminin kısıtlanması ya da az-
altılmasının o işletmelerin kurumsal bir anlayışla
yönetilmelerine bağlı olduğunu göstermektedir.
Dolayısıyla her ülkede farklı ilkeler ve düzenle-
meler çerçevesinde uygulanmaya çalışılan ku-
rumsal yönetim ilkelerinin, işletmelerde kar yö-
netiminin düzeyini azaltan ve hatta kısıtlayan
bir unsur olduğu tespit edilmiştir.

Bu çalışmanın amacı, Türkiye’deki işletmelerin
kar yönetiminde, kurumsal yönetim yapılarının
etkisini incelemek ve kar yönetimini kısıtlayan
kurumsal yönetim faktörlerini tespit etmektir.
Bu amaçla, öncelikle toplam tahakkuklardan ha-
reketle literatürde kar yönetiminin göstergesi
kabul edilen ihtiyari tahakkuklar, Larcker ve
Richardson Modeli ile hesaplanmıştır.  İşletmelerin
kar yönetimini etkileyen kurumsal yönetim fak-
törleri ise;  yönetim kurulu, denetim komitesi ve
sahiplik yapısı olmak üzere üç ana başlık altında
ölçülmüştür. Kar yönetimi ile kurumsal yönetim
arasındaki ilişkinin analizinde ise Genelleştirilmiş
En Küçük Kareler Yöntemi (Generalized Least
Squares - GLS) tekniği kullanılmıştır.

Çalışma dört bölümden oluşmaktadır. İkinci bö-
lümde kar yönetimi ile kurumsal yönetim meka-
nizmaları arasındaki ilişkilerin incelendiği lite-
ratürde yer alan çalışmalar incelenmiştir. Üçüncü
bölümde araştırma örneklemi, değişkenleri ve
model hakkında bilgi verilmiştir. Son bölümde
ise sonuç ve değerlendirme yer almaktadır.

2. LİTERATÜR TARAMASI

2.1 Kar yönetimi ve Kurumsal Yönetim Ara-
sındaki İlişki

Ekonomik Kalkınma ve İşbirliği Örgütü’nün
(Organisation for Economic Co-operation and
Development-OECD) 2004 yılında yayınladığı
Kurumsal Yönetim İlkelerinde kurumsal yönetim;
yönetim kurulu, hissedarlar ve diğer paydaşlar
arasındaki bir dizi ilişkiler seti olarak tanımlan-
maktadır. Kurumsal yönetim aynı zamanda iş-
letmelerin  belirlediği hedeflere ulaşmada izlenecek
yolun ve performansın incelendiği bir yapıdır
(Gup, 2007: 19; Plessis vd., 2011: 21).

Genel olarak bakıldığında, kurumsal yönetim
ile amaçlanan, ilgili tarafların karşılıklı hak ve
sorumluluklarının belirlenmesi ve yatırımcı gü-
veninin tesis edilmesidir. Ayrıca kurumsal yönetim,
işletmelerin şeffaflık, hesap verebilirlik, adillik
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ve sorumluluk ilkeleri ışığında yeniden yapılan-
malarını gerektiren ve en genel ifadeyle, kurumları,
yönlendirme ve icraatın performansını irdeleme
sistemi olarak tanımlanmaktadır (Abdioğlu,
2007:13-14).

Akademik araştırmalarda işletmelerdeki zayıf
yönetim ile kötü mali raporlama kalitesi, kar
manipülasyonu ve finansal hile arasında bir ilişki
olduğu tespit edilmiştir (Ali Shah vd., 2009:
626). Dolayısıyla işletmelerin finansal raporlama
kalitesini arttırması ve böylece finansal hile ya
da kar manipülasyonlarını azaltması, zayıf yönetim
yapısının iyileştirilmesine yani kurumsal yönetimin
geliştirilmesine bağlıdır. Literatürde işletmelerin
kurumsal yönetim kalitesi, yönetim kurulu, de-
netim komitesi ve sahiplik yapısı olmak üzere
üç temel unsur ile incelenmiştir. Dolayısıyla kar
yönetimi ve kurumsal yönetim ilişkisi bu çalışmada
da kurumsal yönetimin üç saç ayağı sayılan yö-
netim kurulu, denetim komitesi ve sahiplik yapısı
açısından incelenecektir.

2.1.1. Yönetim Kurulunun Yapısı ve Kar Yö-
netimi 

Yönetim kurulu bir işletmenin en üst seviyede
karar alma, temsil etme ve yürütme (yönetme)
organıdır. İşletmelerde kurumsal yönetimin en
temel göstergesi olan yönetim kurulunun yapısı
ile ilgili literatürde en çok kullanılan kriterler,
yönetim kurulunun bağımsızlığı ve büyüklüğüdür. 

Tablo 1.’de yönetim kurulu bağımsızlığı ve kar
yönetimi arasındaki ilişkiyi inceleyen literatürde
öne çıkmış çalışmalar ve sonuçları gösterilmek-
tedir. Yapılan çalışmalar incelendiğinde yönetim
kurulu bağımsızlığının işletmelerdeki kar yöne-
timini negatif yönde etkilediği görülmektedir.
İşletmelerde kurumsal yönetim uygulamalarının
en önemli unsurlarından biri olan yönetim kuru-
lunda bağımsız üyelerin yer alması, işletmenin
finansal raporlama kalitesini arttırarak kar yö-
netimini de azaltmaktadır. 
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Tablo 1: İşletmelerde Kar Yönetimi ve Yönetim Kurulunun Bağımsızlığı İlişkisini İnceleyen 
Çalışmalar

Yazar-Yıl                       Kar Yönetim Modeli          Örneklem                                        Metod                    Sonuç

Chtourou vd,                 Jones  Modeli                       Amerika 1996 yılı                            OLS Regresyon     İlişki yok
(2001)                                                                          300 işletme                                       

Xie vd, (2003)               Jones Modeli                        S&P 500 Endeksi 1992,1994 ve      OLS Regresyon     Negatif ilişki
                                                                                    1996 yıllarında 282 işletme

Zhou ve Chen (2004)    Kredi Kayıp Karşılıkları      Amerika 2000-2001 yılları              Çoklu Regresyon   Negatif ilişki
                                                                                    989 ticari banka

Jaggi vd, (2009)            Jones Modeli                        Hong Kong 1998,1999 ve                OLS Regresyon     Negatif ilişki
                                                                                    2000 yılları 943 işletme-yıl

Habbash (2010)             Kothari Modeli                     Birleşik Krallık 2003-2006              GLS Panel Data     Negatif İlişki
                                                                                    yılları arasında 350 işletme



Tablo 2.’de ise, kar yönetimi ve yönetim kurulu
büyüklüğü arasındaki ilişkiyi inceleyen çalışmalar
yer almaktadır. Bulunan sonuçlarda kar yönetimi
ve yönetim kurulu büyüklüğü arasında değişik
ilişkilerin bulunduğunu göstermektedir.

Yönetim kurulu büyüklüğü ve kar yönetimi uy-
gulamaları arasında literatürde hem pozitif ilişki
tespit eden çalışmalar (Abdul Rahman ve Ali,
2006;  Kao ve Chen, 2004) hem de negatif ilişki
tespit eden çalışmalar (Xie vd.,2003)  bulun-
maktadır. Bu farklı sonuçların nedeni, kar yöne-
timinin farklı türleri olması ya da farklı piyasalar
ve kurumsal yönetim uygulamaları bulunması
olabilir (Alzoubi, 2012:253).

Ayrıca yönetim kurulunun büyüklüğü konusunda
iki farklı düşünceden de söz edilebilir. Öncelikle
daha küçük bir yönetim kurulu daha az bürokratik
sorunların oluşmasını sağlayacağından, daha iş-
levsel olabilmektedir. Dolayısıyla daha küçük
yönetim kurullarının daha iyi finansal raporlama
gözetimi sağlayabilmektedir. Bu düşünceye al-
ternatif olarak, daha büyük yönetim kurullarında
ise deneyimin daha fazla olması da mümkün

olabilmektedir. Daha büyük yönetim kurullarında,
özellikle kurumsal ve finansal tecrübeli üyeler
ile bağımsız üyelerin bulunması muhtemel olabilir.
Böyle üyelerden oluşan yönetim kurullarında
ise kar yönetiminin önlenmesi daha olanaklı ola-
bilir (Xie vd.,2003:304). 

2.1.2. Denetim Komitesinin Yapısı ve Kar Yö-
netimi 

Denetim komitesi, yönetim kurulu adına iç ve
dış denetim sürecinin etkinliğini, mali raporlama
ve iç kontrollerin işleyişini gözetme, son olarak
ta bağımsız denetçinin seçimine ilişkin süreci
değerlendirmekle görevli komitedir. Denetim
komitesinin bu görevi yönetim kurulu için bir

güvence sağlamaktadır (TÜSİAD,2012;13). Tür-
kiye’de 2006 yılında SPK tarafından yayınlanan
Seri X, No. 22 tebliğ gereği, hisse senetleri
borsada işlem gören işletmeler, yönetim kurulu
tarafından kendi üyeleri arasından seçilen ve en
az iki üyeden oluşan denetimden sorumlu komite
kurmak zorundadırlar. Komitenin iki üyeden
oluşması durumunda her ikisinin, ikiden fazla
üyesinin bulunması durumunda ise üyelerin ço-
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Tablo 2: Kar Yönetimi ve Yönetim Kurulunun Büyüklüğü İlişkisini İnceleyen Çalışmalar

Yazar-Yıl                       Kar Yönetim Modeli          Örneklem                                        Metod                    Sonuç

Larcker vd, (2005)         Larcker & Ricahardson       Amerika 2002-2003 yılı                   OLS Regresyon     Pozitif İlişki
Modeli                                                                         2106 işletme

Ishak vd, (2011)             Jones Modeli                        Malezya 2009 yılı 236 işletme         OLS Regresyon     Pozitif İlişki

Chtourou vd, (2001)      jones  Modeli                        Amerika 1996 yılı 300 işletme        OLS Regresyon     Negatif ilişki

Xie vd, (2003)               Jones Modeli                        S&P 500 Endeksi 1992,1994 ve      OLS Regresyon     Negatif ilişki
                                                                                    1996 yıllarında 282 işletm

Zhou ve Chen (2004)    Kredi Kayıp Karşılıkları      Amerika 2000-2001 yılı                   Çoklu Regresyon   Negatif ilişki
                                                                                    989 ticari banka

Jaggi vd, (2009)            Jones Modeli                        1998,1999 ve 2000 yılları                OLS Regresyon     Negatif ilişki
                                                                                    943 işletme-yıl 

Habbash (2010)             Kothari Modeli                     Birleşik Krallık 2003-2006              GLS Panel Data     Negatif ilişki
                                                                                    yılları arasında 350 işletme



ğunluğunun, genel müdür veya icra komitesi
üyesi gibi doğrudan icra fonksiyonu üstlenmeyen
ve yönetim konularında murahhaslık sıfatı taşı-
mayan yönetim kurulu üyelerinden oluşması zo-
runludur. Hisse senetleri borsada işlem görmeyen
işletmeler içinde ihtiyari olarak, bu maddede
düzenlenen esaslar çerçevesinde denetimden so-
rumlu komite oluşturabilirler (Uzun,2008: 4).

Denetim komitesi yapısı ile ilgili literatürde
yapılan çalışmalarda denetim komitesi bağım-
sızlığı, büyüklüğü ve etkinliği gibi özellikler in-
celenmektedir. Genel olarak yapılan çalışmalarda
denetim komitesinin bağımsız üyelerden oluşması,
kar yönetimini sınırlandıran bir faktör olarak
yer aldığı görülmektedir. Abbott vd, (2000) yap-
tıkları çalışmada, borsada hile yaptığı belirlenen
işletmeler ile hile yapmadığı düşünülen işletmeler

(kontrol grubu) karşılaştırıldığında denetim ko-
mitesi bağımsız üyelerden oluşan ve yılda en az
iki denetim komitesi toplantısı yapılan işletmelerde
daha az hileli ya da yanıltıcı raporlama yapıldığı
tespit edilmiştir.  Bu çalışmada da denetim ko-
mitesinin yapısı; denetim komitesinin bağımsızlığı
ve denetim komitesinin büyüklüğü olmak üzere
iki açıdan incelenmektedir.

Tablo 3.’te kar yönetimi ile denetim komitesinin
bağımsızlığını inceleyen, literatürde öne çıkmış
bazı çalışmalar listelenmektedir. Literatürde ya-
pılmış çalışmalar incelendiğinde denetim komi-
tesinin bağımsızlığının da, yönetim kurulunun
bağımsızlığında olduğu gibi işletmelerdeki kar
yönetimini negatif yönde etkilediği ve kar yöne-
timini azalttığı görülmektedir. 

Denetim komitesinin yapısı ile ilgili incelenen
diğer bir unsurda denetim komitesinin büyüklü-
ğüdür. Literatürde denetim komitesinin büyüklüğü
ile kar yönetimi arasındaki ilişkinin incelendiği
çalışmalara bakıldığında çok farklı sonuçların
yer aldığı Tablo 4.’te görülmektedir. 
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Tablo 3: Kar Yönetimi ve Denetim Komitesinin Bağımsızlığı İlişkisini İnceleyen Çalışmalar

Yazar-Yıl                       Kar Yönetim Modeli          Örneklem                                        Metod                    Sonuç

Xie vd, (2003)               Jones Modeli                        S&P 500 Endeksi 1992,1994 ve      OLS Regresyon     İlişki Yok
                                                                                    1996 yıllarında 282 işletme 

Chtourou vd, (2001)      jones  Modeli                        Amerika 1996 yılı 300 işletme        OLS Regresyon     Negatif ilişki

Zhou ve Chen (2004)    Kredi Kayıp Karşılıkları      Amerika 2000-2001 yılları              Çoklu Regresyon   Negatif ilişki
                                                                                    989 ticari banka

Habbash (2010)             Kothari Modeli                     Birleşik Krallık 2003 2006              GLS Panel Data     Negatif ilişki
                                                                                    yılları arasında 350 işletme

Alkdai ve Hanefah        Düzeltilmiş Jones Modeli     Malezya 2007-2009 yılları               Pooled OLS           Negatif ilişki
(2012)                                                                         270 işletme                                       Regresyon

Inaam vd, (2012)           Satış manipülasyonları        Tunus 2000-2010 yılları                  Pooled OLS           Negatif ilişki
                                      ve aşırı üretim                      319 işletme-yıl                                  Regresyonu
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Denetim komitesi büyüklüğü ve kar yönetimi
ilişkisinde de yönetim kurulu büyüklüğü ve kar
yönetimi ilişkisinde olduğu gibi hem pozitif hem
de negatif ilişki tespit eden çalışmalara rastlamak
mümkündür. Bunun nedeni de yine yönetim
kurulu büyüklüğünde belirtilen sebeplere dayan-
maktadır. Negatif ilişki tespit eden çalışmalar,
denetim komitesi büyüklüğü arttıkça tecrübeli
üyelerin yer alma olasılığı artacak ve bu da kar
yönetimini azaltacaktır tezini savunmaktadır. Po-
zitif ilişki tespit eden çalışmalarda ise, denetim
komitesi büyüklüğü arttıkça bürokratik işlemlerin
artacağı aynı zamanda üyeler arasında iletişimsizlik
ve koordinasyonsuzluğunda artacağından kar yö-
netiminin artacağını savunmaktadır. 

2.1.3. Sahiplik Yapısı ve Kar yönetimi

İşletmelerin sahiplik yapısı ile ilgili literatürde
iki farklı düşünce bulunmaktadır. Bunlardan ilki
işletme içindekiler veya yöneticilerin aynı zamanda
işletme hisselerinin önemli bir kısmını elde et-

meleri durumunda, hissedar olarak da hareket
edeceklerini iddia etmektedir. Bunun da vekalet
çatışmalarının azaltılmasında ve pay sahiplerinin
çıkarlarının gözetilmesinde faydalı olduğu gö-
rüşüdür. İkinci görüşte ise işletme hisselerinin
önemli bir kısmının dışarıdan hissedarların elinde
olması durumunda, özellikle finansal raporlama
sürecinde yönetimin etkinliğinin izlenmesini
daha fazla teşvik edeceği yönündedir (Alzoubi
ve Saleem, 2012; 68). Bu nedenlerden dolayı
her iki sahiplik yapısında da kar yönetimi olası-
lığının azalması beklenmektedir.

Literatürde sahiplik yapısı yönetimsel sahiplik,
kurumsal sahiplik ve blok sahiplik olmak üzere
üç başlık altında incelenmektedir. Dolayısıyla
bu çalışmada da, işletmelerin sahiplik yapısının
kar yönetimi üzerindeki etkisi bu üç başlık altında
incelenecektir.

İşletmede yönetici pozisyonunda yer alan kişilerin
işletmenin sermayesinde paya sahip olması, yö-
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Tablo 4: Kar Yönetimi ve Denetim Komitesinin Büyüklüğü İlişkisini İnceleyen Çalışmalar

Yazar-Yıl                       Kar Yönetim Modeli          Örneklem                                        Metod                    Sonuç

Ishak vd, (2011)             Jones Modeli                        Malezya 2009 yılı 236 işletme         OLS Regresyon     Pozitif İlişki

Inaam vd, (2012)           Satış manipülasyonları        Tunus 2000-2010 yılları                  Pooled OLS           Pozitif İlişki
                                      ve aşırı üretim                      319 işletme-yıl                                  Regresyonu 

Xie vd, (2003)               Jones Modeli                        S&P 500 Endeksi 1992,1994 ve      OLS Regresyon     İlişki Yok
                                                                                    1996 yıllarında 282 işletme

Habbash (2010)             Kothari Modeli                     Birleşik Krallık 2003 2006 yılları    GLS Panel Data     İlişki Yok
                                                                                    arasında 350 işletme

Alkdai ve Hanefah        Düzeltilmiş Jones Modeli    Malezya 2007-2009 yılları               Pooled OLS           İlişki Yok
(2012)                                                                         270 işletme                                       Regresyonu

Zhou ve Chen (2004)    Kredi Kayıp Karşılıkları      Amerika 2000-2001 yılları              Çoklu Regresyon   Negatif ilişki
                                                                                    989 ticari banka

Liu ve Sun (2010)         Jones Modeli ve                   Amerika 1998 – 2005 yılları            Pooled OLS           Negatif ilişki
                                      Düzeltilmiş Jones Modeli     7700 işletme/yıl                               Regresyonu 

Garcia vd, (2012)          Düzeltilmiş Jones Modeli    İspanya 2003-2006 yılları                OLS Regresyon     Negatif ilişki
                                                                                    432 işletme/yıl 



netimsel sahiplik olarak ifade edilmektedir. Yö-
netimsel sahipliğin kar yönetimine etkisi ile ilgili
yapılan çalışmaların sonucunda hem pozitif, hem
negatif, hem de anlamlı bir ilişkinin bulunmadığını
tespit eden farklı sonuçlar yer almaktadır. Bu
çalışmalardan bazıları Tablo 5.’te gösterilmek-
tedir.

Yönetimsel sahiplik ile ilgili literatürde farklı
teoriler bulunmaktadır. Teorik alandaki bu farklı
görüşler literatürde yapılan çalışmalarda da farklı
sonuçlara ulaşılması şeklinde kendini göster-
mektedir. Çıkarların yaklaşımı teorisine göre iş-
letme sermayesinde yöneticilerin payının artması,
yöneticiler ile hissedarların ortak çıkarlarda bu-
luşmasını sağlamaktadır. Dolayısıyla da yönetimsel
sahipliğin artması ile işletmenin değerinin artacağı
savunulmaktadır. Bu teoriye göre, yönetimsel
sahipliğin artması kar yönetimini azaltacaktır.
Yerleşiklik teorisine göre ise, yöneticilerin sermaye
payının artması ile işletmede kendilerini yerleşik
zannederek gereksiz harcamalar yapması sebe-

biyle, yönetimsel sahipliğin artması ile işletme
değerinin düşeceği savunulmaktadır. Dolayısıyla
bu teoriye göre yönetimsel sahipliğin artması,
kar yönetimini arttıracaktır. Bir başka görüş ise
yönetimsel sahipliğin artmasını, yöneticilerin
kendi amaçlarına yönelmeleri nedeni ile hissedar
değerinin maksimum yapılması amacından sap-

malarına neden olacağını ileri sürmektedir.
Böylece yönetimsel sahipliğin artması, yöneti-
cilerin kendi amaçlarına göre karı yönetmelerini
arttıracaktır (Berezneak,2007:108). 

Kurumsal yatırımcılar, küçük tasarruf sahiplerinin
sınırlı birikimlerini bir araya getirerek verimliği
yüksek yatırımlara yönelten organizasyonlardır.
Sermaye piyasalarında faaliyette bulunan başlıca
kurumsal yatırımcılar şunlardır; yatırım fonları,
portföy yönetim işletmeleri, yatırım ortaklıkları,
hayat sigorta işletmeleri, hayat dışı sigorta işlet-
meleri ve sosyal güvenlik kuruluşları (Kocabı-
yık,2006:18).
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Tablo 5: Kar Yönetimi ve Yönetimsel Sahiplik İlişkisini İnceleyen Çalışmalar

Yazar-Yıl                       Kar Yönetim Modeli          Örneklem                                        Metod                    Sonuç

Koh (2003)                    Jones Modeli                        Avustralya 1993-1997 yılları           Çoklu Regresyon   İlişki Yok
                                                                                    107 işletme/yıl 

Habbash (2010)             Kothari Modeli                     Birleşik Krallık 2003 2006              GLS Panel Data     İlişki Yok
                                                                                    yılları arasında 350 işletme

Rebai (2011)                 Ar - Ge Harcamaları             Amerika 2003-2005 yılları              OLS Panel              Negatif ilişki
                                                                                    123 işletme

Alves (2012)                  Jones Modeli ve                   Portekiz 2002-2007 yılları                OLS Regresyon     Negatif ilişki
                                      Düzeltilmiş Jones Modeli     204 işletme-yıl

Yeo vd, (2002)               Jones Modeli                        Singapur 1990 1992 yılları              Pooled OLS           Pozitif İlişki
                                                                                    490 işletme/yıl                                  Regresyonu 

Rıahı ve Ben Arab        Kothari Modeli                     Tunus 1999-2008 yılları                  GLS Panel Data     Pozitif İlişki
(2011)                                                                          190 işletme/yıl
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Kar yönetimi ve kurumsal sahiplik ilişkisini in-
celeyen çalışmalardan bazıları Tablo 6.’da gös-
terilmektedir. Kurumsal sahiplik ile kar yönetimi
ilişkisini inceleyen çalışmalara bakıldığında farklı
sonuçların yer aldığı görülmektedir. Genel olarak
kurumsal sahipliğin işletmede kar yönetimini
azaltması beklense de, bu ilişki bazen ters yönlü
olarak da tespit edilmiştir. Bazı çalışmalarda ise
kurumsal sahiplik ile kar yönetimi arasında
anlamlı bir ilişki bulunamamıştır. Kurumsal sa-
hipliğin artması işletmelerde kar yönetimini
negatif yönde etkilemesi beklenmektedir. Ancak
yapılan çalışmalar incelendiğinde farklı sonuç-
larında bulunduğu görülmektedir. Bunun nedenleri

ülkeler arasında farklı piyasa ve işletme yapılarının
bulunması ya da farklı düzenlemelerin olması
veya kurumsal sahipliğin gelişmişliği olabilir.  

Yoğunlaşmış ya da blok sahiplik işletmelerin
sermaye yapısında büyük pay sahibi grupların
hâkimiyetlerinin olması ve küçük pay sahibi or-
takların sayısının az olması olarak tanımlanabil-
mektedir (Berezneak,2007:92). Bu tanım, işlet-
menin sahiplik yapısı üzerinde belirli kişi veya
kurumların daha fazla hâkimiyet kurması anlamına
gelmektedir. Kar yönetimi ve blok sahiplik
üzerine yapılan çalışmalardan literatürde öne
çıkan bazı araştırmalar Tablo 7.’de gösterilmek-
tedir.
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Tablo 6: Kar Yönetimi ve Kurumsal Sahiplik İlişkisini İnceleyen Çalışmalar

Yazar-Yıl                       Kar Yönetim Modeli          Örneklem                                        Metod                    Sonuç

Ali vd, (2008)                Jones Modeli                        Malezya 2002 2003 yıllarında         Çoklu Regresyon   Negatif ilişki
                                                                                    1001 işletme/yıl

Ali Shah vd, (2009)       Düzeltilmiş Jones Modeli     Pakistan 2003- 2007 yılları              Panel Ortak           Negatif ilişki
                                                                                    120 işletme                                       Etkiler Yöntemi

Koh (2003)                    Jones Modeli                        Avustralya 1993-1997 yılları           Çoklu Regresyon   Pozitif İlişki
                                                                                    107 işletme/yıl

Roodspohti ve               Düzeltilmiş Jones Modeli     İran 2004 2008 yılları                      Panel Ortak           Pozitif İlişki
Chasmi (2011)                                                            arasında 196 işletme                         Etkiler Yöntemi

Alves (2012)                  Jones Modeli ve                   Portekiz 2002-2007 yılları               OLS Regresyon     Pozitif İlişki
                                      Düzeltilmiş Jones Modeli     204 işletme-yıl

Habbash (2010)             Kothari Modeli                     Birleşik Krallık 2003 2006              GLS Panel Data     İlişki Yok
                                                                                    yılları arasında 350 işletme

Al-Fayoumi (2010)        Düzeltilmiş Jones Modeli     Fas’ 2001-2005 yılları                      Genelleştirilmiş     İlişki Yok
                                                                                    195 işletme-yıl                                  Moment 
                                                                                                                                             Yaklaşımı

Rıahı ve Ben Arab        Kothari Modeli                     Tunus1999-2008 yılları                   GLS Panel Data     İlişki Yok
(2011)                                                                          190 işletme/yıl
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Blok sahiplik ve kar yönetimi arasında negatif
bir ilişki beklenmektedir. Blok sahiplik arttıkça
işletmelerde kar yönetiminin azalacağı varsayıl-
maktadır. Ancak, literatürde yapılan çalışmalarda
tersi ilişkinin de bulunduğu çalışmalar yer al-
maktadır.

2.2. Türkiye’de Kar Yönetimi ve Kurumsal
Yönetim İlişkisinin İncelenmesi

Türkiye’de kar yönetiminin ölçülmesine yönelik
olarak yapılan akademik çalışmalar, 2000’li yıl-
lardan itibaren başlandığı görülmekle birlikte,
kar yönetimi ve kurumsal yönetim ilişkisini in-
celeyen ilk akademik çalışma 2009 yılında ya-
pılmıştır. Küçük (2009), işletmelerde kurumsal
yönetim unsurlarının sağlıklı bir etkileşim yoluyla
hileli finansal raporlama riskini azaltıp azaltma-
yacağını incelemiştir. Çalışmada; SPK’dan yetki
almış 53 denetim işletmesine yönetim kurulu,
işletme yönetimi, denetim komitesi ve iç denetim
başlıkları altında oluşturulan anket uygulanmıştır.
Çalışmanın sonucunda hileli finansal raporlama
riskinin azaltılmasında etkin bir kurumsal yönetim
yapısının önemli olduğu belirlenmiştir. 

Karaibrahimoğlu (2010), kar yönetimi uygula-
maları ve kurumsal yönetim arasındaki ilişkiyi
dış denetim kalitesi ve kar yönetiminin yönü
(gelir azaltıcı/gelir arttırıcı) üzerindeki etkisini
de kontrol ederek incelemiştir. Çalışmada, 2006-
2009 dönemlerinde 169 işletmenin üç aylık
verileri ile 2152 işletme üç aylık dönem verisi
kullanılmıştır. Bu çalışmada, kar yönetiminin
ölçümünde istatistiki açıdan en iyi ölçen modelin
belirlenmesinde Jones Modeli, Düzeltilmiş Jones
Modeli, Kothari Modeli, ve Larcker Richardon
Modelleri kullanılmıştır. Kurumsal yönetim ve
kar yönetimini ilişkisi incelenirken hipotez testleri
ile Fama Mac Beth’in kesit veri regresyon analizi
yöntemleri kullanılmıştır. Ayrıca alternatif tahmin
yöntemleri olarak Pooled OLS ve Rassal Etkiler
(Random Effect) GLS analizleri de kullanılmıştır.
Bütün bu analizler sonucunda genel olarak Big
4 tarafından denetlenen işletmelerin daha az kar
yönetimine yöneldikleri tespit edilmiştir. Ayrıca,
içsel denetim mekanizmalarının da kar yönetimi
arasında güçlü bir ilişki olduğu ve bu ilişkilerin
yönü ile büyüklüğünün raporlamanın yapıldığı
mali dönem ile kar yönetiminin (gelir azaltıcı/gelir
arttırıcı) yönü ile ilişkili olduğu tespit edilmiştir. 
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Tablo 7: Kar Yönetimi Uygulamaları ve Blok Sahiplik İlişkisini İnceleyen Çalışmalar

Yazar-Yıl                       Kar Yönetim Modeli          Örneklem                                      Metod                      Sonuç

Al-Fayoumi (2010)        Düzeltilmiş Jones Modeli     Fas 2001-2005 yılları                    Genelleştirilmiş       İlişki Yok
                                                                                    195 işletme-yıl                               Moment Yaklaşımı

Rıahı ve Ben Arab        Kothari Modeli                     Tunus1999-2008 yılları                 GLS Panel Data        İlişki Yok
(2011)                                                                          190 işletme/yıl

Roodspohti ve               Düzeltilmiş Jones Modeli     İran 2004 2008 yılları                    Panel Ortak              Negatif ilişki
Chasmi (2011)                                                            arasında 196 işletme                      Etkiler Yöntemi

Alves (2012)                  Jones Modeli ve                   Portekiz 2002-2007 yılları            OLS Regresyon        Negatif ilişki
                                      Düzeltilmiş Jones Modeli     204 işletme-yıl

Yeo vd, (2002)               Jones Modeli                        Singapur 990 1992 yılları              Pooled OLS             Pozitif İlişki
                                                                                    490 işletme/yıl                               Regresyonu

Habbash (2010)             Kothari Modeli                     Birleşik Krallık 2003 2006            GLS Panel Data        Pozitif İlişki
                                                                                    yılları arasında 350 işletme
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Binici (2011), kurumsal yönetim endeksinde yer
alan işletmelerin finansal bilgi manipülasyonu
açısından kurumsal yönetim endeksinde yer al-
mayan işletmeler ile arasında anlamlı bir farklılığın
olup olmadığını araştırmıştır. Bunun için kar yö-
netiminin ölçümünde Beneish Modeli kullanılarak,
BİST Metal Eşya Makine Endeksinde yer alan
23 işletme 2006-2010 döneminde incelenmiştir.
Bu 23 işletmenin 6’sı BİST Kurumsal Yönetim
Endeksinde yer alan işletme iken, 17’si BİST
Kurumsal Yönetim Endeksinde yer almayan iş-
letmelerdir. Çalışmanın sonucunda, Kurumsal
Yönetim Endeksinde yer alan işletmelerin finansal
tablolarının giderek daha güvenilir hale geldiği
ve Kurumsal Yönetim Endeksinde yer alan
işletme sayısının artmasıyla birlikte finansal bilgi
manipülasyonunu (kar yönetimini) azaltıcı yönde
bir etkinliğe sahip olacağı belirtilmiştir.

Dalğar ve Pekin (2011) çalışmalarında 11 işlet-
menin 2006-2010 yılları arasında 5 yıllık verileri
ile ihtiyari tahakkuklarını hesaplamıştır. Bu 11
işletme 2009 yılı itibariyle BİST Kurumsal yö-
netim Endeksinde yer alan işletmelerdir. Düzel-
tilmiş Jones Modeli ile kar yönetiminin ölçüldüğü
bu çalışmada, işletmelerin BİST Kurumsal yö-
netim Endeksinde yer almadığı 2006, 2007, 2008
yılları ile BİST Kurumsal yönetim Endeksinde
yer almaya başladığı 2009 ve 2010 yılları ara-
sındaki dönemlerde kar yönetimi ölçülmüştür.
Sonucunda da beklendiği üzere işletmelerin BİST
Kurumsal yönetim Endeksinde yer almaya baş-
ladıktan sonra kar yönetiminin azaldığı ve ma-
nipülatör şirket sayısının da düştüğü tespit edil-
miştir. 

Memiş ve Çetenak (2012) tarafından yapılan ça-
lışmada kar yönetimi ve kurumsal yönetim ilişkisi
5 farklı model ile incelenmiştir. Kar yönetiminin
Düzeltilmiş Jones Modeli ile hesaplandığı bu
çalışmada kar yönetiminin birinci modelde BİST
kurumsal yönetim endeksi ile ikinci modelde
ortaklık konsantrasyonu ile üçüncü modelde yö-
netim kurulunun büyüklüğü ile dördüncü modelde

CEO bağımsızlığı ile ve son modelde de denetim
kalitesi ile ilişkisi analiz edilmiştir. Analizin so-
nucunda ise, kar yönetimi ile BİST kurumsal
yönetim endeksi, ortaklık konsantrasyonu ve
CEO’ların yönetim kurulu başkanlarından ba-
ğımsız olmaları arasında anlamlı bir ilişkinin
bulunmadığı belirlenmiştir. Kar yönetimini azaltan
unsurların ise yönetim kurullarının büyüklüğü
ve 4 büyük denetim firması tarafından denetlen-
mesi olarak tespit edilmiştir.

3. Araştırma ve Yöntem

3.1. Araştırmanın Amacı, Kapsamı ve Kısıtları 

Çalışmada Türkiye’de işletmelerin kar yöneti-
minde, kurumsal yönetim yapılarının etkisini in-
celemek ve kar yönetimini kısıtlayan kurumsal
yönetim faktörlerini tespit etmek amaçlanmaktadır.
BIST’ da işlem gören işletmelerin 2005-2010
yıllarına ait 6 dönemlik finansal verileri inceleme
konusu yapılmaktadır. Fakat çalışmada bazı de-
ğerlerin hesaplamasında bir önceki döneme ait
veriler kullanıldığı için, incelenen dönem 2006
– 2010 yılları ile 5 dönemlik bir süreyi kapsa-
maktadır. Çalışmanın başlangıç dönemi olarak
2005 yılının esas alınmasının nedeni, borsada
işlem gören işletmeler için yıllık ve ara dönem
finansal tabloları ile yıllık raporlarını Uluslararası
Muhasebe/Finansal Raporlama Standartları çer-
çevesinde hazırlamaları 1 Ocak 2005 yılı itibari
ile zorunlu kılınmış olmasıdır. Ayrıca Mali Ku-
ruluşlar olarak tanımlanan banka, sigorta işlet-
meleri, finansal kiralama ve faktoring işletmeleri,
holding ve yatırım işletmeleri, gayrimenkul
yatırım ortaklıkları ve son olarak aracı kurumlar
analiz kapsamı dışında tutulmuştur. İşletmelerin
kurumsal yönetim ve kar yönetimi  ilişkisini in-
celeyen bu çalışmada ilgili örneklem döneminin
hepsinde işletmelerin BIST’ da işlem görmesinin,
belirli bir seviyede kurumsallığa önem verdikle-
rinin bir göstergesi olarak kabul edilmiştir. Bu
nedenle örneklemin seçiminde işletmelerin in-
celeme dönemi olarak seçilen 2006-2010 yılları
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arasında BİST’de aralıksız işlem görmesine
dikkat edilmiştir. Dolayısıyla ilgili dönemlerde
borsa dışına çıkmış ya da yeni girmiş işletmeler
örneklem dışı bırakılmıştır. Çalışmada kullanılan
finansal verilerin kaynağı olan işletmelerin bilanço
ve gelir tablolarına daha kolay bir biçimde ula-
şılmakla birlikte, kurumsal yönetim yapılarının
sunulduğu kurumsal yönetim ilkeleri uyum ra-
poruna ulaşılmasında ve ulaşılan raporlarda da
eksik bilgiler bulunması da örneklem sayısını
etkileyen unsurlardır.

İlgili örneklem döneminde tüm işletmelere ula-
şılmaya çalışılmış ancak yukarıda sayılan kısıtlar
göz önüne alındığında modelde kullanılan verilerin
elde edilebildiği işletme sayısı 125 olarak ger-
çekleşmiştir. Örneklem sayısı olarak ilgili yıllarda
yer alan işletme sayılarının % 55’inden daha
fazlasına ulaşılmıştır. 

Yine çalışmada kurumsal yönetimin ölçülmesinde
kullanılan değişkenlere ilişkin veriler, işletmelerin
yılsonunda hazırladığı Kurumsal Yönetim İlkeleri
Uyum Raporu’ndan elde edildiğinden yıllık
veriler kullanılmıştır. İşletmelerin hazırladığı ku-
rumsal yönetim ilkeleri uyum raporu işletmelerin
web sayfalarında yer almaktadır. BIST ve kamuyu
aydınlatma platformunun (KAP) internet sayfa-
larında bu rapor yer almamaktadır. Bu yüzden
ilgili raporu işletmelerin internet sitelerinde ula-
şılamayanlar ya da sadece ilgili dönem için ya-
yınlayanlar için işletmelerdeki yatırımcı ilişkileri
birimleri ile iletişime geçilerek ilgili dönemlere
ilişkin kurumsal yönetim ilkeleri uyum raporu
temin edilmeye çalışılmıştır. 

3.2. Araştırmanın Yöntemi

Çalışmanın birinci aşamasında işletmelerin kar
yönetimi Larcker-Richardson Modeli ile ölçül-
mektedir. İkinci aşamada ise, işletmelerin kar
yönetimi ile kurumsal yönetim yapılarının belir-
leyicileri (yönetim kurulu yapısı, denetim komitesi
yapısı ve sahiplik yapısı) arasındaki ilişki analiz

edilmektedir. Böylece kar yönetiminde işletmelerin
kurumsal yönetim yapılarının rolü ölçülmekte-
dir.

Kar yönetimi ve kurumsal yönetim ilişkisinin
incelendiği bu çalışmada kar yönetimi uygula-
maları toplam tahakkukları kullanan modeller
ile ölçülmektedir. Toplam tahakkuk modelinde
öncelikle işletmelerin toplam tahakkukları he-
saplanmakta ve ardından bu tahakkukların ne
kadarlık kısmının işletmenin normal faaliyetleri
neticesinde (ihtiyari olmayan tahakkuk/normal
tahakkuk) meydana geldiği, ne kadarlık kısmının
da yöneticilerin karı manipüle etmek amacıyla
(ihtiyari tahakkuk/anormal) gerçekleştirildiği be-
lirlenmektedir.

Toplam tahakkuklar nakit akışı yaklaşımına göre
işletme karı ile işletme faaliyetlerinden sağlanan
nakit akımı arasındaki farktan oluşmaktadır ve
Eşitlik 1.’deki formüle göre hesaplanmaktadır:

TAC = NI - CFO   (1)

Eşitlik 1.’de yer alan TAC toplam tahakkukları,
NI net karı ve CFO faaliyet nakit akışını göster-
mektedir. Toplam tahakkuklar Nakit Akışı Yak-
laşımı’na göre hesaplanırken, kar tutarı, işlet-
melerin gelir tablosunda yer alan bilgilerden,
faaliyet nakit akışı tutarı ise işletmelerin nakit
akımı tablosunda yer alan bilgilerden elde edil-
mektedir. Toplam tahakkukların bu şekilde be-
lirlenmesinden sonra toplam tahakkuklar bağımlı
değişken olarak kullanılacak ve kar yönetimini
temsil eden ihtiyari tahakkuklar ölçülecektir. İh-
tiyari tahakkukları ölçmek için literatürde geliş-
tirilmiş pek çok model bulunmaktadır. Fakat
Önder ve Ağca (2013) yaptığı çalışmada Türki-
ye’de kar yönetimini en iyi ölçen modelin Larcker
ve Richardson’un modeli olduğunu tespit etmiş-
lerdir. Bu nedenle bu çalışmada Kar yönetimini
temsil eden ihtiyari tahakkukların ölçülmesinde
bu model kullanılacaktır.
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Larcker ve Richardson Modeli ekstrem finansal
performans gösteren firmalarda kar yönetimini
daha az hata payı ile ölçmek için geliştirilmiş
bir modeldir. Bu amaçla literatürde öncü sayılacak
olan Jones ve Düzeltilmiş Jones modellerine faa-
liyet nakit akışı değişkeni ve piyasa / defter
değeri değişkenini eklemektedir. Bu çalışmada
Düzeltilmiş Jones Modeli temelinde uyarlanan
Larcker-Richardson Modeli kullanılmıştır. Bu
model Eşitlik 2’de gösterilmektedir.

Kar yönetimi uygulamalarını ölçmek için kulla-
nılan bu modelde bağımlı ve bağımsız bütün de-
ğişkenler değişen varyans (heteroskedasticity)
problemini önlemek için bir önceki dönemin
toplam varlıklarına bölünmüştür. Toplam tahak-
kuklar nakit akışı yaklaşımına göre hesaplanmakta,
ihtiyari olmayan tahakkuklar ise açıklayıcı de-
ğişkenler yardımıyla hesaplanmaktadır. Dolayısıyla
modelde yer alan hata terimi (ε) kar yönetiminin
göstergesi olarak kabul edilen ihtiyari tahakkuk-
ların seviyesini göstermektedir. Çünkü toplam
tahakkukların, ihtiyari olmayan tahakkukların
dışında kalan bölümü ihtiyari tahakkukları ver-
mektedir. Modelde kullanılan değişkenler şun-
lardır;

ΔSALES - ΔREC değişkeni modelde bir önceki

yıla göre satışlarda ve ticari alacaklarda meydana
gelen değişimin farkı olarak yer almaktadır.

PPE değişkeni brüt maddi duran varlıklar olarak
modelde yer almaktadır. Bilançoda yer alan
maddi duran varlıklar net değerler olarak göste-
rilmektedir. Brüt maddi duran varlıkları hesap-
layabilmek için, bilanço dipnotlarında yer alan
maddi duran varlıkların birikmiş amortismanları
ve varsa değer düşüklüğü karşılığının da eklenmesi
gerekir.

CFO değişkeni işletmenin faaliyet nakit akışını
göstermektedir. 

B/M bu değişken işletmenin Piyasa Değeri/Defter
Değeri olarak modele dahil edilmektedir. Piyasa
değeri, işletmenin ödenmiş sermaye ve piyasa
fiyatının çarpılması suretiyle elde edilmiştir.

İşletmelerde kurumsal yönetim yapısının kalitesini
belirleyen çok farklı değişkenler yer almakla
birlikte literatürde en sık kullanılan ve en temel
değişkenler yönetim kurulu ve denetim komitesinin
yapısını belirleyen değişkenler ile sahiplik yapısına
ilişkin değişkenlerdir. İşletmelerde kar yönetimi
uygulamaları ile kurumsal yönetim kalitesini be-
lirleyen yönetim kurulu yapısı, denetim komitesi
ve sahiplik yapısı arasındaki ilişki Eşitlik 3.’de
yer alan model yardımı ile analiz edilecektir:
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ΔSALESit - ΔRECit                          PPEit                         CFOitTACit = β0 +β1 __________________________________________ + β2 _________________________ + β3 _______________ + β4 B/Mit + εit (2)
TAi,t-1           TAi,t-1          TAi,t-1 

EMit = β0 +β1 BRDindit  + β2 BRDsizeit  + β3 AUDindit + β4 AUDsizeit + β5 OWNmanit  (3)

+ β6 OWNinstit + β7 OWNblkit + β8 LEVit + β9 ROAit + εit
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EM değişkeni modelde işletmelerin kar yönetimini
temsil eden değişkendir. Bu değişken Larcker-
Richardson Modeli’ nden elde edilen artıklar ile
gösterilmektedir. Kar yönetimi uygulamaları ile
kurumsal yönetim arasındaki ilişkiyi gösteren
Eşitlik 3.’ deki modelde, yönetim kurulunun
yapısı; Yönetim kurulunun bağımsızlığı BRDind
ve yönetim kurulunun büyüklüğü  BRDsize de-
ğişkenleri ile temsil edilirken, denetim komitesinin
yapısı denetim komitesinin bağımsızlığı AUDind
ve denetim komitesinin büyüklüğü AUDsize de-
ğişkenleri ile temsil edilmektedir. Sahiplik yapısı
ise yönetimsel sahiplik OWNman, blok sahiplik
OWNblk ve kurumsal sahiplik  OWNinst değiş-
kenleri ile temsil edilmektedir. Aktif Karlılık
Oranı  ROA ve kaldıraç oranı değişkenleri  LEV
modele kontrol değişkeni olarak dahil edilmiş-
tir.

Modelde;

EM : Larcker Richardson Modelinden elde edilen
ve kar yönetiminin göstergesi olan ihtiyari ta-
hakkukları

BRDind : Yönetim kurulundaki bağımsız üyelerin
toplam üyelere oranı ile yönetim kurulunun ba-
ğımsızlığını,

BRDsize : Yönetim kurulunda yer alan toplam
üyelerin sayısı ile yönetim kurulunun büyüklü-
ğünü,

AUDind : Denetim komitesindeki bağımsız üye-
lerin toplam üyelere oranı ile denetim komitesinin
bağımsızlığını,

AUDsize :Denetim komitesindeki yer alan toplam
üyelerin sayısı ile denetim komitesinin büyüklü-
ğünü,

OWNman : İşletmede yer alan yöneticiler ve yö-
netim kurulu üyelerinin işletmede sahip olduğu
hissenin toplam hisseye yüzdesi alınarak yöne-
timsel sahiplik oranını,

OWNinst : Kurumsal yatırımcıların sahip olduğu
hissenin toplam hisseye yüzdesi alınarak kurumsal
sahiplik oranını,

OWNblk : İşletmenin % 20 ve daha fazla hissesine
sahip işletme dışından hissedar bulunması duru-
munda 1, aksi durumda 0 değeri ile işletmelerin
blok sahiplik durumunu,

LEV : Kaldıraç Oranını

ROA : Aktif Karlılık Oranını göstermektedir.

Kullanılan bu model literatürde yapılan diğer
çalışmalar ile Habbash (2010)’ın çalışmasında
kullandığı model ve değişkenler temel alınarak
yeniden formüle edilmiştir. Bu model ilgili alanda
yapılan çalışmalarda kullanılan genel kabul
görmüş değişkenleri içeren bir modeldir.

Kurumsal yönetim ve kar yönetimi uygulamaları
arasındaki ilişkiyi inceleyen bu modelde Panel
Veri GLS Regresyon Yöntemi kullanılmıştır. Bu
yöntemde Sabit veya Rassal (Tesadüfi) Etkilerden
hangisinin kullanılacağına Hausman Testi yapı-
larak karar verilmiştir. Hausman Testinde an-
lamlılık düzeyi için % 5 önem düzeyi sınır olarak
belirlenmiştir.

3.3. Bulgular

Eşitlik 3.’de yer alan modelin örneklem grubuna
ilişkin tanımlayıcı istatistikleri Tablo 8’de yer
almaktadır. Tanımlayıcı istatistik tablolarına göre
yönetim kurulunun bağımsızlığı ortalama % 5,5
iken denetim komitesinin bağımsızlığı ise ortalama
% 10,5 düzeyindedir. Örneklemde yer alan 625
işletme/yıl verisine göre yönetim kurulunda yer
alan ortalama üye sayısı 7’dir. Yönetim kurulunda
yer alan en çok üye sayısının 13, en az üye sayı-
sının ise 3 olduğu görülmektedir. Denetim ko-
mitesinde ortalama üye sayısı 2, en yüksek üye
sayısı 4 ve en düşük üye sayısının 1 olduğu gö-
rülmektedir. Örneklemde yer alan işletme/yıl ve-
rilerinden sahiplik yapısına ilişkin elde edilen
verilere göre, Türkiye’de kurumsal ve yönetimsel
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sahiplik ortalama olarak oldukça düşük düzeydedir. Bu değerler sırası ile yaklaşık % 1 ve % 5
düzeyindedir. %20’den fazla paya sahip üyelerin varlığını gösteren blok sahiplik değişkeninin ise
ortalama değerinin %93 düzeyinde olduğu görülmektedir.

Yapılan analiz sonuçlarına göre modelin anlamlılığı incelendiğinde F-olasılık değerlerinin  %1 önem
düzeyinde istatistiki olarak anlamlı olduğu görülmektedir. Modelin R2 değeri ise 0,58’dir. Bu değer
bağımsız değişkenler ile bağımlı değişken arasında istatistiki olarak önemli bir ilişkinin varlığını gös-
termektedir. 

(47) : 23-42 Muhasebe ve Denetime BAKIŞ - 2016

Tablo 8: Modelin Tanımlayıcı İstatistikler

                                  EM         BRDind        BRDsize        AUDind       AUDsize      OWNman      OWNinst      OWNblk        LEV      ROA

Ortalama                8.32E-09              5.753             6.804          10.533             2.092              5.268            0.845           0.937      0.452      0.040

Medyan                       -0.002              0.000             7.000            0.000             2.000              0.000            0.000           1.000      0.432      0.036

En Yüksek                    0.806             50.000            13.000         100.000              4.000             71.230           42.030            1.000       2.577       0.845

En Düşük                     -0.397               0.000              3.000             0.000              1.000               0.000             0.000            0.000       0.008       -0.53

Std. Sapma                  0.106             13.072              1.853           24.797              0.321             11.012             4.951            0.242       0.254       0.100

Gözlem Sayısı                625                  625                 625                625                 625                  625                625               625          625          625

Tablo 9: Kar Yönetimi ve Kurumsal Yönetim Modelinin Analiz Sonuçları

                                             Katsayı                                           t-istatistik                                            Olasılık Değeri

BRDind                                       -0,001111                                                    (0.000480)                                                                [0.0210]**

BRDsize                                0,009972                                                    (0.005355)                                                                [0.0632]*

AUDind                                       -0,000604                                                    (0.000283)                                                                [0.0332]**

AUDsize                                0,039123                                                    (0.016198)                                                                [0.0161]**

OWNman                                    0,001898                                                    (0.000804)                                                                [0.0187]**

OWNinst                               0,002159                                                    (0.003352)                                                                [0.5198]

OWNblk                                      0,047308                                                    (0.021480)                                                                [0.0281]**

LEV                                        0,09896                                                    (0.020313)                                                                [0.0001]***

ROA                                     0,785032                                                    (0.043085)                                                                [0.0001]***

C                                         -0,269398                                                    (0.045867)                                                                [0.0018] 

R2                                         0,581196                                                                                                                                                   

F-Değeri                                7,510964                                                        F-Olasılık                                                                [0.0001]***

*** ilgili değişkenin % 1, ** %5, * % 10 önem düzeyinde istatistiki olarak anlamlı olduğunu göstermektedir
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Modelin anlamlılık düzeyleri ve açıklama güçleri
incelendiğine göre sıra bu değişkenlerin sonuç-
larının incelenmesine gelmiştir. Buna göre ku-
rumsal sahiplik (P deg. 0,5198) değişkeni haricinde
tüm değişkenler istatistiki olarak anlamlı bulun-
muştur. Kontrol değişkenleri olan kaldıraç oranı
ve ROA değişkeni ise % 1 önem düzeyinde ista-
tistiki olarak anlamlıdır. Kontrol değişkenleri
haricinde kar yönetimini en fazla etkileyen de-
ğişken blok sahiplik oranı değişkenidir. Buna
göre blok sahiplik oranında meydana gelecek
bir birimlik artış kar yönetimin 0,0473 düzeyinde
arttırmaktadır. Kar yönetimini arttıran diğer de-
ğişkenler ise yönetimsel sahiplik,  denetim ko-
mitesi üyelerinin sayısı ve yönetim kurulu üye-
lerinin sayısıdır. Yönetimsel sahiplik değişkenin
katsayısı ise 0,0022’dir. Yönetimsel sahiplik de-
ğişkeninin kar yönetimi üzerinde blok sahiplik
değişkenine oranla daha düşük bir etkisi bulun-
maktadır. Yönetim kurulu ve denetim komitesinin
bağımsızlığında meydana gelebilecek 1 birimlik
artış ise, kar yönetimini azaltmaktadır. Bu negatif
etki oldukça düşük düzeyde meydana gelmektedir.
Bu iki değişkene ilişkin katsayılar sırası ile -
0,0011 ve -0,0006’dır. Yönetim kurulu ve denetim
komitesinin bağımsızlığına ilişkin değişkenlerin
işareti beklendiği gibi negatif çıkmasına rağmen,
yönetim kurulu ve denetim komitesi üye sayısı
değişkenlerinin işareti beklenenin aksine pozitif
bulunmuştur. Bu iki değişkeninde katsayıları
sırası ile 0,0099 ve 0,0391’dir. 

4. Sonuç ve Değerlendirme

Bu çalışma ile Türkiye’de işletmelerin kar yö-
netimi uygulamalarında kurumsal yönetim ya-
pılarının etkisi incelenmiştir. İşletmelerde kurumsal
yönetim yapısının kalitesi literatüre uygun olarak
yönetim kurulu yapısı, denetim komitesi yapısı
ve sahiplik yapısı ile ölçülmüştür. Bu amaçla İs-
tanbul Menkul Kıymetler Borsasına kayıtlı 125
işletme 2006-2010 yılları arasında beş dönemlik
periyotta 625 işletme/yıl verisi ile incelenmiş ve

kar yönetimi uygulamalarında kurumsal yönetim
yapısının etkisi belirlenmiştir.

Yapılan analiz sonucunda hem yönetim kurulunda
hem de denetim komitesinde yer alan üye sayısının
artması, işletmelerde kar yönetimini arttırdığı
tespit edilmiştir. Yine yönetim kurulu ve denetim
komitesindeki bağımsız üye sayısının artması
ise kar yönetimini azalttığı tespit edilmiştir. Son
olarak işletme hisselerinde, hem işletme içerisinden
yöneticilerin (yönetimsel) sahipliği hem de işletme
dışından yoğunlaştırılmış (blok) sahipliğin bu-
lunması kar yönetimini arttırdığı belirlenmiştir.

İşletmelerde kurumsal yönetimin etkin bir şekilde
uygulanmasının en önemli unsuru yönetim ku-
rulunda yer alan bağımsız üyelerin çoğunlukta
olmasıdır. Çünkü bağımsız üyeler yöneticilerin,
hissedarların çıkarlarını gözetecek şekilde davranıp
davranmadığının tespitinde işletme içinde yer
alan üyelere göre daha tarafsız ve doğru olarak
karar verebilirler. Bu çalışmada yer alan 625 iş-
letme/yıl verisinin ortalamasına göre, Türkiye’de
bağımsız yönetim kurulu üyelerinin, toplam yö-
netim kurulu üyelerine oranının %5,7 olduğu
tespit edilmiştir. Bu oran BİST’ de yer alan iş-
letmelerin yönetim kurulu üyelerinin %95,3’ünün
de icrada görevli veya görevli olmayan üyelerden
oluştuğunu da göstermektedir. Kurumsal yöne-
timin en önemli göstergesi olan yönetim kuru-
lundaki bağımsız üyelerin oranın çok çok düşük
düzeyde kaldığı görülmektedir ki bu da Türkiye’de
kurumsal yönetimle ilgili çok önemli gelişmeler
yaşansa dahi, kurumsal yönetimin kilit unsuru
olan yönetim kurulunun bağımsızlığı ile ilgili
çok yetersiz bir düzeyde olduğunu da göster-
mektedir.  Bu durumun en önemli nedenlerinden
biri Türkiye’de işletmelerin  %90’ından fazlasının
aile işletmesi olması ve bu sebeple kurumsallaş-
manın daha zor sağlanması olabilir.

Örneklemde yer alan 625 işletme/yıl verisinin
ortalamasına göre BİST’ de yer alan işletmelerin
yönetim kurulu üye sayısının 7 olduğu tespit
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edilmiştir. 2003 yılında insan kaynakları işletmesi
olan Ray&Berndtson Türkiye ile Türkiye Capital
dergisi tarafından yapılan araştırmada dünyadaki
“en iyi uygulamalar”, ortalama yönetim kurulu
üye sayısının 12 olduğunu göstermektedir. Aynı
araştırmada bu çalışmada da tespit edildiği gibi
Türkiye’de ise yönetim kurulu üye sayısının or-
talama 7 düzeyinde olduğu belirtilmektedir. Bu
çalışmada işletmelerde yönetim kurulu üye sa-
yısının artması kar yönetiminin de arttığını gös-
termektedir. 

Çünkü yönetim kurulunda yer alan bağımsız
üyelerin bu çalışmada da tespit edildiği gibi çok
düşük düzeyde olması ve aile işletmelerinin
yoğun olması nedeniyle aile üyelerinden oluşması,
yönetim kurulunun tarafsız davranmasını ve
menfaat sahiplerinin çıkarlarını gözetmesini en-
gellemektedir. Türkiye’de işletmelerde yönetim
kurulu üyelerinin tecrübeli ve bağımsız üyeler
yerine aile üyelerinden oluşması, kar yönetimini
arttırmaktadır. Dolayısıyla dünyadaki en iyi uy-
gulamalar kapsamında ülkemizde yönetim kurulu
üye sayınının arttırılması ancak bu nicel artışın
kurumsal ve finansal alanda tecrübeli ve bağımsız
üyeler ile gerçekleştirilmesi gerekir. 

İşletmelerdeki kurumsal yönetim anlayışının bir
diğer önemli unsuru da, yönetim kurulu adına iç
ve dış denetim sürecinin etkinliğini sağlamakla
görevli olan denetim komiteleridir. Denetim ko-
miteleri yönetimi izleme ve denetleme görevinde
yönetim kurullarına yardımcı olurlar. Bu görev-
lerini etkin bir şekilde yapabilmeleri ise, hem
nicel hem de nitel olarak yeterli bir büyüklüğe
sahip olmaları ile mümkündür. Denetim komite-
lerinin yapısı ile ilgili olarak da en önemli
gösterge komitede yer alan bağımsız üye sayısıdır.
Örneklemde yer alan 625 işletme/yıl verisinin
ortalamasına göre BİST’de yer alan işletmelerin
denetim komitesindeki bağımsız üyelerin toplam
üyelere oranı %10’dur. Bu oran her ne kadar yö-
netim kurullarında yer alan bağımsız üyelerin

oranından fazla olsa da, yine dünyadaki en iyi
uygulamaların çok altında bir orandır. Türkiye’de
denetim komitelerinin sadece bir gerekliliği
yerine getirmek için değil, yönetim kurullarına
rehberlik ve danışmanlık edeceği ve gerçekten
verimli bir şekilde faaliyetlerini yürütmesi için
denetim komitesinde yer alan bağımsız üyelerin
oranın arttırılması gerekmektedir.

Denetim komitesinin etkin bir şekilde faaliyetlerini
yürütebilmesinin önemli bir diğer unsuru da
nicel olarak yeterliliğidir. Bu çalışmada yer alan
625 işletme/yıl verisinin ortalamasına göre
BİST’de yer alan işletmelerin denetim komitesi
üye sayısı 2 olarak tespit edilmiştir. Temmuz
2008’de TÜSİAD tarafından yayınlanan “Uy-
gulama Örnekleri ile Birlikte A’dan Z’ye Denetim
Komiteleri” isimli raporda, “IIA’s GAIN July
2008 Flash Survey on Audit Committe Activities”
çalışmasına göre uluslararası uygulamalarda de-
netim komitelerinin üye sayılarının dünya orta-
lamasının 4 ila 5 arasında değiştiği görülmektedir.
İlgili raporda bu çalışmada da tespit edildiği
gibi, bu rakamın Türkiye’de ortalama olarak iki
olduğu belirtilmektedir. Denetim komitesi üye
sayısı dünya genelinde ortalama 4-5 üyeden
oluşmakta iken Türkiye’de ortalama 2 üyeden
oluşmaktadır. Dünya ortalaması ile karşılaştırıl-
dığında denetim komitesi büyüklüğünün etkin
çalışması için yeterli bir büyüklüğe sahip olmadığı
söylenebilir.  Denetim komitesi üye sayısının 2
olarak tespit edilmesinin nedeni Türkiye’deki
halka açık işletmelerle ilgili kurumsal yönetim
düzenlemelerinde denetim komitesi üye sayısının
en az 2 olarak belirlenmesinden kaynaklanabilir.
Yani işletmeler denetim komitesi yapısı ile ilgili
mevzuatın asgari şartlarını yerine getirmektedirler.
Türkiye’de denetim komitesi büyüklüğünün
dünya ortalamasının altında kaldığı ve denetim
komitelerinin daha etkin bir şekilde çalışmasının
sağlanması açısından denetim komitesi büyük-
lüğünün arttırılması gerektiği tespit edilmiştir. 
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İşletmelerde kurumsal yönetim uygulamalarının
son göstergesi ise sahiplik yapısıdır. Bu çalışmada
ilgili örneklem döneminde Türkiye’de işletmelerin
sahiplik yapısı açısından yönetimsel sahipliğin
%5, kurumsal sahipliğin %1 ve blok sahiplik
oranının %93 düzeyinde olduğu tespit edilmiştir.
Sahiplik yapısı açısından da Türkiye’de blok sa-
hipliğin çok yüksek düzeyde olduğu ancak yö-
netimsel ve kurumsal sahipliğin düşük düzeyde
kaldığı belirlenmiştir. Bu çalışma ile BİST’ de
yer alan işletmelerin hemen hemen tamamına
yakın bir oranında %20’den fazla paya sahip
olan hissedar olduğu tespit edilmiştir. Bu duru-
munda nedeni Türkiye’de sermaye piyasalarının
gelişmemesi nedeniyle işletme paylarının sahip-
liğinin geniş bir alana yayılmamış olmasından
kaynaklanmaktadır. Dolayısıyla işletmelerde daha
yoğunlaştırılmış bir sahiplik yapısı bulunmaktadır. 

Çalışmadan elde edilen sonuçlara göre işletmelerde
kar yönetimini arttıran kurumsal yönetim fak-
törleri; blok sahiplik, yönetimsel sahiplik,  denetim
komitesi ve yönetim kurulu büyüklüğü olarak
tespit edilmiştir. İşletmelerde kar yönetimi uy-
gulamalarını azaltan kurumsal yönetim faktörleri,

yönetim kurulu ve denetim komitesinin bağım-
sızlığı olarak tespit edilmiştir. 

Son olarak yöneticilerin karı arttırmaya ya da
azaltmaya yönelik olarak muhasebe düzenlemeleri
çerçevesinde yaptığı ve finansal raporlama kali-
tesini azaltan kar yönetiminin azaltılması ya da
sınırlandırılması işletmelerde etkin bir kurumsal
yönetim anlayışının sağlanması ile mümkündür.
Bu yüzden kurumsal yönetimin en temel göstergesi
olan yönetim kurullarındaki üye sayısı bağımsız
ve tecrübeli üyeler ile arttırılmalıdır. Sermaye
piyasalarının etkinliğinin artması kar yönetiminin
azaltılmasına ve işletmelerdeki kurumsal yönetim
yapısının geliştirilmesine bağlıdır. Çünkü ku-
rumsallaşmamış ve zayıf işletme yapıları kar
yönetiminin önemli nedenlerinden birini oluş-
turmaktadır. Bu açıdan özellikle halka açık iş-
letmelerde finansal bilgi kullanıcıların yanlış ka-
rarlar almasına neden olabilecek bu uygulamaların
azaltılması için, düzenleyici kurumlar tarafından
kurumsal yönetim ilkelerinin daha etkin bir kul-
lanımını teşvik ederek buna yönelik düzenlemeler
yapılması gerekmektedir. 
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ÖZ

Çalışmanın amacı iç denetimde örnekleme uygulamasının kullanımını bir uygulama üzerinden göstermek, ör-
neklemeyle ilgili İç Denetim Standartları Uygulama Önerisi ve Kamu İç Denetim Rehberini değerlendirmektir.
Çalışmada literatür taraması, görüşme ve örnek olay incelemesi gibi birden fazla yöntem kullanılmıştır. 5018
sayılı Kanun çerçevesinde yetkili bir kamu iç denetçisiyle görüşülerek satın alma süreci öğrenilmiş ve bu süreçte
örnekleme uygulamasını nasıl yaptıkları tespit edilmiştir. Çalışmanın sonucunda, örnekleme uygulamasının in-
celendiği kamu kurumunda, iç denetçilerin istatistiksel olmayan örnekleme yaklaşımını daha çok tercih ettiği,
örnekleme konusundaki tecrübelerin kısıtlı olduğu, kamu iç denetim rehberinde örnekleme konusundaki açıkla-
maların bazı noktalarda yetersiz kaldığı tespit edilmiştir. Ayrıca örnekleme konusunda kamu iç denetçilerine bir
eğitimin verilmesi önerilerek, daha etkin bir iç denetimin yapılabileceği düşünülmektedir.

Anahtar Kelimeler: İç denetim,  kamu iç denetimi, örnekleme, satın alma süreci 

USAGE OF SAMPLING IN INTERNAL AUDITING:A CASE STUDY OF THE PURCHASING PRO-
CESS IN THE PUBLIC SECTOR

ABSTRACT

The purpose of this study is to demonstrate an internal auditing sampling practice and to evaluate the Internal
Auditing Standard Practice Advisory and Public Internal Auditing Manual on sampling. More than one technique
was used in the study including literature review, interviewing and case study. The Purchasing process was eva-
luated by interviewing a public internal auditor within the scope of law number 5018 to determine how the sam-
pling practice process was created. As a result of the study, it was determined that internal auditors tend to prefer
using a non-statistical sampling approach since it is more simplistic and their knowledge and experience about
the sampling practice is limited. The study realized that explanations about public corporations in the Public In-
ternal Audit Manual were insufficient. The study recommends that in order to improve the internal audit process
and make it become more efficient, that training of internal public auditors on the sampling process is necessary. 

Keywords: Internal auditing, public internal auditing, sampling, purchasing process
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1. Gİ RİŞ

Günümüzde gerek özel sektör gerekse de
kamu sektörü olsun,  kurumların amaç-
larına ulaşabilmesinde onlara destek

olacak kurum içi yapılara her zamankinden daha
fazla ihtiyaç bulunmaktadır. Bu bağlamda kurum
içi bir yapı olan iç denetim fonksiyonu hem iş-
letmelerde hem de kamu kurumlarında gerekliliği
giderek artan bir özellik arz etmektedir.

İç denetim, işletme faaliyetlerinin önceden be-
lirlenen standartlara uygunluğunun işletme içi
birimlerce araştırılması, sapmaların tespiti ve
düzeltilmesi sürecidir (Yılancı, 2015:10). Her
ne kadar iç denetim, yönetime bağlı olsa da, yü-
rüttüğü faaliyet yönünden bağımsız ve tarafsız
hareket etmesi beklenen kişiler tarafından yürü-
tülen bir denetimdir.

Hangi tür denetim olursa olsun, denetçilerin
kanıt toplaması ve topladığı kanıtları değerlen-
direrek bir konu hakkında görüşe varması söz
konusudur. İç denetimde de, denetçiler,  kurum
faaliyetleriyle, işlemleriyle, hesaplarıyla ilgili
kanıt toplayarak personelin yönetimin öngördüğü
şekilde işlemleri, faaliyetleri yürütüp yürütme-
diğine yönelik bir görüşe varmaya çalışacaklardır.
Bu noktada denetçilere kaynak ve maliyet tasarrufu
sağlayacak örnekleme uygulamasını kullanmak
bir gereklilik oluşturmaktadır.

Bu çalışmanın ortaya çıkmasında önemli bir ha-
reket noktasını Türkiye’de “denetimde örnekleme
uygulamasıyla” ilgili çok sınırlı sayıda çalışmanın
yapılmış olması yatmaktadır. Genellikle bağımsız
denetimde kullanılan örnekleme uygulamasının,
iç denetimde özellikle de kamu iç denetiminde
ne ölçüde ve nasıl kullanıldığını ortaya çıkartmak,
örnekleme konusunda İç Denetim Mesleki Uy-
gulama Çerçevesinde yer alan 2320 nolu uygulama
rehberi (önerisi) hakkında bilgi vermek ve Kamu
İç Denetim Rehberinde örneklemeyle ilgili açık-
lamaları değerlendirmek bu çalışmanın amaçları
arasında yer almaktadır.

Bu çalışmada ilk olarak işletmelerde ortaya çıkan
modern iç denetim anlayışı hakkında kavramsal
olarak temel bilgiler verilecek daha sonra iç de-
netim standartlarında örneklemeyle ilgili düzen-
lemelere kısaca değinilecektir. Daha sonra Tür-
kiye’de 5018 sayılı Kanun kapsamında 2008 yı-
lından bu yana uygulanan iç denetim konusu
kısaca ele alınacaktır. Özellikle Kamu İç Denetim
Standartları ve Kamu İç Denetim Rehberinde
örneklemeyle ilgili düzenlemeler irdelenerek, bu
düzenlemeler IIA (The Institute of Internal Au-
ditors-Uluslararası İç Denetçiler Enstitüsü) iç
denetim standartlarıyla karşılaştırılacaktır. Ça-
lışmada son olarak 5018 sayılı Kanun kapsa-
mındaki bir kamu idaresinde kurumdaki bir iş
sürecinin (satın alma süreci) iç denetim birimi
tarafından yapılan denetimi sırasındaki örnekleme
yaklaşımı (çalışması) incelenecektir. 

2. İç Denetim Kavramı ve Örneklemeyle İlgili
Düzenlemeler

İç denetimin tarihsel olarak çok eskilere dayandığı
ve ilk olarak 13.ncü yüzyılda Venedik, Milano,
Floransa gibi büyük İtalyan Ticaret Merkezlerinde
rastlandığından söz edilmekle beraber Kıta Av-
rupası ülkelerinde denetim ve iç denetim akademik
açıdan ilk olarak 1900’lu yıllarda ele alınmaya
başlanmıştır (www.icdenetim.adalet.gov.tr).

İç denetimin işletme örgütleri içerisinde kazandığı
önem iç denetçilik mesleğinin dünyada ve ülke-
mizde giderek daha çok tanınmasına ve örgütlenme
çalışmalarının gelişmesine neden olmuştur (Yı-
lancı, 2015:15). Bu örgütlerin en önemlilerinden
biri 1941 yılında kurulan Uluslararası İç Denetim
Enstitüsü’dür.

2.1. İç Denetim Kavramı 

İç denetim kavramı, kendisine yüklenen fonksi-
yonlara bağlı olarak zaman içerisinde gelişme
göstermiş olup, özellikle 2000’li yılların başında
yaşanan muhasebe skandalları sonucunda iç de-
netimin kapsamında işletme risklerinin de alınması

(47) : 43-64Muhasebe ve Denetime BAKIŞ - 2016



45

gerekliliği ortaya çıkmıştır (Bilge ve Kiracı,
2010:4)

Uluslararası İç Denetim Enstitüsü (IIA) tarafından
iç denetim aşağıdaki gibi tanımlanmıştır;

“İç denetim, bir kurumun faaliyetlerini geliştirmek
ve onlara değer katmak amacını güden bağımsız
ve objektif bir güvence ve danışmanlık faaliyetidir.
İç denetim, kurumun risk yönetim, kontrol ve
yönetişim süreçlerinin etkinliğini değerlendirmek
ve geliştirmek amacına yönelik sistemli ve disiplinli
bir yaklaşım getirerek kurumun amaçlarına ulaş-
masına yardımcı olur.”

Yapılan tanımdan da anlaşılacağı üzere iç dene-
timin amacı bağımsız denetimden tamamen fark-
lıdır ve temel amacı işletmenin süreçlerinin et-
kinliğini arttırmaktır. Bu yüzden iç denetçiler
kurumun iç kontrol yapısını çok iyi bilmek du-
rumundadır. İç kontrolü ve işletmedeki iş ve faa-
liyet süreçlerini ne kadar iyi bir şekilde tanırlarsa
yapacakları denetim kuruma o kadar çok katkı
sağlayacaktır. 

İç denetimin kuruma gerçekten bir katkı sağla-
yabilmesi için gerek iç denetimin organizasyo-
nunda, görev ve sorumluluklarında gerekse ya-

pılacak denetimlerde iç denetçilere yol gösterecek
bir takım kurallara ihtiyaç bulunmaktadır. Bu
kurallara ya da düzenlemelere iç denetim stan-
dartları adı verilmektedir.

İç Denetçiler Enstitüsü tarafından yayınlanan bu
standartlar,  iç denetçiler (üyeler) tarafından kul-
lanılacak bir kılavuz niteliğinde olup “nitelik,
performans ve uygulama standartları” olmak
üzere üç bölümden oluşmaktadır. Ayrıca stan-
dartların uygulanmasında yol gösterici nitelikte
uygulama rehberleri de yer almaktadır.  Zorunlu
Rehber kapsamında standartlar, ana prensipler,
tanım ve etik kurallar ile tavsiye edilen rehber
kapsamında uygulama rehberleri ve tamamlayıcı
rehberlerin tümü iç denetim için Uluslararası
Mesleki Uygulama Çerçevesini (UMUÇ) oluş-
turmaktadır.

IIA tarafından hazırlanan Uluslararası Mesleki
Uygulama Çerçevesinin (UMUÇ) amacı tüm
dünyadaki uygulayıcılara ve paydaşlara, yüksek
kalitede bir iç denetim pazarının büyümesi ko-
nusunda yardım etmektedir. Söz konusu çerçeve
2015 Temmuz ayında revize edilmiştir. Buna
göre yeni çerçeve aşağıdaki gibidir
(www.tide.org.tr):
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Ayrıca şekil 1’de görüleceği üzere Mesleki Uy-
gulama Çerçevesine “iç denetim misyonu” da
eklenmiştir. Söz konusu bu rehberde yer alan
ana prensipler, iç denetimin tanımı, etik kurallar
ve standartlar tüm iç denetçilerin uyması gereken
zorunlu kurallardır. Tavsiye Edilen Rehber ise
iç denetimin tanımı, etik kurallar ve standartların
ve yeni iç denetim misyonunun etkin uygulanması
için gerekli uygulamaları tanımlamaktadır. Daha
önceki UMUÇ’ta yer alan uygulama önerilerinin
yerini de daha geniş kapsamlı uygulama rehberleri
almıştır. Uygulama önerilerinin içeriğinde bir
değişiklik olmamıştır. Zira iç denetimde örnekleme
konusu, kuvvetle tavsiye edilen rehberde yeni
adıyla tavsiye edilen rehber de detaylandırılan
bir konudur. 

2.2. İç Denetim Standartlarında Örnekleme

Genel olarak iç denetim standartları incelendiğinde
“örnekleme” gibi özel bir konuyla ilgili doğrudan
bir standardın bulunmadığı görülmüştür. Yapılan
incelemede iç denetim standartlarının “Performans
Standartları” grubunda, örneklemeyle dolaylı bir
şekilde bağlantılı açıklamaların yer aldığı belir-
lenmiştir.

Öncelikle “Performans Standartları” grubundaki
2300 nolu “Görevin Yapılması” ve 2310 nolu
“Bilgilerin Tespiti ve Tanımlanması” adlı iç de-
netim standartlarına bakmak gerekir. 

Bu standartlar, iç denetçiye, üstlendiği görevin
amaçlarına ulaşmak için yeterli, güvenilir, ilgili
ve faydalı olan bilgiyi belirlemesi, analiz etmesi,
değerlendirmesi ve kayıtlı hale getirmesi zorun-
luluğu getirmektedir (IIA, 2012, 2300 ve 2310).
Bu standartlardaki ifadeyi şu şekilde yorumlamak
da mümkündür: İç denetçinin üstlenmiş olduğu
görevi yapabilmesi için yeterli, güvenilir, ilgili
ve faydası olan kanıt toplanması gerekmektedir.
Bu açıklamaları, örnekleme uygulamasının kul-
lanımına yönelik iç denetçiyi hazırlayan açıkla-
malar olarak yorumlamak mümkündür.

IIA tarafından yayınlanan bu standartlarda ör-
nekleme ile ilgili doğrudan ilişkili bir standart
bulunmamasına rağmen “örnekleme” konusu ta-
mamen de açıklamasız bırakılmamıştır. Örnekleme
konusu UMUÇ kapsamında şu an için “Uygulama
Rehberleri” içerisinde açıklanmış ve iç denetçilere
bu şekilde yol göstermesi amaçlanmıştır. Bilindiği
üzere iç denetim standartlarının büyük bir bölümü
2012 yılında yeniden ele alınmış 2013 yılından
itibaren geçerli olmak üzere güncellenmiştir.

2013’deki bu yeniden ele alma ve güncelleme
çalışmalardan önce de örneklemeyle ilgili açık-
lamalar “Uygulama Önerileri”’nde yer almaktaydı.
Buna göre, “Uygulama Önerisi 2100-10 Denetim
Örnekleme Çalışması”nda “2100 İşin Niteliği
Standardına” atıfta bulunulduğu görülmüştür.
Standardın bu maddesi aşağıdaki gibidir (www.the-
iia.org);

“2100 İşin Niteliği, iç denetim faaliyeti, sistematik
ve disiplinli bir yaklaşımla, risk yönetimi, kontrol
ve yönetişim sistemlerini değerlendirmeli ve bu
sistemlerin iyileştirilmesine katkıda bulunmalı-
dır.”

Standartlarda yapılan revizyonla birlikte örnekleme
ile ilgili uygulama önerisi de, 2013 Mayıs ayında
yapılan revizyonla değiştirilmiştir. Revize edilen
uygulama önerisinin numarası ve atıfta bulunduğu
iç denetim standardı da değişmiştir. Buna göre
uygulama önerisi “2320-3 Denetim Örneklemesi”
adını almıştır. Denetim Örneklemesi uygulama
önerisinde,  birincil ilgili standart olarak  “2320
Analiz ve Değerlendirme” standardına ve “2240-
1 Görev İş Programı” uygulama önerisine atıfta
bulunulmuştur. Söz konusu atıfta bulunulan bu
standart maddeleri aşağıdaki gibi tanımlanmıştır
(www.globaliia.org IIA, 2013);

“2320 Analiz ve Değerlendirme, iç denetçileri,
vardıkları sonuçları ve görev sonuçlarını uygun
analiz ve değerlendirmelere dayandırmalıdır.

2240-1 Görev İş Programı, iç denetçi iç denetim
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görevine başlamadan önce iş programlarını ge-
liştirmeli ve kayıtlı hale getirmelidir. İş programı
teknoloji tabanlı denetim ve örnekleme teknikleri
gibi kullanılacak yöntemleri de içermelidir.”

Bu atıflar örnekleme konusuyla ilgili iç denetçiyi
bilgilendirme konusunda dayanak oluşturan mad-
delerdir. Her iki standart incelendiğinde kanıt
toplama süreciyle bağlantılı olarak iç denetçiye
yol gösterdiği ve iç denetçinin iş programında
teknoloji tabanlı denetim tekniklerinin yanında
örnekleme tekniklerini de kullanabileceği ifade
edilmektedir.

Denetim Örneklemesi adlı 2320-3 nolu Uygulama
Önerisi, toplam 20 maddeden oluşmaktadır. Söz
konusu uygulama önerisinin içeriği incelendiğinde,
örnekleme teorisiyle ilgili denetçinin bilmesi ge-
reken kavramlar ve örnekleme uygulamasında
iç denetçinin yaklaşımları konusunda genel olarak
bir rehberlik yaptığı görülmektedir. Uluslararası
Bağımsız Denetim Standartlarından 530 nolu
“Denetim Örneklemesi” standardında yer alan
açıklamalarla büyük ölçüde paralellik arz ettiği
görülmüştür. 

Ayrıca uygulama önerisindeki 20 madde’nin ta-
mamını ele almak başka bir çalışmanın kapsamına
gireceğinden aşağıdaki başlıkta bu uygulama
önerisinde çalışmayla bağlantılı kısımlara kısaca
değinilecektir. 

2.2.1. Denetim Örneklemesi Kavramı

Uygulama önerisine göre, denetim örneklemesi,
tüm örnekleme birimlerinin seçim şansı olacak
şekilde denetim prosedürlerinin, aynı sınıfta yer
alan tüm işlemlerin veya hesapların %100’ünden
daha az bir kısmına uygulanması olarak tanım-
lanmaktadır (IIA, 2013). Bu tanım bağımsız de-
netimde de kullanılan genel bir tanımdır.  

2.2.2. Denetim Örneklemesinin Amacı

Denetim örneklemesi, örneklemin seçildiği evren
hakkında bir sonuca ulaşmak için gerçek ve

mantıklı kanıtların elde edilmesi için kullanılan
bir araçtır. İç denetçi, kurumun hedeflerini ger-
çekleştirebilmek için yeterli, güvenilir, ilgili ve
faydalı denetim kanıtlarını elde edebilmek ama-
cıyla denetim örneklemesini tasarlamalı ve seç-
meli, denetim prosedürlerini uygulamalı ve ör-
nekleme sonuçlarını değerlendirmelidir. 

Evren hakkında doğru ve güvenilir bir sonuca
ulaşmasını sağlayacak yeterli sayıda birimin ev-
renden seçilme işlemi olan örneklemenin amacı,
iç denetçinin sınırlı olan kaynaklarını verimli ve
ekonomik kullanmasıdır.

2.2.3. İstatistiksel Örnekleme ve İstatistiksel
Olmayan Örnekleme

İstatistiksel örneklemede, örneklem olarak seçilen
birimler evreni temsil edebilmektedir. Örneklemin
evreni temsil etme yeteneği sağlanmaz ise bu
örnekleme dayanılarak evren hakkında yapılan
çıkarımlar/tahminler ya sınırlı olacaktır ya da
hatalı olacaktır. 

İstatistiksel olmayan örneklemede iç denetçi ör-
neklem seçiminde tamamen kendi yargısını veya
tecrübesini kullanır. Örneklem tamamen iç de-
netçinin yargısına göre seçildiğinden, örneklem
sonuçlarının evrene genellemesinin yapılması
doğru değildir. 

2.2.4. Örnekleme Teknikleri

Uygulama önerisinde örnekleme teknikleri hak-
kında çok fazla bilgi verilmemiş ve herhangi bir
sınıflandırma yapılmamıştır. Öneride belirtilen
iç denetimde kullanılan örnekleme tekniklerini
aşağıdaki gibi sıralayabiliriz;

• Rassal örnekleme: Evrende yer alan her bir
birimin seçilme şansının eşit olduğu örneklem
yöntemidir. 

• Parasal birim örneklemesi: Finansal tabloda
yer alan parasal yanlışlıkların tanımlanmasında
kullanılan örnekleme yöntemidir. 
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• Tabakalı örnekleme: Evrende yer alan birim-
lerin alt gruplara ayrılarak, her bir alt gruptan
rassal olarak örneklem seçiminin yapıldığı
örnekleme yöntemidir. 

• Nitelik örneklemesi: Değerlendirilen evrenin
özelliklerini belirlemede kullanılan örnekleme
yöntemidir. 

• Değişken örnekleme: Evrene ait özelliklerin
parasal etkisinin belirlenmesinde kullanılan
örnekleme yöntemidir. 

• Yargısal örnekleme: Denetçinin yargısına da-
yanarak örneklem seçimini yaptığı örnekleme
yöntemi olup, var olduğu düşünülen bir du-
rumun doğrulanması için kullanılır.

• Keşif örneklemesi: Yoğun bir inceleme ge-
rektiren veya olmuş bir hatanın kanıtı ortaya
koymak için kullanılan örnekleme yöntemidir. 

Yukarıda sayılan örnekleme tekniklerinden “yar-
gısal örnekleme” olasılık teorisine dayanmayan
başka bir ifadeyle istatistiksel olmayan bir
tekniktir. Diğer tekniklerin hepsi olasılık teorisine
dayanan istatistiksel örnekleme teknikleri arasında
yer almaktadır.

3. Türkiye’de Kamu Sektöründe İç Denetim
ve Örnekleme

Türkiye’de kamu mali sistemindeki eksiklikler
dolayısıyla sisteme yapılan eleştiriler sonucunda,
1050 sayılı Muhasebe-i Umumiye Kanunu yerini
24.12.2003 tarihli ve 25326 sayılı Resmi Gazete’de
yayımlanan 5018 sayılı Kamu Mali Yönetimi ve
Kontrol Kanunu’na bırakmıştır. 5018 sayılı Kanun

ile getirilen yeniliklerden biri de iç denetim kav-
ramıdır.

5018 sayılı Kanun’un 63. maddesinde, “İç de-
netim, kamu idaresinin çalışmalarına değer kat-
mak ve geliştirmek için kaynakların ekonomiklik,
etkililik ve verimlilik esaslarına göre yönetilip
yönetilmediğini değerlendirmek ve rehberlik yap-
mak amacıyla yapılan bağımsız, nesnel güvence
sağlama ve danışmanlık faaliyetidir.” olarak ta-
nımlanmıştır. Aşağıdaki başlıklarda çalışma ko-
nusuyla ilgili iç denetim süreci ve örnekleme
konularına temel noktalarıyla değinilecektir.

3.1. Kamuda İç Denetim Süreci

5018 sayılı Kanunun 55. maddesinde “iç denetime
ilişkin standartlar ve yöntemler İç Denetim Ko-
ordinasyon Kurulu tarafından belirlenir, geliştirilir
ve uyumlaştırılır.” denilmektedir. Dolayısıyla,
Türkiye’de kamu iç denetimine ilişkin standartlar
ve yöntemler İç Denetim Koordinasyon Kurulu
(İDKK) tarafından belirlenmektedir. İDKK söz
konusu standartları hazırlarken uluslararası uy-
gulamaları da referans almaktadır. Kamu İç De-
netim Standartları hazırlanırken, IIA tarafından
hazırlanan ve yayınlanan standartlar baz alınmıştır.
Ayrıca İDKK’nun bir görevi de kamu idarelerine
rehberlik hizmeti vermektir. Bu kapsamda İDKK
tarafından kamu iç denetçilerine yönelik “Kamu
İç Denetim Rehberi” hazırlanmıştır. 

Aşağıdaki şekilde de görüleceği üzere denetim
görevi esas olarak üç ana Kamu İç Denetim
Standart (KİDS) grubu tarafından düzenlenmiş
olup, bu temel denetim aşamaları aşağıdaki gibi
belirlenmiştir (2013:43):
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Şekil 2: İç Denetimin Temel Aşamaları

DENETİM 
GÖREVİNİN 

PLANLANMASI

KİDS 2200

DENETİM 
GÖREVİNİN 

YÜRÜTÜLMESİ

KİDS 2300

DENETİM 
SONUÇLARININ
RAPORLANMASI

KİDS 2400
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Denetim görevinin bu temel aşamalarında ger-
çekleştirilen faaliyetleri ise detaylı olarak aşağıdaki
gibi sıralayabiliriz;

• Denetim görevlerinin planlanması

o Görevlendirme

o Tarafsızlık ve gizlilik belgesinin hazır-
lanması

o Denetlenen birime bildirim

o Ön çalışma

• Denetim görevinin yürütülmesi

o Denetim testlerinin uygulanması

• Denetim sonuçlarının raporlanması

o Bulguların resmi olarak paylaşılması

o Kapanış toplantısı yapılması

o Denetim raporunda yer alacak bulgulara
karar verilmesi

o Denetim görüşünün oluşturulması

o Denetim raporunun hazırlanması

Genel olarak özel sektördeki iç denetim sürecinde
olduğu gibi Kamu iç denetiminde de örneklem
uygulaması denetim görevinin planlaması aşa-
masında çalışma planına dâhil edilmektedir.

Örneklem konusu, bu safhalardan denetim test-
lerinin uygulanması aşamasında ele alınmaktadır.
Önceki başlıklarda ifade edildiği üzere IIA tara-
fından, hazırlanan örneklemeyle ilgili uygulama
önerisinde, denetimin planlanması aşamasında
hazırlanan 2240-1 Görev İş Programına da atıfta
bulunulmuştur. Kamu iç denetiminde de örneklem
uygulaması denetim görevinin planlaması aşa-
masında saha çalışmasında uygulanacak testler
belirlenirken belirlenmekte ve çalışma planına
dâhil edilmektedir. 

Aşağıdaki başlıklarda kamu iç denetimindeki
denetim süreci aşamaları örnekleme uygulamasıyla
ilişkili olan boyutlarıyla kısaca açıklanacaktır.

3.1.1. Denetim Görevlerinin Planlanması ve
Örnekleme

Kamu sektöründe iç denetim uygulaması ilk ola-
rak, planlamayla başlamaktadır. Buna göre,  3
yıllık denetim planları çerçevesinde hazırlanan
yıllık programlara alınan denetim faaliyetleri İç
Denetim Birim Başkanı tarafından bir görevlen-
dirme yazısıyla iç denetçilere bildirilmektedir.
İlgili denetçi tarafsızlık ve gizlilik belgesini dü-
zenleyerek denetim dosyasına koymakta ve üst-
lenilen denetim görevleri denetlenecek birimlere,
birim yönetimi tarafından bir yazı ile bildiril-
mektedir (Kamu İç Denetim Rehberi, 2013:42-
48).

Denetim gözetim sorumlusu tarafından denetim
süre planı formu hazırlanmakta ve görevlendirilen
iç denetçi denetleme alanını daha iyi tanımak
için ön çalışmalara başlamaktadır.

Ön çalışma kapsamında denetimi yapılacak süreci
tanımaya yönelik birim yöneticileri ve çalışanlar
ile görüşmeler yapılmaktadır. Elde edilen bilgiler
ışığında denetim amaçları belirlenmekte ve de-
netim süreci ile ilgili olarak genel paylaşımların
yapıldığı denetlenen birimle açılış toplantısı ya-
pılmaktadır. Daha sonra çalışma planının oluş-
turulmasına yönelik olarak denetim sürecine
ilişkin iş akış şemaları oluşturulmakta, sürecin
işleyişine ilişkin Bilgi Toplama Formu oluştu-
rulmakta ve süreç Kamu İç Kontrol Standartları
açısından değerlendirilmektedir.  

Yapılan tüm bu çalışma ve değerlendirmeler
sonrasında “Çalışma Planı” ve bu planın eki
“Risk Kontrol Matrisi” ile “Görev İş Programı”
hazırlanmakta, bu planının iç denetim birim yö-
neticisi tarafından onaylanmasıyla denetimin
planlama aşaması tamamlanmaktadır. Bu açık-
lamalar dâhilinde Kamu İç Denetim Rehberi’nde
öngörülen şekilde oluşturulmuş örnek bir  “Risk
Kontrol Matrisi” aşağıdaki gibidir:
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Bu tabloda yer alan risk düzeyi, aşağıdaki Etki Olasılık Değerlendirme Tablosuna göre iç denetçi
tarafından verilen etki ve olasılık puanları esas alınarak belirlenir.
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Tablo 1. Risk Kontrol Matrisi

SÜREÇ

A Birimi
Taşınır İşlem
Süreci 
Denetimi

………

İLGİLİ
BİRİM

A Birimi

………

RİSK

Envanter 
bilgilerinin doğru
ve güvenilir 
olmaması riski

RİSK
DÜZEYİ

13

KONTROL
FAALİYETİ

Her mal giriş
çıkışında taşınır
işlem fişi 
düzenlenmektedir.

TEST

Malların fiziki
sayımı

Tablo 2. Etki Olasılık Değerlendirme Tablosu

ÇOK 
YÜKSEK 

(5)

YÜKSEK
(4)

ORTA
(3)

DÜŞÜK
(2)

ÇOK DÜŞÜK
(1)

OLASILIK

Riskin gerçekleşmesi yönünde çok ciddi
emareler bulunmaktadır.
Benzer olaylarla çok sık karşılaşılmaktadır.

Riskin gerçekleşmesi yönünde ciddi emarel-
er bulunmaktadır.
Benzer olaylarla sık karşılaşılmaktadır.

Riskin gerçekleşmesi yönünde bazı emareler
bulunmaktadır.
Benzer olaylarla ara sıra karşılaşılmak-
tadır.

Riskin gerçekleşmesi yönünde hiçbir emare
bulunmamaktadır.
Benzer olaylarla nadiren karşılaşılmaktadır.

Riskin gerçekleşmesi yönünde hiçbir emare
bulunmamaktadır.
Geçmişte benzer bir olayla karşılaşıl-
mamıştır.

ETKİ

Can kaybı, çok büyük miktarlı mali kayıplar,
ciddi sosyal sorunlar, faaliyetin uzun süre
yürütülememesi, kurumsal itibarın ciddi şekilde
sarsılması vb.

Kişilerin ciddi yaralanmaları veya sakatlan-
maları, büyük miktarlı mali kayıplar kurumsal
itibar kaybı, faaliyetin kısmen sekteye uğra-
ması, sosyal rahatsızlıklar vb.

Mali kayıplar, faaliyetin bir kısmının belli
süreyle yürütülememesi

Düşük tutarlı mali kayıplar, faaliyetin
sürdürülmesinde basit sorunların yaşanması
vb.

Çok düşük tutarlı mali kayıplar, faaliyet
yürüten kişilerin basit sorunlar yaşaması vb.

Kaynak : Kamu İç Denetim Rehberi, 2013: 113

Yukarıdaki tabloya göre etki ve olasılık riski belirlendikten sonra aşağıdaki tablo yardımı ile denetim
testinin risk puanı ve düzeyi belirlenir. Burada etki puanı ile olasılık puanının kesiştiği yer risk
puanıdır. 
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Bu tabloda verilen puanların dağılımına göre iç
denetçi risk düzeylerini;

1-9 puan arası: Düşük riskli

10-18 puan arası: Orta riskli

19-25 puan arası: Yüksek riskli olarak kabul
eder. 

Belirlenen bu risk düzeyi, iç denetçinin uygula-
yacağı test esnasında örneklem büyüklüğünü be-
lirlerken göz önüne alması gereken önemli bir
unsurdur. Risk puanı arttıkça örneklem büyük-
lüğünün de artması gerekir.   

3.2. Denetim Görevinin Yürütülmesi ve So-
nuçların Raporlanmasında Örnekleme

Kamu İç Denetim Rehberinde (2013:62) örneklem
ile ilgili olarak; “Yeterli kanıt elde edilmesi için
işlemlerin tamamının incelenmesine gerek yoktur.
İç denetçi uygun örneklem yöntemleri uygulayarak
yeterli ve uygun kanıtı kısa zamanda ve düşük
maliyetle elde edebilir.” denilmektedir. 

İç denetim faaliyetlerine başlamadan önce yapılan
denetim evreninin belirlenmesi ve bu evrende
yer alan her bir unsur için makro risk değerlen-
dirmesinin yapılması denetim testlerinin uygu-
lanması aşamasında iç denetçinin izleyeceği yolu

büyük ölçüde çizmektedir. Çok yüksek bir riskli
alanın denetimi sırasında uygulanan testler ve
bunların sayısı ile düşük riskli bir alanın denetimi
sırasında uygulanan testler ve bunların sayısı
birbirinden farklı olacaktır. 

Yine aynı rehberde örnekleme aşamaları aşağıdaki
gibi belirlenmiştir,

• Örneklemin planlanması

• Örneklemin seçimi ve incelenmesi

o Ana kütlenin ve örnek biriminin belir-
lenmesi

o Örnekleme yönteminin belirlenmesi

o Örneklem büyüklüğünün belirlenmesi

o Örneklerin seçimi ve incelenmesi

• Örnekleme sonuçlarının değerlendirilmesi

5018 sayılı Kanunda yapılan iç kontrol ve iç de-
netim tanımlarından örnekleme ile ilgili olarak
çıkarılabilecek bir sonuç, iç denetim birimlerinin
aslında kontrol testleri yaptığıdır. Bu bağlamda
iç denetim bağlı bulunulan kamu kuruluşunun
iç kontrol süreçlerinin etkinliğini ortaya çıkarmak
suretiyle test ederek değerlendirmelerde bulun-
maktadır.  

(47) : 43-64Muhasebe ve Denetime BAKIŞ - 2016

Tablo 3. Risk Analizi Modeli

RİSK ANALİZ
MODELİ

OLASILIK

ETKİ

                                Çok Düşük          Düşük            Orta          Yüksek         Çok Yüksek
                                       (1)                    (2)                (3)               (4)                     (5)

Çok Düşük (1)                 1                      3                  6                 10                     15

Düşük  (2)                        2                      5                  9                 14                     19

Orta      (3)                       4                      8                 13                18                     22

Yüksek (4)                       7                     12                17                21                     24

Çok Yüksek (5)              11                    16                20                23                     25

Kaynak : Kamu İç Denetim Rehberi, 2013: 100
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Çalışmanın bundan sonraki bölümünde yukarıda
belirtilen örnekleme aşamaları Kamu İç Denetim
Rehberinde belirlenen esaslar dâhilinde ele alı-
nacaktır. 

3.2.1. Örneklemin Planlanması

Örneklem, testlerin belirlenmesi sırasında plan-
lanmalı ve dolayısıyla çalışma planında yer al-
malıdır. Denetim testleri uygulanırken ana kütle
özellikleri farklılık gösterirse bu durumda ör-
neklem yeniden belirlenebilir. 

3.2.2. Örneklemin Seçimi

Örneklem adı verilen ve ana kütlenin özelliklerini
temsil ettiği düşünülen alt grubun seçiminde
başlangıç noktası “ana kütlenin” doğru bir şekilde
net olarak tanımlanmasıdır.

3.2.2.1. Ana Kütlenin ve Örneklemin Belir-
lenmesi

Ana kütle denetçinin hakkında bir sonuca ulaşmayı
istediği verilerin veya sürecin tamamıdır. Örneklem
ana kütle içinden belirli yöntemlerle seçilir ve
ana kütle içinde yer alan test edilecek her bir
unsur örneklem birimidir. Dolayısıyla denetçinin
ana kütle ve bununla birlikte örnekleme birimini
de belirlemesi gerekir. 

Ödeme emri belgeleri, vezne alındıları veya mu-
hasebe işlem fişleri birer ana kütle ve her biri de
örnekleme birimidir. 

Ana kütle seçilirken denetim amacı ve bu amaca
ulaşmak için kullanacağı denetim testleri göz
önüne bulundurulmalıdır. İç denetçinin ana kütleyi
homojen tabakalara ayırarak incelemesi her bir
tabaka içindeki değişkenliği azaltacak dolayısıyla
örneklem büyüklüğü azalacaktır.

Örneğin bir üniversitedeki öğrenci burs işlemlerine
yönelik uygulanacak 2014 yılında verilen bursların
belirlenen kriterlere uygun olarak verilip veril-
mediği test edilecekse, bu durumda burs verilen

her öğrencinin burs başvuru evrakları ana kütleyi
ve her bir başvuru evrakı da örnekleme birimi
olacaktır. Burada iç denetçi burs işlemlerini
yemek burs işlemleri, Kredi ve Yurtlar Kurumu
burs işlemleri ve diğer burs işlemleri olarak ta-
bakalara da ayırabilir. 

3.2.2.2. Örnekleme Yönteminin Belirlenmesi

Denetçi belirlediği ana kütleden yeterli sayıda
örneklemi belirleyebilmesi için bazı yöntemlerden
yararlanır. Bu yöntemler istatistiki ve istatistiki
olmayan örnekleme yöntemleridir. Kullanılan
örnekleme yönteminin çalışma kâğıdında belirt-
mesi gerekir. 

İstatistiki Olmayan Örnekleme Yöntemi, Ana
kütlede yer alan tüm örnek birimlerine eşit şansın
tanınmadan sadece iç denetçinin yargısına bağlı
olarak örneklemin belirlenmesidir. 

İstatistiki Örnekleme Yöntemi, Kamu İç Denetim
Rehberinde istatistiki örnekleme, her bir örneğin
seçilme şansının eşit olduğu, örnekleme büyüklüğü
ve örnek seçiminin matematiksel teorilerin kul-
lanılmasına dayalı olarak yapıldığı sonuçlarının
ölçülebildiği bir yöntem olarak tanımlanmıştır.
Bu tanımlamalar IIA tarafından çıkartılan 2320-
3 Denetim Örneklemesi Uygulama Rehberindeki
açıklamalarla örtüşmektedir. 

Kamu İç Denetim Rehberi’nde (2013:63) ör-
neklem seçiminde iç denetçinin deneyimlerinin
kullanılmasına olanak sağladığı için kontrollerin
etkin bir şekilde çalışıp çalışmadığının belirlen-
mesine ilişkin yapılan testler için istatistiki
olmayan örnekleme daha uygun bir yaklaşım
olarak belirtilmiştir.

3.2.3. Örneklem Büyüklüğünün Belirlenmesi

İstatistiki olmayan örneklemede örneklem bü-
yüklüğü kontrol sıklığına göre belirlenebilmektedir.
Asgari örneklem büyüklüğünün belirlenmesinde
kullanılabilecek şablon aşağıdaki tabloda veril-
miştir;
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Bu tabloda verilen örneklem büyüklükleri asgari
örneklem büyüklükleridir. Eğer iç denetçinin ön
kontroller sırasında var olan kontrollerin yeterli
olmadığına ilişkin bir şüphesi varsa ki bu durumda
iç denetçi tarafından belirlenen risk puanları
yüksektir bu durumda örneklem büyüklüğü art-
tırılmalıdır.  

Aşağıdaki durumların varlığı halinde örneklem
büyüklüğünün yeniden gözden geçirilmesi ge-
rekmektedir (Kamu İç Denetim Rehberi, 2013:65);

• Kontrollerin daha önce fark edilmeyen önemli
hataları engellediği tespit edilmişse, örneklem
büyüklüğü arttırılabilir. 

• Kontrollerin iyi çalışmamasından kaynakla-
nacak eksiklikler kabul edilebilir seviyedeyse
örneklem büyüklüğü azaltılabilir. 

• Kontrollerin işletilmesi ile ilgili ana kütlede
kabul edilebilir hata sayısının üzerinde hatalar
ile karşılaşılmış ise örneklem büyüklüğü art-
tırılır.

• Denetim görevi kritik hususları içeriyor ve
sonuçlar önem arz ediyorsa daha fazla güvence

sağlamak amacıyla örneklem büyüklüğü art-
tırılır.

• Kontrolün işletilmemesi nedeniyle ortaya çı-
kabilecek olumsuz etkilerde bir artış olması
halinde örneklem büyüklüğü arttırılır.

• Test konusu hususların başka bir test ile teyit
edildiği durumlarda örneklem miktarı azaltı-
labilir.

Kamu İç Denetim Rehberinde, istatistiki örnek-
leme yönteminde örnekleme büyüklüğünün, işlem
birimine, belirlenen tabakaya veya mali değerlere
göre hesaplanabileceği belirtilmekte daha fazla
ayrıntıya girilmemektedir. Denetimde örnekleme
teorisinde, istatistiksel örnekleme yaklaşımıyla
örneklem büyüklüğü belirlenirken, iç denetçinin
iç kontrole gereğinden fazla güvenme riski, kabul
edilebilir sapma, evrenin beklenen sapma oranı,
evrenin büyüklüğü faktörleri belirlemesi gerekir
(Kiracı 2009: 127). Bu faktörlere göre oluşturulan
örneklem büyüklüğü tablosundan yararlanılarak
kolay bir şekilde örneklem büyüklüğü belirlene-
bilir.
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Tablo 4. Asgari Örneklem Büyüklüğü Tablosu

                                                                    ASGARİ ÖRNEK BÜYÜKLÜĞÜ

KONTROL SIKLIĞI                                                RİSK DÜZEYİ

                                                              DÜŞÜK                                            YÜKSEK

Yılda bir                                                      1                                                         1

Aylık                                                           2                                                         3

Haftalık                                                       5                                                         8

Günlük                                                        15                                                       25

İşlem Bazında                                             25                                                       40

Kaynak : Kamu İç Denetim Rehberi, 2013: 64
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3.2.4. Örnekleme Birimlerinin Seçimi ve İn-
celenmesi

Kamu İç Denetim Rehberi incelendiğinde ör-
nekleme birimlerinin seçiminde, iç denetçinin
tamamen kendi kişisel yargısına dayalı olarak
birimleri seçtiği istatistiki olmayan örnekleme
yönteminden ilk olarak bahsedildikten sonra aşa-
ğıdaki tekniklere göre de birim seçebileceği vur-
gulanmıştır;

• Tesadüfî olarak seçimle çok miktardaki sayının
peş peşe sıralanmasına dayalı seçim: Her
ana kütle birimine bir numara verilir. Ana
kütle sayısı ile sınırlı olmak koşuluyla örneklem
büyüklüğü kadar rassal sayı belirlenir. Üretilen
rassal sayılara karşılık gelen örnekleme birimi
incelenir. 

• Baş harflere göre seçim: Ana kütle bürümleri
konularının baş harflerine göre sıralanır ve
örnekler her harf kullanılarak seçilir. 

• Örneklemeye girecek birimlerin numaraları
arasındaki aralığın sabit tutulmasına dayalı
sistematik seçim: Her ana kütle birimine bir
numara verilir. Örnekleme arasındaki sabit
aralık ana kütle örnekleme büyüklüğüne bö-
lünmesi ile tespit edilir. İlk seçim sabit aralık
dikkate alınarak rastgele yapılır ve diğer ör-
neklerin belirlenmesinde sabit aralık dikkate
alınır. 

• Belirli tarihleri taşıyan örnek birimlerinin
seçilmesi: Her ana kütle birimi ilgili oldukları
tarihlere göre sırlanır ve iç denetçi tarafından
belirlenene tarihlerle ilişkili örnekleme sayısı
kadar birim seçilir. 

• İşlem türlerine göre seçim: Her ana kütle bi-
riminin hangi işlemin parçası olduğu belirlenir
ve söz konusu işlemeler göz önüne alınarak
örneklem büyüklüğü kadar örnek seçilir. 

• Bilgisayarla seçim: Her ana kütle birimine
bir numara verilir. Bilgisayar tarafından ana

kütle sayısı ile sınırlı olmak koşulu ile ör-
nekleme büyüklüğü kadar rassal sayı üretilir
ve üretilen rassal sayılara karşılık gelen ör-
neklem birimleri incelenir. 

Bu sayılan örnekleme teknikleri örnekleme teo-
risindeki istatistiki örnekleme yöntemleri içindeki
basit tesadüfi örnekleme, tabakalara göre örnek-
leme, kümelere göre örnekleme ve sistematik
örnekleme teknikleri ve bunlardan türetilen tek-
niklerdir. Kamu İç Denetim Rehberinde örnekleme
yöntemleri olarak adı geçen bu yöntemler çok
fazla detaya inilmeden kısaca açıklanarak veril-
miştir. Ayrıca belirtilen örnekleme yöntemlerinin
IIA tarafından çıkartılan uygulama önerisinde
verilen örnekleme yöntemlerinden farklı olduğu
da tespit edilmiştir. 

3.4. Örneklem Sonuçlarının Değerlendirilmesi

İstatistiksel veya istatistiksel olmayan yöntemle
seçilen her örnekleme birimine uygun olan
denetim prosedürleri uygulanır. Eğer hata tespit
edilmişse öncelikle bunların gerçekten var olup
olmadığı incelenir ve hatanın niteliği, sebebi ve
denetimin diğer aşamaları üzerindeki olası etkileri
değerlendirilir.

İç denetçi örneklem sonuçlarını ana kütleye ge-
nellemek için örneklemi seçmekte kullandığı
yönteme uygun bir tahmin yöntemi kullanmalı-
dır.

• Eğer örneklem birimleri istatistiki yöntemle
seçilmişse bulunan sonuçlar ana kütleye ge-
nellenebilir.

• Eğer örneklem birimleri istatistikî olmayan
yöntemle seçilmişse bu durumda örneklem
ana kütleyi tam olarak temsil etmediğinden,
örneklem sonuçlarının ana kütleye genellen-
memesi gerekir. Bu yönteme göre belirlenen
örnekler ana kütleyi temsil etme özelliğinden
ziyade bilgi sağlama ya da değerlendirme
yapma amacı taşır.
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Kamu İç Denetim Rehberi’ndeki bu açıklamalar
örnekleme teorisindeki açıklamalarla örtüşmek-
tedir. Fakat istatistiki örnekleme yöntemlerinin
kullanılması halinde elde edilen sonuçların ana
kütleye nasıl genelleneceği konusunda iç denet-
çilere yol gösteren yeterli açıklamanın bulunmadığı
tespit edilmiştir.

Rehber’e göre örnekleme birimlerine uygulanan
testler sonucunda iç denetçi olumlu, olumsuz
bir sonuca ulaşabilir veya herhangi bir sonuca
ulaşamaz. İç denetçinin herhangi bir sonuca ula-
şamamasının ise iki nedeni vardır. Bunlar;

• Örneklem büyüklüğü yetersizdir.

• Bilgi veya kanıta erişimde sınırlama söz ko-
nusudur. 

İlk durumda örneklem sayısı arttırılarak test tek-
rarlanır. İkinci durumda üst yönetim söz konusu
kısıtlama hakkında bilgilendirilir ve kısıtlama
devam ederse bu durum çalışma kâğıtlarında
belirtilir. 

4. Kamu Sektöründe Satın Alma Sürecinin İç
Denetiminde Örnekleme Uygulaması

5018 sayılı Kanun kapsamında kamu idarelerinde
oluşturulan iç denetim birimleri, söz konusu ida-
relere tahsis edilmiş kaynakların ekonomik, etkili
ve verimli kullanılmasına yönelik çalışmalarına
değer katmak ve geliştirmek amacıyla oluşturul-
muş en önemli yapılardan biridir.  Bu çalışmada
anılan Kanun kapsamında faaliyet gösteren bir
kamu kurumunda iç denetim birimi tarafından
gerçekleştirilen bir denetim süreci ve süreçte ör-
neklem konusu ele alınmıştır.

4.1. Çalışmanın Yöntemi

Çalışmada nitel bir araştırma yöntemi olan örnek
olay araştırması kullanılmıştır. Örnek olay araş-
tırması, özellikle olgu ile olguyu oluşturan du-
rumlar arasındaki sınırların çok net olmadığı
durumda, olguyu içinde bulunduğu gerçek ko-

şullarda inceleyen deneysel sorgulama yöntemidir
(Yin, 1994:13). Bu yöntem “nasıl” ve “niçin”
sorularının cevaplarını arayan güncel olaylarla
ilgili araştırmalardır. Örnek olay araştırması;
güncel bir olguyu kendi gerçek yaşam çerçevesi
içinde çalışan, olgu ve içinde bulunduğu içerik
arasındaki sınırların kesin hatlarıyla belirgin ol-
madığı ve birden fazla kanıt veya veri kaynağının
mevcut olduğu durumlarda kullanılan görgül bir
araştırma yöntemidir (Yin, 1984:13). 

Çalışmada veriler gözlem, görüşme ve döküman
incelemesi yoluyla elde edilmiştir. Yerli literatürde
kamu iç denetiminde örnekleme çalışmalarının
ne şekilde yapıldığına dair bir çalışma olmama-
sından dolayı daha detaylı bilgi elde edebilmek
amacıyla örnek olay araştırması kullanılmıştır. 

4.2. Satın Alma Sürecinin Denetimine Yönelik
Örnekleme Uygulaması

Bu çalışmada 5018 sayılı Kanun kapsamındaki
bir kamu idaresinin iç denetim biriminde denetim
testlerinin yürütülmesi sırasında örnekleme ça-
lışmalarının nasıl yapıldığı örnek olay araştırması
ile belirlenmeye çalışılmıştır. Veriler, iç denetim
birim başkanı ve iç denetçiler ile görüşülerek ve
belge inceleme yoluyla elde edilmiştir. Çalışmanın
yapıldığı kamu idaresi adının açıklanması iste-
mediğinden bu bilgi verilmemiştir.

Çalışma kapsamında, 2014 yılında uygulamaya
konulan Kamu İç Denetim Yazılımı (İçDen)
Otomasyon programı üzerinden 2015 yılında
gerçekleştirilen ilgili kamu kurumundaki “Doğ-
rudan Temin Yoluyla Satın Alımlara” yönelik
bir iç denetim faaliyeti süreci Kamu İç Denetim
Rehberi (Versiyon 1.0) dikkate alınarak incele-
necektir. 

4.2.1. İç Denetim Süreci ve Kanıt Toplama

Denetimin kapsamı; 2014 Yılında 4734 sayılı
Kamu İhale Kanununun 22/d maddesine göre
Doğrudan Temin Usulü ile yapılan mal ve hizmet
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alımları ile yapım işleri olarak belirlenmiştir.
Doğrudan temin usulü ile yapılan alımlar sürecinin
denetim amaçları ise aşağıdaki gibi belirlenmiş-
tir:

• Doğrudan temin usulü ile yapılan alımların,
4734 sayılı Kanun, ilgili ihale yönetmelikleri
ve kamu ihale tebliğlerine uygun olarak yapılıp
yapılmadığının tespiti.

• Alımı yapılan mal ve malzemelerin korunup
korunmadığının tespiti.

Denetim ana kütlesi (evreni) 01.01.2014-
31.12.2014 tarihleri arasında, 4734 sayılı Kamu
İhale Kanununun 22/d maddesinde yer alan doğ-
rudan temin usulü ile yapılan denetlenen birimdeki

“197 adet mal ve hizmet alımları ile yapım işle-
ridir”.

Denetim amaçlarına uygun olarak doğrudan
temin usulü ile yapılan alımlara ilişkin iç denetçi
tarafından yapılan ön çalışma sonucu, söz konusu
denetim amacına ilişkin süreçler, bu süreçlerde
ortaya çıkabilecek riskler ve bu risklerle ilgili
var olan kontroller belirlenmiştir. İç denetçi ta-
rafından yapılan ön çalışma esnasında belirlenen
bu risklerin düzeyinin belirlenebilmesi amacıyla
iç denetçi yargısına bağlı olarak etki olasılık pu-
anları verilerek risk puanları tespit edilmiştir. 

Aşağıdaki tablo 5’de iç denetçi tarafından oluş-
turulan risk kontrol matrisi verilmiştir. 
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Tablo 5. Risk Kontrol Matrisi

Risk (R)

R1 - İhtiyaç dışı alım
yapılması riski.

R1 - İhtiyaç dışı alım
yapılması riski.

R1 - İhtiyaç dışı alım
yapılması riski.

R1 - İhtiyaç dışı alım
yapılması riski.

R1 - İhtiyaç dışı alım
yapılması riski.

R2 - Piyasa rayicinden
çok yüksek fiyatlardan
alım yapılması riski.

R2 - Piyasa rayicinden
çok yüksek fiyatlardan
alım yapılması riski.

R2 - Piyasa rayicinden
çok yüksek fiyatlardan
alım yapılması riski.

 Etki    Olasılık    Risk
    

   4             3            18

   4             3            18

   4             3            18

   4             3            18

   4             3            18

   4             2            14

   4             2            14

   4             2            14

Kontrol(K)

R1-K1 - Alım taleplerinin üst
yönetim tarafından değer-
lendirilmesi.

R1-K2 - Alım taleplerine ilişkin
mevcut malzemelerin sorgulan-
ması.

R1-K3 - Alım taleplerinin uygun
yönetim kademelerince yapıl-
ması.

R1-K4 - İhtiyaca uygun alım için
teknik şartname hazırlanması ya
da yapım işlerine keşif çıkarıl-
ması.

R1-K4 - İhtiyaca uygun alım için
teknik şartname hazırlanması ya
da yapım işlerine keşif çıkarıl-
ması.

R2-K1 - Piyasa fiyat araştırması
yapmak üzere görevlendirme
yapılıyor olması.

R2-K1 - Piyasa fiyat araştırması
yapmak üzere görevlendirme
yapılıyor olması.

R2-K1 - Piyasa fiyat araştırması
yapmak üzere görevlendirme
yapılıyor olması.

Test (T)

R1-K1-T1 - Alım taleplerinin değer-
lendirilmesi yönteminin test edilme-
si.

R1-K2-T1 - Mal alımlarından önce,
malın taşınır ambarında mevcut olup
olmadığının sorgulanıp sorgulan-
madığının test edilmesi.

R1-K3-T1 - Alım taleplerinin yetkili
merciler tarafından yapılıp yapıl-
madığının test edilmesi.

R1-K4-T1 - Teknik şartname ve keşif
düzenlenen hallerde, bunları yapanlar
için resmi bir görevlendirme yapılıp
yapılmadığının test edilmesi.

R1-K4-T2 - Teknik şartname ve keşi-
flerin işin uzmanları tarafından yapılıp
yapılmadığının test edilmesi.

R2-K1-T1 - Piyasa fiyat araştırması
görevlendirmelerinin varlığının test
edilmesi.

R2-K1-T2 - Belgelerin piyasa fiyat
araştırması görevlendirmelerine uy-
gunluğunun test edilmesi.

R2-K1-T3 - Piyasa fiyat araştırması
yapmak üzere görevlendirilenlerin
sayısının test edilmesi.
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R2 - Piyasa rayicinden
çok yüksek fiyatlardan
alım yapılması riski.

R2 - Piyasa rayicinden
çok yüksek fiyatlardan
alım yapılması riski.

R2 - Piyasa rayicinden
çok yüksek fiyatlardan
alım yapılması riski.

R2 - Piyasa rayicinden
çok yüksek fiyatlardan
alım yapılması riski.

R2 - Piyasa rayicinden
çok yüksek fiyatlardan
alım yapılması riski.

R3 - Alımların anlık
ihtiyaçlara göre yapıl-
ması riski.

R3 - Alımların anlık
ihtiyaçlara göre yapıl-
ması riski.

R3 - Alımların anlık
ihtiyaçlara göre yapıl-
ması riski.

R4 - Kurumsal olarak
karşılaşılabilecek yasal
ve itibari riskler.

R4 - Kurumsal olarak
karşılaşılabilecek yasal
ve itibari riskler.

R5 - Alımı yapılan var-
lıkların istenilen nitelik-
te olmaması riski. 

R5 - Alımı yapılan var-
lıkların istenilen nitelik-
te olmaması riski. 

R6 - Varlıkların koruna-
maması riski.

R6 - Varlıkların koruna-
maması riski.

R6 - Varlıkların koruna-
maması riski.

   4             2            14

   4             2            14

   4             2            14

   4             2            14

   4             2            14

   3             2             9

   3             2             9

   3             2             9

   5             2            19

   5             2            19

   4             1            10

   4             1            10

   4             1            10

   4             1            10

   4             1            10

R2-K2 - Firmaların tekliflerinin
belgelenmesi.

R2-K2 - Firmaların tekliflerinin
belgelenmesi.

R2-K3 - Firmalardan teklif alın-
ması.

R2-K3 - Firmalardan teklif alın-
ması.

R2-K3 - Firmalardan teklif alın-
ması.

R3-K1 - Alım taleplerinin Fakülte
yönetimine yazılı olarak
bildirilmesi ve bunların üst yöne-
tim tarafından değerlendirilmesi.

R3-K1 - Alım taleplerinin Fakülte
yönetimine yazılı olarak
bildirilmesi ve bunların üst yöne-
tim tarafından değerlendirilmesi.

R3-K1 - Alım taleplerinin Fakülte
yönetimine yazılı olarak
bildirilmesi ve bunların üst yöne-
tim tarafından değerlendirilmesi.

R4-K1 - Yasaklılık teyidinin sözlü
olarak yapılması.

R4-K2 - Doğrudan temin kayıt
bildirimlerinin yapılması.

R5-K1 - Muayene ve Kabul
Komisyonu Raporu düzenleniyor
olması.

R5-K1 - Muayene ve Kabul
Komisyonu Raporu düzenleniyor
olması.

R6-K1 - Taşınır ambar kayıt-
larının yapılması.

R6-K1 - Taşınır ambar kayıt-
larının yapılması.

R6-K1 - Taşınır ambar kayıt-
larının yapılması.

R2-K2-T1 - Piyasa fiyat araştırma tu-
tanağı dayanağı belgelerin varlığının
test edilmesi.

R2-K2-T2 - Piyasa fiyat araştırması
tutanağında yer alan tutarların dayanağı
tekliflere uyumunun test edilmesi.

R2-K3-T1 - Teklif alınan firma
sayılarının test edilmesi.

R2-K3-T2 - Yapılan piyasa fiyat araştır-
malarının yeterli olup olmadığının birim
içi alımlar bazında test edilmesi.

R2-K3-T3 - Yapılan piyasa fiyat araştır-
malarının yeterli olup olmadığının
birim dışı alımlarla test edilmesi.

R3-K1-T1 - Alımı yapıldıktan sonra
ilgili belgelerin düzenlenip düzenlen-
mediğinin test edilmesi.

R3-K1-T2 - Alım makul dönemli plan-
lamalarla alınıp alınmadığının test
edilmesi.

R3-K1-T3 - Parasal limitlere uyumun
test edilmesi.

R4-K1-T1 - Yasaklılık teyidinin yapılıp
yapılmadığının test edilmesi.

R4-K2-T1 - Doğrudan temin kayıt
bildirimlerinin tam olarak yapılıp yapıl-
madığının test edilmesi.

R5-K1-T1 - Muayene ve Kabul
Komisyonlarının oluşumunun test
edilmesi.

R5-K1-T2 - Muayene ve Kabul
Komisyonlarının oluşumunun test
edilmesi.

R6-K1-T1 - Taşınır Geçici Alındısı
düzenlenip düzenlenmediğinin test
edilmesi.

R6-K1-T2 - Taşınır İşlem Fişinin
taşınırın teslim eden tarafından imza
edilip edilmediğinin test edilmesi.

R6-K1-T3 - Taşınırın teslim alınması
ve muhafazasındaki usulün test edilme-
si.
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Tablo 5’de görüleceği üzere doğrudan temin
usulü ile yapılan alımlara ilişkin 6 adet risk, bu
risklerle ilgili var olan kontroller ve uygulanacak
testler ile risk puanları iç denetçi tarafından be-
lirlenmiştir. 

Süreçte yer alan riskler, bu risklerle ilgili kontroller
ve bu kontrollerin test edilmesi ile ilgili yapılacak
testler bu şekilde belirlendikten sonra, iç denetçi
yapılacak her bir test için test kayıtlarını hazırla-
makta ve yapılan her bir işlem testlere ilişkin
çalışma kâğıtlarına kaydedilmektedir. Testlerin
yapılması esnasında iç denetçi örnekleme uygu-
lamasından yararlanmaktadır.

Doğrudan temin usulü ile yapılan alımlar sürecinde
yer alan “alım taleplerinin üst yönetim tarafından
değerlendirilip değerlendirilmemesine (R1-K1-
T1)” ilişkin olarak yapılan kontrol testinde iç
denetçi örneklemde aşağıdaki gibi bir yol izle-
miştir:

• Öncelikle ana kütle sayısını belirlemek ama-
cıyla 2014 yılında yapılan tüm alımları fatura
tarihi sırasına göre listelemiştir. Toplamda
197 adet alım dosyası (işi) olduğu görülmüş-
tür.

• Kamu İç Denetim Rehberinde verilen asgari
örneklem büyüklüğü tablosu kullanılarak iç
denetçi, örnekleme girecek birim sayısını be-
lirlemiştir. Buna göre,

o İstatistiksel olmayan örnekleme yaklaşımı
tercih edilmiştir. İç denetçi geçmiş yıl-
lardaki tecrübesini kullanarak ve Tablo
4’te belirtilen asgari örneklem büyük-
lüklerini de dikkate alarak 197 adet alım
dosyasından 28 adet dosyanın incelen-
mesinin yeterli olacağı kanaatine var-
mıştır. 

• Bu 28 adet birim, Kamu İç Denetim Rehbe-
rinde verilen sistematik örnekleme yoluyla
aşağıdaki gibi seçilmiştir.

o Ana kütle sayısı: P (197)

o Örneklem sayısı: o (28)

o Örnekleme Aralığı: 
s=P/o (197/28)=7,0537

o Seçilen ilk örnek (1- s arası)= t. Sıradaki
(iç denetçi 1. Sıradakini seçti)

o Diğer seçilecek örnekler= t+s, t+2s…=
1, 8, 15, 22, ……190. Birim bu şekilde
toplam 28 adet alım dosyası seçmiş oldu.

• Örneklem yapılan diğer tüm testlerde de ör-
neklem bu şekilde belirlenmiştir. 

Süreçte belirlenen diğer risklere ve testlere ilişkin
örneklem bilgileri ise aşağıdaki gibidir:

(47) : 43-64Muhasebe ve Denetime BAKIŞ - 2016
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Tablo 6. Testlerde Kullanılan Anakütle ve Örneklem Sayılarına İlişkin Bilgiler

TEST KODU                  ANA KÜTLE                     ÖRNEKLEM                     Aralık              Başlangıç
                                       BÜYÜKLÜĞÜ                         SAYISI

R1-K1-T1                                197                                       28                                   7                          1

R1-K2-T1                                 147                                       30                                   5                          3

R1-K3-T1                                  78                                        26                                   3                          1

R1-K4-T1                                  52                                        26                                   2                          1

R1-K4-T2                                  52                                        26                                   2                          1

R2-K1-T1                                 197                                       25                                   8                          1

R2-K1-T2                                 197                                       25                                   8                          1

R2-K1-T3                                 197                                       25                                   8                          1

R2-K2-T1                                 197                                       25                                   8                          1

R2-K2-T2                                 197                                       25                                   8                          1

R2-K3-T1                                 197                                       25                                   8                          1

R2-K3-T2                                    

R2-K3-T3

R3-K1-T1                                 197                                       25                                   8                          1

R3-K1-T2

R3-K1-T3                                 197                                       25                                   8                          1

R4-K1-T1                                 197                                       25                                   8                          1

R4-K2-T1                                    

R5-K1-T1                                    

R5-K1-T2                                 197                                       25                                   8                          1

R6-K1-T1                                 197                                       25                                   8                          1

R6-K1-T2                                    İç denetçi tarafından taşınır işlem fişlerinin tamamı denetlenmiştir. 

R6-K1-T3                                    

Örneklemenin maliyeti denetimin sağlayacağı faydadan yüksek olduğundan iç denetçi
anakütleyi tespit edememiş bu nedenle yargısal olarak en çok kullanılabilecek 

malzemelerden 37 adetini incelemiştir.

Alımın, makul planlamayla alınıp alınmadığının tespiti amacıyla yapılan bu testte; 
benzer alıma konu olup birlikte alınabilecek nitelikteki malzemeler iç denetçi tarafından

belirlenmiştir.  Örneklem seçilmesi halinde bu nitelikteki alımların tespiti zor 
olacağından iç denetçi örnekleme yapmamıştır.

Doğrudan temin kayıt bilgileri ayda bir yapıldığından 12 aylık bildirimlerin tamamı iç
denetçi tarafından incelenmiştir.

Muayene ve kabul komisyonlarının oluşumuna yönelik yapılan bu testte ilgili komisyon
oluşturulmadığı için örnekleme yapılamamıştır.

Bu testte iç denetçi denetim tekniği olarak gözlem ve görüşme kullanmış, herhangi bir
belge incelemesi yapmamıştır.
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Tabloda her bir test için örneklem büyüklüğü
verilmiştir. Tablo 6. incelendiğinde R1-K2-T1,
R1-K3-T1, R1-K4-T1 ve R1-K4-T2 testlerinde
ana kütle sayısının 197’den farklı olduğu görül-
mektedir. Bunun nedeni;

• R1-K2-T1 testinin sadece mal alımlarına yö-
nelik olması

• R1-K3-T1 testinin sadece yazılı talebe istinaden
alınan alımlara yönelik olması

• R1-K4-T1 ve R1-K4-T2 testlerinin ise sadece
teknik şartname içeren alımlara yönelik ol-
masıdır.

Örneklem sayılarının birbirine yakın olduğu gö-
rülmektedir. Bu da risk kontrol matrisinde yer
alan risk puanlarına göre örneklem sayılarının
belirlenmediğini göstermektedir. Bu durumun
ortaya çıkmasında, Kamu İç Denetim Rehberi’nde
sadece düşük ve yüksek risk düzeyi örneklem
büyüklüğünün belirlenmemiş olması önemli bir
etken olmuştur.  Örnek olay’da iç denetçi kendi
yargısını kullanarak orta risk düzeyindeki kont-
roller için, bu tabloya bağlı kalarak bir örneklem
büyüklüğü belirlemiştir.

4.3. Örnekleme Uygulaması Sonuçları ve De-
ğerlendirmesi

İç denetçi örneklem büyüklüğünü belirledikten
sonra, ana kütleden tarih sırasına göre dizdiği
faturalar aracılığıyla seçtiği örneklem birimleri
üzerinden doğrudan alım işlerine yönelik kontrol
testlerini yürütecektir. 

Çalışmada örnek verilen R1-K1-T1, “alım ta-
leplerinin üst yönetim tarafından değerlendirilip
değerlendirilmemesine” yönelik kontrol testinde
197 adet alım dosyasından, 28 adet dosya ince-
lenmiş ve bunların %61,11’nde doğrudan temin
usulü ile yapılan alımların, resmi yollarla gelmeyen
alım talepleri olmasına rağmen üst yönetim ta-
rafından değerlendirildiği tespit edilmiştir. Bu
duruma örnekleme teorisinde sapma adı veril-
mektedir. Kamu iç denetim rehberinde bu sonuç
“olumsuz sonuç” olarak tanımlanmaktadır. Böyle
bir denetim testi sonucu (kontrollere yönelik)
R1 türündeki riske yönelik kontrollerin çalışmadığı
ve uygunsuzlukların olduğunu göstermektedir.

Rehber, iç denetçiden içinde örneklem bilgilerini
de içeren, yapılan bu teste ilişkin çalışma kâğıdının
oluşturulmasını istemektedir. Buna göre çalışma
kâğıdı aşağıdaki gibi oluşturulmuştur:
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Tablo 7. Saha Testine İlişkin Çalışma Kağıdı

DOĞRUDAN TEMİN USULÜ İLE YAPILAN ALIMLAR DENETİMİ (2015/1) TEST KAĞIDI

Kodu:

Tanımı:

Örneklem Metodu 
(İstatistiki-İst.Olmayan):

Evren/Örneklem Büyüklüğü:

Sonuç: 

Olumlu/Olumsuz:

R1-K1-T1

Alım taleplerinin değerlendirilmesi yönteminin test edilmesi.

İstatistiki Olmayan / Örneklemeye girecek birimlerin numaraları
arasındaki aralığın sabit tutulmasına bağlı “sistematik” seçim.

197 adet alım dosyası/28 adet

Yapılan alımlara ilişkin alınan taleplerin alınması, muhafazası ve bu
taleplerin değerlendirilmesine ilişkin yazılı prosedürlerin oluşturulmadığı
tespit edilmiştir.

Olumsuz
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Elde edilen bu sonuç, istatistiksel olmayan ör-
nekleme yaklaşımı baz alınarak elde edildiğinden
ana kütleye genellenmesi zordur.  Bu sonucun
ana kütleye genellenmesi, doğrudan temin usulü
ile yapılan alım işlerinde “alım taleplerinin üst
yönetim tarafından değerlendirilmesi” kontrol
prosedürünün uygulanmadığı/çalışmadığı anla-
mına gelmektedir. Kamu İç Denetim Rehberinde
(2013:67) istatistiki olmayan örnekleme yönte-
minde belirlenen örneklem grubunun ana kütleyi
temsil kabiliyeti olmadığından elde edilen so-
nuçların “bilgi sağlamak ve konuyla ilgili de-
ğerlendirme yapmak” amacı taşıdığı belirtilmiştir.
Ayrıca, ana kütleyle ilgili görüş verilmesi gereken
denetimlerde iç denetçilerin istatistiki yöntemi
kullanması gerektiği ifade edilmiştir.

5. SONUÇ

Bu çalışmanın sonucunda örnekleme uygulama-
sının, tüm dünyada geçerliliği kabul edilen iç
denetim standartlarında ve kamu sektöründe iç
denetimle ilgili düzenlemelerde,  öncelikle bir
“uygulama önerisi/rehber” özelliği taşıdığı be-
lirlenmiştir. Ayrıca iç denetim alanındaki ulus-
lararası standartlarda ve kamu sektöründeki iç
denetimle ilgili düzenlemelerde örnekleme ko-
nusunun çok detaylı ele alınmamasının temel
nedeninin konunun teknik detaylar içermesi
olduğu düşünülmektedir.

Türkiye’de 5018 sayılı kanunla kamu sektöründe
modern bir iç denetim yaklaşımı getirilmiştir.
Fakat kamuda iç denetim kavramının ve bu
birimin işlevi hakkında farkındalığın tam olarak
sağlanamadığı ve birçok idarede geleneksel teftiş
ile karıştırıldığı bariz ortadadır. Dolayısıyla ulus-
lararası düzeydeki konumuna henüz ulaşmamış
bir iç denetimde, örnekleme gibi spesifik ve ger-
çekten uzmanlık gerektiren bir konunun tam
olarak uygulamasının yapılması beklenmemelidir.
Kamu iç denetimi alanında gerek standartlarda
gerekse uygulamada örnekleme konusunun çok
bakir olduğu düşünülmektedir. Dolayısıyla, bu

çalışmanın kamu iç denetiminde örnekleme hak-
kında bir farkındalık oluşturacağı beklenmektedir. 

İDKK tarafından yayınlanan “Kamu İç Denetim
Rehberi” bu çalışma bağlamında ayrıntılı olarak
incelenmiştir. Bu rehber, büyük ölçüde İç Denetim
Mesleki Uygulama Çerçevesi (UMUÇ) baz alı-
narak hazırlanmış olsa da, birebir tercüme özelliği
de bulunmamaktadır. 

Çalışmanın son bölümünde “Kamu’da Doğrudan
Temin Usulü İle Yapılan Satın Alımlara Yönelik
Kontrol Testleri” örnek olayı üzerinden iç de-
netçilerin “örnekleme” konusuyla ilgili bilgi ve
birikimleriyle, kamu iç denetim rehberinin bu
konuyla ilgili yeterliliği incelenmiştir. Bu örnek
olay üzerinden şu önemli sonuçlara ulaşılmıştır:

- Örneklem büyüklüğünün belirlenmesinde
Kamu İç Denetim Rehberi’nde yer verilen
asgari örneklem büyüklüklerinin dikkate alın-
maya çalışılmakla beraber, daha çok iç de-
netçinin yargısının ön planda tutulduğu,

- Kamu İç Denetim Rehberi’nde istatistiki ve
istatistiki olmayan örnekleme yöntemlerinin
ayrımının tam olarak yapılamadığı, (örnek
olayda istatistiksel olmayan yaklaşıma göre
örneklem büyüklüğünün belirlendiği, fakat
birimlerin istatistiksel örnekleme tekniğiyle
seçildiği karma bir yaklaşım uygulandığı gö-
rülmüştür)

- Rehber’de istatistiki örnekleme yöntemlerinin
kullanılması halinde elde edilen sonuçların
ana kütleye nasıl genelleneceği konusunda iç
denetçilere yol gösteren yeterli açıklamaların
bulunmadığı,

- Rehberin, örnekleme konusuna bakış açısının
sadece “birim seçerken” kullanılan bir teknikten
ibaret olduğu, örneklem büyüklüğünün be-
lirlenmesi konusunda yeterli açıklamaların
olmadığı
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- Rehber’de istatistiki örnekleme kavramına
göreli olarak çok az yer verildiği, İstatistiki
örnekleme yöntemleri hakkında bilgi sahibi
olunsa da yapılan görüşmelerde bu yöntemle
ilgili tecrübeler kısıtlı olduğundan uygulamada
tam anlamıyla kullanılamadığı,

- İçDen Otomasyon Sistemindeki uygulamada;
evren, örneklem büyüklüğü ve örneklem yön-
temine ilişkin bilgilerin, Rehber’de belirtilen
şekilde denetim planlanması aşamasındaki
modüller yerine, testlere ilişkin çalışma ka-
ğıtlarının oluşturulduğu “saha çalışması mo-
dülünde” yer verilecek şekilde tasarlandığı,

tespit edilmiştir. Bu itibarla, Kamu İç Denetim
Rehberi’nin bu tespitler doğrultusunda revize
edilmesi, söz konusu rehber ile “Kamu İç Denetim
Yazılımı” arasındaki uyumun sağlanması ve ör-

nekleme konusunda Kamu’da iç denetim birim-
lerine eğitim faaliyetlerinin uygulamaya geçiril-
mesi önerilmektedir.

Son dönemlerde kamu sektöründe Kalite Güvence
ve Geliştirme Programı, İçDen Sistemine Geçiş,
Bilgi Teknolojileri Denetimi Rehberinin yayım-
lanması, Performans Denetimine Geçiş, Dış De-
ğerlendirme çalışmaları gibi iç denetimin etkili-
liğini ve birim başkanlığının kurulması, denetim
gözetim sorumlusu olgusuna işlevsellik kazan-
dırılması gibi çalışan iç denetçilerin etkinliğini
arttırmaya yönelik çalışmalar yapılmaktadır. Ya-
pılan bu çalışmaların iç denetim uygulamalarına
belirli bir kalite ve derinlik kazandıracağı düşü-
nülmektedir. Böylece belirli bir düzeye gelecek
olan kamu iç denetim uygulamalarında örnekleme
gibi spesifik bir konuya iç denetçilerin, daha
fazla hassasiyet göstermesi beklenmektedir. 
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ÖZ

İşletmeler; faaliyetlerinin finansmanını işletme içi ve işletme dışı kaynaklardan sağlar. Muhasebe teorisinde dış
kaynaklar  “borçlar”, iç kaynaklar ise “öz kaynaklar ” olarak tanımlanmaktadır. Bu çalışmada; işletmelerin var-
lıkları ile borçları arasındaki farktan oluşan öz kaynaklar incelenecektir. Öz kaynaklar aynı anlamda olmak üzere
öz sermaye  veya öz varlık kavramları ile de adlandırılır. Öz kaynak işletme sahip ve ortaklarının tahsis ettiği
sermaye ve otofinansman yolu ile elde edilen sermaye eklerinden oluşur. Öz kaynaklar, işletme sahip ve ortak-
larının işletmedeki haklarının toplam değeridir. Borç verenler için öz kaynaklar işletmenin finansal gücünün
göstergesidir. Bu çalışmada, öz kaynakların yapısını oluşturan ödenmiş sermaye, sermaye yedekleri, kar yedekleri,
geçmiş yıllar karları, geçmiş yıllar zararları ve dönem net karı(zararı) incelenmiştir. İncelemede muhasebe ve fi-
nansal raporlama standartları ile Türk Ticaret Kanunu (TTK), Sermaye Piyasası Kanunu (SPK)  ve Vergi
Yasalarındaki düzenlemeler irdelenmiştir. 

Anahtar kelimeler: Öz varlık, öz kaynaklar, öz sermaye, sermaye yedekleri, kar yedekleri
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accounting theory that extenal sources are as "debts" and internal are as "equity". In this case, it will be studied
the differences between entity's assets and liabilities. The equity is named as net assets and resource having the
same meaning. The equity includes capital reserves being allocated by business owner and its partners, and ob-
tained by the way of autofinancing. The equity is the total value of trade rights of business owners and its partners
in the entity. The equity for the lender is an indicator on the financial power of the entity. In this case, it has been
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nancial reporting standards, Turkish Commercial Code, Capital Market Law (CMB) and regulation in tax laws.

Keywords: net assets, resources, equity, capital reserves, profit reserves

* İstanbul Üniversitesi Siyasal Bilgiler Fakültesi 

ÖZ KAYNAKLAR: KURAMSAL
YAPI VE TÜRKİYE 

MEVZUATINDA UYGULAMA
DENEYİMİ

Yrd. Doç. Dr. İpek TÜRKER *

Makale Gönderim Tarihi : 10.11.2015 / Kabul Tarihi : 24.12.2015



66

1. Gİ RİŞ

İşletmeler faaliyetlerini sürdürebilmek ve ya-
tırım yapabilmek için gereksinim duydukları
kaynakları iki finansman türü ile karşılarlar.

Birinci tür finansman kaynağını, uzun ve kısa
vadeli finansman olarak kreditörlerden ve diğer
işletmelerden sağlarken; ikinci tür finansman
kaynağını yatırımcılardan başka bir değişle iş-
letmenin sahip ve ortaklarından sağlar1. İç ve dış
kaynaklar işletmenin sermaye yapısını oluşturur.
Görüldüğü gibi, bir işletmenin sermaye yapısı
bir şirketin faaliyetlerini finanse etmek için kul-
landığı borç ve öz kaynak karışımıdır2. İşletmenin
sahip ve ortaklarından sağlanan finansmana
ilişkin olan ve varlıkları finanse etmekte kullanılan,
bir başka deyişle işletme varlıkları üzerinde
işletme sahiplerinin talep haklarını ifade eden
kaynaklara “öz kaynaklar” denir3. Bu bağlamda
kaynak, basit anlamda işletme sahiplerinin işlet-
meye yaptıkları yatırım miktarını gösterir4.

Öz kaynaklar, öz sermaye veya öz varlıklar kav-
ramı ile de ifade edilmektedir5. Bu çalışmada
”öz kaynak” yerine bazı durumlarda aynı anlamda
olmak üzere öz sermaye ya da öz varlık kavramları
kullanılacaktır. Bir işletme kuruluşta veya kuru-
luştan sonra, hukuki yapısına6 göre yeni ortaklar
alarak veya pay senedi çıkarma yoluyla öz ser-
mayesini artırabileceği gibi, elde edilmiş karlardan
ayırdığı yedekleri ve dağıtılmayan karları, faali-

yetlerinin finansmanında kullanarak (oto-finans-
man yoluyla)da öz sermayesini güçlendirebilir7:

Öz kaynaklar (öz sermaye), hukuki yapıları ne
olursa olsun yeni kurulan işletmeler için ilk fon
kaynağını oluşturduğu gibi, mevcut işletmelerin
borçlanarak kaynak bulmalarına olanak sağlar.
Hiçbir işletme sermaye tabanına dayanmadan,
sürekli olarak borçlanma yoluyla kaynak sağla-
yamaz. Öz sermaye ise,  işletmeler açısından sü-
rekli bir kaynak niteliğindedir8.

İşletmelerin temel finansal tablolarından biri
olan bilanço; bir işletmenin belirli bir tarihte
sahip olduğu varlıkları ve bu varlıklar üzerindeki
hak sahiplerini gösterir. Başka bir değişle bilanço,
bir işletmenin belirli bir tarihte sahip olduğu de-
ğerlerin nasıl sağlandığını ve bu değerlerin
nerelere yönlendirildiğini gösterir. Bilanço kavramı
yerine “Finansal Durum Tablosu” kavramı da
kullanılmaktadır. Bilanço tanımındaki “sahip
olunan değerler ve nasıl yönlendirildiği” söylemi
ile işletmenin sahip olduğu farklı nitelikteki
nakit, mal, alacak, bina, makine, patent ve benzeri
varlıklar tanımlanmaktadır. Bu varlıklar bilançoda
“aktifler” başlığı altında gösterilirler. “Değerlerin
nasıl sağlanacağı” söylemi ile işletmenin varlıkları
üzerinde hak sahibi olan “işletmenin borçları”
ve “öz sermaye” tanımlanmaktadır.

Bilanço düzenlenirken, bilançonun sol tarafında
yer alan aktif tarafı oluşturan varlıklar ile sağ ta-
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rafında yer alan pasif tarafı oluşturan hak sahipleri,
kalemler halinde sınıflandırılır ve sınıflandırılan
bu kalemler bilançoda bazı başlıklar altında gös-
terilir.

“Öz kaynaklar”, “öz sermaye”, “öz varlık” veya
“iş sahiplerinin sermaye payları”, “sermaye”,
“mal sahipliği” ya da “öz sermaye” gibi aynı an-
lamda kullanılan kavramlar; toplam aktifler ve
toplam pasifler arasındaki farkı ifade eder9. Bu
kavramlar işletme sahiplerinin varlığı olan toplam
aktifler ile borçlar arasındaki varlığını gösterir10.
Birbirinin eşiti olan bu kavramlar herhangi bir
aktif veya işletme sermayesi ya da “faaliyetin
taşıdığı değer” ile bir ilişkileri yoktur11.  

Muhasebe kurallarına göre geliştirilen sınıflan-
dırma ilkeleri göz önünde bulundurularak dü-
zenlenen bir bilançoda aktifler  “Dönen Varlıklar”
ve  “Duran Varlıklar” , pasifler ise “Borçlar” ve
“Öz Sermaye”den oluşmaktadır12. Bilanço dü-
zenlenirken pasif taraf “Kısa Vadeli Borçlar”,
“Uzun Vadeli Borçlar” ve “Öz Sermaye” başlıkları
altında sınıflandırılır.

Görüldüğü üzere, bilanço bir işletmenin varlıklarını
gösterirken, bu varlıkları elde edebilmek için
gerekli kaynakların sağlandığı hak sahiplerini
de göstermektedir. Bu nedenle bilançolar dü-
zenlenirken, hak sahipleri ile ilgili yukarıda be-
lirtilen “Kısa Vadeli Borçlar “  kavramı,  “Kısa
Vadeli Kaynaklar”, “Uzun Vadeli Borçlar” kavramı
“Uzun Vadeli Kaynaklar“ ve  “Öz Sermaye”
kavramı da  “Öz Kaynaklar” şeklinde  kullanılır13.

Bu çalışmada, bilançonun pasif tarafında,  “Öz
Kaynaklar” başlığı altında yer alan bilanço ka-
lemleri vergi mevzuatı (Gelir Vergi Kanunu,
Kurumlar Vergisi Kanunu ve Vergi Usul Kanunu),
Türk Ticaret Kanunu, Sermaye Piyasası Kanunu
ve Türk Muhasebe Standartları çerçevesinde in-
celenecektir. Bu amaçla önce, öz kaynaklar kav-
ramı ve bu kavramın kapsamı incelenecektir.
Sonra, öz kaynaklar başlığı altında yer alan
bilanço kalemleri muhasebe ilkeleri ve mevzuat
çerçevesinde irdelenerek ayrıca incelenecektir.

2. ÖZ KAYNAKLAR VE KAPSAMI

Finansal pozisyon açısından veya bilançodaki
sunumda öz kaynaklar, hisse senetlerini nitelen-
diren sermaye ve yedeklerden oluşmaktadır. En
temel hisse, adi hisse senedidir. Adi hisse senet-
lerinin sahipleri işletmenin ve tüm finansal öde-
melerin esas sorumlusudur. Bu hisse sahiplerinin
işletmedeki paylarının toplamına “öz kaynak”
denir. Öz kaynaklar, işletmenin varlıklarından
borçlar düşüldükten sonra geriye kalandır14. Öz
kaynaklar temelde iki farklı nitelikte kaynak un-
surunu içerir15:

- Sermaye

- Yedekler (yasal yedekler ve dağıtılmamış
karlar)

Öz kaynaklar, işletme sahip veya ortaklarının
bilanço tarihinde işletmeye yapmış oldukları ser-
maye yatırımlarının tutarını gösteren ödenmiş
sermayeden, sermaye yedeklerinden, kar yedek-
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lerinden, geçmiş yıllar karlarından ve geçmiş
yıllar zararlarından ile dönemin net kar ve zara-
rından oluşmaktadır16. Sermaye işletme sahip
veya ortaklarının, işletmenin varlıkları üzerindeki
haklarının parasal ifadesidir17. Bu durum aynı
zamanda işletmenin varlığını da ortaya koyar.
Bir işletmenin varlığı alacaklılardan sağlanan
borç ve işletme sahiplerinden karşılanan sermaye
ile sağlanır. Nitekim tasfiye söz konusu olduğunda,
varlıklar elden çıkarıldığında borçlar ödendikten
sonra işletme sahiplerine ödeme yapılabilir18. 

Öz kaynaklar, bilançonun pasif tarafının başka
bir değişle varlıkları elde etmek için sağlanan
kaynaklar bölümünün temel unsurlarından biridir
ve bu grup, bilançonun düzenlediği andaki işletme
sahip ve ortaklarının işletme varlıkları üzerindeki
haklarını ifade eder19. Öz kaynaklar (öz sermaye),
işletme sahip ve ortaklarının kuruluşta veya son-
radan işletmeye yaptıkları yatırımları ile yedekleri,
varlıklarla ilgili olmayan yedek niteliğindeki kar-
şılıkları ve dağıtılmamış karları kapsar20.

İşletmelerin sermayesi, çıkarılan ve elde edilen
sermaye hisselerinden, bu hisselerin kayıtlı ya
da itibari değerini aşan sermaye katkılarından,
bağışlanan hisse senetlerinden, varlıkların değer
katkılarından, bağışlanan hisse senetlerinden,
varlıkların değer artışlarından, dağıtılmamış kar
rezervlerinden ve herhangi bir amaca tahsis edil-
meyen dağıtılmamış karlara isabet eden parasal

değerlerden oluşur21. Şahıs işletmelerinin ser-
mayesi ise ortakların “sermaye hesaplarının” ve
“kişisel hesaplarının”   bakiyelerinin toplamından
oluşur22.

Daha önce bilançonun pasifinde üçüncü grubu
oluşturan “öz kaynaklar”ın, işletme ortaklarının
varlıklar üzerindeki haklarını ifade ettiği belir-
tilmişti Öz kaynaklar grubu da bir borç türüdür
ama yabancı kaynaklardan tek farkı ödenmeleriyle
ilgili olarak bir zaman sınırı yoktur. Bu borçlar
ortaklar ortaklıktan ayrıldıktan ya da işletme ha-
yatına son verdiğinde ödenmesi gereken borç-
lardır23. Kredi, ödünç ilişkisi ifade eden “borçlar”
ile mülkiyet ilişkisi kuran “öz kaynaklar” ara-
sındaki ayırıcı nitelikler, aşağıda verilen dört
başlık altında toplanabilir24: 

i- Süre

ii- Firma geliri üzerinde talep hakkı 

iii- Firmanın varlıkları üzerinde talep hakkı 

iv- Yönetime katılma, denetim hakkı.

Taahhüt edilmiş sermayenin ödenmemiş kısmı,
işletmeye fiilen yatırılmamış olduğundan, öz
kaynaklara dahil edilmez. Bu anlamda öz kay-
naklar, işletme sahip veya ortaklarının aktifler
üzerindeki değer olarak toplam hisselerini ifade
eder25. Öz kaynaklar, klasik muhasebe öğretisinin
temel eşitliği olarak, şirketlerin sahip oldukları
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net varlıktır26. Başka bir değişle, bir işletmenin
net aktiflerinden27, o işletmenin borçları çıkarıl-
dığında kalan değer, o işletmenin öz varlığıdır.  

Varlıklar üzerinde işletme sahip veya ortaklarının
haklarını ifade eden öz kaynaklar (öz sermaye)
ile ilgili kalemlere örnek olarak, “Sermaye
hesabı”,  “Bağışlar” ,  “Dağıtılmamış Karlar” ve
yasal zorunluluk nedeni ile veya yöneticilerin
serbestçe verdikleri kararlarla  “Dağıtılmamış
Karlar” arasında yıllık karlardan ayrılmış bulunan
ve ayrı kalemler halinde gösterilen “Yasal Ye-
dekler” ve “Diğer Yedekler” belirtilebilir28.

Öz Varlıkları, yukarıda belirtilen hesaplar gibi
öz varlık niteliğindeki hesapların kalanlarını top-
layarak hesaplamak mümkündür. Öz varlıklar,
bir hesaplama sonucu bulunan bir değer olup,
bilançolarda öz varlıklar, ya da öz sermaye diye
ayrı bir hesap yer almaz. Bilançolarda öz varlık
hesapları yer alır. Bunların toplamı da öz kay-
nakları verir29.

2.1 VERGİ HUKUKUNDA ÖZ KAYNAK-
LAR

Vergi Usul Kanununun (VUK’nun) 192 maddesine
göre aktif toplamı ile borçlar arasındaki fark iş-
letme sahip ve sahiplerinin işletmeye koyduğu
varlığını oluşturur. Öz sermayenin tanımı hem
Türk Ticaret Kanununda hem VUK’ ta yer alır30.

İşletmenin sermayesi hakkında vergi mevzuatında
ve Türk Ticaret Kanunumuzda birbirinin zıddı,
iki görüş vardır. Vergi kanunları, sermayeyi
değişir bir unsur olarak kabul etmiş ve bunun
varlıklar arasındaki farkın bulunmasıyla hesap-
lanabileceğini (VUK md.192) belirtmiştir31.
Ancak VUK’nun hükümlerine göre Maliye Ba-
kanlığı tarafından yayınlanan Muhasebe Sistemi
Uygulama Genel tebliğinde (MSUGT) yer alan
“Öz kaynaklara ilişkin İlkeler” de öz sermaye
değişmez kabul edilmiş; vergi matrahının he-
saplanmasında ticari kardan vergi matrahına ge-
çişin esas alınacağı düzenlenmiştir32. 

6762 sayılı Eski Türk Ticaret Kanunu (ETTK)
ise; sermayeyi değişmez bir unsur olarak kabul
etmiş ve esas sermayenin bilançoda ayrı olarak
gösterilmesini istemiştir33. 6102 sayılı Yen Türk
Ticaret Kanununda (YTTK) aynı anlayış, Türkiye
Muhasebe Standartları yaklaşımı ile sürdürülm-
üştür34.

Öz kaynakları ifade eden öz sermaye kavramı
vergi mevzuatında önemli bir yere sahiptir. Bu
önem; gerek Gelir Vergisi mükellefleri, gerek
Kurumlar Vergisi mükelleflerinin vergi matrahının
tespitine esas olan karların öz varlık mukayese
yolu ile saptanmasından kaynaklanmaktadır35.
Türk Vergi Hukukunda, öz varlık, öz sermeye
kavramı ile ifade edilmiştir. Bu konudaki dü-
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34 İlerideki bölümde TTK’de öz kaynaklara ilişkin ilkeler incelenecektir
35 Bu konuda geniş bilgi için bkz. Rüştü ERİMEZ, Şirketlerde Kar Dağıtımı ve Yedek Akçeler, Tipo Neşriyat ve Basımevi,

İstanbul, 1972, s. 6, Şükrü KIZILOT, Vergi Usul Kanunu ve Uygulaması, Cilt 2, Savaş Yayınları, Ankara, 1991, s. 1733
vd.
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zenleme V.U.K’un  “Bilanço” başlığı altındaki
192. maddesinde  yer almaktadır. V.U.K.’un 192.
Maddesinde “Aktif toplamı ile borçlar arasındaki
fark müteşebbisin işletmeye mevzu varlığını (öz
sermeye) teşkil eder.” denilmiştir. Bu tanımla,
vergi hukukunda öz varlık, öz sermaye kavramı
şeklinde, işletmenin aktif tarafındaki varlıkları
ile borçları arasındaki olumlu fark olarak tanım-
lanmaktadır. V.U.K.’un 192. Maddesinin son fık-
rasında “Öz sermaye pasif tablosuna kaydolunur
ve bu suretle aktif ve pasif toplamları denkleşir.
İhtiyatlar ve kar ayrı gösterilseler dahi öz ser-
meyenin cüzileri sayılırlar” denilmiştir. Bu
hüküm, vergi hukuku açısından öz sermeyenin
sermaye hesabından farklı olduğunu belirlemek-
tedir.

Bilindiği gibi, muhasebe açısından sermeye; iş-
letme sahip ve ortaklarının haklarının parasal
değerlerinin toplamıdır. Ancak gerek görüldüğünde
azaltılıp çoğaltılır. Oysa öz sermaye hesap dönemi
içinde azalır veya çoğalır, yani sürekli değişikliğe
uğrar. Nitekim 193 sayılı G.V.K.’nın 38. Mad-
desinde ticari kazanç, hesap dönemi sonu ve ba-
şındaki öz sermayeler arasındaki fark olarak be-
lirlenmiştir. Öz sermaye ,müteşebbis varlığının
belli bir hesap dönemi sonundaki gerçek miktarıdır.
Öz sermayenin sermayeye eşit olması zorunlu
değildir. Aksine, bu varlığın işletmenin ekonomik
faaliyetlerinden dolayı, nominal sermayeden de
farklı olması gerekir36.

V.U.K.’un 175 ve mükerrer 257. Maddelerine
dayanılarak Maliye Bakanlığı tarafından yayın-
lanan “Muhasebe Sistemi Uygulama Tebliği’nde;
öz kaynaklar, “İşletme sahip veya ortaklarının
bilanço tarihinde işletmeye yapmış oldukları
sermaye yatırımlarının tutarını gösteren ödenmiş
sermaye ile sermaye yedekleri, kar yedekleri,

geçmiş yılları zararları ve dönemin net karını
ve zararını kapsar” şeklinde açıklanmıştır. Buna
göre öz kaynaklar aşağıda belirtilen bilanço he-
sapları kapsamındaki 4 grup başlığı altında sı-
nıflandırılan kalemlerinden oluşmaktadır37: 

a)  Ödenmiş Sermaye ( Sermaye hesabı ile pasif
düzenleyici nitelikteki ödenmemiş sermaye he-
sabından oluşmaktadır. Bu iki hesap arasındaki
fark ödenmiş sermayeyi oluşturur.)

b)  Sermaye Yedekleri ( Hisse senedi ihraç prim-
leri, hisse senedi iptal karları, maddi duran varlık
yeniden değerleme artışları, iştirakler yeniden
değerleme artışları ve diğer sermaye yedekleri.)

c)  Kar Yedekleri ( Yasal yedekle, statü yedekleri,
olağanüstü yedekler, diğer yedekler ve özel fon-
lar.)

d)  Kar ve Zarar hesapları ( Geçmiş yıllar ve cari
döneme ait hesaplardan oluşmaktadır.) 

2.2 TÜRK TİCARET KANUNUNDA ÖZ
VARLIKLAR

ETTK 74’e göre; aktif toplam ile borçlar arasındaki
fark tüccarın, işletmeye tahsis ettiği ana sermayeyi
oluşturur38. 6762 sayılı ETTK 74. Maddesinde
Bilanço başlığı altında; “bilanço, envanterde
gösterilen kıymetlerin tasnifi ve karşılıklı olarak
değerleri itibariyle tertiplenmiş hulasasıdır. Bi-
lançonun aktif tablosunda; mevcutlarda alacaklar
ve varsa zarar, pasif tablosunda borçlar göste-
rilir.

Aktif yekunü ile borçlar arasındaki tacirin işlet-
meye tahsis ettiği ana sermayeyi teşkil eder. Ana
sermayede pasif tablosuna kaydolunur ve bu su-
retle aktif ve pasif tabloların yekunları denkleşir.
Yedek akçeler ve kar ayrı gösterilseler dahi, ana
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36 KIZILOT, a.g.e., s. 1722
37 Mevlut ÖZER, Denetim, Cilt 2, Özkan Matbaacılık-Gazetecilik Sanayi ve Ticaret Ltd. Şti., Ankara, 1997, s. 30
38 SÜRMEN, Muhasebe 2, 2005, s. 222
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sermeyenin cüzileri sayılırlar” şeklinde düzen-
lenmiştir.

Görüldüğü gibi, bu maddeye göre öz varlık ana
sermaye kavramı ile gösterilmekte, yedek akçeler
ve karı da kapsamaktadır. Bu yaklaşıma göre, öz
varlığın kapsamı genel kurallar ve vergi hukukuna
uygun gibi görünmektedir. Ancak hesaplamada,
zarar bir varlık olarak aktif hesaplarda yer aldı-
ğından, burada öz varlık karşılığı olarak kullanılan
ana sermeye, zarar durumunda olduğundan fazla
olacaktır. Keza, ETTK’nın 463. Maddesine göre
Anonim Şirketlerde sermaye ödenmemiş sermaye
kadar fazla olacaktır. Bu durum muhasebe stan-
dartlarına ve genel kabul görmüş ilkelerine ay-
kırıdır. Oysa işletmecilik açısından bakıldığında,
zarar ve ödenmemiş sermaye varsa aktif topla-
mından indirilmesi gerekmektedir.

6762 sayılı eski Türk Ticaret Kanunu (ETTK)’nda
sadece esas sermaye artırımına yer verilmiş, iç
kaynaklardan sermaye artırımına değinilmemiştir.
Bu nedenle, iç kaynaklardan sermaye artırımına
öğreti yol göstermiştir. ETTK’nun sermaye
artırımı konusunda kabul ettiği genel kural “şir-
ketin esas sermayeye karşılık olan hisselerin
veya hisse senetlerinin hedefleri tamamen öden-
medikçe genel kurulun yeni hisse senetleri çı-
karmak suretiyle sermayenin artırılmasına  karar
vermeyeceği yönünde olmuştur. (ETTK, m 391)39.
İç kaynaklardan yapılan sermaye artırımlarında
ise, öğretiye uygun olarak, esas sermayenin ta-
mamen ödenmiş olması koşulu aranmamıştır40.

6102 sayılı Türk Ticaret Kanunu (YTTK)’nda
ise öz sermaye sistemi yanında kayıtlı sermaye
sistemine de yer verilmiş ve sermaye artırımı
“sermaye taahhüdü yoluyla sermaye artırımı, iç
kaynaklardan sermaye artırımı ve şarta bağlı ser-
maye artırımı” olmak üzere üç başlık altında dü-
zenlenmiştir41.

YTTK’nın, anonim şirketlere yönelik olarak ön-
gördüğü yeniliklerden birisi, kapalı anonim şir-
ketlere kayıtlı sermaye sistemini benimseme ola-
nağının getirilmesidir. YTTK’da esas sermaye
ve kayıtlı sermaye ayrımı da vurgulanmış, esas
sermayenin “tamamı esas sözleşmede taahhüt
edilmiş bulunan sermayeyi”, kayıtlı sermayenin
ise “sermayenin artırılmasında yönetim kuruluna
tanınmış yetki tavanını gösteren sermayeyi” ifade
ettiği belirtilmiştir. (YTTK, m, 332/f.1)42.

Kapalı anonim şirketler, gerekli şartları haiz ol-
madıkları anda, Gümrük ve Ticaret Bakanlığı’ndan
izin alarak kayıtlı sermaye sisteminden çıkabi-
leceklerdir43.

Sermaye artırımına, esas sermaye artırımına,
esas sermaye sisteminde genel kurul; kayıtlı ser-
maye sisteminde ise yönetim kurulu karar vere-
cektir. (YTTK, M. 456/F.2)44.

YTTK’de kayıtlı sermaye sisteminin düzenlen-
mesiyle beklenen sonuç, halka açık olan ve ol-
mayan anonim ortaklıklarda kayıtlı sermaye sis-
teminin bütünlük arz etmesi, sadece halka açık
olmaktan kaynaklanan farklılıkların mevcut ol-
masıdır. Ancak birbirine yakın zamanda yürürlüğe
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39 Soner ALTAŞ, Yeni TTK’DA Anonim Şirketlerin Sermaye Artırımları İçin Öngörülen Temel Yenilikler ve Değişiklikler,
Mali Çözüm, ss. 137-148, Yıl 22, Kasım.Aralık 2012, s. 137 

40 Gönen ERİŞ,  Anonim Şirketler Hukuku, Seçkin Yayınevi, Ankara, 1995, s.546; Ersin ÇAMOĞLU, Reha POROY,  Ünal
TEKİNALP, Ortaklıklar ve Kooperatifler Hukuku, 11 Basım, Arıkan Yayınları, İstanbul, 2005, s. 610.  (Aktaran: Soner
ALTAŞ, Yeni TTK’DA Anonim Şirketlerin Sermaye Artırımları İçin öngörülen Temel Yenilikler ve Değişiklikler, Mali
Çözüm, ss. 137-148, Yıl 22, Kasım.Aralık 2012, s. 137  vd.)

41 ALTAŞ, a.g.m., s. 138 
42 A.g.m., s. 139. 
43 A.g.m., s. 139.  
44 A.g.m., s. 139.  



72

giren SPK ile YTTK’de düzenlenen kayıtlı ser-
maye sistemleri arasında, halka açıklık statüsüyle
açıklanmayacak farklılıklar ortaya çıkmıştır45.

6362 sayılı SPK’nun hükümlerinde, kayıtlı ser-
maye sisteminde sermaye artırımı yönteminde
yapılan değişikliğe paralel olarak, payın doğum
anı, YTTK hükümlerine uygun biçimde belir-
lenmiştir46. 

YTTK’de işletmelerin Finansal Tablolarının
Kamu Gözetim, Muhasebe ve Denetim Standartları
Kurulu (KGK) tarafından yayınlanacak Türkiye
Muhasebe Standartları’na (TMS) göre düzen-
lenmesi hükmedilmiştir. 

TMS Kavramsal Çerçeve’de; finansal durumun
ölçümlemesiyle doğrudan ilgili unsurların varlıklar,
borçlar ve öz kaynaklar olduğu belirlenmiştir.
Bu tanımlamaya göre “öz kaynaklar, işletmenin
varlıklar toplamından yabancı kaynakların in-
dirilmesi suretiyle kalan kısımdır47. 

Bir kalemin varlık, borç veya öz kaynaklar tanımı
kapsamında yer alıp almadığını değerlendirirken
sadece hukuki biçime değil, kalemin özüne ve
ekonomik anlamına bakılır48

Kavramsal Çerçevede  “öz kaynaklar”, aynı za-
manda “öz sermaye” olarak tanımlanmış olup
“varlıklardan bütün borçlar düşüldükten sonra
kalan kısım olarak tanımlanmışsa da bilançoda
bir alt sınıflandırmanın olabileceği düzenlenmiştir.
Örneğin, şirket olarak faaliyet gösteren bir iş-
letmede hissedarların işletmeye koyduğu fonlar,
dağıtılmamış karlar, dağıtılmamış karlardan ay-
rılan yedekler ve sermaye yedekleri (sermaye
koruma düzeltmeleri) ayrı ayrı gösterilebilir.
Böyle bir alt sınıflandırma yasal düzenlemeler

ve diğer kısıtlamalar çerçevesinde işletmenin öz
kaynaklarını dağıtma veya mevcut işte kullanma
olanakları göstereceği için finansal tabloları
kullananların karar verme ihtiyaçlarına uygun
olabilir. Bu alt sınıflandırma aynı zamanda bir
işletmede hissedarlığı olan tarafların temettü
dağıtımı veya sermayenin geri ödenmesi durum-
larında farklı haklara sahip olduğunu da göste-
rebilir49” şekilde düzenlenmiştir.

Kavramsal çerçeveye göre “ana sözleşmelerde
veya yasal düzenlemelerde, işletmenin ve işletmeye
kredi verenlerin, işletmenin uğrayabileceği za-
rarların etkisinden korunabilmesi için ihtiyat
ayırmaları şart koşulabilir. İşletmeler, ülkedeki
vergi kanunlarının bu tür ihtiyatların ayrılması
halinde vergi muafiyeti ya da vergi indirimleri
tanıması durumunda da diğer tür ihtiyatları ayı-
rabilirler. Yasal ihtiyatların, ana sözleşmeye göre
ayrılan ihtiyatların ve vergi ihtiyatlarının varlıkları
ve tutarları, kullanıcıların karar verme ihtiyaçlarına
uygun bilgiler olabilir. İhtiyatlar dağıtılmamış
karlardan ayrılan kısım olup gider niteliğinde
değildir.” 

2.3 SERMAYE PİYASASI HUKUKUNDA
ÖZ VARLIK

Sermaye piyasasında işlem gören halka açık şir-
ketlerde tasarrufların, sermaye piyasasında hisse
senetlerine yatırılması öngörülmüştür. Bu nedenle
öz kaynakların otofinansman yolu ile değil, esas
sermayeyi arttırma, yeni hisse senetleri ihraç
etme yolu ile güçlendirilmesi esası benimsen-
miştir50.

2499 sayılı Sermaye Piyasası Kanununa dayanı-
larak  “Sermaye Piyasasında Mali Tablo ve Ra-
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45 Çağlar MANAVGAT, Kayıtlı Sermaye Sistemindeki Halka Açık Anonim Ortaklıklarda Payın Doğumu ve Satış Sürecine
Etkileri, BATİDER, ss.5-20, Eylül 2015, Cilt XXXI, Sayı 3, s.6

46 A.g.m., s.6
47 Kavramsal Çerçeve 4.4/c
48 Kavramsal Çerçeve 4.6
49 Kavramsal Çerçeve 4.20
50 Yaşar KARAYALÇIN, Muhasebe Hukuku, Banka ve Araştırma Enstitüsü, Ankara, 1988, s 92
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porlara İlişkin Esaslar ve Kurallar Hakkında
Tebliğ’inde 3 nolu: ekinde “Öz Sermaye, işlet-
menin net aktif toplamının ortaklık tarafından
karşılanan kısmını ifade eden tutarların yer
aldığı grubu oluşturur” denilmiş ve bu grubun
Sermaye, Sermaye Taahhütleri (bir indirim kalemi
olarak), Emisyon Primi, Yeniden Değerleme
Değer Artışı (Duran Varlıklarda Değer Artışı,
İştirakler ve bağlı Ortaklıklardaki Değer Artışı),
Yedekler (yasal yedekler, statü yedekleri, özel
yedekler, olağanüstü yedek, maliyet artış fonu,
sermayeye eklenecek istiraklı hisseleri ve gayri-
menkul satış kazançları, geçmiş yıl karı) ve Net
Dönem Karı’nı kapsadığı açıklanarak belirtilmiştir. 

Kayıtlı sermaye sisteminde yapılan sermaye ar-
tırımının temel özelliklerinden birisi, satış süresi
sonunda satılamayan payların iptal edilebilmesidir.
SPKn 18.3 hükmünde, kayıtlı sermaye sisteminde
sermaye artırımı yapılabilmesinin ön koşulları
arasında, satılamayan payların iptal edilmesi
anılmıştır51. SPKn 18.3 maddesinde öngörülen
satılamayan payların iptali kavramını, payın
tescille doğduğu hukuki düzen çerçevesinde de-
ğerlendirmek gerekir. Esasen pay tescille doğ-
duğuna göre, tescilden önceki dönemde, yönetim
kurulunca artırılması kararlaştırılan sermayenin
bir kısmının satışının yapılamaması nedeniyle
gerçekleştirilecek iptal işlemi, teknik anlamda
bir “pay” iptali niteliği taşımayacaktır52. SPKn
18.3 hükmünde öngörülen pay iptali, yönetim
kurulunun sermaye artırımı kararındaki tutarın,
pay bedeline mahsuben fiilen tahsil edilen tutara
uygun olarak değiştirilmesidir53.

Sermaye Piyasası Kurulu’nun (SPKr) yayınladığı
Pay Tebliği’nin 9 ve 10  madde hükümlerinde,
“satışa hazır bekletilen paylar” olarak adlandırılan
bir satış yöntemi düzenlenmiştir. Esas itibariyle
ilk halka arzı izleyen bir yıllık süre içinde, kayıtlı
sermaye sisteminde olması zorunlu olan ortaklığın
belli bir sınıra kadar, önceden alınan bir artırım
kararı çerçevesinde piyasada pay satmasına ve
satılan payların toplu olarak süre sonunda sermaye
olarak tescil edilmesine dayalı bir sistemin, ilk
halka arz sonrasında payların piyasa derinliğini
ve fiyatı düzenleyici işlevi vardır. İsteğe bağlı
olarak kullanılabilecek bu satış yönetiminde,
sermaye artırım süreci bir yıllık döneme yayıla-
bilmekte ve kayıtlı sermaye sistemindeki ortaklık
bu süreçte münferit pay satışları yapabilmektedir54.

Şarta bağlı sermaye artırımının merkezinde de-
ğiştirme ve alım hakları bulunmaktadır. Değiştirme
hakkında kişiler, kural olarak, bir karz akdi çer-
çevesinde şirkete ödünç para vermişlerdir ve
yine bu sözleşme ile kendilerine söz konusu
ödüncü vade tarihinde faizi ile birlikte geri isteme
veya bundan vazgeçerek şirket paylarını edinme
hakkı tanınmıştır55. Bu haklar, kural olarak,
YTTK’nın 463 madde hükümlerine göre şirket
esas sözleşmesinde yer alan ve şarta bağlı sermaye
yaratılmasına imkan tanıyan bir dayanak hük-
münün varlığı halinde bahşedilebilir56.  Kanun
hükmü, alım veya değiştirme haklarının tahvil
veya tahvil benzeri borçlanma araçları üzerinden
bahşedilebileceğini, değişimin bu çerçevede ya-
pılabileceğini öngörmektedir57. YTTK hüküm-
lerine göre şarta bağlı sermaye artışı halka açık
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51 MANAVGAT,.a.g.m., s.17
52 A.g.m., s.17
53 A.g.m., s.17
54 A.g.m., 17 vd.
55 P.FORSTMOSER, A. MEİER-HAYOZ, P.NOBEL, Schweizerisches Aktienrecht, Bern, 1996, s.28 (Aktaran: Koray

DEMİR, Şarta Bağlı Sermaye Artırımında Tahvil Benzeri Borçlanma Araçları Kavramı, , BATİDER, ss.59-74, Eylül
2015, Cilt XXXI, Sayı 3, s.59

56 Koray DEMİR, Şarta Bağlı Sermaye Artırımında Tahvil Benzeri Borçlanma Araçları Kavramı, , BATİDER, ss.59-74,
Eylül 2015, Cilt XXXI, Sayı 3, s.59
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olmayan şirketlere uygulanır. Ancak bu şirketler
dahi, şarta bağlı sermaye artırımına konu edile-
bilecek borçlanma senetlerinin ihracı bakımından
Sermaye Piyasası Kurulu’na başvurmak ve Ku-
rul’dan onay almaları gereklidir58. Sermaye Pi-
yasası Borçlanma Araçları Tebliği’ne göre, borç-
lanma senedi tahvil veya bono olabilir59.

30.12.2012 tarih ve 28513 sayılı Resmi Gazete’de
yayımlanarak yürürlüğe giren 6362 sayılı Sermaye
Piyasası Kanunu (SPK.) ve 6102 sayılı Yeni
Türk Ticaret Kanunu (YTTK.) ile getirilen ye-
niliklere uyum sağlanması amacıyla Sermaye
Piyasası Kurulu 13.06.2013 tarih ve 28676 sayılı
Resmi Gazete’de yayımlandığı II-14.1 sayılı Ser-
maye Piyasasında Finansal Raporlamaya İlişkin
Esaslar Tebliğ ile Finansal tablolarının hazırlan-
masında Kamu Gözetimi, Muhasebe ve Denetim
Standartları Kurumu tarafından yayımlanan
TMS/TFRS’nin esas alınması hüküm altına alın-
mıştır. Bu düzenlemeye göre SPK’ya göre öz
kaynaklar, TMS/TFRS’de yapılan düzenlemeye
göre olacak ve YTTK ile uyumlu olacaktır. 

2.4 ÖZ KAYNAĞIN SAPTANMASI

Daha önce belirtildiği gibi, öz kaynak diğer
değişle öz varlık, aktif tarafındaki net varlıklar
ile borçlar arasındaki farktır. Öz kaynağın sapta-
nabilmesi için bilançonun belirlenmesi gerek-
mektedir. Bu belirlemede öz kaynakların kapsa-
mını oluşturan hesap gruplarının tam ve doğru
bir şekilde saptanması birinci koşuldur. Diğer
önemli koşul ise, dönem sonunda belirlenen bi-
lançodaki tüm hesaplara (kalemlerin) ait envanterin
tam, doğru ve kurallara göre değerlenmesidir.
Başka bir değişle, öz kaynaklar,  varlıkları ve
borçları oluşturan hesapların (kalemlerin) öl-
çümlenmesi sonucunda belirlenir. Varlıkların ve

borçların ölçümlemesinde, tarh maliyet, cari ma-
liyet, gerçekleşebilir değer, bugünkü değer gibi
birkaç farklı ölçüm esası vardır. Bu ölçüm esasları
dönem karını ve öz kaynakları doğrudan etki-
lenmektedir60. Değerleme kuralları muhasebe
standartlarına, vergi hukukuna, ticaret hukukuna
ve sermaye piyasası hukukuna göre farklıdır.

Bu farklılığa rağmen bilanço ilkeleri çerçevesinde
V.U.K.’a göre çıkarılan Muhasebe Sistemi Uy-
gulama Genel tebliğinde (MSUGT) yer alan
“Öz kaynaklara ilişkin İlkeler” genel kabul
görmüş muhasebe ilkelerine uyumlu olup, bu
çalışmada bu ilkeler esas alınmıştır. MSUGT’
ye göre öz kaynaklara ilişkin ilkeler, açıklama-
larıyla birlikte şöyledir;

1- “İşletme sahip ve ortaklarının, sahip veya
ortak sıfatlarıyla işletme varlıkları üzerindeki
hakları öz kaynaklar grubunu oluşturur.

a- İşletmenin bilanço tarihindeki ödenmiş
sermayesi ile 

b- İşletme faaliyetleri sonucu oluşup, çeşitli
adlar altında işletmede bırakılan karlar
ile dönem net karı (zararı) bilançoda
öz kaynaklar grubu içinde gösterilir.”

Bu ilke, öz kaynak kavramını  “işletme sahip ve
ortaklarının işletme üstündeki hakları” şeklinde
tanımlamaktadır. İşletme sahip ve ortaklarının
hakları arasında, işletme sahip veya ortakları ta-
rafından işletmeden tahsis edilen varlıklarla
birlikte işletme tarafından yaratılmış ve her ne
ad altında olursa olsun işletmede bırakılmış de-
ğerlerden oluştuğu belirtilmektedir61.

2- “İşletmenin ödenmiş sermayesi bilançonun
kapsamı içinde tek bir kalem olarak gösterilir.
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58 A.g.m., s.64
59 A.g.m., s.59
60 Yıldız ÖZERHAN, Serap YANIK, IFRS/IAS ile Uyumlu TFRS/TMS, Genişletilmiş 3. Baskı,TÜRMOB Yayınları No:

475, s.20
61 HACIRÜSTEMOĞLU-PEKDEMİR-TÜRKER-ASLAN, a.g.e., s. 44
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Ancak, esas sermaye özellikleri farklı hisse
gruplarına ayrılmış bulunuyorsa, esas sermaye
hesapları her grubun haklarını, kar ve tasfiye
paylarının dağıtımında sahip olabilecekleri
özellikleri ve diğer önemli özellikleri yansı-
tacak biçimde bilançonun dipnotlarında gös-
terilmelidir.”

Bu ilkeye göre, bilançoda ödenmiş sermaye, esas
sermaye ve ödenmemiş sermaye arasındaki fark
olarak gösterilir. Esas sermaye farklı özelliklere
sahip ise ( bazı imtiyazlara sahip gibi) bu durum
bilançoda gösterilmemekler birlikte, esas ser-
mayedeki farklılıkların ilgili gruplara sağladığı
hakların kar ve tasfiye paylarının dağıtımında
sahip olabilecekleri özelliklerin bilançonun dip-
notlarında açıklanması zorunludur62.

3- İşletmenin hissedarları tarafından yatırılan
sermayenin devam ettirilmesi gerekir. İşlet-
meden herhangi bir zararın ortaya çıkması,
herhangi bir nedenle öz kaynaklarda meydana
gelen azalmalar, hem dönemsel hem de kü-
mülatif olarak izlenmeli ve kaydedilmelidir.”

Bu ilkeye göre işletmeye transfer edilen değerin
işletmenin emrinde kalması gerekir. Buna göre
“Esas Sermaye”, “Hisse Senedi İhraç Primleri”,
“Hisse Senedi İptal Kararları” hesaplarında
azaltım veya dağıtım yapılması gereği vardır63.
Diğer taraftan işletme açıkları veya herhangi bir
zararın ortaya çıkması, dönem karından daha
fazla kar payı dağıtımı veya işletmenin kendi
hisselerinden yürürlükteki kanunlara uygun olarak
satın alınması nedenlerinden biri yüzünden öz
kaynakların azalması durumunda, azalan öz kay-
nak tutarının, hem dönemsel olarak hem de kü-

mülatif olarak (geçmiş yıllara da ait olanlar)
kaydedilmeli ve izlenmelidir64. Bu ilke gereği
işletmelerin hepsinin bir öz varlığa sahip oldukları
söylenemez. Bazı hallerde işletmenin borçları
varlıklarından daha fazla olabilir. Bu gibi du-
rumlarda öz varlıklar eksi değerde olacağından
işletmenin öz varlığından bahsedilemez; “borca
batık işletme” vardır.65

4- “Öz kaynakların bilançoda net olarak gös-
terilmesi için geçmiş yıllar zararları ile
dönem zararı, öz kaynaklar grubunda indirim
kalemleri olarak yer alır.”

Bu ilkeye göre hem dönem zararı, hem geçmiş
dönemlere ait zararlar pasif düzenleyici hesap
olarak öz kaynaklar grubunda eski değerde indi-
rilecek şekilde yer alır. Bu durumda öz kaynaklar
net olarak elde edilir. Bu ilke, işletme ekonomisi
gereği gerçekleri yansıtmaktadır.

5- “Öz kaynaklar, ödenmiş sermaye, sermaye
yedekleri, kâr yedekleri, geçmiş yıllar kârları
(zararları) ve dönem kârı (zararı)ndan oluşur.
Kâr yedekleri yasal, statü ve olağanüstü ye-
dekleri ile yedek niteliğindeki karşılıklar,
özel fonlar gibi işletme faaliyetleri sonucunda
elde edilen kârların dağıtılmamış kısmını
içerir. Sermaye yedekleri ise hisse senedi
ihraç primleri,   iptaledilen ortaklık payları,
yeniden değerleme değer artışları gibi ka-
lemlerden meydana gelir. Sermaye yedekleri,
gelir unsuru olarak gelir tablosuna aktarı-
lamaz.”

Bu ilke bilançoda öz kaynaklar başlığı altında
yer alan gruplar ve bunların kapsadığı kalemleri
belirlemektedir.
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62 Bu ilke, Devlet Planlama Teşkilatı tarafından İktisadi Devlet Teşekkülleri için yapılan çalışmada, “Esas sermaye, özel-
likleri farklı hisse gruplarına ayrılmış bulunuyorsa, esas sermaye hesapları her grubun haklarını, kar ve tasfiye paylarının
dağıtımında sahip olabilecekleri öncelikleri ve diğer önemli özellikleri aksettirmeli ve buna göre düzenlenmelidir” şeklinde
olup farklı özelliklerin bilançoda kalemler halinde gösterilmesi istenmektedir. 

63 HACIRÜSTEMOĞLU, PEKDEMİR, TÜRKER, ASLAN, a.g.e., s.44
64 T.C. Başbakanlık Devlet Planlama Teşkilatı, a.g.e., s. 47
65 ERİMEZ, a.g.e., s. 7
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2.5 ÖZ KAYNAKLARIN BİLANÇODAKİ
YERİ VE GÖSTERİLMESİ

Bilançoda “öz kaynaklar” bilançonun sağ tara-
fındaki pasifler arasında “Kısa Vadeli Borçlar”
ile “Uzun Vadeli Borçlar”dan sonra “Öz kay-
naklar” başlığı altında gösterilir. Öz kaynak
başlığı altında yer alan kalemler MSUGT’de be-
lirtildiği üzere bilançoda şu şekilde gösterilmek-
tedir:

A- ÖDENMİŞ SERMAYEü

1- SERMAYE

2- ÖDENMEMİŞ SERMAYE (-)

B- SERMAYE YEDEKLERİ

1- HİSSE SENEDİ İHRAÇ PRİMLERİ

2- HİSSE SENEDİ İPTAL KARARLARI 

3- MADDİ DURAN VARLIKLARI YENİDEN 
DEĞERLEME ARTIŞLARI

4- İŞTİRAKLER YENİDEN DEĞERLEME 
ARTIŞLARI

5- DİĞER SERMAYE YEDEKLERİ

C- KAR YEDEKLERİ

1- YASAL YEDEKLER

2- STATÜ YEDEKLERİ

3- OLAĞANÜSTÜ YEDEKLERİ

4- DİĞER KAR YEDEKLERİ

5- ÖZEL FONLAR

D- GEÇMİŞ YILLAR KARLARI

1- GEÇMİŞ YILLAR KARLARI

E- GEÇMİŞ YILLAR ZARARLARI (-)

1- GEÇMİŞ YILLAR ZARARLARI (-)

F- DÖNEM NET KARI(ZARARI)

1- DÖNEM NET KARI

2- DÖNEM NET ZARARI (-)

Bu yapı hesap planına aşağıdaki şekilde yansı-
makyadır.

50  ÖDENMİŞ SERMAYE 

      500  SERMAYE

      501 ÖDENMEMİŞ SERMAYE (-)

      502  SERMAYE DÜZELTMESİ OLUMLU 
              FARKLARI

      503 SERMAYE DÜZELTMESİ OLUMSUZ 
              FARKLARI (-)

52  SERMAYE YEDEKLERİ

      520  HİSSE SENEDİ İHRAÇ PRİMLERİ

      521  HİSSE SENEDİ İPTAL KARLARI

      522 M.D.V. YENİDEN DEĞERLEME ARTIŞLARI

      523  İŞTİRAKLER YENİDEN DEĞERLEME 
              ARTIŞLARI

      529  DİĞER SERMAYE YEDEKLERİ

54 KAR YEDEKLERİ

      541  STATÜ YEDEKLERİ

      542  OLAĞANÜSTÜ YEDEKLER

548 DİĞER KAR YEDEKLERİ

      549 ÖZEL FONLAR

57  GEÇMİŞ YILLAR KARLARI

      570 GEÇMİŞ YILLAR  KARLARI

58  GEÇMİŞ YILLAR ZARARLARI

      580 GEÇMİŞ YILLAR ZARARLARI 

59  DÖNEM NET KARI (ZARARI)

      590 DÖNEM NET KARI  (Vergi Sonrası)

      591 DÖNEM NET ZARARI
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Bu kalemler ilerideki bölümlerde açıklanacak,
her kalemin farklı mevzuat düzenlemelerinin
karşısındaki durumu ile muhasebe standartların-
daki konumu irdelenecektir.

2.6 ÖZ KAYNAKLAR TABLOSU VE ÖZ
KAYNAKLAR DEĞİŞİM TABLOSU

Temel mali tabloları oluşturan bilanço ve gelir
tablosuna ek tablolardan biri olarak öz kaynaklar
(öz sermaye) tablosu hazırlanmaktadır. Bu tabloya
dayanılarak finans uzmanları tarafından yorumlar
yapılmaktadır66.

Bir işletmenin sermaye, yedek akçe ve dağıtıl-
mayan karlarını gösteren rapora öz sermaye (yani
öz kaynak) tablosu adı verilmektedir. Bu tablo
daha önce belirtildiği gibi vergi kanunlarına göre
gerçek ve tüzel kişilerin gelir ve kurumlar vergisi
matrahlarının yıl başındaki ve yıl sonundaki öz
sermayelerin mukayesesi ile saptanmasında kul-
lanılmaktadır67.

Öz kaynaklar ile ilgili diğer bir rapor MSGUT’taki
düzenlemeye göre “öz kaynaklar değişim tablosu”
olup düzenlendiği dönem itibariyle öz kaynak
kalemlerinde meydana gelen değişimleri, diğer
bir ifade ile artış veya azalışları bir bütün olarak
özetleyen tablodur. Dolayısıyla bu tablonun dü-
zenlenmesindeki amaç, öz kaynaklar kapsamındaki
kalemlerde meydana gelen artış ve azalışları ne-
denleri ile nereden sağlandıkları veya nerelerde
kullanıldıkları konusunda ayrıntılı bilgi içerir68.
“Öz kaynaklar değişim tablosu” bu çalışmada
ayrıca incelenmeyecektir.

3- ÖZ KAYNAKLAR KAPSAMINDAKİ Bİ-
LANÇO KALEMLERİNİN MUHASEBE-
LEŞTİRİLMESİ

Öz kaynaklar kapsamındaki bilanço kalemlerini
MSGUT’a göre ödenmiş sermaye, sermaye ye-
dekleri, kar yedekleri ile kar ve zarar hesapları
şeklinde 4 hesap grubundan oluştuğu belirlenmiştir.
Bu hesap gruplarının içerdiği bilanço kalemlerinin
içeriği, muhasebeleştirilmesi ve işleyişleri ile
çeşitli mevzuatlar karşısındaki durumu irdelenerek
incelenecektir. 

Kelime anlamı olarak “yararlanma, faydalanma
belgesi” anlamına gelen intifa senetleri senet sa-
hibine, senedi tanzim eden şirkete ortak olma
veya oy hakkı vermemekle birlikte, şirketin ka-
nunda sayılan bazı işlemlerinden faydalanma
olanağı sağlar. Buna göre intifa senedi sahibine
net kara iştirak, şirketin tasfiyesi sonucunda
kalan tutara katılma veya yeni çıkarılacak payları
alma (Rüçhan) hakkı tanıyabilecektir.(YTKK
md. 503/1)69

İşletmeler genelde adi hisse senedi yerine, çeşitli
sözleşme hakları olan “öncelikli hisse senedi”
çıkartmayı tercih eder. Bu haklar içinde açıklanmış
kâr payı ve/ve ya işletme likidite edildiğinde adi
hisse senedi sahiplerinden önce bazı varlıkların
dağıtılması yer alır70.

Sermaye; işletmenin kuruluşu  sırasında veya
daha sonraki bir tarihte yapılan sermaye artırımı
sırasında ortaklar tarafından işletmeye getirilen
kaynakları ifade eder71.
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66 Ralph Dale KENNEDY, Stewart Yarwood McMULLEN, Finansal Durum Tabloları, Çeviren: Atilla Gönenli, İktisat
Fakültesi, İşletme İktisadi Enstitüsü Yayınları, İstanbul, 1967, s. 211 vd.

67 Osman Fikret ARKUN, Mali Durum Tabloları ve Bilanço, Bilanço ve Kar Zarar (11. Türkiye Muhasebe Kongresi)
Türkiye Muhasebe Uzmanları Derneği, İstanbul, 1970, s. 20

68 HACIRÜSTEMOĞLU-PEKDEMİR-TÜRKER-ASLAN, a.g.e., s.178
69 Özdem SATICI TOPRAK, Anonim Şirketlerde Kuruculara Tanınabilecek Menfaatler, Yaklaşım Dergisi, ss.247-250,

Temmuz 2014, Yıl 22, Sayı 259, s. 247
70 Thomas, R. ITELSON, Financial Statements, Revised and Expanded Edition, Career Press, 2009, s.39
71 BEYAZITLI-ÇELİK-GÜRDAL, a.g.e, 649
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Mevcut pay sahiplerinin taahhütlerini artırmak
yahut yen pay senetler çıkarmak suretiyle yapılan
sermaye artırımı “dış kaynaklardan sermaye ar-
tırımı” olarak adlandırılır. Sermaye artırımı şirket
mal varlığında bulunan bazı kaynakların kulla-
nılması “iç kaynaklardan esas sermaye artırımı”
olarak kabul edilmektedir72. Kayıtlı sermaye sis-
temine alınan ortaklıklarda çıkarılmış sermaye,
sermaye hesabında izlenir73.

Sermaye hesabının işleyişiyle ilgili olarak dikkat
edilmesi gereken husus, kişi işletmeleri ile şir-
ketlerde sermaye oluşumunun, dolayısıyla da
hesabın kullanımının farklı olduğudur74. 

Şirketlerde önce sermaye taahhüt edilir ve bu ta-
ahhüt yerine getirilir. Dolayısıyla  “Sermaye He-
sabı” “Ödenmemiş  Sermaye Hesabı” ile karşılıklı
çalışır. Kişi işletmelerinde ise, sermaye hesabı
işletmeye getirilen varlıklar ile üstlenilen borçlar
arasındaki fark olarak karşımıza çıkar75. 

3.1 ÖDENMİŞ SERMAYE

Ödenmiş sermaye işletmenin ortaklara olan bor-
cunu gösterir76. Başlangıçta indirimli olarak
satılan hisseler “tamamı ödenmiş ve sahiplerine
itibari değerinden fazla bir mali sorumluluk yük-
lemeyen hisseler” şeklinde çıkarılabilir, ortaklık
yönünden tamamı ödenmiş sayılmak, ortaklığın
alacaklılar bakımından aynı anlama gelmez. Or-
taklık borçlarını ödeyemeyecek duruma düşürse,
alacaklılar, ortaklardan, alacaklılarının tamamını
ya da bir kısmını karşılayacak ölçüde iskonto

tutarı kadar ödeme yapmaları istemiyle dava açı-
labilirler77.

Hisseler için ödenmiş tutarların doğru bir sunu-
munu vermek amacıyla hisse iskonto hesapları
açılmalıdır. Hisse iskontoları, bir gelir işlemi ol-
mayıp sermaye ile ilgili bir işlem olduğundan,
gelire yüklenmemelidir. Eğer bir ortaklık hissesi
iskontoları bir sermaye dışı sabit değerler hesabına
geçirmişse ortakların yükümlülüğü bu suretle
ortadan kaldırılamaz78.

Tek sahipli işletmenin sermayesi, girişim sahibinin
“sermaye hesabının” ve “kişisel hesabının” (eğer
bir kişisel hesap kullanılmakta ise) kalıntılarının
toplamından oluşur79.

Hisse Senetleri Primleri ve İskontoları: Hisse
senetlerinin yazılı ya da itibari değerleri üstünde
bir değerle ihraç edilmesi halinde, fazlalık, öden-
miş sermayeyi temsil eder ve uygun biçimde
isimlendirilmiş “Ödenmemiş Sermaye” hesabında
gösterilir80.

Rüçhanlı hisselere bazen hissenin itibari değerini
birkaç puan aşan itfa değeri verilebilir. Bu değere
itfa primleri denilmektedir. İtfa primlerinin ne-
denleri çeşitlidir; hisse alımını teşvik görünümü
vermek,  çıkaran ortaklıkça gösterilen dolaylı
güven ve ortakların olumlu kararını alma zorunluğu
olmadan, ortaklığın hisseleri itfa ayrıcalığı gibi81. 

MSGUT’a göre “Ödenmiş Sermaye” öz kay-
nakların ilk alt grubunu oluşturmaktadır. Bu
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72 Orhan Nuri ÇEVİK Şirketler Hukuku, Basım, Yetkin Yayınları, Ankara, 1994, s. 358 (Aktaran: Soner ALTAŞ, Yeni
TTK’DA Anonim Şirketlerin Sermaye Artırımları İçin Öngörülen Temel Yenilikler ve Değişiklikler, Mali Çözüm, ss.
137-148, Yıl 22, Kasım.Aralık 2012, s. 137 

73 KARACAN, a.g.e.2, s.408 
74 A.g.m, s.409
75 A.g.m., s.408
76 Yaşar KARAYALÇIN, Bilanço Hukuku, Banka ve Araştırma Enstitüsü, Ankara, 1979, s.55
77 HOLMES-OVERMYER,a.g.e., s. 382.  
78 A.g.m., s. 382.  
79 A.g.m., s. 381.  
80 A.g.m., s. 381 vd.  
81 A.g.m., s. 383 vd.  
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grup “Sermaye Hesabı” ile “Ödenmemiş Sermaye
Hesabı”nı içermektedir.

Sermaye kavramı, halk dlinde, yatırıma ayrılmış
bir miktar para (bir meblağ) anlamına gelmekte-
dir82. Sermayenin hukuki anlamı ise sahiplik
(mülkiyet) ölçeğine dayanır. Buna göre bir kim-
senin veya bir işletmenin sahipliğine dahil olan
ekonomik varlıklar sermayeyi oluştururlar. Bun-
ların girişimcinin mal varlığına dahil olmaları
yeterlidir83.

Hesap bakımından, yani muhasebede sermaye,
hukuki anlamdaki sermaye gibi sahiplik ölçeğine
dayanır. Bu anlamda sermaye işletme varlıklarının
para birimi ile belirtilmiş net toplamıdır84.

Sermaye, hukuki bakımdan, temel (esas veya
ana) sermaye, nominal (itibari) sermaye, ödenmiş
sermaye ve ödenmemiş sermaye terimleriyle anı-
lır.

MSGUT’a göre, ödenmiş sermaye bir hesap ol-
mayıp, bilanço düzenlendiğinde “Sermaye Hesabı”
ile eksi değere sahip olan “Ödenmemiş Sermaye
Hesabı”nın farkından oluşmaktadır. Sermaye bi-
lançoda 500 no’lu hesap grubu olarak yansı-
maktadır.

Bilançonun hazırlanmasında “Ödenmiş Sermaye”
aşağıdaki örnekte belirtildiği şekilde saptanır;

A işletmesinin dönem sonunda 500 numaralı
“Sermaye Hesabı”nın alacak bakiyesi 10.000.000.-
TL’dir. “Ödenmemiş Sermaye Hesabı”nın borç
bakiyesi 2.000.000.-TL’dir.

Bun göre bilanço hazırlanırken 500 no’lu “
Ödenmiş Sermaye” öz varlık başlık altında şöyle
olacaktır:

A- Ödenmiş Sermaye 8.000.000.- TL

     1-  Sermaye            10.000.000. TL

     2-  Ödenmemiş 
     Sermaye (-)         2.000.000.-TL

3.1.1. SERMAYE

İşletmelerin birer tüzel kişilik olarak hukuksal
varlıklarını kazanmaları için gerekli unsurlardan
biri de sermayedir85. İşletmenin kuruluşunda
veya sermaye arttırılmasında, işletme sahip veya
ortaklarının işletmeye vermeyi yükümlendikleri
hisselerin toplamı MSGUT’a göre 500 no’lu
“Sermaye Hesabı”da izlenir.  

Bu hesap işletmenin hukuki yapısına göre alt
hesaplara ayrılarak kullanılır. Örneğin şahıs iş-
letmelerinde bu hesap ortakların isimlerine göre
alt ayrıma tabi tutularak her ortağın sermaye
haklarını izlemek mümkündür. Sermaye şirket-
lerinde 8özellikle anonim şirketlerde) bu hesabın
alt ayrımları ortakların adları yanısıra hisselerin
niteliklerine göre de yapılır.

Genellikle, TTK’ya göre işletmeye tahsis edilen
veya işletmelerin ana sözleşmelerinde yer alan
ve Ticaret Sicilinw tescil edilmiş bulunan sermaye
tutarı bu hesapta yer alır. SPK mevzuatına göre
kayıtlı sermaye sistemine alınan ortaklıklarda
bu hesapta yalnız çıkarılmış sermaye gösterilir.
Kayıtlı sermaye tavanı ayrıca dipnotlarda belir-
tilir86.  

a- Hesabın Bölümlenmesi

“Sermaye Hesabı” hisse türlerine veya or-
takların adlarına göre bölümlenebilir.
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b- Hesabın İşleyişi

“Sermaye Hesabı”, sermaye tahsisinde veya
sermaye artırılmasında alacaklandırılır, buna
karşılık “Ödenmemiş Sermaye Hesabı”na
borç kaydedilir.

3.1.2 ÖDENMEMİŞ SERMAYE

İşletmeye tahsis edilen veya ortaklar tarafından
yüklenilen sermaye tutarının henüz ödenmemiş
kısmı olup MSGUT’a göre 501 no’lu “Ödenmemiş
Sermaye Hesabı”nda izlenir ve bilanço hazırla-
nırken bir indirim kalemi olarak eksi değerde
“Sermaye”nin altında gösterilir. Bu hesap TTK’ye
göre bir aktif kalem olarak değerlendirilmesine
ve 1994 yılına kadar Türk Muhasebe Uygula-
masında yer almasına rağmen, 1994’ten bu yana
genel kabul görmüş uygulama MSGUT’a uygun
olarak yapılmakta ve bilançoda pasif düzenleyici
bir hesap olarak bir indirim kalemi şeklinde eksi
değerde gösterilmektedir. SPK mevzuatına göre
hazırlanan bilançolarda bu hesap bir indirim
kalemi olarak “Sermaye Taahütleri” adı altında
gösterilmektedir.

a) Hesabın Bölümlenmesi

“Ödenmemiş Sermaye Hesabı”, “Sermaye He-
sabı”na paralel olarak hisse türlerine veya ortak-
ların adlarına göre bölümlenir.

b) Hesabın İşleyişi

Ödenmemiş Sermaye Hesabı, sermaye tahsisinde
veya sermaye arttırılmasında borçlandırılarak
buna karşılık “Sermaye Hesabı” alacaklandırılarak
işletilir. Ödenmemiş sermayeye mahsuben ödeme
yapıldıkça ilgili “Kasa Hesabı” veya “Bankalar
Hesabı” borçlandırılır, “Ödenmemiş Sermaye
Hesabı” alacaklandırılır.

ÖRNEK: Ahmet Gür ve Salih Solak 500’er bin

TL koyarak 1 milyon sermayeli bir kollektif
şirket kurmuşlar ve kuruluşta 250’şer milyonu
bankaya yatırmışlardır. Bu işlemin hesap işleyişi
şöyledir: 

————————— / —————————

501   ÖDENMEMİŞ SERMAYE 
         HESABI                                     1.000.000.-TL

501.01 Ahmet Gür              500.000.-TL

501.02. Salih Solak            500.000.-TL

        500 SERMAYE HESABI            1.000.000.-TL

         500.01 Ahmet Gür           500.000.-TL-

         500.02 Salih Solak           500.000.-TL            

(Şirket kuruluşunda taahhüt edilen)

————————— / —————————

102. BANKALAR HESABI                     500.000.-TL

102.01. A Bankası                500.000.-TL

501 ÖDENMEMİŞ SERMAYE 
         HESABI                              500.000.-TL

501.01. Ahmet Gür     250.000.-TL

501.02. Salih Solak     250.000.-TL

(Ödenen sermaye taahhüdü)

————————— / —————————

Dönem sonunda hazırlanacak bilançoda, kollektif
şirketin ödenmiş sermaye grubu şöyle olacaktır:

————————— / —————————

A-      Ödenmiş sermaye                          500.000-TL

         1- Sermaye                             1.000.000.-TL

         2- Ödenmemiş Sermaye(-)         500.000.-TL
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3.1.3 YEDEK AKÇELER

Ticaret kanunu hükümleri, ortaklar genel kuruluna
geniş yetki vermiştir. İşletmelerin ortaklar kurulu
dönem karını hiç dağıtmayarak ya da az dağıtarak
yedek akçelerini artırmak suretiyle öz kaynaklarını
artırma olanağına sahiptir87.

Yedek akçeler çeşitli amaçlar için işletmenin net
karından ayrılmış, ortaklara dağıtılmamış, başka
deyimle birikmiş kardır88. Yedekler (dağıtılmayan
karlar) işletmenin faaliyetleri sırasında çeşitli
şekillerde oluşan ve ortaklara dağıtılmayıp işlet-
mede bırakılan veya henüz dağıtım konusu ya-
pılmamış olan değer artışlarından ve karlardan
oluşur. Yedekler genellikle işletmenin sürekliliğini
ve gelişmesini sağlamak, alacaklıların haklarını
korumak, iş hayatındaki belirsizliklerden kay-
naklanan riskleri azaltmak, gelecekteki olası za-
rarları karşılamak, kar dağıtımında istikrar sağ-
lamak ve iş hacminin gelişmesi nedeniyle artacak
işletme sermayesi ihtiyacını karşılamak gibi ne-
denlerle ayrılır89.

İsviçre hukukuna göre yedek akçeler, işletmenin
ortaklık esas sermayesini aşan net varlığıdır.
Herhangi bir amaca tahsisi nedeniyle, pay sahipleri
ve diğer ilgililere dağıtılamayan kardan, ortaklık
sermayesine ek olarak ayrılmış malvarlığı par-
çasıdır90. Fransız hukukunda, geniş anlamda
yedek akçe, öz sermayenin yani net aktifin,
ortaklık esas sermayesi üstünde kalan kısmı

olarak tanımlanmakta; dar anlamda ise “sermayeye
ilave edilmeyip işletme emrinde bırakılan her
çeşit karlar” şeklinde ifade edilmektedir91. 

Yedekler, net karın; öz kaynaklar bünyesini
sağlam tutmak, işletmenin devamlılığını ve ge-
lişmesini , ortakların ve alacaklıların haklarının
korunmasını sağlamak ve öz kaynaklarda faaliyet
sonunda doğabilecek azalışları (zararları) karşı-
lamak amacıyla işletmede alıkonan kısmıdır92.
Yedekler yapısal olarak ya sermaye ya da kârdan
gelir. Yedek akçeler hissedarlara dağıtılmaz (li-
kiditasyon durumu hariç). Kâr yedekleri genellikle
işletmenin kâr amaçlı faaliyetlerinde oluşur ve
kâr payı olarak ödenir93. İşletmenin ve işletmeye
kredi verenlerin işletmenin uğrayabileceği za-
rarların etkisinden korunabilmesi için işletmenin
ana sözleşme ve ya yasal düzenlemelerle ihtiyat
ayırmaları şart koşulabilir. İşletmeler ülkedeki
vergi kanunlarının bu tür ihtiyatların ayrılması
halinde vergi muafiyeti ya da vergi indirimleri
tanıması durumunda başka ihtiyatlar da ayırabi-
lirler. Yasal ihtiyatların, ana sözleşmeye göre
ayrılan ihtiyatların ve vergi ihtiyatlarının türler
ve tutarları kullanıcılar için uygun bilgiler olabilir94.
İhtiyatlar, dağıtılmamış karların işletmede bıra-
kılmasıdır, gider niteliğinde değildir95. Yedek
akçeler, birikmiş kar mahiyetinde olduğu için
kurumlar vergisi matrahından indirilemez96.

Kar yedekleri ister genel amaçla isterse yerleri
tayin ve tahsis edilmiş özel amaçlar için ayrılmış
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olsunlar, bunların tümü yedektir ve safi kardan
ayrılırlar97.

Sermayenin korunması; sermayenin nominal ve
üretim gücü itibariyle korunmasını ifade etmek-
tedir. Sermayenin korunmasının amacı, karın be-
lirlenmesini doğrudan etkilemektedir98. 

a) Sermayenin nominal olarak korunması (fi-
nansal sermayenin devamlılığı), dönem içinde
ortaklara yapılan ödemeler ve onların işletmeye
koyduğu tutarlar hariç olmak kaydıyla, eğer
net varlıkların dönem sonundaki finansal
(para cinsinden) tutarı dönem başındaki fi-
nansal (para cinsinden) tutarını aşıyorsa bir
gelir elde edilmiş demektir. Nominal (finansal)
sermayenin devamlılığı nominal parasal bi-
rimlerle veya sabit satın alma gücü birimleri
ile ölçülür99.

b) Sermayenin üretim gücünün korunması (fiziki
sermayenin korunması), dönem içinde or-
taklara yapılan ödemeler ve onların işletmeye
koyduğu tutarlar hariç olmak kaydıyla, eğer
net varlıkların dönem sonundaki fiziki üretim
kapasitesi (veya faaliyet kapasitesi) aşıyorsa
bir gelir elde etmiş demektir. Buna göre,
sadece varlıkların fiyatlarındaki, genel fiyat
seviyesinin üstündeki artışlar kar olarak dik-
kate alınır. Artışın geri kalan kısmı sermaye
koruma düzeltilmesi, dolayısıyla öz kaynak-
ların bir parçası sayılır100.

Teknik anlamda yedek akçe işletmenin safi ka-

rından ayrılan, ortaklara dağıtılmayan, şirket
içinde bırakılan tutar demektir101.   

Yedek akçeler; açık-gizli yedek akçeler şeklinde
iki türlüdür. Açık yedek akçe genel kurulca
bilinen ve bilançoya dayanarak ayrılan yedek
akçedir. Gizli yedek akçe ise bilanço dışında,
genel kurula haber vermeksizin yönetim kurulunca
ayrılan ve sadece denetim kurulunun haberdar
olduğu yedek akçedir102. 

“Yedekler” teknik muhasebe jargonunda genel
olarak vergiden sonra kâr rakamından bir miktarı
ayırarak bilançonun öz kaynaklarında gösterilen
kalem için kullanılır. Gizli yedekler biraz daha
farklılık gösterir. Bunlar ölçülmüş kârdan yapılan
indirimler olup, yüklendiklerinde gelir tablosunda
ayrıca gösterilmez ve bilançoda da gözükmezler.
Tarihsel olarak bu tip yedekler şu şekilde oluşa-
bilirler :103

1. Varlıkları oldukları değerin üzerinde yazıl-
maları

2. Fiktif riskler için ayrılan karşılıklar

3. Artan borçlar

Açık yedek akçelerde kanuni(zorunlu) ve ihtiyari
olmak üzere iki türlüdür104. Kanuni yedek akçeler
kanun hükümlerine göre her yıl kardan ayrılması
zorunludur. İhtiyari yedek akçeler kanuni zo-
runluluk olmadan statü hükümlerine göre ya da
statüde açık bir hüküm olmadan genel kurul
kararı ile ayrılan yedek akçelerdir105.
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Kanuni ve ihtiyari yedek akçeler, birikmiş, or-
taklara dağıtılmamış net kar niteliğindedir. İş-
letmenin faaliyetine son vermesi halinde borçlar
ödendikten ve esas sermaye iade edildikten sonra
geriye kalan ortaklara dağıtılır106. Kanuni yedek
akçeler şirket borçlarının teminatıdır. Tüm yedek
akçeler yeni ortak arayışında yatırımcıların
kararını etkileyen cazibe merkezidir.

3.2 SERMAYE YEDEKLERİ

MSGUT’a göre, öz kaynakların ikinci alt grubunu
oluşturan “Sermaye Yedekleri” 52 no’lu hesap
grubu olarak “Hisse Senedi İhraç Primleri”,
“Hisse Senedi İptal Karları”, “Maddi Duran Var-
lıklar Yeniden Değerleme Artışları”, “İştirakler
Yeniden Değerleme Artışları”” ile Diğer Sermaye
Yedekleri” hesaplarını içermektedir.

Bu grupta yer alan hesaplar iki farklı karaktere
sahiptir. Bunlardan birincisi, sermaye gibi ortaklar
tarafından sağlanan “Hisse Senedi İhraç Primleri”
ve “Hisse Senedi İptal Kararları” hesaplarıdır.
Bu hesaplar, sermayesi hisselere bölünmüş ve
hisse senedine bağlanmış şirketlerde ortaya
çıkması muhtemel olup diğer şirket türlerinde
bu iki hesabın kullanılması söz konusu değildir107.

Bu gruptaki “Maddi Duran Varlıklar Yeniden
Değerleme Artışları”, varlık niteliğinde Maddi
Duran Varlıkların yeniden değerlemeden oluşan
artışlardan ve iştiraklerdeki yeniden değerleme
artışlarından oluşan bir karaktere sahiple108.

3.2.1 HİSSE SENEDİ İHRAÇ PİRİMLERİ

Bir şirket ihraç ettiği hisse senetlerini eğer primli
değişik bir fiyatla satarsa, hisse primi ortaya çı-
kar109. Bu hesap tasfiye anında veya gerekli yasal
formalitelerden sonra ya bedelsiz hisse senedi
ihracı ya da nakit olarak ortaklara ödenir110. 

Hisse Senedi İhraç Primleri Hesabı, yeni çıkarılan
hisse senetlerinin primli satışından kaynaklanan
tutarların izlendiği hesaptır111. Yeni çıkarılan
hisse senetlerinin ihraç primli (başa başın üstünde
bir fiyatla) olarak satılması sonucunda ortaya
çıkan farklar ödenmiş sermaye dışında, ancak
yine tüm ortakların tümüne ait bir sermaye anla-
mını taşır. Türk Ticaret Kanunu, hisse senetlerinin
nominal değer ile ihraç değeri arasındaki farkı
(emisyon primi) yedek akçe olarak nitelemiştir112.

Varlıklarda ortaya çıkan değerler artışları (dağı-
tılmamış-birikmiş karlar, yedek akçeler ve bek-
lenen karların artma eğilimi) yeni çıkartılan hisse
senetlerinin primli olarak satılması olanağını
sağlamaktadır113.

Hisse senetlerinin nominal bedellerinin üzerinden
bir değerle satışından sağlanan primlerin izlendiği
hesaptır114. İşletmelerin nominal değerlerinin
üzerindeki fiyatlarla ihraç ettikleri hisse senetleri
nedeniyle elde edilen fazla değerler emisyon
primi olarak değerlendirilir. Hisse senedi nominal
değerinden fazla olan hisse senedi ihraç primlerinin
izlendiği “ hisse senedi ihraç primleri hesabı
tasfiye anında veya gerekli yasal formalitelerden
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sonra ya bedelsiz hisse senedi ihracı ya da nakit
olarak ortaklara ödenir115. 

Sermaye Piyasası mevzuatının göre “emisyon
primleri” başlığı altında toplanan hisse senetlerinin
primli satışından kaynaklanan tutarlar; sermayeyi
temsil eden hisse senetlerinde bir değer artışını
ifade etmesi nedeniyle yedekler arasında alınması
mümkün değildir116. Bu nedenle işletmelerin no-
minal değerlerinin üzerindeki fiyatlarla ihraç et-
tikleri hisse senetleri nedeniyle sağladıkları emis-
yon primlerinin de bir çeşit sermaye olarak dü-
şünülmesi ancak işletmenin faaliyetleri sonucu
olarak ortaya çıkan kâr olarak bedelli bedelinin
düşürülmemesi gerekir. Her ne kadar kayıtlı de-
ğerinin üzerindeki fiyatlarla, hisse senedi alan
ortakların, işletmeye yatırmış oldukları tutarın
tamamı kadar işletme varlıkları üzerinde hakları
olmuyor ve ortaklar kârdan yalnız kayıtlı değer
göz önünde bulundurularak pay alıyorsa da, iş-
letmenin varlıklarına katılan bu fark üzerinde
üçüncü şahısların da hakları bulunmamakta öz
sermayede (yani öz varlıkta) ortakların yatırdıkları
tutar kadar bir artış ortaya çıkmaktadır117.

KVK’nın 8. madde 5 no’lu bendine göre ku-
rumların ruçhan hakkı satışından elde ettikleri
kazançlar ile ilk kuruluşlarında veya sermayelerini
arttırdıkları sırada hisse senetlerinin itibari de-
ğerinin üzerinde elden çıkarılmasından doğan
kazançlar (emisyon primleri) kurumlar vergisinden
istisna edilmiştir. Bu istisnada hisse senetlerinin
borsaya kote edilmiş olup olmaması fark etme-
mektedir118. Emisyon primleri, KVK’nun geçici
28.nci maddesinin (b) bendinde belirtildiği üzere;
Gelir Vergisi Kanunu’nun 94.ncü maddesinin

6/b-ii bendine göre tevkifata tabi tutulamayacağı
belirtildiği için tevkifat kapsamında değildir119.

a) Hesabın Bölünmesi

Hisse senedi türlerine göre bölümlenebilir120.

b) Hesabın İşleyişi

Muhasebe ilkelerine göre emisyon primleri elde
edildiğinde ilgili tutar karşılığında “Kasa Hesabı”
veya “Bankalar Hesabı” borçlandırılırken, emisyon
primi tutarı kadar 520 no’lu “Hisse Senedi İhraç
Primleri Hesabı” alacaklandırılır. Emisyon primini
gösteren bu hesap, bir sonuç hesabı olmayıp
doğrudan doğruya bilanço ile ilgili bir hesaptır
ve gelir tablosunda yer almaz121. 

ÖRNEK: AKIN A.Ş. 10.000.000.- TL tutarındaki
sermayesi 5.000.000.-TL arttırarak 15.000.000.-
TL’ye çıkarmıştır. İhraç edilen 5.000.000.-TL
tutarındaki (B) grubu hisseler %40 primle
7.000.000.-TL’ye Akbank aracılığıyla satılmıştır.
Bu satıştan 2.000.000.-TL emisyon primi elde
edilmiştir. Bu işlemlerle ilgili kayıtlar şöyledir:

————————— / —————————

102. BANKALAR HESABI 7.000.000.-TL

102.1 Akbank                   7.000.000.-TL

                  501. ÖDENMEMİŞ 
                  SERMAYE HESABI 5.000.000.-TL

        501.2 B Grubu        5.000.000.-TL

                  520. HİSSE SENEDİ 
                  İHRAÇ PRİMLERİ                2.000.000.-TL

              520.1 B Grubu Emisyon 
                  Primleri         2.000.000.-TL                   
————————— / —————————
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3.2.2 HİSSE SENEDİ İPTAL KARLARI

Hisse Senedi İptal Karları Hesabı, iptal edilen
hisse senetlerinin bedellerine mahsuben yapılan
ödemelerin, bunların yerine çıkarılan hisse se-
netlerinden elde edilen hasılat noksanı kapatıl-
dıktan sonra artan kısmın izlendiği hesaptır122.

“Hisse Senedi İptal Kararları” MSUGT’de iptal
edilen hisse senetlerinin bedellerine mahsuben
yapılan ödemelerin, bunların yerine çıkarılan
hisse senetlerinden elde edilen hasılat noksanı
kapatıldıktan sonra artan kısmın izlendiği şeklinde
tanımlanmıştır. 

YTTK’nın 519. maddesinde “İptal edilen hisse
senetlerinin bedellerine mahsuben yapılan öde-
melerin, bunların yerine çıkarılan senetlerden
elde edilen hasılat noksını kapatıldıktan sonra
artan kısmı yedek akçe olarak” kabul edilmekte-
dir.

“Hisse Senedi İptal Kararları Hesabı” bir sonuç
hesabı olmayıp bir bilanço hesabıdır ve “Hisse
Senedi İhraç Primleri Hesabı” ile aynı karakter-
dedir. 

a) Hesabın Bölümlenmesi

Hisse türlerine veya ortaklara göre bölümlene-
bilir123.

b) Hesabın İşleyişi 

Elde edilen hisse senedi iptal karları bu hesaba
alacak kaydedilir. Bu tutarların sermayeye ilavesi
veya başka amaçlarla kullanılması durumda ilgili
hesaplara borç kaydedilir. 

3.2.3 MADDİ DURAN VARLIK YENİDEN
DEĞERLEME ARTIŞLARI

M.D.V. Yenden Değerleme Artışları Hesabı, iş-
letmenin aktifine kayıtlı maddi duran varlık ka-
lemlerinin değerlenmesinden oluşan değer artış-
larının izlendiği hesaptır124.

İşletmenin aktifine kayıtlı maddi duran varlıkların
yeniden değerlemesiyle oluşan değer artışlarının
izlendiği hesaptır. SPK mevzuatına göre bu hesap
“Yeniden Değerleme Değer Artışı” başlığı altın-
da;

1. Duran Varlıklardaki Değer Artışı,

2. İştirakler ve Bağlı Ortaklıklardaki Değer Ar-
tışı

şeklinde gösterilen hesap grubunun 1. sırasında
yer alır.

SPK mevzuatına göre, “Maddi Duran Varlık
Değer Artışları Hesabı” ilgili mevzuat uyarınca125

işletmenin aktifine kayıtlı duran varlıkların
yeniden değerlenmesinde oluşan değer artışıdır.

213. sayılı V.U.K.’un mükerrer 298. maddesinde
hüküm altına alınmış olan yeniden değerleme
müessesesi; işletmelerin bilançolarında maliyet
bedelleriyle yer alan amortismana tabi iktisadi
kıymetlerin paranın değerindeki düşme nedeni
ile günün değerine yükseltilmesi ve böylece sabit
kıymetlerin güncel değerleriyle bilançoda yer
almalarının sağlanması amaçlanmaktadır126.

V.U.K.’un mükerrer 298. maddesine göre, bilanço
esasına göre defter tutan Gelir ve Kurumlar
Vergisi Mükellefleri (imtiyazlı şirketler hariç,
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kolektif, adi komandit ve adi şirketler dahil) bi-
lançolarına dahil amortismana tabi iktisadi kıy-
metleri ve bu iktisadi kıymetler üzerinden ayrılmış
olup bilançoların aktif tarafında aktif düzenleyici
bir hesap şeklinde eksi değer olarak yer alan
amortismanları, her hesap dönemi sonunda Maliye
Bakanlığı tarafından ilan edilen “Yeniden De-
ğerleme Oranı” nispetinde yeniden değerleyebi-
lirler. 

Yeniden değerlemede şu koşullara uyulur:

1- İktisadi kıymetlerin maliyet bedellerine ek-
lenmiş olan kur farkları ve kredi faizleri, si-
nema filmleri, alameti farika hakları, peşta-
mallıklar, ilk tesis ve taazzuv giderleri, or-
ganizasyon, etüt ve arama giderleri ile mahi-
yetleri ve amortisman süre ile tarzları itibariyle
bunlara benzeyen sair aktif kıymetleri yeniden
değerleme kapsamına girmezler. 

2- Bilançonun aktifine dahil iktisadi kıymetler
ve bu kıymetler için geçmiş yıllarda ayrılmış
olan amortismanlar, yeniden değerlemenin
yapılacağı yıla ait oran ile çarpılmak suretiyle
yeniden değerlenirler.

3- Yeniden değerleme neticesinde doğarak değer
artışı, bilançonun pasifinde özel bir fon he-
sabında gösterilir.

Değer artışı, amortismana tabi iktisadi kıymetlerin
yeniden değerlemesinden önceki net bilanço
aktif değerlerinin bu kıymetlere yeniden değerleme
oranının uygulanmasından sonra bulunacak net
bilanço aktif değerlerinden indirilmesi suretiyle
bulunur.

Net bilanço aktif değeri, iktisadi kıymetlerin bi-
lançonun aktifinde yazılı değerden, birikmiş
amortismanın indirilmesiyle bulunan miktarı
ifade eder.

4- Yeniden değerlemenin yapıldığı hesap dö-
neminden itibaren bina, arsa ve arazi dışındaki
sabit kıymetler yeni değerler üzerinden amor-
tisman ayrılarak itfa olur.

Değer artışı, pasifte özel bir fon hesabından gös-
terilir ve kurumlar vergisine tabi yükümlülerin
sermayesine ilave edilebilir. 

Hesap dönemi içinde aktife giren amortismana
tabi iktisadi kıymetler aktife girdiği dönem
yeniden değerlemeye tabi tutulmaz.

TTK açısından yeniden değerleme artışı dağıtıl-
madıkça ödenmiş sermaye gibidir. 

a) Hesabın Bölümlenmesi 

Bu hesap Maddi Duran Varlıklardaki ayrıma
göre bölümlenebilir.

b) Hesabın İşleyişi

Yeniden değerleme net değer artışı ile ilgili he-
saplar karşılığında bu hesaba alacak kaydedilir.
Bu tutarların sermayeye ilavesi veya başka bir
amaçla kullanılması durumunda bu hesaba borç
kaydedilir. 

3.2.4 İŞTİRAKLER YENİDEN DEĞERLEME
ARTIŞLARI

İştirakler Yenden Değerleme Artışları Hesabı,
İşletmenin iştirakleri ile bağlı ortaklıkların bün-
yesinde yapılan yeniden değerleme dolayısıyla
oluşan değer artışının sermayeye eklenmesi so-
nucunda, bu sermayeden işletmeye isabet eden
kısmı gösterir127.

İşletmenin iştirakleri ile bağlı ortaklıkları bün-
yesinde yapılan yeniden değerleme dolayısıyla
oluşan değer artışının sermayeye eklenmesi so-
nucunda bu sermayeden işletmeye isabet eden
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kısmı gösterir. SPK mevzuatına göre iştirakler
ve bağlı ortaklıklardaki içsel kaynaklardan yapılan
sermaye artırımları dolayısıyla sahip olunan be-
delsiz hisse senetlerine isabet eden tutarlar da
bu başlık altında toplanır ve bu tutarlara ilişkin
olarak dipnotlarda açıklama yapılır.

V.U.K’un mükerrer 298. maddesine göre, yeniden
değerleme yapan kurumlar vergisi yükümlüsü
işletmeler değer artışının tamamını sermayelerine
ilave edebilirler. Bu suretle sermayeye eklenen
değer artışları, ortaklar tarafından işletmeye ilave
edilmiş kıymetler olarak kabul edilir. Değerleme
yapılan kuruma iştirak eden işletmelerin aktifindeki
iştiraklerde veya bağlı ortaklıkların değerinde
meydana gelen artışlara karşılık pasif tarafla
gösterilen “İştirakler Yeniden Değerleme Artışı”
sermayenin bir bölümü kabul edilir. İştirakler
Yeniden Değerleme Artışının sermayeye eklenmesi
ve karşılığında ortaklara bedelsiz pay verilmesi
kâr dağıtımı sayılmaz.

a) Hesabın Bölümlenmesi 

Gerçek duyulursa bölümlere ayrılabilir.

b) Hesabın İşleyişi

İşletmenin iştirakleri ve bağlı ortaklıkları bün-
yesinde yapılan yeniden değerleme dolayısıyla
oluşan değer artışlarının sermayeye eklenmesi
sonucunda bedelsiz olarak alınan hisse senetleri
ve payları “İştirakler Hesabı” veya “Bağlı Or-
taklıklar Hesabı”nın borcuna, “İştirakler Yeniden
Değerleme Hesabının” alacağına yazılır. 

3.2.5 DİĞER SERMAYE YEDEKLERİ

Diğer Sermaye Yedekleri Hesabı, yukarıda an-
latılan yedeklerin dışında kalan diğer sermaye
yedeklerinin izlendiği hesaptır128.

“Diğer Sermaye Yedekleri” sermaye yedeği ni-
teliğinde olmasına rağmen “Hisse Senedi İhraç
Primleri”, “Hisse Senedi İptal Kararları”, “Maddi
Duran Varlık Yeniden Değerleme Artışlar” ile
“İştirakler Yeniden Değerleme Artışları” hesap-
larının kapsamına dahil edilemeyen işlemlerin
izlendiği hesaptır.

a) Hesabın Bölünmesi

Gereksinmelerine göre alt bölümlere ayrılır.

b) Hesabın İşleyişi

Bu tanıma uygun olarak doğan yedekler bu
hesabın alacağına, kullanılmaları halinde borcuna
yazılır.

3.3. KAR YEDEKLERİ 

MSGUT’ da 54 no’lu hesap grubunu oluşturan
“Kâr Yedekleri”, kanunun, ana sözleşme hü-
kümleri ya da ortaklıkların yetkili organları ta-
rafından alınan kararlar uyarınca, dağıtılmamış
ya da işletmede alıkonulmuş kârları kapsamaktadır.
Bu hesap grubu, daha çok sermeye şirketlerinde,
çeşitli amaçlara yönelik olarak işletme tarafından
elde edilen karların bir kısmının işletmede bıra-
kılması sonucu oluşan hesaplardır129.

3.3.1. YASAL YEDEKLER 

Yasal Yedekler Hesabı, kanun hükümleri uyarınca
ayrılmış bulunan yedekler bu hesapta izlenir.

Kanun hükümleri uyarınca ayrılmış bulunan ye-
dekler bu hesap kaleminde izlenir. TTK’nın 519.
maddesine göre “Her yıl safi kârın yirmide
birinin ödenmiş sermayenin beşte birini buluncaya
kadar ayrılması mecburidir”. Ayrıca TTK’nın
519. maddesinde sayılan yedekler, kanuni had
aşılmış olsa dahi yedek akçe ayrılmaya devam
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edilir. 519. Maddenin yedek akçelerin sermaye
yedekleri olarak  “Hisse Senedi İhraç Primleri”
ile  “ Hisse Senedi İptal Kararları” hesaplarında
izlendiklerini daha önce belirtmiştik. Ancak 519.
maddeye göre yedek akçeler sınırsız bir şekilde
ayrılmaya devam edilir. 

SPK mevzuatına göre  “Hisse Senedi İhraç Prim-
leri Hesabı”nda izlenen  “ emisyon primleri” dı-
şında kalan ve kanun ile şirket ana sözleşmesi
ya da ortakların yetkili organları tarafından alınan
kararlar uyarınca, dağıtılmamış ya da işletmede
alıkonulmuş öz kaynak öğeleri olan Yasal Yedekler
(TTK’ye göre ayrılmış 1. Ve 2. Tertip yedek ak-
çelerle iptal karları yedekleri), statü yedekleri,
özel yedekler (yatırım indirimleri, yenileme fonu
gibi ) ile olağanüstü yedekler (Dağıtılmaması
kararlaştırılmış kârlar, Maliyet Artış Fonu, Ser-
mayeye Eklenecek İştirak Hisseleri ve Gayri-
menkul Satış Kârları ile ne şekilde tasarruf edi-
leceği kararlaştırılmamış geçmiş yıl kârı ) bu
hesapta izlenir ve bilançoda  “ yedekler” başlığı
altında gösterilir. Oysa MSGUT’a göre bu yedekler
farklı başlıklar altında izlenir ve bilançoda gös-
terilir.

a) Hesabın Bölümlenmesi 

Yasal Yedekler gereksinimleri göre veya yasal
yedek akçe türlerine göre bölümlenerek izlenir.

b) Hesabın İşleyişi 

Yasal Yedekler, faaliyet yılı kârından mahsup
edilmek suretiyle ayrılarak “Yasal Yedekler He-
sabı” alacalandırılarak ve  “Dönem Karı Hesabı”
Borçlandırılarak kaydedilir.

3.3.2 STATÜ YEDEKLERİ 

Statü Yedekleri Hesabı, ana sözleşme hükümleri
çerçevesinde ayrılan statü yedekleri bu hesapta
izlenir. 

Şirket ana sözleşme hükümleri çerçevesinde ay-
rılan yedekler bu hesap kalemi içinde yer alır.

Bazı şirket ana sözleşmelerinde kanunlarda yer
alan yasal yedekler dışında farklı amaçlar nede-
niyle kârlardan yedek ayrılması zorunluluğu
vardır. İşte şirketin statüsünü belirleyen anasöz-
leşmede yer alan bu yedekler ayrıldığında  “Statü
Yedekleri Hesabı”nda izlenir ve bilançoda bu
başlık altında gösterilir. 

a) Hesabın Bölümlenmesi 

Statü yedekleri şirketin gereksinimlerine veya
statü yedeklerinin anasözleşmedeki türlerine göre
bölümlenerek izlenebilir.

b) Hesabın İşleyişi 

Bu gruba giren yedekler, faaliyet yılı kârından
mahsup edilerek belirlendikten sonra  “Statü Ye-
dekleri Hesabı” alacaklandırılarak ve “ Dönem
Kârı Hesabı” borçlandırılarak kaydedilir.

3.3.3 OLAĞANÜSTÜ YEDEKLER

Olağanüstü Yedekler Hesabı, sermaye şirketlerinde
Genel Kurul tarafından ayrılmasına karar verilen
olağanüstü yedekler bu dağıtım dışı kalan bu
hesapta izlenir.

Sermaye şirketlerinde Genel Kurul tarafında ay-
rılmasına karar verile olağanüstü yedek akçeler
ile dağıtım dışı kalan bu hesapta izlenir. 

a) Hesabın Bölümlenmesi 

Olağanüstü yedekler, şirketin gereksinimlerine
ve yedek türlerine göre bölümlenebilir. 

b) Hesabın İşleyişi 

Bu kapsamda ayrılmasına karar verilen ve ola-
ğanüstü niteliğe sahip olan yedekler, faaliyet yılı
karından mahsup edilerek ayrılır ve “Olağanüstü
Yedekler Hesabı” alacaklandırılır,  “Dönem Kârı
Hesabı” borçlandırılır.

3.3.4 DİĞER KAR YEDEKLERİ 

Diğer Kar Yedekleri kardan ayrılan ve yukarıda
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anlatılanların dışında kalan diğer kar yedeklerinin
izlendiği hesaptır.

Özel Fonlar Hesabı, işletmede bırakılması ve ta-
sarrufu zorunlu olan yasal fonlar ile diğer mak-
satlarla ayrılan fonlar bu hesapta izlenir.

Özellikle yasal yedekler, statü yedekleri ve ola-
ğanüstü yedekler kapsamı dışında kalan ve kârdan
ayrılan kâr yedeği niteliğindeki yedekler “ Diğer
Kâr Yedekleri Hesabında” izlenir.

a) Hesabın Bölümlenmesi 

Diğer kâr yedekleri, gereksinimlere ve ayrıldıkları
yedek türlerine göre bölümlendirilebilirler 

3.3.5. ÖZEL FONLAR

Genel Kurul kararı gereği belli amaçlarla kulla-
nılmak üzere ayrılan “Yatırım Fonu”, “Sermaye
İtfa Fonu (imtiyazlı şirketlerde) “Yatırım İndirim
Fonu” gibi kardan ayrılan yedeklerle bir durağan
varlığın satışında ortaya çıkan ve yenilemede
kullanılacak “Yenileme Fonu” özel fonlar hesa-
bında izlenir nitelemiştir130.

3.3.5.1. YENİLEME FONU

213 SAYILI Vergi Usul Kanunu’nun 328.nci
maddesinde “Amortismana tabi iktisadi kıymet-
lerin satılması halinde alınan bedel ile bunların
envanter defterinde kayıtlı değerleri arasındaki
fark kar ve zarar hesabına geçirilir. İşletme hesabı
esasında defter tutan mükelleflerle serbest meslek
kazanç defter tutan mükellefler bu farkı defter-
lerinde hasılat veya gider kaydederler.

Amortisman ayrılmış olanların değer ayrılmış
amortismanlar düşüldükten sonra kalan meblağ-
dır.

Devir ve trampa satış hükmündedir.

Şu kadar k satılan iktisadi kıymetlerin yenilenmesi
,işin mahiyetine göre zaruri bulunur veya bu hu-
susta işletmeyi idare edenlerce karar verilmiş ve
teşebbüse geçmiş olursa bu takdirde satıştan ta-
hassül eden kar yenileme  giderlerini karşılamak
üzere,  pasifte geçici bir hesapta azami üç yıl
süre ile tutulabilir. Her ne sebeple olursa olsun
bu süre içinde kullanılmamış olan karlar üçüncü
yılın ver matrahına eklenir. 

Yukarıdaki esaslar dahilinde yeni değerlerin ik-
tisabında kullanılan kar, yeni değerler üzerinden
bu kanun hükümlerine göre ayrılacak amortis-
manlara mahsup edilir. Bu mahsup tamamlan-
dıktan sonra itfa edilmemiş olarak kalan değerlerin
amortismanına devam olunur” hükmü yer al-
maktadır.

Yenileme fonu; işletmeye dahil amortismana
tabi iktisadi kıymetlerin gerektiğinde yenilene-
bilmesi için bu kıymetlerin satış karı veya sigorta
tazminatından ayrılan karşılığın bilançolunun
pasifinde üç azami yı süre ile muhafaza edilme-
sidir131. Yenileme fonu ayırma koşulları şunlar-
dır132:

a- Bilanço esasında defter tutmak133,

b- Satılan iktisadi kıymetin yenilenmesinin zo-
runlu olması veya işletmeyi idare edenlerce

(47) : 65-96Muhasebe ve Denetime BAKIŞ - 2016

130 SEVİLENGÜL, a.g.e., s. 608
131 A.Murat YILDIZ, Dönem Sonu İşlemlerinin Vergisel Boyutu, ANKARA SMMM odası Yayını No:84, Ankara, 2013,

s. 66, 
132 A.g.e., s. 139., s. 66, 
133 Maliye bakanlığı 2012 yılında verdiği özelgede  serbest meslek erbaplarının envanterine kayıtlı sabit kıymetlerin satışından

doğan kar çin yenileme fonu kullanılabileceğini belirtmiştir. (Maliye Bakanlığı Gelir İdaresi Başkanlığ’nca verilen
20.07.2011 tarih ve B.07.1.GİB. 4.06.18.02-32328-8407-14BSAYILIözelge.
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bu konuda karar verilerek girişimde bulu-
nulması,

c- Satılan iktisadi kıymet ile yerine alınanın
aynı türden olması,

d- Yenileme fonuna alınan kar, satın alınan yeni
iktisadi kıymetin amortismanından mahsup
edilir,

e- Yenileme fonuna alınan kar üç yıl içinde
kullanılmalıdır.      

YTTK’da anonim şirketlerde sermaye, kayıtlı
veya esas sermaye sistemine göre belirlenmek-
tedir134. 

Esas sermaye, ortaklık amacının gerçekleştiril-
mesinde yönelik olarak pay sahiplerinin ortaklığa
getirmeyi kabul ettikleri malvarlığı toplamının
nakit olarak ifade edilmesidir135. Buna göre esas
sermayeyi. anonim ortaklığın kuruluşunda be-
lirlenen ve şirket ana sözleşmesinde yer alan de-
ğerdir136. 

Kayıtlı sermaye şirketlerin, YTTK’nın esas ser-
maye sistemindeki sermayenin artırılmasına
ilişkin hükümlerine tabi olmaksızın yönetim
kurulu kararı ile yen pay çıkarmak suretiyle ula-
şabilecekleri azami sermaye tabanını gösteren
ve ana sözleşmelerinde yer alan sermaye şeklidir137.

Sermaye yedekleri,  sermayenin bağlandığı var-
lıkların değerlemesi sonucu ya da sermaye hare-
ketleri nedeniyle ortaya çıkan fonlardır. Bu fonlar
sermayeye eklenebilir, sermayeye eklenmemiş

kısmı se sermaye yedeği olarak bilançoya akta-
rılır138. Hisse senedi ihraç primleri, sermaye
artırımı nedeniyle çıkarılan yeni hisse senetlerinin,
normal bedelinin üstünde bir bedelle satışından
doğan karlardır. Hisse senedi ihraç primi “emisyon
primi “şeklinde de adlandırılır Primli satışın
nedeni işletme  değerinin yüksek olmasıdır139.
TTK uyarınca emisyon primleri işletmede yedek
akçe olarak muhafaza edilmektedir140. 

Hisse senedi iptal karları, herhangi bir nedenle
iptal edilen hisse senetlerinin yerine çıkarılan
hisse senetlerinin nominal bedelinin üstünde bir
bedelle ihraç edilmesinden kaynaklanan fon olup
emisyon primi gibi değerlenir141.

Özel fonlar, işletmede bırakılması ve tasarrufu
zorunlu olan fonlar ile diğer amaçlar için ayrılan
fonlardır. Başlıca fonlar şunlardır142: 

- Sabit kıymet yenileme fonu

- Finansman fonu

- Sermaye itfa fonu

- Vazgeçilen borçlar fonu

- Gayrımenkul ve iştirak hissesi satış kazancı
fonu

- Sermaye kur farkı fonu

Sermaye; ana, esas, nominal, kayıtlı, müseccel
gibi sıfatlarla adlandırılan ana özleşme ile saptanan
tescil edilmiş ve yasalaşmış, işletme sahiplerinin
işletmeye koymayı kararlaştırdıkları paranın üst
sınırını gösteren bir kavramdır143.
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549.20 BAĞIŞLANAN BORÇLAR KARŞILIĞI
HESABI

Vazgeçilen alacak, vazgeçen işletme açısından
zarar niteliğinde iken  borcu bağışlanan işletme
açısından ise kar niteliğindedir. Borçları bağışlanan
işletmede borçlarda bir azalma öz sermaye ise
artar. Ancak bu karın bağışlandığı yıl değil de
daha sonraki yıllarda vergilendirilmesi VUK’nun-
da öngörülmüştür (VUK 324)144. Bu durum borç-
lunun defterinde açılan özel karşılıklar hesabında
izlenir. Ancak, bu karşılıklar gibi borç(yüküm-
lülük) niteliğinde değil, kar niteliğindedir. Bu
kar borcun bağışlandığı yılın sonundan başlayarak
bilançoda üç yıl bekletilir. Üç yıl içinde zararla
itfa edilmediği takdirde gelir hesaplarına aktarılır.
Ancak, ölüm, işin terki veya devri halinde üç
yıllık süre beklenmeden olayın gerçekleştiği
tarihte gelire aktarılır sınıftır145.

Bağışlanan borçtan oluşan karın bilançoda üç
yıl bekletilmesindeki amaç, borcu bağışlanan iş-
letmenin mali durumunun bozuk olmasıdır.; hatta
bu bozukluk nedeniyle borcu bağışlanmıştır..
Böylece borçlu işletmenin borçlarının meydana
getirdiği karın gelir hesaplarına yansıtılması er-
telenmiştir146.  

Öz sermaye, hukuki yapıları ne olursa olsun
yeni faaliyete başlayan işletmeler için tek fi-
nansman kaynağıdır. Yeni faaliyete başlama
anında öz sermayenin işletmeler için tek finansman
kaynağı olması nedeniyle işletmeye borç verenlere
karşı bir güvencedir147.

Anonim şirketlerin , itibari değerlerinin altında
bir değerle hisse senedi çıkarmaları yasaklanmıştır.
Ancak, şirketin kuruluşu ya da sermayesinin ar-
tırılması sırasında çıkarılan hisse senetlerinin ,
üzerlerinde yazılı olan değerden daha yüksek
bir bedelle satmaları/elden çıkarmalarında herhangi
bir yasal engel bulunmamaktadır148.

Anonim şirketler tarafından çıkarılan hisse se-
netleri; üzerinde yazılı olan değerlerinden  (no-
minal değer) daha yüksek bedelle satıldıklarında,
aradaki fark, emisyon primi olarak ifade edilir149.

GİZLİ YEDEK AKÇELER

Gizli yedek akçeler “işletme işlerinin devamlı
inkişafının veyahut mümkün mertebe istikrarlı
kar payları dağıtılmasını temin bakımından mü-
nasip ve faydalı olduğu takdirde, aktiflerin bilanço
günündeki kıymetlerinden daha aşağı bir kıymetle
bilançoya konması şeklinde veya başka suretle
gizli yedek akçe ayrılması caizdir.(ETTK 458
madde)150

İşletmeler faaliyetlerinin sürekli olarak gelişimini
sağlamak veya düzenli kar dağıtabilmek için
uygun gördükleri takdirde aktiflerin bilanço gü-
nündeki değerlerinden düşük olarak değerlendi-
rilmesi veya başka bir biçimde yedek akçe oluş-
masını sağlayabilirler151.

Gizli yedek akçe ayırma sermaye birikimine
olanak verdiği için sermaye şirketlerinde önemli
bir konudur. ETTK’nun 460 maddede taşınmaz
mallar, makineler ve tesisler gibi duran varlıkların
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en fazla maliyet değeri üzerinden bilançoda gös-
terilebileceği düzenlenmiş ve aynı şekilde ETTK
461 maddede dönem sonunda malların maliyet
bedeli ile değerlendireceğini kabul etmiştir152.

Enflasyonun hüküm sürdüğü piyasalarda yani
fiyatların daima yükseldiği devrelerde stokların
ve aktifteki sabit kıymetlerin maliyet bedelleri
ile değerlenmesi bilançolarda hesap kayıtlarında
gözükmeyen gizli ihtiyatları oluşturmaktadır153.

Özel fonlar işletmede bırakılması ve tasarrufu
zorunlu yasal fonlar ile diğer maksatlarla ayrılan
fonlardır154. Bir tesis yatırımı için kardan yedek
ayrılmasına kara verilmesi bir örnektir155.

Uygulamada, ihtiyatların şirketler (işletmeler)
tarafından diledikleri gibi özellikle bir otofi-
nansman kaynağı olarak kullanıldığı genel bir
kanıdır. Otofinansman, şirketin (işletmenin) kendi
kendini finanse etmesi, yeni ortak bulmadan ser-
maye temin etmesi demektir. Şirket (işletme)
hangi yolla olursa olsun öz varlığında meydana
gelen artışı kendisine saklayabildiği oranda oto-
finansman’a gitmiş olur156.

Bilançoda açık olarak gösterilenler açık yedek
akçe türüdür. Kanundan veya esas mukaveleden
doğanlar bu niteliktedir.  Gizli yedek akçe,
şirketin (işletmenin) gerçek mal varlığı ile bi-
lançoda düşük gösterilen mal varlığı arasında
fark bulunması halinde söz konusu olur. Gizli
yedek akçelerin de,

- Bilerek ayrılan gizli yedek akçe,

- İstense de istenmese de ayrılan yedek akçe

- Tahmin yanılmalarından doğan gizli yedek-
ler,

- Örtülü yedek akçe,

- Saklı yedek akçeler

türlerinden bahsedilir157.

Gizli yedek akçeler ancak, bilançodan anlayan
kimselerin inceleme ve araştırma sonucu tespit
edilebilir. Bunlar “örtülü yedek akçedir”.

Araştırma ve incelemeye rağmen  gizli yedeklerin
var olup olmadıkları anlaşılamıyorsa “saklı yedek
akçeden” söz edilir.158.

3.4. KAR VE ZARAR HESAPLARI 

Bu hesaplar bilançoda “Geçmiş Yıllar” ve “ Cari
Döneme” ait olmak üzere iki ayrı hesap grubunda
kâr veya zarar durumuna göre izlenir.

3.4.1. GEÇMİŞ YILLAR KARLARI 

Geçmiş faaliyet dönemlerinde ortaya çıkan ve
işletme sahibine veya ortaklarına dağıtılmamış
bulunan karlardan ilgili yedek hesaplarına alın-
mayarak dağıtılmayan karlar niteliğinde olan
kârlar “Geçmiş Yıllar Karları Hesabı”nda izlenir
ve bilançoda gösterilir.

SPK mevzuatına göre, genel kurul tarafından ne
şekilde tasarruf edileceği kararlaştırılmamış karlar
“Geçmiş yıllar Kârı Hesabında” izlenir.

a) Hesabın Bölümlenmesi 

Kârların ilgili olduğu yıllara göre bölümlenebi-
lir.
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b) Hesabın İşleyişi

Kâr dağıtımından sonra işletmede bırakılan karlar
bu hesaba alacak kaydedilir.

3.4.2. GEÇMİŞ YILLAR ZARARLARI 

Geçmiş faaliyet dönemlerinde ortaya çıkan dönem
net zararların izlendiği hesaptır.

a)Hesabın Bölümlenmesi 

Zararların geçmiş beş yıl vergi matrahından dü-
şebileceği dikkate alınarak, hesabın yıllar itibarıyla
bölümlenmesi işleri kolaylaştırır. 

b)Hesabın İşleyişi

Dönem zararları bu hesabın borcuna yazılır.
Hesap, pasif düzenleyici bir hesap olarak bilançoda
eksi değerde öz sermayeden indirilerek gösteri-
lir.

3.4.3. DÖNEM NET KARI 

İşletmenin faaliyet dönemine ilişkin vergi sonrası
net karının izlendiği hesaptır. Bu hesabın bö-
lümlenmesine gerek yoktur. Hesabın işleyişinde,
Dönem Net Karı veya Zararı Hesabının alacak
bakiyesi vermesi durumunda hesap bakiyesi söz
konusu hesap alacaklandırılarak kapatılır. Hesap
izleyen yıllarda “Geçmiş Yıllar Karları Hesabı”na
aktarılarak kapatılır. 

3.4.4. DÖNEM NET ZARARI 

İşletmenin faaliyet dönemine vergi sonrası net
zarar tutarının izlendiği hesaptır. Dönem Net
Karı veya Zararı Hesabının borç bakiyesi vermesi
durumunda, hesap bakiyesi, söz konusu hesap
borçlandırılarak kapatılır. Hesabın ayrıca bö-
lümlenmesine gerek yoktur. İzleyen yıl sonunda,

“Geçmiş Yıllar Zararları Hesabı’na aktarılarak
kapatılır. Bilançoda pasif düzenleyici bir hesap
olarak eksi değerde olup, öz kaynaklardan indi-
rilir.

SONUÇ

İşletmelerin faaliyetlerini sürdürmelerinde fi-
nansman kaynaklarının niteliği büyük önem ta-
şımaktadır. İşletmenin finansmanı için gerekli
kaynaklar işletmenin sermaye yapısını oluşturur.
Sermaye yapısı esas itibariyle borçlar ile işletme
sahip ve ortaklarının yatırım amacıyla tahsis et-
tikleri sermayeden ve yedekler ya da başka adlar
altında işletmede bırakılan dağıtılmayan karlardan
oluşmaktadır.

Bu görünümü ile işletmelerin sermaye yapısı dış
kaynaklardan sağlananlar borçlar; iç kaynaklardan
sağlananlar ise öz kaynaklar veya aynı anlamda
olmak üzere öz sermaye ya da öz varlıklar
şeklinde ifade edilmektedir. Öz kaynakların yapısı
borç verenlere güven verdiği gibi işletme kay-
naklarının işletmenin süreklilik sürecini güçlendir. 

İşletme sahip ve ortaklarının yatırım olarak ge-
tirdikleri sermaye yanı sıra dağıtılmayarak işlet-
mede alıkonan karlardan oluşan yapıları ve ser-
mayenin korunması amacıyla yaratılan otofi-
nansman eğilimi; hem yatırımcılara (işletme
sahip ve ortakları) hem borç veren kreditörlere
ve işletmelere güven veren önemli bir göstergedir. 

Gerek muhasebe ve finansal raporlama standart-
larında, gerek piyasaları düzenleyen Türk Ticaret
Kanunu, Sermaye Piyasası Kanunu ve benzeri
yasalarla ve bu yasalara dayanılarak yapılan
ikincil düzenlemelerde öz varlıkları (öz sermayeyi)
güçlendirmek hedeflenmiştir.  
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ÖZ

Kooperatifler, kâr amacı gütmeden ekonomik faaliyetlerini sürdüren, özel yapıya sahip ekonomik ve sosyal amaçlı
kuruluşlardır. Çalışanların karşılaştıkları ortak sorunları birlikte çözmek amacıyla yeni dayanışma ve karşılıklı
yardımlaşma arayışlarına yönelmeleri sonucunda ortaya çıkan kooperatiflerin yıllar geçtikçe ülkemizdeki türleri
de giderek çoğalmaktadır.  Bu kooperatif türlerinden biri olan Tarım Kredi Kooperatifleri de; girişimci çiftçilerin,
ekonomik koşullardaki değişmelerin yarattığı yeni gereksinmeleri karşılamak ve karşılaşılan sorunlara çözüm
bulmak amacıyla kurulmuştur. Bu çalışmanın amacı, Tarım Kredi Kooperatiflerini tanıtarak, kullandırılan kre-
dileri ve kredilerin muhasebeleştirilmesini örnekler ile açıklamaktır.
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1. Gİ RİŞ

Son yıllarda ülkemizde sanayileşmedeki
gelişmelere rağmen, nüfusun önemli bir
bölümü halâ tarım sektöründe çalışmak-

tadır.  Ülkemizin tarım potansiyeli;  nüfusu bes-
lenebilecek ve sanayileşmenin gerektirdiği işgücü
ve hammadde ihtiyacının karşılayabilecek düzeye
sahip olduğundan, tarım sektörünün milli gelir
içindeki payı azımsanmayacak bir düzeydedir.
Tarım sektörü ile ilgili önemli tespitlere rağmen,
sektörün yapısından kaynaklı bir takım deza-
vantajlar bulunmaktadır.  Gelişmekte olan ülke-
lerde, çiftçilerin kendi tasarrufları ile sermaye
oluşturmalarının yavaş ve güç olması dezavan-
tajlara örnek olarak verilebilir. Ayrıca özel büyük
girişimciler, yüksek kazanç ve güven içerisinde
çalışmayı tercih ettiğinden, tarım alanındaki
riskin fazlalığı ve bu alana yatırılan sermayenin
devir hızının düşük olmasını dikkate alarak tarım
sektörüne yönelmek istemeyebilirler. 

Günümüz rekabet koşulları altında tarım sektörü
girişimcileri, iç piyasa ve dış satım için daha
çok ve daha kaliteli ürünlerin üretimine gereken
önemi vermelidir. Çünkü sanayileşmenin ülke-
mizde devamlı bir şekilde gelişmesi; şüphesiz
tarım sektörüne gereken önemin verilmesi ile
mümkün olabilecektir. Ancak diğer sektörlerde
olduğu gibi tarım sektöründe de üretim faktörleri
arasında sermayenin önemli bir yer tutması se-
bebiyle zaman zaman çiftçiler; arazi satın alma,
toprak ve su kaynaklarından faydalanma, üretim
araçlarının sağlanması, gelişen teknolojiden fay-
dalanma ve üretim tekniğinin gelişmesi – iyileş-
tirilmesi gibi işlemlerde finansman sıkıntısı ya-
şayabilmektedir.  Tarım Kredi Kooperatifleri
(TKK) tam da bu noktada tarım girişimcilere;
finansman ihtiyaçlarını karşılamada ve ağır fi-
nansman giderlerini mümkün olduğu kadar aşa-
ğılara çekmede destek olmaktadır. Bu bağlamda
TKK’lar; üreticilerin ekonomik çıkarlarını ko-
rumak, özellikle meslek ve geçimleriyle ilgili
ihtiyaçlarını karşılamak amacıyla karşılıklı yardım

ilkesine dayalı olarak faaliyette bulunan ve tüzel
kişiliği olan değişir ortaklı, değişir sermayeli
çiftçi kuruluşlarıdır.  

Bu çalışmada; öncelikle kooperatif kavramı,
dünyada ve Türkiye’de kooperatifçiliğin gelişimi
ve TKK’lar hakkında bilgiler sunulmuştur. Daha
sonra; TKK’lar ile ilgili yasal düzenlemelerden
ve TKK’ların kendi yayınlarından yararlanılarak
kullandırılan kredilerin muhasebeleştirilmesine
ilişkin örneklere yer verilmiştir.

2. KOOPERATİF KAVRAMI

Kooperatif kavramı Türk Dil Kurumu’nca “Or-
taklarının gereksinimlerini uygun şartlarda elde
etmelerini sağlamak amacıyla kurulan ortaklık:
Üreticilerin, aracıyı ortadan çıkararak ürünlerini
daha iyi şartlarda pazarlamak için kurdukları
ortaklık.” şeklinde tanımlanmıştır (http://
www.tdk.gov.tr).

Uluslararası Kooperatifler Birliği kooperatifi:
“Ortak ekonomik, sosyal ve kültürel ihtiyaç ve
istekleri müşterek sahip olunan ve demokratik
olarak kontrol edilen bir işletme yoluyla karşı-
lamak üzere gönüllü olarak bir araya gelen in-
sanların oluşturduğu özerk bir teşkilatlar” olarak
tanımlamıştır (http://ica.coop/en). 1163 Sayılı
Türkiye Kooperatifler Kanunu’nda yer alan
tanıma göre kooperatif: “Tüzel kişiliği haiz olmak
üzere ortaklarının belirli ekonomik menfaatlerini
ve özellikle meslek veya geçimlerine ait ihtiyaç-
larını işgücü ve parasal katkılarıyla karşılıklı
yardım, dayanışma ve kefalet suretiyle sağlayıp
korumak amacıyla gerçek ve tüzel kişiler tara-
fından kurulan değişir ortaklı ve değişir sermayeli
ortaklıklardır”. Tanımdan da anlaşılacağı üzere
kooperatiflerin asıl amacı ortaklar arasında kar-
şılıklı yardımlaşmanın sağlanmasıdır.

Bu tanımlardan hareketle kooperatiflerin üç özel-
liği sahip olduğunu söyleyebiliriz: (Haftacı, 2013,
50)
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➢ Kooperatifler ekonomik yapıya sahip kuru-
luşlardır.

➢ Ortak amaca sahip kişiler serbest bir şekilde
kooperatif kurabilirler.

➢ Kooperatiflerin çalışmaları ortaklarının men-
faatine yöneliktir.

2.1. Dünyada ve Türkiye’de Kooperatifçiliğin
Gelişimi

Kooperatif prensiplerine sahip ilk girişim 1771
yılında İngiltere’de Robert Owen tarafından ger-
çekleştirilmiştir. İşçilerin çalışma şartlarını ve
sürelerini iyileştirmeyi hedefleyen bu girişim
sermaye sahipleri ve devlet tarafından olumsuz
karşılanmıştır. Benzer bir denemeyi ABD’de de-
neyen Owen yine başarısız olmuştur (Altınkaya,
2010, 4; Can ve Sakarya, 2012, 29).

Bilinen anlamıyla dünyada ilk kooperatif İngil-
tere’de yirmi sekiz işçi tarafından kurulan tüketim
kooperatifidir. Daha sonra Almanya ve Fransa’da
üretim ve kredi kooperatifleri varlık göstermeye
başlamıştır. Kooperatifçilik bu ülkelerden Avru-
pa’ya ve daha sonra tüm dünyaya yayılmıştır
(Bilgin ve Tanıyıcı, 2008, 139).

Türkiye’de kooperatifçilik hareketi ilk 1863
yılında Mithat Paşa tarafından kurulan “Memleket
Sandığı” adlı oluşumdur. Bu sandıkların amacı
çiftçilerin yoğun bir şekilde karşılaştıkları kredi
sorununa çözüm olmaktır. Boş olan devlet ara-
zilerinin o sandığın bulunduğu yerleşim yerindeki
çiftçiler tarafından işlenmesiyle elde edilen
ürünler satılmış ve elde edilen gelirler memleket
sandıklarında toplanmıştır. Toplanan bu paralar
ise çiftçilere kredi olarak dağıtılmıştır. O dönem
Mithat Paşa’nın valiliğini yaptığı şehirde başlayan
bu hareket zamanla tüm Osmanlı şehirlerine ya-
yılmıştır (Koç, 2001, 13)

Memleket sandıklarından sonra diğer bir koope-
ratifçilik faaliyeti 1914 yılında görülmüştür. İz-

mir’de ihracatçılar nedeniyle büyük zarara uğrayan
üreticilerin güçlü tüccarlara ve tefecilere karşı
korunabilmesi amacıyla Milli Aydın Bankası
adıyla kredi veren bir örgüt kurulmuştur. Daha
sonra bu bankaya bağlı olarak “Aydın İncir Müs-
tahsilleri Şirketi” adıyla Türkiye’deki ilk tarım
satış kooperatifi kurulmuştur (Müftüoğlu ve Ay-
dos, 2001, 15).

2.2. Tarım Kredi Kooperatifleri

Tarım Kredi kooperatifleri (Tarım Kredi Koope-
ratifleri ve Birlikleri Temel Kanun – Mevzuatlar,
2008, 8-9) bugünkü adını 1935 yılında çıkarılan
yasayla almış olsa da tarihi 1863 yılında kurulan
Memleket Sandıkları’na kadar dayanır. Çünkü
bu sandıklar tarımsal kooperatiflerin ilk adımıdır.
1977 yılında çıkarılan kanunla Tarım Kredi Koo-
peratifleri’ne merkez ve bölge birliği kurma
hakkı verilmiş, böylece dikey olarak da teşkilat-
lanma yasal hale gelmiştir. Bu yıla kadar Ziraat
Bankası’na bağlı olarak faaliyet gösteren Tarım
Kredi Kooperatifleri 15 Mayıs 1977’de Merkez
Birliği’ni kurarak bağımsız bir yapıya kavuş-
muştur. 2005 yılına kadar yine çeşitli yasal dü-
zenlemeler yapılmış ve en son bu yıl çıkarılan
yasa ile;

➢ Kooperatifler daha demokratik bir yapıya ka-
vuşturulmuş,

➢ Kooperatifler arası dayanışma ilk kez yasal
düzenleme altına alınmış,

➢ Çiftçilere uygun koşullarda tarımsal kredi
sağlanmasına imkan verilmiş,

➢ Çiftçilere uygun fiyatlarla akaryakıt temin
edilmesine olanak sağlanmıştır.

2.2.1. Tarım Kredi Kooperatiflerinin Konusu

1581 sayılı Tarım Kredi Kooperatifleri Ve Birlikleri
Kanunu bu kooperatiflerin çalışma konularını
ve amaçlarını şu şekilde sıralamıştır:
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I. Ortaklarının:

➢ Kısa ve orta vadeli kredi ihtiyaçlarını karşı-
lamak,

➢ Ürünlerini değerlendirmek,

➢ Müştereken yararlanabilecekleri her çeşit ma-
kine, ekipman ve tesisleri edinmek,

II. Ortak ve gerektiğinde diğer üreticilerin;

➢ Üretim ve zaruri tüketim maddeleri ile üretim
araçlarını toptan sağlamak,

➢ El sanatlarını geliştirmek ve mamullerini de-
ğerlendirmek,

➢ Mesleki ve teknik yönden bilgilerini artırmak,
sosyal ve kültürel konularıyla ilgili faaliyetlerde
bulunmak, kurslar açmak ve seminerler tertip
etmek,

III.  Mevduat toplamak, bankacılık hizmetleri
ve sigorta acenteliği yapmak.

2.2.2. Tarım Kredi Kooperatiflerince Kullandı-
rılan Krediler

Tarım Kredi Kooperatiflerince ortaklarına kısa
ve orta vadeli krediler sağlanmaktadır. Bu krediler
şu şekildedir: (http://www.tarimkredi.org.tr/index.
php/tr/krediler.html)

A. Kısa Vadeli İşletme Kredileri

Kısa vadeli İşletme Kredileri, ortakların tarımsal
işletmesinin tohumluk, fide, fidan, kimyevi gübre,
zirai mücadele ilacı, karma hayvan yemi, akaryakıt
gibi girdilerin temini ve nakit ihtiyaçlarının kar-
şılanması amacı ile bir yıl vade ile verilen kredi-
dir.

- Genel İhtiyaç Kredileri

Genel İhtiyaç Kredileri, ortağın yıllık devamlı
üretim giderlerini karşılamak ve işletme serma-
yesinin eksik unsurlarını tamamlamak amacıyla

o yılın ürün bedelinden ödenmek üzere en çok
bir yıl vade ile açılmakta ve nakit olarak kullan-
dırılmaktadır.

- Tohumluk Kredileri

Tohumluk kredileri bir dekardan elde edilecek
ürün verimini artırmak amacıyla ortaklara ayni
olarak hububat, patates gibi ürünler için kullan-
dırılan en çok 1 yıl vadeli kredidir.

- Kimyevi Gübre Kredileri

Bir dekardan elde edilecek ürün verimini artırmak
amacıyla en çok bir yıl vadeli ve ayni olarak
kullandırılır.

- Hayvancılık İşletme Kredileri

Tarımsal bir işletmesi olan veya arazisi olmadığı
halde doğrudan doğruya besicilik dahil hayvan-
cılıkla uğraşan ortaklara hayvanların cinsi ve
sayısı göz önüne tutularak verilen kredilerdir.
Hayvancılık kredileri Büyük ve küçükbaş hay-
vancılık, arıcılık, kümes hayvancılığı v.b. kapsa-
maktadır.

- Tarımsal İlaç Kredileri

Zirai mücadele için açılan ilaç kredileri ile ürün
cinsi ve ekim sahası göz önüne tutularak ortakların
her türlü haşere, zararlı ile mücadele etmesini
sağlamak üzere ayni olarak kullandırılan kredi-
lerdir.

- Akaryakıt Kredisi

Ortaklarımızın ihtiyaç duydukları motorin ve
madeni yağ ihtiyaçları ayni olarak karşılanmak-
tadır.

B. Orta Vadeli Yatırım Kredileri

Donatma Kredileri; tarımsal işletmenin canlı ve
cansız demirbaş unsurlarını oluşturan her nevi
tarımsal araç, meyve fidanı ile irat hayvanlarının
sağlanması amacıyla en çok 4 yıla kadar vade
ile açılan ayni olarak kullandırılan kredilerdir.
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- Tarımsal Araç-Gereç Kredileri

İşletmenin faaliyetini sürdürmesinde ihtiyaç du-
yulan her çeşit tarımsal araç-gereç, tarımsal araç
lastikleri, sergi ve örtü malzemesi vb. diğer gir-
dilerin kooperatifçe sağlanarak ortaklara en çok
4 yıla kadar vadeli kullandırılan ayni krediler-
dir.

-  Hayvancılık Donatma Kredileri

Ortağın ihtiyacı olan kültür ırkı büyükbaş ve kü-
çükbaş irat hayvanı, arı kovanı ve kolonisi, su
ürünleri ekipmanları, ipekböcekçiliği ve kümes
hayvancılığında kullanılan donatma malzemele-
rinin kooperatiflerce sağlanarak ortaklara en çok
4 yıla kadar vadeli kullandırılan ayni krediler-
dir.

- Tarımsal Sulama Kredileri

Ortakların, su kaynağından alınan suyun tarla
içine dağıtılması amacıyla damla, yağmurlama
veya mikro yağmurlama sulama sistemleri ku-
rulması konusundaki taleplerini karşılamak üzere
en çok 4 yıla kadar vadeli kullandırılan ayni
kredilerdir.

3. TARIM KREDİ KOOPERATİFLERİNCE
VERİLEN KREDİLERİN MUHASEBELEŞ-
TİRİLMESİNDE KULLANILAN HESAP-
LAR

Kredilerin muhasebeleştirilmesinde kullanılan
hesap “123 - İşletme Kredileri Ve Yatırım Kredi
Taksitleri” hesabıdır. Bu hesap; (Türkiye Tarım
Kredi Kooperatifleri ve Birlikleri Muhasebe Ta-
limatnamesi, 1997)

a) Kooperatif ortaklarının tarımsal işletmesine
ait, tohumluk, fide, gübre, ilaç, yem, ekme,
biçme, toplama, kurutma gibi faaliyetleriyle
insan, hayvan, makine işçiliği ücretlerinin öden-
mesini, ortağın yıllık işletme (çevirme) serma-
yesinin zayıf ve eksik unsurlarının tamamlan-
masını, tarımsal üretim yoluyla elde edilen ma-

mulün pazarlanmasını sağlamak, kolaylaştırmak
ve artırmak, ortakların zaruri tüketim maddesi
ihtiyaçların karşılamak, ortakların tarımsal faa-
liyetleri dışındaki zamanlarını değerlendirmek
amacıyla nakdi ve ayni olarak en çok bir yıl
vade ile verilen kredilerin,

b) Kooperatif ortaklarına orta ve uzun vadeli
olarak kullandırılmış kredilerden kullandırıldığı
dönemde vadesi dolacak taksitleri ile dönem
sonlarında vadesine bir yıl veya bir yıldan daha
az süre kalmış taksitlerinin,

c) Merkez birliğince; Bölge Birlikleri, Koopera-
tifler veya diğer işletmelere, Bölge Birliklerince;
Kooperatiflere ve diğere işletmelere verilen kısa
vadeli kredilerin,

d) Merkez Birliğince Bölge Birlikleri, Koopera-
tifler ve diğer işletmelere; Bölge Birliklerince
Kooperatifler ve diğere işletmelere verilen orta-
uzun vadeli kredilerden kullandırıldığı dönemlerde
vadesi dolacak taksitleri ile dönem sonlarında
vadesine bir yıl veya bir yıldan daha az süre
kalmış taksitlerinin,

izlendiği hesaptır.

Hesabın İşleyişi:
Ortaklara verilen nakdi krediler, bu hesaptaki
ilgili kredi hesaplarının borcuna  ‘’100 KASA”
hesabının alacağına kaydedilir. Ortaklara kısa
vadeli olarak verilen aynı kredilerde ise, verilen
maddelerin varsa katma değer vergisi dahil satış
değerleri üzerinden kredi hesapları borçlandırı-
lırken, madde bedeli 60’ncı gruptaki “600- YURT
İÇİ SATIŞLAR” hesabının ilgili tali hesabına,
KDV tutarı ise “391-HESAPLANAN KDV” he-
sabına alacak yazılır. Mal tesliminin gerçekleşmesi
üzerine teslim edilen malın stok değeri “621-
SATILAN TİCARİ MALLAR MALİYETİ” he-
sabına borç, “153-TİCARİ MALLAR” hesabına
alacak yazılarak stoklardan düşülür.

Raporlama dönemlerinde, geçmiş dönem ile cari
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dönem arasındaki süre için hesaplanacak faizler
”181-GELİR TAHAKKUKLARI/181.30 Ortak-
lara Verilen Kredilerden Faiz Geliri Tahakkukları”
hesabına borç, “603-KREDİ GELİRLERİ” he-
sabına (alt hesaplarıyla birlikte) alacak kaydedilir.
Sonraki dönemde dönem sonu gelmeden ortak
borcunu tamamen ödemek isterse; ortağın he-
saplanacak kesin faiz tutarı bu hesaba borç he-
saplanmış toplam faizden önceki döneme tekabül
eden faiz tutarı düşüldükten sonra kalan kısmı
“603-KREDİ GELİRLERİ” hesabına ve önceki
döneme tekabül eden tutar da “181-GELİR TA-
HAKKUKLERİ” hesabına alacak kaydedilir.

Mevzuata göre faizlerin ortak borcuna ilave edil-
mesi gereken dönemlerde (yılsonları veya vade
bitimi… gibi), bakiye borcu kalan her ortak için
ayrı ayrı kesin faiz hesaplanmasında bulunularak
ortak kartlarına işlenecek, hesaplanan kesin faiz
tutarları bu hesaba borç, hesap bakiyesi “181-
GELİR TAHAKKUKLARI/181.30 Ortaklara
Verilen Kredilerden Faiz Geliri Tahakkukları”
hesabına ve toplam faizden arta kalan kısım ise
“603-KREDİ GELİRLERİ” hesabına, alacak
kaydedilecektir.

Kooperatif ortaklarına orta-uzun vadeli olarak
kullandırılan yatırım kredilerinin tamamı önce
“223-YATIRIM KREDİLERİ” hesabına borç
kaydedilir. Bu kredilerden kullandırıldığı dönemde
vadesi dolacak olan taksit ikinci bir mahsupla
“123.91 Kooperatiflerce Verilen Yatırım Kredisi
Taksitleri” hesabına borç ve “223-YATIRIM
KREDİLERİ” hesabına alacak kaydıyla bu hesaba
aktarılır. Dönem sonunda vadesi bir yılın altına
düşen yatırım kredisi taksitleri de aynı işleme
tabi tutulur.

Raporlama dönemleri sonunda yatırım kredisi
taksitlerinden bu hesapta bulunanlara, hesapla-
nacak faizler “181.30 Ortaklara Verilen Kredi-
lerden Faiz Geliri Tahakkukları” hesabına borç
ve “603.10 Uzun Vadeli Kredi Faizleri” hesabına
alacak yazılır. Kredinin tamamen tahsili veya
normal vadesinin dolması sebebiyle başka bir
hesaba aktarılması (Örneğin; Ertelenen Krediler
veya Takipteki Krediler Hesabına aktarmak gibi)
halinde kesinleştirilen faiz tutarları bu hesaba
borç, “181” no’lu hesapta tahakkuka alınmış
tutar “181” no’lu hesaba, fazlalığı da “603.10
Uzun Vadeli Kredi Faizleri” hesabına alacak ya-
zılır.

Tarım Kredi Kooperatiflerinde verilen bu kredilerle
bağlantılı olarak genel kurul kararları doğrultu-
sunda ortaklardan alınacak destekleme fonu ve
bina bağışı fonu tutarları bu hesaba ( ilgili
yardımcı kredi hesapları da gözetilerek) borç ve
ilgilerine göre “524 ORTAKLARDAN ALINAN
DESTEKLEME FONU” ve “525 ORTAKLAR-
DAN ALINAN BİNA BAĞIŞ FONU” hesaplarına
alacak yazılır.

4. TARIM KREDİ KOOPERATİFLERİNCE
VERİLEN KREDİLERİN MUHASEBELEŞ-
TİRİLMESİ UYGULAMALARI

Örnek 1: A,B,C Yem Fabrikasından …..nolu
fatura ile alınan 10 ton büyükbaş karma hayvan
yeminin birim fiyatı 1.000 TL’dir. (%8 KDV
Hariç)

a) Karma Hayvan Yeminin stoklara intikal kay-
dı:

(47) : 97-114Muhasebe ve Denetime BAKIŞ - 2016
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153 TİCARİ MALLAR                                                                                                            10.000

        153.40 Karma Hayvan Yemleri

                153.40.000 Büyük Baş Hayvan Yemleri                                                      

191 İNDİRİLECEK KDV                                                                                      800

        191.10 Mal ve Hizmet Alışları KDV                                                                   

                                 320 SATICILAR                                                                                     10.800

                                         320.70 Satıcılara Borçlar

                                                  320.70.4000 Yem Satıcıları

…………nolu fatura ile gelen 10 ton yem                                                                     

b) 5 Ton yemin tamamı 1.200TL + % 8 KDV birim fiyatla satılıyor, kredili olarak satış kaydı:
(Destekleme ve Bina Bağışı %1’er olarak dikkate alınacaktır.)

                                         

123 İŞLETME KREDİLERİ                                                                          6.609,60

        123.40 Hayvancılık Kredileri 

                123.40.0001 Büyükbaş Hayvancılık                                                            

                                 391 HESAPLANAN KDV                                                                           480

                                         391.20 Satışlar Üzerinden Hesaplanan KDV

                                                  391.20.0002 %8 KDV

                                 524 ORT. ALINAN DESTEKLEME FONU                                            64,80

                                 525 ORT. ALINAN BİNA BAĞIŞI FONU                                              64,80

                                         525.60 Ort. Alınan B.Bağışları

                                 600 YURT İÇİ SATIŞLAR                                                                       6.000

                                         600.40 Karma Hayvan Yemleri

                                                  600.40.0001 Büyükbaş Hayvancılık

……nolu senet……ortağa ikraz
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c) Maliyetlere intikal kaydı:

621 SATILAN TİCARİ MAL MALİYETİ                                                         5.000

        621.40 Karma Hayvan Yem Satışları

                621.40.0001 Büyükbaş Hayvancılık                                                                                    

                                 153 TİCARİ MALLAR                                                                             5.000

                                         153.40 Karma Hayvan Yemleri

                                                  153.40.0001 Büyükbaş Hayvan Yemleri

Maliyetlere yansıtılması   
                                         

d) Nazım hesaplara kayıt:

                                         

910 ORTAKLARDAN ALINAN BORÇ SENETLERİ                                      6.480                       

                                 911 ORT. AL. BORÇ SENET SAHİPLERİ                                              6.480

Ortaklardan alınan senet          
                                         

912 T.C ZİRAAT BANK. BORÇ. SENETLERİ                                                 6.480                       

                                 910 ORT. ALINAN BORÇ SENETLERİ                                                 6.480

Ortaklardan alınan yem senedinin bankaya tevdii
                                         

Örnek 2: X firmasından alınan 1 adet Saman Yapma makinesinin fiyatı 15.000 TL’dir. (%15 KDV
Hariç) 

a)  1 adet Saman Yapma makinesinin stoklara intikal kaydı

                                         
153 TİCARİ MALLAR                                                                                     15.000

        153.60 Zirai Alet ve Makine 

                153.60.0006 Hasat ve Harman Mak.                                                                                   

191 İNDİRİLECEK KDV                                                                                   2.250

        191.10 Mal ve Hizmet Alışları KDV                                                                                           

                                 320 SATICILAR                                                                                     17.250

                                         320.70 Satıcılara Borçlar

                                                  320.70.5000 Zirai Alet Satıcıları

1 adet Harman makinesi          
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b) Saman yapma makinesi ortağa 16.000 TL+ % 15 KDV birim fiyatla satılıyor, kredili olarak satış
kaydı: (Destekleme ve Bina Bağışı %1’er olarak dikkate alınacaktır.)

223 YATIRIM KREDİLERİ                                                                             18.768

        223.00 Donatma Kredileri

                223.00.0001 Zirai Alet ve Makine                                                                                       

                                 391 HESAPLANAN KDV                                                                        2.400

                                         391.20 Satışlar Üzerinden Hesaplanan KDV

                                                  391.20. 0003   %15 KDV

                                 524 ORT. ALINAN DESTEKLEME FONU                                               184

                                 525 ORT. ALINAN BİNA BAĞIŞI FONU                                                 184

                                         525.60 Ort. Alınan B.Bağışları

                                 600 YURT İÇİ SATIŞLAR                                                                     16.000

                                         600. 60 Zirai Alet ve Makine Satışları

                                                  600.60.0006 Hasat Harman Mak.

…………..ortağa ikraz              

c) Maliyetlere intikal kaydı:

621 SATILAN TİCARİ MAL MALİYETİ                                                       15.000

        621. 60 Zirai Alet ve Makine Satış 

                621.60.0006 Hasat ve Harman Mak.                                                                                   

                                 153 TİCARİ MALLAR                                                                           15.000

                                         153. 60 Zirai Alet ve Mak.

                                                  153.60.0006 Hasat ve Harman Mak.

1 adet Hasat Harman makinesi
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d) Nazım hesaplara kayıt:

910 ORTAKLARDAN ALINAN BORÇ SENETLERİ                                    18.400                       

                                 911 ORT. AL. BORÇ SENET SAHİPLERİ                                            18.400

Ortaklardan alınan senet                                                                                             

                                         

912 T.C ZİRAAT BANK. BORÇ. SENETLERİ                                               18.400                       

                                 910 ORT. ALINAN BORÇ SENETLERİ                                               18.400

Ortaklardan alınan yem senedinin bankaya tevdii

Örnek 3:  Kooperatifimize x Bölge Birliğinden (… tarih ve 131233 nolu fatura) satılmak üzere 5 lt’lik
ve 17 lt’lik zirai mücadele ilacı alınmıştır. İlaçlara ait miktar ve tutarlar aşağıda gibidir.

Ürün                                              Miktar            Birim Fiyat        Tutar         KDV %15        Toplam

ISOOCJY ESTER-H 17 Lt            50 adet                130 TL            6.500                975                7 .475

ISOOCJY ESTER-H 5 Lt             40 Adet                50 TL             2.000                300                2 .300

                                                                                                                             TOPLAM          9 .775

a) Zirai Mücadele ilaçlarının stoklara intikal kaydı:

153 TİCARİ MALLAR                                                                                       8.500

        153.30 Zirai Mücadele İlaçları

                153.30.0007 Yabancı Ot Öldürücüler                                                                                  

191 İNDİRİLECEK KDV                                                                                   2.250

        191.10 Mal ve Hizmet Alışları KDV                                                                                           

                                 320 SATICILAR                                                                                       9.775

                                         320.10 Bölge Birliklerine

                                                  320.10.0030 Zirai Müc. İlaç

50 ad. 17 lt ve 40 ad. 5lt   
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b) Ortaklara Kredili olarak x Bölge Birliğinin belirlediği fiyatlar üzerinden satış kaydı:

Ürün                                              Miktar          Birim Fiyat         Tutar           KDV %15     Toplam

ISOOCJY ESTER-H 17 Lt            30 adet              150 TL             4.500                 675             5.175

ISOOCJY ESTER-H 5 Lt             10 Adet               60 TL                600                    90                690

                

123 İŞLETME KREDİLERİ                                                                          5.982,30

        123.30 Z.Müc. İlaç Krd.

                123.30.0007 Yabancı Ot Öldürücüler                                                                                  

                                 391 HESAPLANAN KDV                                                                           765

                                         391.20 Satışlar Üzerinden Hesaplanan KDV

                                                  391.20. 0003   %15 KDV

                                 524 ORT. ALINAN DESTEKLEME FONU                                            58,65

                                 525 ORT. ALINAN BİNA BAĞIŞI FONU                                              58,65

                                         525.60 Ort.Alınan B.Bağışları

                                 600 YURT İÇİ SATIŞLAR                                                                       5.100

                                         600.30 Z.Müc. İlaç Satış

                                                  600.30.0007 Yabancı Ot Öld.

…………..ortağa ilaç ikrazı
                                 

c) Maliyetlere intikal kaydı:

                                         

621 SATILAN TİCARİ MAL MALİYETİ                                                       15.000

        621.30 Zirai Müc. İlaç Sat. Maliyeti 

                621.30.0007 Yabancı Ot Öld.                                                                                              

                                 153 TİCARİ MALLAR                                                                           15.000

                                         153.30 Zirai Müc. İlaç

                                                  153.30.0007 Yab.Ot.Öld

…. Senetlerle satılan Zirai Müc. İlaç stok çıkışı                                                                                  
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d) Nazım hesaplara kayıt:

910 ORTAKLARDAN ALINAN BORÇ SENETLERİ                                      5.865                       

                                 911 ORT. AL. BORÇ SENET SAHİPLERİ                                              5.865

Ortaklardan alınan senet                                                                                             

                                         

912 T.C ZİRAAT BANK. BORÇ. SENETLERİ                                                 5.865                       

                                 910 ORT. ALINAN BORÇ SENETLERİ                                                 5.865

Ortaklardan alınan yem senedinin bankaya tevdii

Örnek 4:  Kooperatiflerimize x Bölge Birliğinden (… tarih ve 478.254 no’lu fatura) satılmak üzere
17’kg’lık 100 adet madeni yağ alınmıştır. Madeni yağın adet fiyatı 95 TL’dir. (%15 KDV hariç)

a) Madeni yağların stoklara intikal kaydı:

153 TİCARİ MALLAR                                                                                       9.500

        153.50 Petrol Ürünleri

                153.50.0003 Madeni Yağ                                                                                                     

191 İNDİRİLECEK KDV                                                                                   1.425

        191.10 Mal ve Hizmet Alışları KDV                                                                                           

                                 320 SATICILAR                                                                                     10.925

                                         320. 10 Bölge Birlikleri

                                                  320.10.0050 Petrol Ürünleri

100 adet 17 lt madeni yağ         
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b) Ortaklara kredili olarak x Bölge Birliğinin belirlediği fiyat üzerinden (%15 KDV hariç 120 TL) 50
adet madeni yağ satış kaydı:

123 İŞLETME KREDİLERİ                                                                               7.038

        123. 50 Petrol Ürünleri Krd.

        123.50.0003 Madeni Yağ                                                                                     

                                 391 HESAPLANAN KDV                                                                           900

                                         391.20 Satışlar Üzerinden Hesaplanan KDV

                                                  391.20. 0003   %15 KDV

                                 524 ORT. ALINAN DESTEKLEME FONU                                                 69

                                 525 ORT. ALINAN BİNA BAĞIŞI FONU                                                   69

                                         525.60 Ort. Alınan B.Bağışları

                                 600 YURT İÇİ SATIŞLAR                                                                       6.000

                                         600.50 Petrol Ürünleri Satış.

                                                  600.50.0003 Madeni Yağ

Madeni yağ ikrazı.            

c) Maliyetlere intikal kaydı:

621 SATILAN TİCARİ MAL MALİYETİ                                                         4.750

        621.50 Petrol Ürünleri Satış. Mal.

                621.50.0003 Madeni Yağ                                                                                                     

                                 153 TİCARİ MALLAR                                                                             4.750

                                         153.50 Petrol Ürünleri

                                                  153.50.0003 Madeni Yağ

50 adet 17lt madeni yağ stok çıkışı
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d) Nazım hesaplar çalıştırılacak.

910 ORTAKLARDAN ALINAN BORÇ SENETLERİ                                      6.900                       

                                 911 ORT. AL. BORÇ SENET SAHİPLERİ                                              6.900

Ortaklardan alınan senet                                                                                             

                                         

912 T.C ZİRAAT BANK. BORÇ. SENETLERİ                                                 6.900                       

                                 910 ORT. ALINAN BORÇ SENETLERİ                                                 6.900

Ortaklardan alınan yem senedinin bankaya tevdii

Örnek 5: Merkez Birliği’nden 70 ton DAP gübresi satın alınmıştır. DAP gübresinin birim fiyatı 1.200
TL’dir. (%15 KDV hariç) 

a)  1 adet Saman Yapma makinesinin stoklara intikal kaydı

153 TİCARİ MALLAR                                                                                     84.000

        153.20 Kimyevi Gübre 

                153.20.0004 Kompoze                                                                                                         

191 İNDİRİLECEK KDV                                                                                 12.600

        191.10 Mal ve Hizmet Alışları KDV                                                                                           

                                 320 SATICILAR                                                                                     96.600

                                         320.00 Merkez Birliğine Borçlar

                                                  320.00. 0020 Kimyevi Gübre

Merkez Birliği’nden alınan 70 ton DAP gübrei
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b) Ortaklara 10 ton DAP gübresi tonu 1.500 TL’den (%15 KDV hariç) satılmıştır. Satış kaydı:

123 İŞLETME KREDİLERİ                                                                             17.595

        123.20 Kimyevi Gübre

                123.20.0004 Kompoze                                                                                                         

                                 391 HESAPLANAN KDV                                                                        2.250

                                         391.20 Satışlar Üzerinden Hesaplanan KDV

                                                  391.20. 0003   %15 KDV

                                 524 ORT. ALINAN DESTEKLEME FONU                                          172,50

                                 525 ORT. ALINAN BİNA BAĞIŞI FONU                                            172,50

                                         525.60 Ort. Alınan B.Bağışları

                                 600 YURT İÇİ SATIŞLAR                                                                     15.000

                                         600. 20 Kimyevi Gübre

                                                  600.20.0004 Kompoze

…….no’lu senetle…..no’lu ortağa kredili gübre satışı

c) Maliyetlere intikal kaydı:

621 SATILAN TİCARİ MAL MALİYETİ                                                       12.000

        621. 20 Kimyevi Gübre

                621.20.0004 Kompoze                                                                                                         

                                 153 TİCARİ MALLAR                                                                           12.000

                                         153. 20 Kimyevi Gübre

                                                  153.20.0004 Kompoze

DAP gübresinin maliyetlere aktarılması
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d) Nazım hesaplar çalıştırılacak.

                                         

910 ORTAKLARDAN ALINAN BORÇ SENETLERİ                                    17.250                       

                                 911 ORT. AL. BORÇ SENET SAHİPLERİ                                            17.250

Ortaklardan alınan senet          
                                         

912 T.C ZİRAAT BANK. BORÇ. SENETLERİ                                               17.250                       

                                 910 ORT. ALINAN BORÇ SENETLERİ                                               17.250

Ortaklardan alınan yem senedinin bankaya tevdii
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ÖZ

Etkin bir denetim komitesinin varlığı, sermaye piyasasında finansal tablolar aracılığıyla sunulan bilgilerin ve
muhasebe uygulamalarının tarafsızlığının ve güvenilirliğinin tesis edilmesine yardımcı olmaktadır. Bu çalışmanın
amacı, denetim komitesi özellikleri ile ihtiyatlı muhasebe uygulamaları arasındaki ilişkiyi incelemektir. 2012 ve
2013 yıllarında Borsa İstanbul’da işlem gören 434 halka açık şirketin yıllık faaliyet raporlarından elde edilen
veriler t-testi ile analiz edilmiştir. Bulgular, denetim komitesi üyelerinin meşguliyeti ile ihtiyatlı muhasebe uygu-
lamaları arasında pozitif yönlü anlamlı bir ilişki olduğunu göstermektedir. Bu durum, denetim komitesinde bu-
lunan meşgul üye sayısının şirketlerde ihtiyatlı uygulamaları artırdığına işaret etmektedir. Bunun yanında denetim
komitesi üyelerinin finansal uzmanlığı, mesleki tecrübesi, cinsiyet dağılımı ve denetim komitesinin büyüklüğü
özelliklerinin ihtiyatlı muhasebe uygulamaları üzerine etkisini gösteren kanıtlara ulaşılamamıştır.

Anahtar Kelimeler: Denetim, Denetim Komitesi, İhtiyatlılık, Borsa İstanbul.

THE ASSOCIATION BETWEEN AUDIT COMMITTEE CHARACTERISTICS AND ACCOUNTING
CONSERVATISM: EVIDENCE FROM BORSA ISTANBUL

ABSTRACT

The presence of an effective audit committee helps maintain the objectivity and reliability of accounting practice
and the information in financial statements. The aim of this study is to investigate the association between audit
committee characteristics and accounting conservatism. Data gathered from the annual reports of 434 public
companies quoted at the Borsa Istanbul in 2012 and 2013 is analyzed via the t-test. Findings show that there is
a positive relationship between the busyness of audit committee members and accounting conservatism. In ad-
dition, directors’ professional expertise, prior industry experience and gender, as well as the size of audit com-
mittees are not significantly associated with accounting conservatism.
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1. Gİ RİŞ

İhtiyatlılık, muhasebe uygulamalarını etkileyen
ve yöneticinin fırsatçı davranışlarını sınırla-
yarak azınlık hissedarlarının haklarını koruyan

oldukça önemli bir değerleme kavramı olmakla
birlikte muhasebenin temel bir ilkesidir. Şirketlerde
muhasebe ve raporlama süreçlerinin gözetiminden
ve finansal bilgilerin kamuya açıklanmasından
sorumlu organ ise denetim komitesidir. Literatürde,
etkin bir denetim komitesinin kurumsal yönetim
uygulamalarıyla şeffaf finansal raporlama üreti-
minde ihtiyatlı muhasebe uygulaması beklen-
mektedir (Ahmed ve Henry, 2012; Sultana, 2015).
Kurumsal yönetim uygulamalarındaki eksikliklerin
ve hileli finansal raporlamaların yol açtığı mu-
hasebe skandalları ve finansal krizler neticesinde
sermaye piyasalarında denetim komitelerine olan
ilgi ve önem yapılan düzenlemelerle büyük
ölçüde artmıştır. Bu çerçevede bu çalışmada,
denetim komitesinin özellikleri ile ihtiyatlı mu-
hasebe uygulamaları arasında bir bağın olup ol-
madığı araştırılmıştır.

İhtiyatlılık, karları dikkate almayan fakat bütün
zararları dikkate alan muhasebe uygulaması
olarak tanımlanır (Ruch ve Taylor, 2015:20).
Daha geniş bir tanımlamayla, kullanılacak ra-
porlama tekniğine ilişkin tercih edilebilecek olan
iki veya daha fazla seçenek üzerinde bir tereddüt
olması durumunda, öz sermaye sahipleri için
daha az iyimser olan seçeneğin tercih edilmesini
gerekli kılar (Aktürk ve Acar, 2012:19). Bu
tercih durumu sübjektif yargılamaya neden ol-
duğundan ihtiyatlılık kavramı muhasebe litera-
türünde sık sık tartışmalara konu olmaktadır.

Şirketlerde denetim ve finansal raporlama sü-
reçlerinde gözetim işlevi yapan ve kurumsal yö-
netimin olmazsa olmaz unsurlarından olan denetim
komitesi, Türkiye’de ilk olarak Sermaye Piyasası
Kurulu düzenlemeleri ile bankalar hariç hisse
senetleri borsada işlem gören ortaklıklarda ve
Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurumu

düzenlemeleri ile de bankacılık alanında zorunlu
bir uygulama haline gelmiştir. Son olarak da
Yeni Türk Ticaret Kanunu’nun 366/2 maddesinde,
yönetim kurulunun işlerin gidişini izlemek, ken-
disine sunulacak konularda rapor hazırlamak,
kararlarını uygulatmak veya iç denetim amacıyla
içlerinde yönetim kurulu üyelerinin de buluna-
bileceği komiteler ve komisyonlar kurabileceği
hükme bağlanmıştır.

Denetim komitesinin denetim faaliyetleri ile ilgili
doğrudan sorumlulukları bulunmamakla birlikte
iç denetim ve bağımsız denetim süreçlerinin et-
kinliğini ve katma değerini, muhasebe, finansal
raporlama ve iç kontrol sistemlerin işleyişi ve
yeterliliğini yönetim kurulu adına gözetmekle
sorumludur (TÜSİAD, 2012:13). Uluslararası
düzenleyici otoriteler, meslek kuruluşları ve araş-
tırmacılar tarafından kabul gören denetim komi-
tesinin görevlerinden biri de, beyan edilen ka-
zançların kalitesinin gözetimi ve kazançların
yanlış sunum politikalarının benimsenmesinin
önlenmesidir (Klein, 2002). Dolayısıyla etkin
bir denetim komitesinin varlığı, sermaye piyasa-
sında finansal tablolar aracılığıyla sunulan bil-
gilerin ve muhasebe uygulamalarının tarafsızlığının
ve güvenilirliğinin tesis edilmesine yardımcı ol-
maktadır.

Şirketler, kurumsal düzenlemeler çerçevesinde
finans politikalarını ihtiyatlı davranma yönünde
ayarlayabildikleri için ihtiyatlı muhasebenin
varlığı, şirketin riske karşı tutumunu yansıtmanın
yanında kaliteli bir finansal raporlamanın önemli
bir unsuru olarak da görülmektedir (Lim, 2011).
Diğer bir anlatımla alacaklılar, hissedarlar ve
şirket yönetimi arasında bir asil-vekil ilişkisi
vardır ve bu durum doğal olarak bilgi asimetrisini
doğurmakta, dolayısıyla da ihtiyatlı muhasebe
uygulamalarına yol açmaktadır. Bu bağlamda
ihtiyatlı muhasebe uygulamaları, vekalet soru-
nunun çözümünde etkili bir kurumsal yönetim
mekanizması olarak düşünülmektedir (Sultana,
2015:2).
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Denetim komitesi ve ihtiyatlı muhasebe uygula-
maları literatürde ilgi gören iki önemli konu
olduğu görülmektedir. Literatürde yer alan ça-
lışmalardan bir kısmı denetim komitesi ile finansal
tabloların açıklama düzeyini (Mangena ve Pike,
2005; Madi ve diğerleri, 2014) ya da denetim
komitesinin kazançların kalitesine olan etkisini
(Xie ve diğerleri, 2003; Bedard ve diğerleri,
2004; Yang ve Krishnan, 2005) araştırırken;
diğer bir kısım çalışma, ihtiyatlı muhasebe uy-
gulamalarının finansal tablolara etkisini (Kim
ve Kross, 2005; Dichev ve Tang, 2008; Chen ve
diğerleri, 2014), sermaye piyasası kullanıcılarına
etkisini (LaFond ve Watts, 2008; Kim ve diğerleri,
2013), borç piyasası kullanıcılarına etkisini (Ah-
med ve diğerleri, 2002; Zhang, 2008) ya da ku-
rumsal yönetim ile ihtiyatlılık arasındaki ilişkisi
(Ahmed ve Henry, 2012; Yunos ve diğerleri,
2014) araştırmıştır. Ancak denetim komitesi ile
ihtiyatlılık arasındaki ilişkiyi inceleyen oldukça
sınırlı sayıda araştırma bulunmaktadır. Bu çalış-
malarda (Lim, 2011; Sultana, 2015) kurumsal
yönetimin ihtiyatlılık açısından önemi vurgula-
nırken; denetim komitesinin finansal uzmanlığı,
tecrübesi ve toplantı sıklığı ile ihtiyatlı muhasebe
uygulamaları arasında pozitif bir ilişki tespit
edilmiştir.

Türkiye’de yapılan çalışmalara bakıldığında ise,
çalışmaların bir kısmında (Uzay, 2003; Sevim
ve Eliuz, 2007; Kandemir ve Akbulut, 2013) de-
netim komitesi ile iç denetim ve bağımsız denetim
süreçlerinin etkinliği arasındaki ilişki incelenmiş,
diğer bir kısmında ihtiyatlılık ile kazanç getirisi
(Acar ve Aktürk, 2009; Gökmen, 2013), karşılıklar
ile ihtiyatlık arasındaki ilişki (Kaban, 2007;
Özkan ve diğerleri, 2013) araştırılmış ya da ihti-
yatlılık kavramı teorik olarak (Erdoğan ve Çu-
bukcu, 2010; Aktürk ve Acar, 2012; Gökmen,
2013; Ertuğrul, 2014) ele alınmıştır. Ancak
yapılan literatür taraması sonucunda, Türkiye’de
denetim komitesi ile ihtiyatlık arasındaki ilişkiyi
inceleyen bir çalışmaya rastlanılmamıştır. Lite-

ratürdeki bu eksikliğe ampirik bir çalışma ile bir
katkıda bulunmayı amaçlayan bu çalışmada ise
denetim komitesinin (1) finansal uzmanlığı, (2)
mesleki tecrübesi, (3) büyüklüğü (4) cinsiyet
dağılımı ve (5) denetim komitesi üyelerinin meş-
guliyeti ile ihtiyatlı muhasebe uygulamaları ara-
sındaki ilişki araştırılmıştır. İhtiyatlılığın ölçül-
mesinde ise şirketin piyasa değeri ile defter
değeri arasındaki ilişkiden yararlanılmıştır.

Çalışma, denetim komitesi özelliklerinin ihtiyatlılık
üzerine etkisini direkt olarak test ederek, denetim
komitesi ve ihtiyatlı muhasebeye ilişkin literatüre
değerli ve faydalı ampirik veriler ile katkı sağla-
maktadır. Ayrıca çalışma sonuçları, Türkiye’de
sermaye piyasasında işlem gören şirketlerin de-
netim komitelerinin etkinliğini ve verimliliğini
artırma ve komiteye ilişkin düzenlemeler için
mesleki kurum ve kuruluşlara çıkarımlarda bu-
lunma imkanı sunmaktadır. Son olarak çalışma
sonuçları, denetim komitesinin etkinliğine etki
edebilecek unsurları dikkate alarak, finansal ra-
porlama sürecinde sunulan bilgilerin kalitesine
ilişkin daha derin bir anlayış sağlaması açısından
da değerlidir.

Çalışmanın bir sonraki bölümünde, ilgili literatür
incelenmiş ve araştırmanın hipotezleri geliştiril-
miştir. Üçüncü bölümde, araştırmanın metodo-
lojisine yer verilirken, elde edilen bulgular dör-
düncü bölümde açıklanmıştır. Son bölümü ise,
sonuç ve değerlendirmeler ile gelecekte yapılacak
çalışmalara öneriler oluşturmuştur.

2. LİTERATÜR TARAMASI VE HİPOTEZ-
LER

Akademik araştırmalar, mesleki kuruluşlar ve
düzenleyici otoriteler tarafından denetim komitesi
özelliklerinin ve bu özelliklerin doğru kombi-
nasyonunun, komitenin sorumluluklarını etkin
bir şekilde yerine getirebilmesi için önemli olduğu
vurgulanmaktadır (Li ve diğerleri, 2012; Madi
ve diğerleri, 2014; Sultana, 2015). Bu çerçevede,
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denetim komitesinin beş özelliğinin (finansal
uzmanlığı, mesleki tecrübesi, büyüklüğü, cinsiyet
dağılımı ve denetim komitesi üyelerinin meşgu-
liyeti) ihtiyatlı muhasebe uygulamaları üzerine
etkisinin test edilebilmesi için hipotezler gelişti-
rilmiştir.

2.1. Muhasebede İhtiyatlılık

Muhasebede ihtiyatlılık kavramı, işletmenin olası
riskleri göz önüne alarak, temkinli davranması
gerekliliğini ifade eder. Bu gereklilikten hareketle
literatürde ihtiyatlılık kavramı çerçevesinde ger-
çekleştirilen muhasebe uygulamalarında iki farklı
yaklaşım yer almaktadır. Bunlardan ilki; işlet-
melerdeki kötü haberlerin, iyi haberlere göre
daha zamanlı bir şekilde tanınması anlamına
gelen ve genellikle asimetrik zamanlılık kavramına
dayanan koşullu ihtiyatlılıktır. Diğeri ise; bazı
varlıkları ve borçları değerlemenin ve gelecekte
sağlayacağı gelirleri belirlemenin zorluğuna
dikkat çeken ve bu noktadan yola çıkan koşulsuz
ihtiyatlılıktır (Erdoğan ve Çubukcu, 2010:57).
Bu iki ihtiyatlı yaklaşım arasındaki temel fark
ise; koşullu ihtiyatlılık uygulaması ekonomik
haber olaylarına bağlı iken, koşulsuz ihtiyatlılık
uygulamaları bağlı değildir (Rush ve Taylor,
2015:4). Aşağıdaki Tablo 1’de belirsizliği garanti
altına alınma isteğine dayanan bu iki ihtiyatlı

yaklaşımının uygulamadaki yaygın örnekleri su-
nulmuştur.

İhtiyatlı muhasebe uygulamalarından bu iki yak-
laşımın finansal tablolara olan etkisinin farklı
olması sebebiyle literatürde kurumsal yönetim
ile ihtiyatlı muhasebe uygulamalarını inceleyen
araştırmalara rastlamak mümkündür. Örneğin
Lim (2011), ihtiyatlılığın kurumsal rolü nedeniyle
yöneticinin fırsatçı davranışlarının sınırlayarak,
azınlık hissedarlarının çıkarlarını koruduğunu
vurgulamaktadır. Diğer bazı çalışmalar (Kim ve
Kross, 2005; LaFond ve Watts, 2008) ihtiyatlı
muhasebe uygulamalarının kazanç yönetimini
engelleyerek, asimetrik bilginin neden olduğu
asil-vekil sorununu azatlığını tespit etmiştir.

2.2. Denetim Komitesi Üyelerinin Finansal
Uzmanlığı

Literatür, denetim komitesinde finansal uzmanlığı
bulunan bir üyenin varlığının etkin bir kurumsal
yönetim uygulamasının bir sonucu olarak görül-
düğünü (Hundal, 2013) ve denetim komitesinin
finansal tabloların hazırlanması sürecinde so-
rumluluklarını yerine getirirken etkinliğini artı-
racağını vurgulamaktadır (DeZoort, 1998; Madi
ve diğerleri, 2014). Ayrıca, kurumsal raporlama
aşamalarının etkin ve verimli bir şekilde destek-
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Tablo 1. İhtiyatlı Muhasebe Uygulama Örnekleri

İhtiyatlı Yaklaşımlar: Yaygın Örnekler:

Koşullu İhtiyatlılık Şerefiye değerinin düşük tahmin edilmesiDuran varlıkların ömrünün
kısa tahmin edilmesiStoklar ya da maddi duran varlıklar için maliyet
ya da piyasa değerinden düşük olanı ile muhasebeleştirmeOlası
kar/zararda asimetri

Koşulsuz İhtiyatlılık Azalan bakiyeler usulü ile amortismanAraştırma geliştirme (Ar-
Ge) faaliyetlerinin giderleştirilmesiReklam maliyetlerinin giderleş-
tirilmesiLIFO (Son Giren İlk Çıkar) stok değerleme yöntemiFazla
karşılık ayrılması

Kaynak: Ruch ve Taylor, 2015:21
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lenebilmesi ve finansal tabloların anlaşılıp yo-
rumlanabilmesi için de finansal uzmanlığa sahip
denetim komitesi üyelerinin varlığı gereklidir
(Sultana, 2015:3). Dolayısıyla bu durum, finansal
raporların şeffaflık derecesini artırırken, asimetrik
bilgi sorununu azaltmaktadır.

DeFond, Hann ve Hu (2005) yaptıkları çalışmada,
denetim komitesine muhasebe ya da finansal
uzman atanması durumunun sermaye piyasasında
pozitif olarak karşılandığını ortaya koyarlarken;
Sultana (2015) çalışmasında, denetim komitesi
üyelerinin finansal uzmanlığının ihtiyatlı muhasebe
uygulamalarını güçlendirdiğini gösteren veriler
sunmuşlardır. Diğer çalışmalarda ise denetim
komitesinin finansal uzmanlığı ile finansal ra-
porlama kalitesi (Krishnan ve Lee, 2009) ve fi-
nansal bilgilerin açıklanma düzeyi (Akhtaruddin
ve Haron, 2010) arasında pozitif yönlü ilişki ol-
duğu tespit edilmiştir. Ancak bazı çalışmalar
(Yang ve Krishnan, 2005; Lin ve diğerleri, 2006),
denetim komitesi ve finansal raporlama kalitesi
arasında anlamlı bir ilişki ortaya koyamamışlardır.
Bu çalışmalar doğrultusunda araştırmanın hipotezi
aşağıdaki şekilde belirlenmiştir:

H01: Denetim komitesi üyelerinin finansal uz-
manlıkları ile ihtiyatlı muhasebe uygulamaları
arasında anlamlı bir ilişki yoktur.

2.3. Denetim Komitesi Üyelerinin Mesleki
Tecrübesi

Denetim komitesi üyelerinin finansal uzmanlığının
yanında mesleki tecrübesinin de denetim komi-
tesinin sorumluluklarını etkin ve verimli bir
şekilde yerine getirebilmesinde önemli bir nitelik
olarak değerlendirilmektedir. Önceki mesleki
bilgi, eğitim ve değerlendirmelere bağlı olarak
denetim komitesinde mesleki tecrübeye sahip
üyelerin olması daha iyi bir muhakeme ve karar
verme yeteneğini mümkün kılar (DeZoort, 1998;
Hundal, 2013). Bununla birlikte, denetim komi-
tesinin tecrübeli üyeleri görev ve sorumluluklarını

yerine getirilmesinde ve sorunların çözümünde
gereksinimlerin algılanmasında tecrübesi olmayan
denetim komitesi üyelerine göre daha etkin ve
etkilidir (Sultana, 2015:4).

Örneğin yapılan bazı çalışmalar (Bedard ve di-
ğerleri, 2004; Yang ve Krishnan, 2005), uzun
yıllar denetim komitesinde görev yapmış olan
üyelerin şirket hakkındaki üstün bilgi ve dene-
yimleri nedeniyle manipülasyonlarda ve kazanç
yönetiminde daha kısıtlayıcı olduklarını ortaya
koymuştur. Chan, Liu ve Sun (2013) tarafından
yapılan çalışmada ise, mesleki tecrübeye sahip
denetim komitesi üyelerinin finansal raporlama
sürecinin gözetimini yerine getirirken daha etkin
olduğu ve bu sayede bağımsız denetim ücretlerinde
azalma olduğu tespit edilmiştir. Bu çalışma so-
nuçlarına paralel aşağıdaki hipotez oluşturul-
muştur:

H02: Denetim komitesi üyelerinin mesleki tecrübesi
ile ihtiyatlı muhasebe uygulamaları arasında
anlamlı bir ilişki yoktur.

2.4. Denetim Komitesinin Büyüklüğü

Önceki çalışmalarda finansal tabloların gözetimi
ve kontrolü için etkili bir unsur olarak tartışılan
bir başka denetim komitesi özelliği ise denetim
komitesine atanan üye sayısı diğer bir değişle
denetim komitesinin büyüklüğüdür. Literatürde
denetim komitesinin büyüklüğü ile ilgili olarak
iki karşıt görüş yer almaktadır. Bir yanda denetim
komitesinin büyüklüğünün finansal raporlama
sürecinde ortaya çıkabilecek olası sorunların çö-
zümüne yardımcı olduğunu ve finansal bilgilerin
şeffaflık düzeyini artırdığını tespit eden çalışmalar
yer almaktadır (Li ve diğerleri, 2012). Diğer
yanda ise, denetim komitesinin büyüklüğünün
komitenin etkinliğini olumsuz yönde etkilediğini
(Bedard ve Gendron, 2010) ve hatta finansal ra-
porlama sürecinde bürokratik sorunlara ve ge-
cikmelere yol açtığını (Goodstein ve diğerleri,
1994) ortaya koyan çalışmalar bulunmaktadır.
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Bu açıklamalar çerçevesinde aşağıdaki hipotez
geliştirilmiştir:

H03: Denetim komitesinin büyüklüğü ile ihtiyatlı
muhasebe uygulamaları arasında anlamlı bir
ilişki yoktur.

2.5. Denetim Komitesi Üyelerinin Cinsiyet
Dağılımı

Kurumsal yönetim literatüründe kadın yöneticilerin
erkek yöneticilere oranla daha ihtiyatlı ve risk
karşıtı davrandığı (Johnson ve Powell, 1994) ve
yönetim komitesi içerisinde kadın üyelerinin
varlığının grup kararlarında anlaşmazlıkları ve
çatışmaları azatlığı (Williams ve O’Reilly, 1998)
ve bu sayede de etkinliği artıracağı düşünül-
mektedir. Buradan hareketle kurul ve komitelerin
cinsiyet dağılımlarının etkilerini saptamaya
yönelik çalışmalara rastlamak mümkündür. Bu
çalışmalardan büyük bir kısmı yönetim kurulu
üyelerinin cinsiyet dağılımlarının firma değerine
veya performansa etkisini ölçerken (Carter ve
diğerleri, 2003; Erhardt ve diğerleri, 2003),
oldukça sınırlı sayıda çalışmada denetim komi-
tesinin üyelerinin cinsiyet dağılımına bakılmıştır.
Örneğin Stewart ve Munro, (2007) ve Thiruvadi
ve Huang, (2011) denetim komitesinde kadın
üyelerin varlığının kontrol ve gözetim sorumlu-
lukların yerine getirilmesinde olumlu sonuçlar
doğurduğunu ve bunun daha yüksek finansal ra-
porlama kalitesine yol açtığını ortaya koymuştur.
Ittonen, Miettinen ve Vahamaa (2010) ise denetim
komitesinde kadın üyenin varlığının şirketin
hatalı finansal raporlama riskini azatlığını des-
tekleyen kanıtlar sunmuştur. Bu bağlamda, araş-
tırmanın hipotezi aşağıda sunulmuştur:

H04: Denetim komitesinin üyelerinin cinsiyeti
ile ihtiyatlı muhasebe uygulamaları arasında
anlamlı bir ilişki yoktur.

2.6. Denetim Komitesi Üyelerinin Meşguliye-
ti

Literatürde denetim komitesi üyesinin birden
fazla kurulda göreve atanmasının, o üyenin bil-
gisinin, kalitesinin ve uzmanlığının bir yansıması
olarak görüldüğü vurgulanmaktadır (Arioglu ve
Kaya, 2015:127). Ayrıca, farklı kurullardaki gö-
revlerin denetim komitesi üyesine yeni düzenle-
meler ve uygulamalar hakkında önemli bilgiler
sağlamasının yanında, farklı yönetim stilleri ve
kontrol davranışları kazandıracağı ve bu sayede
daha etkili tavsiyelerde bulunabileceği düşünül-
mektedir (Madi ve diğerleri, 2014:489). Önceki
çalışmalar birden fazla kurulda görev alan denetim
komitesi üyeleri ile finansal raporlama kalitesi
(DeZoort ve Salterio, 2001) ve finansal tablolarda
sunulan bilgilerin açıklanma düzeyi (Haniffa ve
Cooke, 2005) arasında pozitif bir ilişki ortaya
koymuşlardır. Ancak Beasley (1996) çalışmasında,
denetim komitesinde meşgul üye sayısı artıkça
finansal tablolardaki hata sayısında da artış ol-
duğunu tespit etmiştir. Bu çalışmalardan hareketle
araştırmanın hipotezi aşağıdaki gibi belirlenmiş-
tir:

H05: Denetim komitesinin üyelerinin meşguliyeti
ile ihtiyatlı muhasebe uygulamaları arasında
anlamlı bir ilişki yoktur.

3. ARAŞTIRMANIN YÖNTEMİ

Denetim komitesi özelliklerinin ihtiyatlı muhasebe
uygulamalarıyla ilişkisinin araştırıldığı bu çalış-
mada veriler, 2012 ve 2013 yıllarında Borsa İs-
tanbul (BIST)’da işlem gören tüm halka açık
şirketlerin yıllık faaliyet raporlarından ve şirketlerin
resmi web sitelerinden elle toplanmıştır. Ancak
önceki çalışmalarla uyumlu olarak (Sultana,
2015; Özkan ve diğerleri, 2013), finansal kuru-
luşların finansal raporlarındaki farklılıklar ne-
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deniyle veri setine dahil edilmemiştir. Bununla
birlikte, analizlerin sağlıklı yürütülebilmesi için
gerekli verilerine ulaşılamayan şirketler de ör-

neklem dışında bırakılmıştır. Çalışma kapsamına
alınan şirketlere ait tanımlayıcı bilgiler aşağıdaki
Tablo 2’de yer almaktadır.
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Tablo 2.Çalışma Kapsamındaki Şirketlerin Sektörlere Göre Dağılımı

Sektörler               Firma       Örneklemdeki                    Toplam              Özkaynaklar            Dönem Net
                               Sayısı            Yüzdesi (%)                 Varlıklar                 Ortalaması             Kar/Zarar
                                                                                         Ortalaması                                                Ortalaması

Ulaştırma                      10                         2                   1.413.256.194               626.702.557             81.658.447

Taş-Toprak                    52                       12                   1.325.624.910               606.177.505             79.643.876

Taşıt                              10                         2                   1.069.662.405               509.066.648             56.099.028

Petrol                               9                         2                   1.283.457.117               575.464.225             75.133.615

Perakende                     14                         3                   1.279.760.688               571.985.290             73.856.369

Otel                               17                         4                   1.269.025.439               569.726.936             74.324.933

Metal                             68                       16                   1.273.872.947               561.978.518             71.432.465

Mağaza                         20                         5                   1.325.763.003               605.477.753             79.292.947

Kimya                           34                         8                      948.102.157               464.007.618             47.475.284

Kağıt                             29                         7                   1.278.085.892               563.151.684             71.547.925

İnşaat                             10                         2                   1.264.068.116               556.233.577             71.019.898

Gıda                              36                         9                   1.351.503.901               616.481.938             81.035.721

Elektrik Gaz Su              9                         2                   1.264.806.196               551.347.460             68.061.929

Dokuma                        40                         9                   1.271.887.673               559.625.583             71.130.754

Bilişim                          28                         6                      852.950.515               413.817.817             40.396.337

Diğer                             48                       11                   1.322.247.062               598.271.618             76.643.965

Toplam                       434                     100
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Muhasebe literatüründe ihtiyatlı uygulamalara
ilişkin genel kabul görmüş bir ölçüm olmamakla
birlikte, bu çalışmada literatürdeki birçok çalış-
maya (Beaver ve Ryan, 2000; Ahmed ve diğerleri,
2002; Ahmed ve Duellman, 2007; Hui ve diğerleri,
2009; Özkan ve diğerleri, 2013; Francis ve di-
ğerleri, 2014; Crockett ve Ali, 2015) paralel
olarak ihtiyatlı uygulamaların ölçülmesinde
şirketin piyasa değerinin defter değerine oranından
yararlanılmıştır.

Feltham ve Ohlson (1995)’e göre; ihtiyatlılık,
şirketin defter değerinin piyasa değerine nispeten
olduğundan düşük göstermede ısrarcı olma du-
rumudur. Bu durum, şirket varlıklarının oldu-
ğundan düşük değerlenmesinden, yükümlülükler
ise olduğundan yüksek gösterilmesinden kay-
naklanmaktadır. Böylece, şirketin piyasa değeriyle

defter değeri arasında fark ortaya çıkmaktadır.
Diğer bir değişle, ihtiyatlı muhasebe uygulamaları
şirketin defter değerini azaltmaktadır (Crockett
ve Ali, 2015:89). Şirketin piyasa değerinin defter
değerine oranı (PD/DDit) 1’den ne kadar büyükse,
şirketin ihtiyatlı muhasebe uygulamaları o kadar
fazladır (Özkan ve diğerleri, 2013; Francis ve
diğerleri, 2014). Çalışmanın amacı doğrultusunda
oluşturulan araştırmanın modeli aşağıdaki gibi-
dir:

PD/DDit = β0 + β1UZMNit + β2TECRit +
β3K/Eit + β4BUYKit + β5MESGit

Çalışmada yer alan bağımlı değişken ile beş
adet bağımsız değişkenin tanımlaması ve bağımlı
değişken üzerine beklenen etkisi aşağıdaki Tablo
3’de verilmiştir.
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Tablo 3. Değişkenler ve Açıklamaları

Değişkenler:

Bağımlı Değişken:
İhtiyatlılık (PD/DD)

Bağımsız Değişken:
Uzmanlık (UZMN)

Bağımsız Değişken:
Tecrübe (TECR)

Bağımsız Değişken:
Büyüklüğü (BUYK)

Bağımsız Değişken:
Cinsiyet Dağılımı (K/E)

Bağımsız Değişken:
Meşguliyet (MESG)

Bağımlı 
Değişken ile

Beklenen İlişki

+

+

+/-

+

+

Açıklamalar:

Şirketin piyasa değerinin defter değerine bölünmesi ile he-
saplanmıştır. (Eğer PD/DD değeri 1’den büyük ya da eşitse
ihtiyatlı uygulama söz konusudur.)

Denetim komitesinin finansal uzmanlığa sahip üye sayısının
denetim komitesinin toplam üye sayısına bölünmesi ile he-
saplanmıştır.

Denetim komitesinin tecrübeli üye sayısının denetim komi-
tesinin toplam üye sayısına bölünmesi ile hesaplanmıştır.

Denetim komitesinin toplam üye sayısıdır.

Denetim komitesinin kadın üye sayısının denetim komitesi-
nin toplam üye sayısına bölünmesi ile hesaplanmıştır.

Denetim komitesinin en az 3 komitede görev alan üye sayı-
sının denetim komitesinin toplam üye sayısına bölünmesi
ile hesaplanmıştır.



4. ARAŞTIRMA BULGULARI

Çalışmanın bu bölümünde öncelikle modelde
yer alan beş adet bağımsız değişken arasında
çoklu bağlantı (korelasyon) olup olmadığının
araştırılması için Pearson Korelasyon Analizi
yapılmıştır. Korelasyon matrisinin sonuçları aşa-
ğıdaki Tablo 4’de sunulmuştur.

Tablo 4’de görüldüğü üzere bağımsız değişkenler
arasında 0,80’i aşan yüksek korelasyon gözlem-

lenmemiştir. Bağımsız değişkenlerden UZMN

ve TECR arasındaki korelasyon katsayı -0,297

ile en yüksek değere sahiptir. Ancak, bu değer

regresyon sonuçlarının tahmin edilmesinde sorun

teşkil edecek bir ölçüde bağlantı oluşturmamak-

tadır (Yücel ve diğerleri, 2013).

Analizinde kullanılacak değişkenlerin 2012-2013

yılları için tanımlayıcı istatistiki bilgileri ise

aşağıda Tablo 5’de sunulmuştur.
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Tablo 4. Bağımsız Değişkenler Arası Korelasyon Matrisi

                              UZMN                   TECR                      BUYK                      K/E                    MESG

UZMN                  1,000                                                                                                                     

TECR                   -0,297**                 1,0000                                                                                   

BUYK                  -0,071                     -0,053                       1,000                                                    

K/E                       0,114*                     -0,158**                   -0,019                       1,000                  

MESG                  0,110*                     0,271**                    -0,110*                     -0,035                 1,000

* %1 anlamlılık düzeyinde anlamlıdır.  ** %5 anlamlılık düzeyinde anlamlıdır.

Tablo 5. Değişkenlere Ait Tanımlayıcı İstatistikler

                                 Ortalama        Ortanca         Standart            Minimum        Maksimum      Firma 
                                                                                 Sapma                                                                   Sayısı

UZMN                      0,4999              0,5000            0,38279              0                        1                        434

TECR                       0,3971              0,5000            0,38650              0                        1                        434

BUYK                      2,0346              2,0000            0,298                  1                        6                        434

K/E                           0,0747              0,0000            0,18369              0                        1                        434

MESG                      0,3932              0,5000            0,40620              0                        1                        434

PD/DD (2012)          2,4428              1,6450            2,56399              0,24                   19,88                 212

PD/DD (2013)          1,9163              1,3200            1,98637              0,24                   14,83                 222

PD/DD (Toplam)      2,1735              1,4100            2,29931              0,24                   19,88                 434

n=2012-2013 yılları arasında BİST’de finansal olmayan sektörlerde faaliyet gösteren firma gözlemleridir. p<0,05. PD/DD, piyasa
değerinin defter değerine oranı; UZMN, denetim komitesinin finansal uzmanlığa sahip üye sayısının denetim komitesinin toplam üye
sayısına oranı; TECR, denetim komitesinin mesleki tecrübeye sahip üye sayısının denetim komitesinin toplam üye sayısına oranı;
BUYK, denetim komitesinin üye sayısı; K/E, denetim komitesinin kadın üye sayısının denetim komitesinin toplam üye sayısına oranı;
MESG, denetim komitesinin en az 3 komitede görev alan üye sayısının denetim komitesinin toplam üye sayısına oranı.
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Tablo 5’de yer alan verilere göre; 2012-2013
BİST’de finansal olmayan sektörlerde faaliyet
gösteren veri setine dahil şirketlerin piyasa de-
ğerinin defter değerine oranı 0,24 ile 19,88 ara-
lığında olup, ortalaması 2,17 ile ihtiyatlı muhasebe
uygulamalarının varlığına işaret etmektedir. Yıl
bazında karşılaştırma yapıldığında ise, 2012 yılı
için piyasa değerinin defter değerine oranı 0,24
ile 19,88 aralığındayken, 2013 yılı için bu değer
0,24 ile 14,83 aralığındadır. İki yılın ortalamaları
karşılaştırıldığında, 2012 yılının 2013 yılına göre
daha yüksek ihtiyatlı uygulamalara sahip olduğu
görülmektedir. Bu durumun sebebi olarak, 2011
yılı sonlarında Avrupa bölgesinde yaşanan borç
krizi ve ekonomik göstergelerin düşük çıkması

ile birlikte ortaya çıkan karamsar tablonun Tür-
kiye’ye olan etkisi gösterilebilir.

Çalışmada oluşturulan hipotezlerin testi için ve-
rilerin normal dağılıma uygunluk göstermediği
tespit edilmiştir. Bu nedenle, verilerin analizinde
parametrik olmayan testlerden Mann-Whitney
U Testi kullanılmıştır. Ancak, merkezi limit teo-
remi örneklemin büyük olması durumunda,
normal dağılımdan sapma olması parametrik
testlerin fazla etkilenmeyeceğini vurgular (Akova
ve diğerleri, 2015:95). Bu teorem çerçevesinde
verilerin analizinde bağımsız örneklerde t-testi
yönteminden de yararlanılmıştır. Analiz sonuçları
aşağıda Tablo 6’da verilmiştir.
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Tablo 5. Değişkenlere Ait Tanımlayıcı İstatistikler

Grup               İhtiyatlı                  Firma                                               Ortalama                         Ortanca
                        Uygulama               Sayısı              Ortalama          Farkı Anlamlılık          Düzeyi Anlamlılık

                        PD/DD<1                   122                   0,4877
UZMN            Yok                                                                                     -0,01701                        18591,500
                        PDD/DD≥1                                                                         (0,690)                             (0,690)
                        Var                             312                   0,5047                                                                   

                        PD/DD<1                   122                   0,4180
TECR             Yok                                                                                     0,02915                         18135,000
                        PDD/DD≥1                                                                         (0,481)                             (0,413)
                        Var                             312                   0,3889                                                                   

                        PD/DD<1                   122                     2,07
BUYK             Yok                                                                                       0,043                           18828,500
                        PDD/DD≥1                                                                         (0,303)                             (0,641)
                        Var                             312                     2,02                                                                     

                        PD/DD<1                   122                   0,0615
K/E                  Yok                                                                                     -0,01836                        18203,500
                        PDD/DD≥1                                                                         (0,339)                             (0,251)
                        Var                             312                   0,0798                                                                   

                        PD/DD<1                   122                   0,3279
MESG             Yok                                                                                     -0,09088                        16855,500
                        PDD/DD≥1                                                                         (0,036)                             (0,047)
                        Var                             312                   0,4187                                                                   

n=2012-2013 yılları arasında BİST’de finansal olmayan sektörlerde faaliyet gösteren firma gözlemleridir. p<0,05. p değerleri
parantez içerisinde gösterilmiştir. PD/DD, piyasa değerinin defter değerine oranı; UZMN, denetim komitesinin finansal uzmanlığa
sahip üye sayısının denetim komitesinin toplam üye sayısına oranı; TECR, denetim komitesinin mesleki tecrübeye sahip üye sayısının
denetim komitesinin toplam üye sayısına oranı; BUYK, denetim komitesinin üye sayısı; K/E, denetim komitesinin kadın üye sayısının
denetim komitesinin toplam üye sayısına oranı; MESG, denetim komitesinin en az 3 komitede görev alan üye sayısının denetim
komitesinin toplam üye sayısına oranı.
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Tablo 6’daki analiz sonuçları incelendiğinde,
şirketlerin ihtiyatlı uygulamalarının olduğu ve
olmadığı durumlarda bağımsız değişkenlerin sı-
ralamaları ve ortalamaları arasında istatistiki
olarak anlamlı bir farkın olup olmadığına bakıl-
mıştır. İhtiyatlı uygulama ile denetim komitesi
üyelerinin meşguliyeti (MESG) bağımsız değişkeni
arasında p<0,05 düzeyinde istatistiki olarak
anlamlı bir ilişki tespit edilmiştir (Bağımsız ör-
neklemler t-testi için 0,036<0,05; M.W.U. testi
için 0,047<0,05). Ancak, UZMN, TECR, BUYK
ve K/E bağımsız değişkenleri ile ihtiyatlılık ara-
sında istatistiki olarak anlamlı bir ilişki tespit
edilmemiştir. Analiz sonuçları, H01, H02, H03
ve H04 hipotezlerini 0,05 güven aralığında ka-
bulüne işaret ederken, H05 hipotezinin reddi yö-
nünde güçlü veriler sunmaktadır.

Bu durumda, denetim komitesi üyelerinin meş-
guliyeti ile ihtiyatlı muhasebe uygulamaları ara-
sında pozitif yönlü anlamlı bir ilişki olduğu so-
nucuna ulaşılmıştır. Diğer bir ifadeyle, denetim
komitesinde bulunan meşgul üye sayısının şir-
ketlerde ihtiyatlı uygulamaları artırdığı istatistiksel
olarak tespit edilmiştir. Bu sonuç, önceki çalışma
bulguları ile benzerlik göstermektedir. BİST’de
yer alan halka açık şirketlerin yönetim kurulu
üyeleri üzerine yapılan bir çalışmada (Arioglu
ve Kaya, 2015), diğer kurul ve komitelerde görev
alan meşgul üyelerin elde ettikleri kurumsal uy-
gulama tecrübesi ve ulaşılan kritik bilgi neticesinde
meşgul olmayan üyelere kıyasla daha kaliteli
tavsiye verdiği ortaya konulmuştur.

Bunun yanında denetim komitesi üyelerinin fi-
nansal uzmanlığı, mesleki tecrübesi, cinsiyet da-
ğılımı ve denetim komitesinin büyüklüğü değiş-
kenlerinin ihtiyatlı muhasebe uygulamaları üzerine
etkisinin istatistiksel olarak anlamlı olduğunu
destekleyen kanıtlara ulaşılamamıştır. Bu sonuç
ise, denetim komitesinin finansal uzmanlığı ile
ihtiyatlı uygulamalar arasında pozitif ilişki tespit
eden çalışmalardan (Yunos ve diğerleri, 2014;
Sultana, 2015) ve denetim komitesinin mesleki

tecrübesi ile ihtiyatlı uygulamalar arasında pozitif
bir bağ olduğunu gösteren Sultana (2015) çalış-
masından farklılık göstermektedir.

5. SONUÇ VE DEĞERLENDİRMELER

Finansal raporlama sürecinin önemli bir parçası
olan finansal tabloların doğru ve güvenilir bilgiler
içermesi, finansal tablo kullanıcıları için oldukça
önem arz etmektedir. Şirketlerde muhasebe ve
raporlama süreçlerinin gözetiminden ve finansal
bilgilerin kamuya açıklanmasından yönetim
kurulu adına sorumlu organ denetim komitesidir.
Etkin bir denetim komitesinin varlığı ise, sermaye
piyasasında finansal tablolar aracılığıyla sunulan
bilgilerin ve muhasebe uygulamalarının taraf-
sızlığının ve güvenilirliğinin tesis edilmesine
yardımcı olmaktadır. Bu görevi yerine getirirken
de denetim komitesinden beklenen kurumsal yö-
netim uygulamalarıyla şeffaf finansal raporlama
üretiminde ihtiyatlı muhasebe uygulamasıdır.
Çünkü, ihtiyatlı muhasebe uygulamaları beyan
edilen kazançların kalitesini etkileyerek yöneticinin
fırsatçı davranışlarını sınırlamakta ve bu sayede
azınlık hissedarlarının haklarını korumaktadır.
Ayrıca ihtiyatlı muhasebenin varlığı, şirketin
riske karşı tutumunu yansıtmanın yanında kaliteli
bir finansal raporlamanın önemli bir unsuru
olarak da görülmektedir.

Bu çerçevede yapılan çalışmada, kurumsal yö-
netimin öneminin anlaşıldığı BİST’de denetim
komitesinin özellikleri ile ihtiyatlı muhasebe uy-
gulamaları arasında bir bağın olup olmadığı araş-
tırılmıştır. Bulgular, 2012-2013 yıllarında BİST’de
finansal olmayan sektörlerde faaliyet gösteren
halka açık şirket verilerinin t-test analiz yöntemleri
kullanılarak elde edilmiştir. Analiz sonuçları,
denetim komitesi üyelerinin meşguliyeti ile
ihtiyatlı muhasebe uygulamaları arasında pozitif
yönlü anlamlı bir ilişki olduğuna işaret etmektedir.
Diğer bir ifadeyle, denetim komitesinde bulunan
meşgul üye sayısının şirketlerde ihtiyatlı uygu-
lamaları artırdığı istatistiksel olarak tespit edil-
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miştir. Bunun yanında denetim komitesi üyelerinin
finansal uzmanlığı, mesleki tecrübesi, cinsiyet
dağılımı ve denetim komitesinin büyüklüğü de-
ğişkenlerinin ihtiyatlı muhasebe uygulamaları
üzerine etkisinin istatistiksel olarak anlamlı ol-
duğunu destekleyen kanıtlara ulaşılamamıştır.

Çalışmanın denetim komitesi ve ihtiyatlı muha-
sebeye ilişkin literatüre katkısı olmasına rağmen
çalışma bir takım sınırlamalar içermektedir. Bun-
lardan ilki; çalışma, Borsa İstanbul’da işlem
gören finansal olmayan şirketlerin belirli bir
zaman aralığı (2012-2013) ile sınırlıdır. İkinci
olarak; çalışmada, ihtiyatlı uygulamaların ölçül-
mesinde şirketin piyasa değerinin defter değerine
oranı kullanılmıştır. Son olarak; çalışmada,

denetim komitesinin ihtiyatlılık üzerine etkisinde

denetim komitesinin beş özelliği dikkate alın-

mıştır.

Gelecekte yapılacak çalışmalarda ise, incelenen

zaman aralığının genişletilmesi, ihtiyatlılığın öl-

çülmesinde farklı modellerden yararlanılması li-

teratüre önemli katkılar sağlayacaktır. Ayrıca

gelecekte yapılacak çalışmalarda, ihtiyatlı uy-

gulamalara etkisi olabilecek yönetim kurulu baş-

kanının özellikleri, şirketin sermaye yapısı ya da

bağımsız denetim firması özellikleri gibi değiş-

kenlerin de incelenmesinin ihtiyatlı muhasebe

uygulamalarına etki eden faktörlerin anlaşılması

açısından önemli olacağı düşünülmektedir.
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ÖZ

Bu çalışmada, Kamu Yararını İlgilendiren Kuruluşlar (KAYİK) nezdinde bağımsız denetim faaliyeti yürütmüş
bağımsız denetim kuruluşlarının hazırladıkları, 2014 yılı şeffaflık raporları niteliksel olarak incelenmiştir. Bu
kapsamda şeffaflık raporları ile bağımsız denetim kuruluşlarının kalite kontrol sistemi, uzmanlaştığı sektörler,
ana faaliyet alanları, tecrübesi ve yürüttüğü denetimlerin kalitesi gibi özellikleri hakkında sunduğu bilgilerin ne
kadar açık ve yeterli olduğu değerlendirilmiştir. Sonuç bölümünde bağımsız denetim kuruluşlarının şeffaflık ra-
porlarında açıklayacağı bilgilere ilişkin en iyi uygulamalar not edilmiş ve söz konusu raporların amacına en iyi
şekilde hizmet eder hale getirilebilmeleri için önerilerde bulunulmuştur. Bu çalışma ile önümüzdeki yıllarda
hazırlanacak şeffaflık raporlarının, kullanıcıların ihtiyaçlarına en yüksek seviyede hizmet eder hale getirilmesi
amacıyla, mevcut şeffaflık raporları incelenerek çıkarımlarda bulunulması amaçlanmıştır. 
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1. Gİ RİŞ

Denetim, iktisadi faaliyet ve olaylarla
ilgili savların önceden tahmin edilmiş
ölçütlere uygunluk seviyesini saptamak

ve neticeleri ilgililere duyurmak maksadıyla taraf
olmadan kanıt toplayan ve bu kanıtları değerle-
yerek makul güvence sağlayan sistematik bir sü-
recin ifadesidir. 

Denetim faaliyetleri birçok alanda olduğu gibi
muhasebe alanında da önemli bir yer tutmaktadır.
İşletmelerde yapılan finansal tablo denetimi,
hem işletme hem de ekonomi ve kamu düzeni
açısından faydalar sağlamaktadır. 

İşletme yönetimi açısından finansal tablo denetimi
işletmeye şu yararları sağlamaktadır:

- Yanlışları öğrenme ve eğitim aracı olmak,

- Yönetimde görev alanların kendilerini aklama
konusunda destek olmak,

- Kurumsal yönetim anlayışının yerleşmesine
katkı sağlamak.

Ekonomi ve kamu düzeni açısından finansal
tablo denetimi işletme ile menfaat grupları ara-
sındaki bilginin güvenilirliğinin sağlanması açı-
sından önem arz etmektedir. Bu ifade de yer
alan menfaat grupları ifadesi ile anlatılmak
istenen, işletmenin sunduğu finansal tabloları
kullanarak kendi yararları doğrultusunda çeşitli
kararlar vermek durumunda olan kişilerdir. 

Menfaat sahiplerinin, çıkarlarının korunup ko-
runmadığı konusunda şüphelerinden arınabilmeleri
için, işletme hakkında sürekli doğru ve dürüst
bilgiler sunulması gerekmektedir.  Menfaat sa-
hiplerinin ihtiyaç duyduğu bu bilgilerin çok
büyük bir kısmı finansal tablolar aracılığıyla fi-
nansal raporlama kapsamında kamuoyuna su-
nulmaktadır (Arı, 2015). 

Menfaat grupları, işletmelerin sundukları finansal

tabloların gerçek durumları yansıttığını düşünü-
yorlarsa işletme ile aralarında bir güven bağı var
demektir. Eğer bu güven tesis edilemezse menfaat
grupları işletmelere, işletmelerin ihtiyaç duyduğu
fonu aktarmazlar ve işletmeler faaliyetleri ve
gelişmeleri için gerekli fonları elde etmede so-
runlarla karşılaşırlar. 

Finansal bilgilerin güvenilir olmaması finansal
piyasaların gelişmesini engeller. Menfaat sahip-
lerinin kendilerine sunulan finansal tabloları de-
netleme imkânları bulunmadığından bu dene-
timlerin bağımsız ve tarafsız kişi ya da kuruluşlar
tarafından yapılması gerekmektedir.  

Bağımsız denetim, işletmenin finansal tablolarının
ve diğer finansal bilgilerinin finansal raporlama
standartlarına uygunluğu ve doğruluğu hususunda,
gerekli bağımsız denetim teknikleri uygulanarak
denetlenmesi ve değerlendirilerek bir rapora bağ-
lanmasıdır (Bağımsız Denetim Yönetmeliği,
2012). 

Finansal tabloların güvenilirliğini sağlayacak,
bağımsız denetim mesleğinin tümünü kapsayacak,
ancak bağımsız denetim mesleğinden de önemli
ölçüde bağımsız olacak; denetimin kalitesini
yükseltecek, kamuoyuna güvence sağlayacak ve
kamu yararını gözetecek bir sisteme ihtiyaç du-
yulmuş, ABD başta olmak üzere birçok ülkede
olduğu gibi denetimin gözetiminden sorumlu
kurumlar oluşturulmuştur. Ülkemizde de bağımsız
denetime ilişkin düzenleyici ve denetleyici otorite
çokluğu, muhasebe denetimi mesleğinin daha
çok vergi mevzuatı çerçevesinde şekillenmesi
gibi hususlar dolayısıyla, bağımsız denetim sis-
teminde bir reform yapılarak bağımsız denetimle
ilgili kamu otoritesi tek çatı altında toplanarak
Kamu Gözetimi Muhasebe ve Denetim Stan-
dartları Kurumu (KGK) kurulmuş ve bağımsız
denetimin düzenlenmesiyle ilgili yetki ve so-
rumluluklar KGK’ya devredilmiştir (Polat &
Demirkan, 2014).

(47) : 131-148Muhasebe ve Denetime BAKIŞ - 2016



133

Bu çalışmada, Türkiye’de faaliyet gösteren ve
Kamu Yararını İlgilendiren Kuruluşların (KAYİK)
denetimini yapmış olmaları nedeniyle şeffaflık
raporu düzenleme zorunluluğu olan denetim ku-
ruluşlarının 2014 yılı şeffaflık raporları incelen-
miştir. İnceleme sonucunda, raporların ne düzeyde
kullanıcı ihtiyaçlarını karşılar nitelikte olduğu
ortaya konulmuştur. Bu sonuçlardan hareketle,
söz konusu raporların kullanıcı ihtiyaçlarını tam
olarak karşılar hale getirilebilmelerine yönelik
önerilerde bulunulmuştur. 

2. ŞEFFAFLIK

Şeffaflık, ticari sır niteliğindeki ve henüz kamuya
açıklanmamış bilgiler hariç olmak üzere, şirket
ile ilgili finansal ve finansal olmayan bilgilerin,
zamanında, doğru, eksiksiz, anlaşılabilir, yorum-
lanabilir, düşük maliyetle kolay erişebilir bir şe-
kilde kamuya duyurulması yaklaşımıdır.

İçinde bulunduğumuz yüzyılın başlarında yaşanan
Enron, WorldCom ve diğer muhasebe skandalları,
muhasebe, denetim ve kurumsal yönetim alanla-
rında şeffaflık çağrılarının artmasına neden ol-
muştur (Arya, Glover, & Sunder, 2003). 

Şirketlerin ekonomik faaliyetlerinin sonuçları
anlaşılabilir, ilişkili, şeffaf, güvenilir, tam bir şe-
kilde ve zamanında açıklanarak birlikte yatırım-
cılara şirketin gerçeğe uygun ve dürüst bir görü-
nümü yansıtılmaktadır. Bu bağlamda iyi bir şef-
faflık mekanizması, şirkette hâkim ortakların ve
yöneticilerin kendilerine menfaat sağlamalarını
önleyerek, azınlık ortakların ve alacaklıların hak-
larını korumak için uygulanır. Böylece bilgi asi-
metrisinin azalması, sermaye maliyetinin düşmesi
ve şirket değerinin yükselmesi beklenmektedir.
Ayrıca sağlıklı şeffaflık uygulamaları şirket hak-
kındaki bilgileri artırarak yatırımcı farkındalığını
ve firmaya olan güveni artıracaktır (Pirgaip,
2008). 

Bağımsız denetim açısından şeffaflık ise bağımsız

denetim kuruluşlarının yapmış oldukları faali-
yetlere ilişkin, ticari sır niteliğinde ve henüz ka-
muya açıklanmamış bilgiler hariç olmak üzere
şirket ile ilgili bir takım finansal ve finansal ol-
mayan bilgilerin, zamanında, doğru, eksiksiz,
anlaşılabilir, yorumlanabilir, düşük maliyetle
kolay erişilebilir bir şekilde kamuya duyurulması
yaklaşımıdır (Tokgöz, Kurumsal Yönetim Uyum
Raporu, 2005). 

Denetim kuruluşlarının daha şeffaf bir yapıda
faaliyetlerini yürütmesi ve hesap verebilirliğinin
sağlanması amacıyla, Avrupa Birliğinin
2006/43/EC sayılı direktifi ile uyumlu olarak,
bağımsız denetim yönetmeliği, bağımsız denetim
kuruluşlarından yıllık şeffaflık raporu hazırlamasını
ve internet sitesinden ilan etmesini zorunlu tut-
muştur. Financial Reporting Counsil (FRC) ta-
rafından  2008 yılında yayımlanan Denetim
Kalite Çerçevesi’nde, hazırlanacak şeffaflık ra-
porlarının, denetimlerde kaliteye ulaşmak için
attığı adımlar ile farklılaşan denetim şirketleri
için, büyük bir fırsat sunacağı ifade edilmiştir.

3. TÜRKİYE’DE BAĞIMSIZ DENETİM KU-
RULUŞLARININ HAZIRLADIKLARI ŞEF-
FAFLIK RAPORLARININ HUKUKİ DAYA-
NAĞI

KGK bir takvim yılında KAYİK (Kamu Yararını
İlgilendiren Kuruluşlar) denetimi yapmış denetim
kuruluşlarının, ilgili takvim yılını müteakip, özel
hesap dönemi kullanan denetim kuruluşlarının
ise özel hesap dönemi kapanışını müteakip, dör-
düncü ayın sonuna kadar yıllık şeffaflık raporunu
Kamu Gözetim Kurumu’na bildirmesini ve kendi
internet sitesinde yayınlamasını zorunlu tutmuştur
(Bağımsız Denetim Yönetmeliği, 2012).

Bağımsız Denetim Yönetmeliğinde denetim ku-
ruluşlarının yönetim organı başkanı tarafından
imzalanması gerektiği vurgulanan şeffaflık ra-
porunda denetim kuruluşu hakkında bulunması
gereken asgari bilgiler şu şekilde sıralanmıştır:
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a) Hukuki yapısı ve ortakları hakkında açıkla-
ma,

b) Kilit yöneticileri ve sorumlu denetçileri hak-
kında açıklama,

c) İçinde yer aldığı denetim ağının hukuki ve
yapısal özelliklerine ilişkin açıklama,

ç) İlişkili denetim kuruluşları ve diğer işletmelere
ve bu ilişkilerin mahiyetine ilişkin açıklama, 

d) Organizasyon yapısı hakkında açıklama,

e) Kalite güvence sistemi incelemesinin en son
ne zaman yapıldığına dair bilgi,

f) Bir önceki yılda denetim hizmeti verdiği KA-
YİK’ lerin listesi,

g) Denetçilerin sürekli eğitimine yönelik izlenen
politikalar hakkında açıklama,

ğ) Bağımsızlıkla ilgili uygulamalarına ilişkin,
bağımsızlık ilkesine uyumun gözden geçirilmiş
olduğunu da teyit eden açıklama,

h) Toplam gelirlerin finansal tablo denetimi,
diğer denetimler ve denetim dışı hizmetler itiba-
rıyla dağılımı gibi denetim faaliyetlerinin ağırlığını
gösteren finansal bilgiler,

ı) Sorumlu denetçileri ücretlendirilme esaslarına
ilişkin bilgi,

i) Kalite kontrol sisteminin tanıtımı ve bu sistemin
etkin olarak çalıştığına dair denetim kuruluşu
yönetiminin beyanı,

j) Kurum tarafından istenen diğer bilgiler

4. ARAŞTIRMA METODOLOJİSİ

İngiltere’de bağımsız denetim kuruluşlarının faa-
liyetlerini düzenleyen kuruluş olan FRC, 2014
yılında KAYİK’ler nezdinde bağımsız denetim
faaliyeti yürüten bağımsız denetim kuruluşlarının
hazırladığı şeffaflık raporlarını inceleyerek, in-

celeme sonuçlarını Mart 2015 tarihinde yayınla-
mıştır (Transparency Reporting by Auditors of
Public Interest Entities: Review of Mandatory
Reports, 2015).

Bu çalışmada, İngiltere’de yapılan söz konusu
çalışma referans alınarak Türkiye’de KGK’nın,
şeffaflık raporlarını internet sayfası üzerinden
kamuoyu ile paylaştığı 80 bağımsız denetim ku-
ruluşunun şeffaflık raporları incelenmiştir. 2014
yılında bağımsız denetim kuruluşlarından birinin
KAYİK denetleme yetkisi, inin bağımsız denetim
yetkisi bulunmadığından, ikisinin denetleme hiz-
meti verdiği KAYİK müşterileri olmadığından,
birinin ise internet sayfasında yaşanan sorun
nedeni ile şeffaflık raporuna ulaşılamamıştır. Bu
sebeple şeffaflık raporu incelenen bağımsız de-
netim kuruluşu sayısı 75’tir.

İncelenen 75 şeffaflık raporunda Bağımsız De-
netim Yönetmeliği’nin 36’ncı maddesi gereği,
bağımsız denetim firmalarının şeffaflık raporla-
rında açıklamaları gereken asgari bilgiler tek
tek incelenmiştir. Bu bilgilere raporda yer verilip
verilmediği, yer verilmiş ise bu bilginin ne şekilde
verildiği, kullanıcı ihtiyaçlarını karşılar nitelikte
olup olmadıkları incelenerek araştırma sonuçlarına
ulaşılmıştır.

5. BULGULAR 

Bulgular bölümünde, Bağımsız Denetim Yönet-
meliği’nde sıralanan asgari bilgiler başlık olarak
verilerek bunlarla ilgili ulaşılan sonuçlar aktarıl-
mıştır. 

5.1. Hukuki Yapı ve Ortaklar Hakkında Bilgi

KGK bünyesinde 2013 yılı şeffaflık raporları
incelenerek hazırlanan “Türkiye’de ve Bazı Ül-
kelerde Uygulanan Şeffaflık Raporlarına İlişkin
Bilgiler” başlıklı raporda, Hukuki Yapı ve Ortaklar
Hakkında Bilgi bölümünde, şirketin ortaklık
yapısı ve ortaklarına, ilişkili şirketlerine, ofis sa-
yılarına ve yurtdışında şubesi/temsilciliği varsa
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bunlara dair bilgilere yer verilmesi gerektiği be-
lirtilmiştir. Bu ifadeden hareketle 2014 yılı
şeffaflık raporlarını incelediğimizde şu sonuçlara
ulaşılmıştır.

Tablo 1’e bakıldığında ulaşılan 75 şeffaflık ra-
porundan 74’ünde bağımsız denetim şirketinin
hukuki yapısı ve ortakları hakkında bilgiye verdiği
görülmektedir. Bu kısımda bilgi veren şirketler,
hukuki yapılarını ve ortaklık yapılarını tam olarak
açıklamakla birlikte ortaklıkları hakkında bilgiyi
sadece ortağın adını belirterek tamamlamışlardır.
Sadece 3 şirket ortakların kısa özgeçmişlerine
de şeffaflık raporlarında yer vermiştir. 

Şeffaflık raporunda ilişkili olduğu şirketleri hak-
kında bilgi sunan ya da ilişkili şirketi bulunma-

dığını belirten bağımsız denetim kuruluşu sayısı
68’dir. 41 bağımsız denetim kuruluşu ofis sayısı
ya da ilişkili olduğu şirketin ofis sayısını belir-
tirken, 37 kuruluş yurtdışı şube sayılarına da
şeffaflık raporunda yer vermiştir. 

5.2. Kilit Yöneticiler ve Sorumlu Denetçiler
Hakkında Bilgi

İncelenen şeffaflık raporlarında kilit yöneticiler
ve sorumlu denetçiler hakkında yer verilen bilgiler
şu şekildedir:
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Tablo 1. Hukuki Yapı ve Ortaklar Hakkında Bilgi Bölümünde Yer alan Bilgiler

Şeffaflık raporunda ortaklık yapısı hakkında bilgi sunan bağımsız 
denetim kuruluşu sayısı                                                                                                         74

Şeffaflık raporunda ilişkili şirketleri hakkında bilgi sunan bağımsız 
denetim raporu sayısı                                                                                                            68

Şeffaflık raporunda ofis sayısı hakkında bilgi sunan bağımsız 
denetim kuruluşu sayısı                                                                                                         41

Şeffaflık raporunda yurtdışı şubeleri hakkında bilgi sunan bağımsız 
denetim kuruluşu sayısı                                                                                                         37

Tablo 2. Kilit Yöneticiler ve Sorumlu Denetçiler Hakkında Bilgi 

Şeffaflık raporunda kilit yönetici ve sorumlu denetçi bilgisi sunan 
bağımsız denetim kuruluşu sayısı                                                                                     74

Şeffaflık raporunda kilit yönetici ve sorumlu denetçi özgeçmişi 
bilgisi sunan bağımsız denetim kuruluşu sayısı                                                                  3
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Tablo 2’ye bakıldığında 74 şeffaflık raporunda
bağımsız denetim kuruluşunun kilit yönetici ve
sorumlu denetçiler belirtilmiş bulunmakla beraber
3 şeffaflık raporunda bu kişilerin kısa özgeçm-
işlerine de yer verdiği görülmüştür. Söz konusu
özgeçmişlerde ortakların mesleki tecrübeleri de
paylaşılmıştır. 

5.3. İçinde Bulunulan Denetim Ağının Hukuki
ve Yapısal Özellikleri

İncelenen şeffaflık raporlarından, 71 kuruluşun
raporunda söz konusu bilgilere yer verdiği, 4
kuruluşun bu bilgiye yer vermediği görülmüştür.
KGK bünyesinde 2013 yılı şeffaflık raporları
incelenerek hazırlanan “Türkiye’de ve Bazı Ül-
kelerde Uygulanan Şeffaflık Raporlarına İlişkin
Bilgiler” başlıklı raporda bu bölümde denetim
ağı anlaşması yapılan şirketlere karşı sahip olunan
hakların ve yükümlülüklerin detaylı açıklanmasının
kamuoyunu aydınlatma adına yapılması gerektiği
vurgulanmıştır. Bu bağlamda uluslararası denetim
ağına dâhil bağımsız denetim kuruluşlarından
hiçbiri, söz konusu bağ nedeni ile sahip oldukları
haklara ya da sorumlu oldukları yükümlülüklere
dair bilgiye yer vermemişlerdir. “Türkiye’de ve
Bazı Ülkelerde Uygulanan Şeffaflık Raporlarına

İlişkin Bilgiler” başlıklı raporda bu bölümle ilgili
olarak açıklanacak bilgiler şu şekilde sıralan-
mıştır:

• Dâhil olunan denetim ağının ismi,

• Bağlı bulunulan merkezi yapının ismi ve hu-
kuki yapısı,

• Gelir, ofis sayısı, bulunduğu ülkeler ve çalışan
sayısı belirtilerek söz konusu ağın büyüklü-
ğü,

• Merkezi yönetim kurulu ve bağlı kurullara
atanma usulleri,

• Merkezi yönetim kurulu ve bağlı kurulların
görevleri,

• Merkezi yönetim kurulu ve bağlı kurulların
toplanma sıklığı, 

• Kâr paylaşımını kapsayan düzenlemeler de
dâhil olmak üzere üye firmaların denetim ağı
ile yapmış olduğu antlaşmaların temel özel-
likleri. 

Bu maddeler kapsamında şeffaflık raporlarının
ilgili bölümleri incelendiğinde şu sonuçlarla kar-
şılaşılmaktadır:

(47) : 131-148Muhasebe ve Denetime BAKIŞ - 2016
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İncelenen şeffaflık raporlarında 48 bağımsız de-
netim kuruluşu yurtdışında merkezi bulunan bir
denetim ağı ile ilişkisi bulunduğu bilgisine yer
vermiştir. Bu bilgilerin yer aldığı tüm raporlarda
bağlı bulunulan ağın adı, hukuki yapısı belirti-
lirken, 12 bağımsız denetim kuruluşu ağın ofis
sayısı ve çalışan sayısı hakkında bilgi sunmuştur.
Ağın faaliyette bulunduğu ülkeler hiçbir raporda
sıralanmamıştır. Ağın merkezi yönetim kurulu
ve bağlı kurullarının atanma usulleri, görevleri,
toplanma sıklıkları hiçbir raporda belirtilmemiştir.
Ayrıca bağımsız denetim kuruluşlarının bu ağlara
katılmak üzere yaptıkları sözleşmelerden kaynaklı

hak ve yükümlülüklerinin neler olduğu konusunda
hiçbir şeffaflık raporunda bilgi bulunmamaktadır. 

5.4. İlişkili Denetim Kuruluşları ve Diğer İş-
letmeler İle Bu İlişkilerin Mahiyetleri

İncelenen 75 şeffaflık raporunda 64 bağımsız
denetim kuruluşunun ilişkili denetim kuruluşları
ve diğer işletmeler ile bu ilişkilerin mahiyetleri
üzerine açıklama yaptığı, 11 kuruluşun ise bu
alana ilişkin açıklama yapmadığı görülmüştür.
Söz konusu 64 kuruluştan 29’u ise bu alana
ilişkin yaptığı açıklamada ilişkili denetim kuru-
luşlarını ve/veya diğer işletmelerini listelemiştir.
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Tablo 3. Bağımsız denetim kuruluşunun içinde bulunduğu denetim ağı hakkında raporlarda yer
alan bilgiler

Şeffaflık raporunda içinde bulunulan denetim ağının hukuki ve yapısal
özellikleri hakkında bilgi sunan bağımsız denetim kuruluşu sayısı

Şeffaflık raporunda bağlı bulunduğu merkezi yapının ismi ve hukuki yapısı
hakkında bilgi sunan bağımsız denetim kuruluşu sayısı

Şeffaflık raporunda ağın geliri hakkında bilgi sunan bağımsız denetim
kuruluşu sayısı

Şeffaflık raporunda ağın bulunduğu ülkeler hakkında bilgi sunan denetim
kuruluşu sayısı

Şeffaflık raporunda ağın ofis sayısı ve çalışan sayısı hakkında bilgi sunan
denetim kuruluşu sayısı

Şeffaflık raporunda ağın merkezi yönetim kurulu ve bağlı kurullara atanma
usulleri hakkında bilgi sunan denetim kuruluşu sayısı

Şeffaflık raporunda merkezi yönetim kurulu ve bağlı kurulların görevleri
hakkında bilgi sunan denetim kuruluşu sayısı

Şeffaflık raporunda merkezi yönetim kurulu ve bağlı kurulların toplanma
sıklığı hakkında bilgi sunan denetim kuruluşu sayısı 

Şeffaflık raporunda ağın kâr paylaşımını da kapsayan düzenlemeler de
dâhil olmak üzere üye firmaların denetim ağı ile yapmış oldukları anlaşmaların
temel özellikleri hakkında bilgi sunan bağımsız denetim kuruluşu sayısı

48

48

0

0

12

0

0

0

0
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Bu kuruluşlardan 5’inin yalnızca ilişkili denetim
kuruluşlarının, 18’inin yalnızca ilişkili diğer iş-
letmesinin ve 6’sının ise hem ilişkili denetim
kuruluşlarının hem de ilişkili diğer işletmelerinin
bulunduğu görülmüştür. İlişkili diğer işletmelerini
listeleyen söz konusu 24 kuruluş ise ortaklarının
pay sahibi olduğu veya aynı denetim ağı içerisinde
faaliyet gösteren 3568 sayılı Serbest Muhasebeci
ve Mali Müşavirlik ve Yeminli Mali Müşavirlik
Kanunu kapsamında kurulan işletmeleri açıkla-
mıştır. Ayrıca, bu kapsamda açıklama yapan iş-
letmelerden bazıları danışmanlık, kurumsal yö-
netim gibi muhasebe ile ilgili faaliyetlerde bulunan
ilişkili diğer işletmelerini listelerken örneğin bir
denetim kuruluşunun denetim ve muhasebe ala-

nıyla ilgisi bulunmayan bir sektör olan turizm
sektöründe faaliyet gösteren ilişkili diğer işlet-
mesinin bulunduğunu açıklamıştır. İlişkili denetim
kuruluşları ve diğer işletmeleri hakkında açıkla-
mada bulunan 29 kuruluştan 13’ü bu ilişkilerin
mahiyeti hakkında hiçbir açıklamada bulunma-
mıştır. Açıklamada bulunan kuruluşların ise genel
olarak ilişkilerin mahiyeti hakkında yeterli bilgi
vermediği görülmektedir. 

5.5. Organizasyon Yapısı

İncelenen şeffaflık raporlarında, 64 denetim
şirketi organizasyon yapısına ilişkin bilgi verdiği
görülmüştür. 2 denetim şirketinin bu konuda
bilgi vermediği görülmüştür.
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Tablo 4. Şeffaflık raporlarında ilişkili denetim kuruluşları ve diğer işletmeler hakkında sunulan
bilgiler

Şeffaflık Raporu İncelenen Kuruluş Sayısı

Bu Alana İlişkin Hiçbir Açıklamada Bulunmayan veya Yaptığı Açıklama
Bu Alanla İlgili Olmayan Kuruluş Sayısı

İlişkili Denetim Kuruluşları ve Diğer İşletmelere ve Bu İlişkilerin Mahiyetine
İlişkin Açıklamada Bulunan Kuruluş Sayısı

İlişkili Denetim Kuruluşu veya Diğer İşletmesi Bulunmadığını Açıklayan
Kuruluş Sayısı

Mevcut İlişkili Denetim Kuruluşlarını ve/veya Diğer İşletmelerini Açıklayan
Kuruluş Sayısı

Mevcut İlişkili Denetim Kuruluşlarını ve/veya Diğer İşletmelerini Açıklayan
Kuruluş Sayısı

Yalnızca İlişkili Denetim Kuruluşları Bulunduğu Bilgisini Açıklayan Kuruluş
Sayısı

Yalnızca İlişkili Diğer İşletmeleri Bulunduğu Bilgisini Açıklayan Kuruluş
Sayısı

İlişkili Denetim Kuruluşları ve Diğer İşletmeleri Bulunduğu Bilgisini
Açıklayan Kuruluş Sayısı

İlişkilerin Mahiyetini Açıklayan Kuruluş Sayısı

75

11

64

35

29

29

5

18

6

16
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Tablo 5’de sunulduğu gibi 64 raporda verilen
bilgiler incelendiğinde, 37 denetim şirketinin or-
ganizasyon yapılarını, bir şema halinde ve bu
şema üzerinde görevli kişilerin isim ve unvanlarını
belirterek raporladıkları sunmuştur. Bu denetim
şirketlerinin raporlarında, birimlerde çalışan
kişiler ve birbirleri ile olan ilişkileri görülebil-
mektedir. “Türkiye’de ve Bazı Ülkelerde Uygu-
lanan Şeffaflık Raporlarına İlişkin Bilgiler”
başlıklı raporda bu bölümde bu bilgilere ek
olarak, idari bilimlerin tanıtımı, yönetim kurulu

ve diğer kurullara üye atama esas ve ilkelerinin
belirtilmesi gerektiği vurgulanmış olmasına karşın
bu iki konu hakkında hiçbir raporda açıklama
yer almamaktadır. 

5.6. Kalite güvence sistemi incelemesinin en
son ne zaman yapıldığına dair bilgi

Şeffaflık raporlarında, kalite güvence sistemi in-
celemesinin en son ne zaman yapıldığına dair
bilgi ile ilgili yapılan incelemeler sonucunda şu
sonuçlara ulaşılmıştır:
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Tablo 5. Şeffaflık raporlarında organizasyon yapısı hakkında sunulan bilgiler

Organizasyon yapısı hakkında bilgi içeren şeffaflık raporu sayısı                                      68

Organizasyon yapısının, yapıda görevli kişiler belirtilerek aktarıldığı 
şeffaflık raporu sayısı                                                                                                          37

Tablo 6. Bağımsız denetim kuruluşlarının hazırladıkları şeffaflık raporlarının kalite güvence
sistemi ile ilgili denetim verileri

Şeffaflık raporunda kalite güvence sistemi incelemesinin en son ne zaman
yapıldığını belirten bağımsız denetim kuruluşu sayısı

Daha önce kalite güvence sisteminin SPK denetiminden geçtiğini belirten
bağımsız denetim kuruluşu sayısı

Daha önce Kalite Güvence Sisteminin BDDK denetiminden geçtiğini
belirten bağımsız denetim kuruluşu sayısı

2014 Yılında KGK tarafından kalite güvence sistemi üzerinde inceleme
yapıldığını belirten bağımsız denetim kuruluşu sayısı

2014 Yılında kalite güvence sisteminin hem KGK hem SPK tarafından
incelendiğini belirten bağımsız denetim kuruluşu sayısı

69

26

3

53

7
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İncelenen şeffaflık raporlarından 69’unda kalite
güvence sistemi incelemeleri hakkında bilginin
yer aldığı görülmüştür. 29 bağımsız denetim ku-
ruluşu daha önce Sermaye Piyasası Kurulu (SPK),
3 bağımsız denetim kuruluşu ise Bankacılık Dü-
zenleme ve Denetleme Kurulu (BDDK) tarafından
kalite güvence sistemlerinin incelendiğini be-
lirtmişlerdir. 2014 yılında kalite güvence sis-
temlerinin KGK tarafından denetlendiğini belirten
kuruluş sayısı 53, yine aynı yıl hem KGK hem
de SPK tarafından denetlendiklerini belirten ku-
ruluş sayısı 7’dir. 

Bağımsız denetim kuruluşlarından hiç biri KGK,
SPK ya da BDDK tarafından yapılan inceleme-
lerde tespit edilen eksiklikler ve bunlara ilişkin
oluşturdukları eylem planları hakkında bilgi ver-
memiştir. 

5.7. Bir önceki yılda denetim hizmeti verdiği
KAYİK’ lerin listesi

Şeffaflık raporu incelenen 75 bağımsız denetim
kuruluşundan 74’ü denetim hizmeti verdiği KA-
YİK’ lerle ilgili açıklama yapmışlardır. 

netim hizmeti vereceği işletmeyi açıklamıştır.
Yapılan incelemede şeffaflık raporu hazırlayan
bağımsız denetim kuruluşları tarafından 1032
işletmeye bağımsız denetim hizmeti verildiği
görülmüştür. 3 bağımsız denetim kuruluşu ba-
ğımsız denetim hizmeti sunduğu tüm işletmeleri
listelemiştir. 

Ayrıca, bir bağımsız denetim kuruluşu hizmet
sunduğu kuruluşları sektörlerine göre gruplama
yöntemini seçerken daha az sayıda müşterisi bu-
lunan diğer denetim kuruluşları böyle bir grup-
lamaya gitmemiştir. Ayrıca bazı bağımsız denetim
kuruluşları bağımsız denetim hizmeti verdikleri
KAYİK’ lerin “Bağımsız Denetime Tabi Olacak
Şirketlerin Belirlenmesine Dair Bakanlar Kurulu
Kararı” nın hangi maddesi kapsamına (Sermaye
Piyasası Kanunu, Bankacılık Kanunu gibi) girdiği
bilgisine yer vermiştir. Bu sektör ve işletmenin
tabi olduğu denetleyici ve düzenleyici kurumun
bilgisi şeffaflık raporunun kullanıcılarına bağımsız
denetim kuruluşunun tecrübe sahibi olduğu alanlar
hakkında bilgi sağlamıştır. Bu konuda en çok
bilginin sunulduğu şeffaflık raporunda, her bir
KAYİK denetiminde görev alan denetim ekibinin
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Tablo 7. Şeffaflık raporlarında denetim hizmeti verilen KAYİK’ lerle ilgili bilgi paylaşan bağımsız
denetim kuruluşları

Şeffaflık raporunda denetim hizmeti verilen KAYİK’ lerle ilgili bilgi 
bulunan bağımsız denetim kuruluşu sayısı                                                                          74

Şeffaflık raporunda 2014 yılında KAYİK denetimi yapmadığını belirten 
bağımsız denetim kuruluşu sayısı                                                                                         2

72 bağımsız denetim kuruluşu hizmet verdiği
KAYİK’ lerin listesini paylaşırken,  2 bağımsız
denetim kuruluşu 2014 yılında hiçbir KAYİK’ e
bağımsız denetim hizmeti vermediğini açıklamıştır.
Bu kuruluşlardan biri 2015 yılında bağımsız de-

listesi sunulmuştur. Bu uygulama ile bağımsız
denetim kuruluşunun tecrübesi hakkında bilgi
sunmanın ötesinde sorumlu denetçi ve diğer de-
netçilerin tecrübeleri hakkında bilgi sunulduğu
görülmektedir.
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5.8. Sürekli Eğitim Politikası

Bağımsız Denetim Yönetmeliği’nin 25’inci mad-
desinde sürekli eğitim başlığı altında şu bilgilere
yer verilmiştir:

(1) Denetçiler, teorik bilgilerinin ve mesleki be-
cerilerinin yeterli bir seviyede tutulmasını,
mesleki ve etik ilkelere uyulmasını, mesleki
alandaki değişikliklerin takip edilmesini ve
mesleki gelişimlerini temine yönelik olarak
sürekli eğitime tabi tutulurlar. 

(2) Sürekli eğitim zorunluluğu denetçilerin sicile
tescilinden itibaren başlar ve KGK tarafından
belirlenen şekilde yürütülür.

(3) Sicile tescilinden itibaren denetçilerin her
beş yılda bir sürekli eğitime ilişkin şartları
karşılamaları gerekir. 

(4) Denetim kuruluşları, denetçilerin sürekli
eğitim programlarını tamamlamaları için ge-
rekli tedbirleri alır. 

(5) Sürekli eğitime ilişkin hususlar, gerektiğinde
ilgili kurumların görüşleri de alınarak KGK
tarafından düzenlenir. 

(6) KGK, denetimin bağımsızlığının ve taraf-
sızlığının sağlanması, denetime olan güven
ile denetimin kalitesinin artırılması amacıyla
sürekli eğitime ilave olarak yönetmelik çer-
çevesinde denetçilerin ve meslek mensupla-
rının eğitilmesi veya eğitim seviyelerinin
yükseltilmesi hususunda gerekli tedbirleri
alır. 

Yukarıdaki maddelerden hareketle incelenen şef-
faflık raporlarının “denetçilerin sürekli eğitimine
yönelik izlenen politikalar hakkında açıklama”
bölümünde 70 bağımsız denetim kuruluşunun
şeffaflık raporunda yer verilmiştir. 5 bağımsız
denetim kuruluşunun şeffaflık raporunda bu konu
hakkında bilgi bulunmamaktadır. 

Az sayıda denetim şirketi eğitime katılan çalı-
şanlarının adlarını şeffaflık raporlarında paylaş-
mışlardır. 
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Tablo 8. Şeffaflık raporlarında sürekli eğitim politikaları ile ilgili olarak bağımsız denetim kuru-
luşlarınca paylaşılan bilgiler

Şeffaflık raporunda eğitim politikası hakkında bilgi veren bağımsız 
denetim kuruluş sayısı                                                                                                         70

Şeffaflık raporunda 2014 yılında çalışanlara verilen eğitimlerin neler 
olduğunu belirten bağımsız denetim kuruluşu sayısı                                                          53

Şeffaflık raporunda 2014 yılında çalışanlara verilen eğitimleri 
katılımcıları ile belirten bağımsız denetim kuruluşu sayısı                                                  5



5.9. Bağımsızlıkla ilgili uygulamalarına ilişkin,
bağımsızlık ilkesine uyumun gözden geçirilmiş
olduğunu da teyit eden açıklama

Bağımsız denetim kuruluşlarının tamamı bağım-
sızlık uygulamaları ile ilgili bilgi sunmuştur. Su-
nulan bilgilerin kalitesi oldukça farklılık göster-
mektedir. En fazla sayıda KAYİK’ e denetim
hizmeti veren dört bağımsız denetim kuruluşundan
ikisi bağımsızlık prosedürleri hakkında oldukça
ayrıntılı bilgiler sunmuştur. 

Diğer bağımsız denetim kuruluşları ise bağımsızlık
prosedürleri hakkında yalnızca genel bilgiler
vermekle yetinmişlerdir. Oldukça genel ifadelerle
sunulan bu bilgilerden bağımsız denetim kuru-
luşlarının bağımsızlık uygulamaları hakkında bir
anlayış elde edilmesi mümkün olmamaktır. Ayrıca
bağımsız denetim kuruluşlarının 70’i her yıl
alınan ve her bir denetimden önce alınan bağım-
sızlık beyanları ile bağımsızlık ilkesine uyumun
gözden geçirilmiş olduğunu teyit etmiştir. 

5.10. Toplam gelirlerin finansal tablo denetimi,
diğer denetimler ve denetim dışı hizmetler
itibarıyla dağılımı gibi denetim faaliyetlerinin
ağırlığını gösteren finansal bilgiler

Bağımsız denetim kuruluşlarının finansal bilgi-
lerinin sunulmasındaki temel amaç bağımsız de-
netim kuruluşlarının bağımsız denetim faaliyet-
lerinin diğer faaliyetlerine göre ağırlığının anla-
şılmasını sağlamaktır. Yapılan incelemede kuru-
luşların çoğunluğunun finansal bilgilerini finansal 

tablo denetimi, diğer denetimler ve denetim dışı
hizmetler grupları altında sınıflandırmayarak
farklı adlar ve gruplandırmalar altında sunduğu
görülmüştür. Kuruluşların bu alana ilişkin sunduğu
bilgiler farklılık gösterdiğinden karşılaştırılabilir
olmaktan oldukça uzaktır. Yapılan incelemede
67 kuruluşun finansal bilgilerine ilişkin açıkla-
malarında denetim faaliyetlerinin ağırlığının an-
laşılması için yeterli bilginin sunulduğu görülm-
üştür. 
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Tablo 9. Şeffaflık raporlarında bağımsızlık uygulamaları ile ilgili paylaşılan bilgiler

Şeffaflık raporunda, bağımsızlıkla ilgili uygulamaları hakkında bilgi 
veren kuruluş sayısı                                                                                                             70

Şeffaflık raporunda, bağımsızlık ilkesine uyumun gözden geçirilmiş 
olduğunu da teyit eden kuruluş sayısı                                                                                 70

Tablo 10.  Şeffaflık raporlarında bağımsız denetim kuruluşlarının gelirleri hakkında açıklanan
bilgiler

Şeffaflık raporunda finansal tablo denetimi gelirleri başlığını kullanan 
bağımsız denetim kuruluşu sayısı                                                                                       64

Şeffaflık raporunda diğer denetim gelirleri başlığını kullanan 
bağımsız denetim kuruluşu sayısı                                                                                       29

Denetim dışı hizmet gelirleri başlığını kullanan kuruluş sayısı                                          42
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Tablo 10’da her bir başlık altında anlaşılır
açıklama yapan bağımsız denetim kuruluşlarının
sayıları verilmiştir. Şeffaflık raporlarında yapılan
açıklamalardan bağımsız denetim kuruluşları
arasında en çok “diğer denetimler” başlığı altında
sunulan gelirlerin açıklanmasında tutarsızlık bu-
lunduğu görülmektedir. Bu tutarsızlığın nedeni
Yeminli Mali Müşavir (YMM) unvanı taşıyan
bağımsız denetim kuruluşlarının YMM faaliyet-
lerinden elde ettiği gelirleri hangi başlık altında
sunacağına ilişkin bir düzenlemenin bulunma-
masıdır. Buna göre YMM unvanı taşıyan 45 ku-
ruluştan YMM gelirleri hakkında bir açıklama
26’sı YMM gelirlerini sunmuştur fakat bu kuru-
luşların söz konusu gelirlerini açıkladığı başlıklar
birbirinden farklılık göstermektedir. Ülkemizde
bağımsız denetim kuruluşları tarafından bağımsız
denetim hizmetleri yanında YMM hizmetleri de
sunulduğundan bu faaliyetlere ilişkin gelirlerin
kuruluşlar tarafından ayrı bir şekilde açıklanması
önem arz etmektedir. Bu nedenle bu tür gelirler
diğer denetimler başlığı altında sunulurken daha
fazla açıklama yapılması anlaşılabilirliği arttıra-
caktır. Ayrıca söz konusu YMM’lik faaliyetlerine
ilişkin gelirlerin açıklanmasına ilişkin bir dü-
zenleme yapılması yararlı olacaktır.

Bu alana ilişkin iyi uygulama örnekleri diğer
denetim kuruluşlarına yol gösterici niteliktedir.
Kuruluşlardan biri gelirlerini iki yıl karşılaştırmalı
olarak sunmuştur. Ayrıca 9 denetim kuruluşu
SPK, EPDK ve BDDK mevzuatına tabi işletmelere
sunduğu denetim hizmetlerinden elde ettiği ge-
lirleri ayrı ayrı gösterme yoluna gitmiştir. Bu
uygulama ile bu denetim kuruluşları söz konusu
mevzuata tabi işletmelerin denetimlerindeki tec-
rübelerini de göstererek diğer denetim kuruluş-
larından ayrışmışlardır.

Diğer taraftan Avrupa Birliğinin 2014 yılında

yayımladığı KAYİK’ lerin bağımsız denetimine
ilişkin özel hükümlerin belirlendiği 537/2014
sayılı düzenlemesi ile bağımsız denetim kuru-
luşlarının finansal bilgileri ile ilgili olarak yapacağı
açıklamalara ilişkin değişiklik yapmıştır. Bu de-
ğişikliğe göre bağımsız denetim kuruluşlarının
finansal bilgilerini aşağıdaki şekilde gruplandırarak
sunması öngörülmüştür:

-  KAYİK denetimlerinden elde edilen gelirler
(ana ortaklığı KAYİK olan işletmelerden elde
edilen gelirler dahil)

-  Diğer işletmelerin bağımsız denetiminden
elde edilen gelirler,

-  Bağımsız denetim kuruluşu tarafından de-
netlenen işletmelere sunulan izin verilmiş de-
netim dışı hizmetlerden elde edilen gelirler,

- Diğer işletmelere sunulan denetim dışı hiz-
metlerden elde edilen gelirler.

Bu değişiklikle öncelikle KAYİK ve KAYİK ol-
mayan kuruluşlara sunulan bağımsız denetim
hizmetlerinden elde edilen gelirler ayrımı yapıl-
mıştır. Denetim hizmeti sunulan (KAYİK ve
KAYİK olmayan) işletmelere verilen denetim
dışı diğer hizmetlerden elde edilen gelirler tek
bir kalemde toplanmıştır. Bu kapsamda bağımsız
denetim kuruluşları şeffaflık raporlarını hazırlarken
bu değişikliği dikkate alarak mevcut uygulamaya
ilave olarak ayrıca açıklama yapmayı tercih ede-
bilirler.

5.11. Sorumlu denetçilerin ücretlendirilme
esaslarına ilişkin bilgi

İncelenen 75 şeffaflık raporundan 73’ünde sorumlu
denetçilerin ücretlendirilmeleri konusunda bilgi
olduğu görülmüştür. 2 şeffaflık raporunda bu
konuda bilgiye rastlanılmamıştır. 
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FRC tarafından hazırlanan raporda da ele alındığı

gibi ücretlendirme politikasının anlaşılabilir

olması için bu politikanın bileşenleri ve bunların

ağırlıkları hakkında bilgi verilmesi gerekmektedir.

İçerisinde bu konuda bilgi yer alan raporların

hiçbirinde ücretlendirme politikasının bileşenleri

ve ağırlıkları hakkında bilgiye rastlanılmamıştır. 

5.12. Kalite kontrol sisteminin tanıtımı ve bu
sistemin etkin olarak çalıştığına dair denetim
kuruluşu yönetiminin beyanı

Bağımsız denetim kuruluşlarının tamamı şeffaflık
raporunda kalite kontrol sistemlerinin ayrıntılı
bir şekilde tanıtımına yer vermiştir. Bu tanıtımlarda
kalite kontrol sisteminin her bir unsuruna ilişkin
ayrıntılı bilgiler yer almıştır. 

Tablo 12’ de görüleceği gibi yalnızca 4 bağımsız
denetim kuruluşu kalite kontrol sisteminin etkin
olarak çalıştığına dair yönetimin beyanına yer
vermiştir. 
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Tablo 11. Şeffaflık raporlarında sorumlu denetçilerin ücretlendirilmeleri hakkında verilen bilgi-
ler

Şeffaflık raporunda sorumlu denetçinin ücretlendirilmesine ilişkin bilgi
veren bağımsız denetim kuruluşu sayısı

Şeffaflık raporunda sorumlu denetçiye performansa dayalı ücret ödendiğini
belirten bağımsız denetim kuruluşu sayısı

Şeffaflık raporunda sorumlu denetçiye ücret ödemesi yapıldığını belirten
bağımsız denetim kuruluşu sayısı

Şeffaflık raporunda sorumlu denetçiye kâr payı ödemesi yapıldığını belirten
bağımsız denetim kuruluşu sayısı

Şeffaflık raporunda sorumlu denetçiye ücret ve ek olarak kâr payı ödemesi
yapıldığını belirten bağımsız denetim kuruluşu sayısı

73

20

12

13

28

Tablo 12. Şeffaflık raporlarında yer alan kalite kontrol sistemine uyum beyanı

Şeffaflık raporunda kalite güvence sisteminin etkin çalıştığına dair beyanı 
bulunan bağımsız denetim kuruluşu sayısı                                                                            4

Şeffaflık raporunda kalite güvence sisteminin etkin çalıştığına dair 
beyanı bulunmayan bağımsız denetim kuruluşu sayısı                                                       71
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6. SONUÇ VE ÖNERİLER

KAYİK denetimi faaliyetinde bulunmuş bağımsız
denetim kuruluşlarının 2014 yılı şeffaflık raporları
incelenmiş ve şu sonuçlara ulaşılmıştır:

Şeffaflık raporlarına şirketlerin hukuki yapıları
ve ortaklık yapıları hakkında bilgiler bulunmakla
beraber birçok bağımsız denetim firmasının ofis
adres ve sayılarına, yurt dışı temsilcilik varsa
bunlarla ilgili bilgilere şeffaflık raporunda yer
vermediği görülmüştür. Çok sayıda şeffaflık ra-
porunun kilit yöneticiler ve sorumlu ortaklar
hakkında bilgi bölümünde bu pozisyonlardaki
kişilerin ayrıca belirtilmedikleri görülmüştür. Bu
bilgilerin şeffaflık raporlarında ayrıntıları ile
paylaşılması şeffaflık raporu kullanıcılarının
şirket hakkında daha fazla bilgi sahibi olmalarını
sağlayacaktır. Bu nedenle önümüzdeki yıllarda
hazırlanacak şeffaflık raporlarında bağımsız de-
netim kuruluşlarının kilit yöneticilerin ve sorumlu
ortakların mesleki tecrübelerini de içeren öz-
geçmişlerini, tüm ofis ve temsilciliklerinin bil-
gilerinin yer alması gerekmektedir. 

Şeffaflık raporlarının içinde bulunulan denetim
ağının hukuki ve yapısal özellikleri bölümünde
raporlarda gelir, ofis sayısı, bulunduğu ülkeler
ve çalışan sayısı belirtilerek söz konusu ağın bü-
yüklüğü, merkezi yönetim kurulu ve bağlı ku-
rullara atanma usulleri, merkezi yönetim kurulu
ve bağlı kurulların görevleri, merkezi yönetim
kurulu ve bağlı kurulların toplanma sıklığı, kâr
paylaşımını kapsayan düzenlemeler de dâhil
olmak üzere üye firmaların denetim ağı ile
yapmış olduğu anlaşmaların temel özellikleri
hakkında bilgi verilmediği görülmüştür. Şeffaflık
raporu kullanıcıları için bu bölümünün daha ay-
dınlatıcı olması için tüm bu bilgilerin raporda
bulunması gerekmektedir. 

Şeffaflık raporlarının ilişkili denetim kuruluşları
ve diğer işletmeler ile bu ilişkilerin mahiyetleri
ile ilgili bölümlerinde bağımsız denetim kuru-

luşlarının, ilişkili oldukları kuruluşların isimlerini
belirttikleri ancak bu ilişkiden dolayı sahip ol-
dukları hakları ve sorumlu oldukları yükümlü-
lükleri belirtmedikleri görülmüştür. İlişkilerin
mahiyeti hakkında açıklamada bulunurken, ön-
celikle ilişkili denetim kuruluşlarının ve diğer
işletmelerin müşteri kabul süreçlerinde kuruluşun
denetim müşterileri için bağımsızlıkla ilgili
gerekli prosedürleri oluşturup oluşturmadığını
belirtmesi önem arz etmektedir. Kuruluşlar bu
konuda uygulamaya koyduğu prosedürler hakkında
açıklamada bulunmalıdırlar.

Raporların organizasyon yapısı ile ilgili bölüm-
lerinde, bağımsız denetim kuruluşlarının idari
birimlerin tanıtımı, yönetim kurulu ve diğer ku-
rullara üye atama esas ve ilkeleri, yönetim kurulu
ve diğer kurulların görevleri hususlarında bilgi
vermedikleri görülmüştür. Bu bölümde organi-
zasyon şemasında ilgili birimlerin yöneticilerinin
kim olduklarının, birimlerinin birbirleri ile iliş-
kilerinin açık olarak belirtmeleri önem arz et-
mektedir.

İncelenen şeffaflık raporlarının kalite güvence
sistemi incelemeleri ile ilgili bölümlerinde ince-
lemelerin yapıldığı tarihleri çoğunlukla açıklan-
mamıştır. Bunun yanı sıra tüm kuruluşlar, yürü-
tülen incelemelerin sonuçları hakkında bağımsız
denetim kuruluşlarının detay bilgi paylaşmadıkları
görülmüştür. Financial Reporting Council (FRC)
tarafından yapılan değerlendirmede açıklandığı
gibi şeffaflık raporlarında kalite güvence sistemi
incelemelerinin sonuçları hakkında resmin ta-
mamının görülmesini sağlayacak nitelikte bilgi
verilmesi faydalı olacaktır. Bu tür bilgiler sunu-
lurken inceleme raporlarının yalnızca olumlu kı-
sımlarından alıntı yapılmaması gerekmektedir.
İncelemeyi gerçekleştiren kuruluş tarafından sa-
dece olumlu kısımlardan alıntı yapılması raporun
içeriğini olduğundan farklı gösterebilir. Böyle
bir durum kuruluş açısından pazarlama amacına
hizmet edebilir fakat şeffaflık raporunun amaçları
açısından bu durum uygun bir yaklaşım olmaz.
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Denetim hizmeti verilen KAYİK’ lerin listelendiği
bölümde tüm bağımsız denetim kuruluşları de-
netim hizmeti verdikleri firmaları şeffaflık ra-
porlarında belirtmişlerdir. FRC tarafından yapılan
çalışmada açıklandığı gibi bağımsız denetim hiz-
meti sunulan KAYİK dışındaki işletmelere yer
verilirken listedeki işletmelerin hangilerinin KA-
YİK olduğunun belirtilmesi gerekmektedir. Bir
bağımsız denetim kuruluşu, diğer bağımsız de-
netim kuruluşlarından farklı olarak, denetim
ekiplerinde görev alan denetçilerin listesini ve
denetim hizmetinin geçmişte hangi yıllarda su-
nulduğu bilgisini şeffaflık raporunda paylaşmıştır.
Bu bilginin şeffaflık raporlarında sunulması, ku-
ruluşların rotasyon hükümlerine uyumunun iz-
lenmesi konusunda bilgi elde edilmesine olanak
sağladığından iyi uygulama örneği olarak öne
çıkmıştır. Ayrıca Avrupa Birliği tarafından ya-
yımlanan 537/2014 sayılı düzenleme (537/2014
Sayılı Düzenleme, 2014) ile kilit sorumlu denet-
çilerin ve çalışanların rotasyonuna ilişkin politi-
kaların açıklanması zorunluluğu getirilmiştir. Bu
kapsamda bağımsız denetim kuruluşları sonraki
yıllarda şeffaflık raporlarında rotasyon politika-
larını ve uygulamalarını açıklamaları gerekecek-
tir.

Sürekli eğitim politikası ile ilgili bölümlerde
eğitim politikaları hakkında bilgiyi az sayıda
kuruluşun verdiği görülmüştür. Raporlarda genel
politikalardan bahsedilirken bazı bağımsız denetim
kuruluşları yıl içerisinde çalışanların aldıkları
eğitimleri katılımcıları ile belirtmişlerdir. Bu bö-
lümde eğitim politikalarının açıklanması denet-
çilerin yıl içerisinde ortalama kaç saat ve hangi
konular ağırlıklı olmak üzere eğitim aldıklarının
belirtilmesi rapor kullanıcılarına bu konuda daha
fazla bilgi sağlayacaktır. 

Bağımsız denetim kuruluşlarının şeffaflık rapor-
larının bağımsızlık ilkesine uyum bölümlerinde

yapmış olduğu açıklamaların kalitesinin düşük
seviyeli olduğu görülmüştür. Bu sebeple bağımsız
denetim kuruluşları bağımsızlıkla ilgili prose-
dürlerini detaylı bir şekilde açıklamaları ve bu
uyumun nasıl gözden geçirildiğini açıklamalarına
dâhil etmeleri gerekmektedir. Ayrıca, kuruluşların
bağımsızlık prosedürleri kapsamında tespit edilen
aykırılıkların ele alan prosedürlerini de açıkla-
maları gerekmektedir. 

Şeffaflık raporlarının gelirlerin dağılımı ile ilgili
bölümünde bir grup bağımsız denetim kurulu-
şunun, Bağımsız Denetim Yönetmeliği’nde ön-
görülen başlıkları dikkate almayarak farklı adlar
ve gruplandırmalar altında finansal bilgilerini
sundukları görülmüştür. Bu nedenle bağımsız
denetim kuruluşlarının sunduğu bilgiler karşı-
laştırılabilir olmaktan uzaklaşmıştır. Bu bölümde
yapılacak açıklamaların yönetmeliğin önerdiği
şekilde yapılması gerekmektedir.

Sorumlu denetçilerin ücretlendirilmesi ile ilgili
bölümde yüzeysel bilgiler verildiği görülmektedir.
FRC tarafından hazırlanan raporda da belirtildiği
gibi ücretlendirme politikasının anlaşılabilir
olması için bu politikanın bileşenleri ve bunların
ağırlıkları hakkında bilgi verilmesi gerekmektedir.
Bununla beraber, sorumlu denetçilerin ücretlen-
dirme politikasının denetim dışı faaliyetlerden
elde edilen gelirleri dikkate almadığı hakkında
bir beyanın bulunması şeffaflık raporunun amaçları
açısından önem arz etmektedir.

Şeffaflık raporlarının kalite kontrol sistemine
ilişkin bölümleri incelendiğinde az sayıda bağımsız
denetim kuruluşunun kalite kontrol sisteminin
etkin çalıştığına dair yönetim beyanına yer verdiği
görülmüştür. Önümüzdeki yıllarda hazırlanacak
raporlarda bağımsız denetim kuruluşlarının bu
beyanın açık olarak ifade etmeleri önem taşı-
maktadır. 
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ÖZ

Ulusal ve uluslararası piyasalarda başarılı olmayı hedefleyen işletmelerin yeni rekabet ortamında faaliyetlerini
sürdürebilmeleri için yeterli büyüklükte olmaları gerekmektedir. İşletmelerin büyüme şekillerinden birisi işletme
birleşmeleridir. İşletme birleşmeleri farklı düzenleyici kurumlar tarafından farklı şekillerde düzenlenmiştir.
Türkiye Finansal Raporlama Standartları TFR3 “İşletme Birleşmeleri” Standardı; işletmelerin birleşmesi
sürecinde oluşabilecek menfi durumun ortadan kaldırılmasını ve küresel anlamda bir bütünlük sağlanmasını
amaçlamaktadır. Bu çalışmanın amacı, işletme birleşmeleri hakkında bilgi vermek, Türkiye Finansal Raporlama
Standardı 3 kapsamında uygulanan işletme birleşmeleri yöntemlerini açıklamaktır.

Anahtar Kelimeler: İşletme Birleşmeleri, Birleşme Hukuki Düzenlemeleri, TFRS 3

ABSTRACT

The companies aimed to be successful in the national and international market must be of sufficient size in order
to continue its activities in the new competitive environment. The one of growth metods of companies is also
business combination. The business combination has been arranged differently by varied regulatory authorities.
Turkish Financial Reporting Standard (TFRS) 3, Business Combinations, aims to be eliminated negative case
that may occur in the process of business combinations, and to be provided integrity at the global level. Tho ob-
jective of the study is to give information about business combinations and explain the metods of business com-
binations to be performed in the scope of Turkish Financial Reporting Standard (TFRS) 3.
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Gİ RİŞ

Ulusal ve uluslararası piyasalarda başarılı
olmayı hedefleyen işletmelerin yeni re-
kabet ortamında faaliyetlerini sürdüre-

bilmeleri için yeterli büyüklükte olmaları gerek-
mektedir. Bundan dolayıdır ki işletmeler küre-
selleşen dünya ekonomisinin rekabetçi ortamına
uyum sağlama, riski azaltma, pazar payını koruma
ve pazar payını genişletme gibi amaçlarla büyü-
meyi temel ilke edinmektedirler.

Büyüme yollarının en önemlisi ve son zamanlarda
yaygınlaşanı ise çoğunlukla aynı faaliyet alanındaki
işletmelerin birleşmeleridir. İşletmeler büyümenin
sağlanması amacı ile teknolojilerini ve güçlerini
birleştirerek rekabetçi ortama uyum sağlama yo-
luna gitmektedirler. Böylece daha kârlı bir yapı
oluşturularak, işletmeye daha güçlü finansman
sağlanmaktadır.

İşletme birleşmelerinde işletme değerinin tespit
edilmesi ve birleşme işlemlerinin muhasebeleş-
tirilmesi önem taşımaktadır. Birleşmeye konu
olan işletmelerin özellikle ayrı ülkelerde faaliyet
göstermesi ve farklı muhasebe politikaları, farklı
raporlama sistemleri uygulaması, finansal tablo
kullanıcıları açısından bir takım sorunları da be-
raberinde getirebilmektedir. Uluslararası Finansal
Raporlama Standartları IFR3 “İşletme Birleş-
meleri” Standardı; işletmelerin birleşmesi süre-
cinde oluşabilecek menfi durumun ortadan kal-
dırılmasını ve küresel anlamda bir bütünlük sağ-
lanmasını amaçlamaktadır. Bu standarda uyumlu
olarak Kamu Gözetim Kurumu Muhasebe ve
Denetim Standartları Kurulu tarafından yayınlanan
TFRS 3 İşletme Birleşmeleri Standardı aynı
işlevi yerine getirmektedir. 

Bu çalışmanın amacı, günümüzde önemi gittikçe
artan işletme birleşmeleri hakkında bilgi vermek,
işletme birleşmelerinin gelişimini anlatarak Tür-
kiye Finansal Raporlama Standardı 3 kapsamında
uygulanan yöntemlere ve muhasebe işlemlerine
değinerek işletme birleşmelerinin anlaşılmasına
yardımcı olmaktır.

1. İŞLETME BİRLEŞMELERİ

1.1. İşletme Birleşmeleri Kavramı ve Kapsa-
mı

Canlı organizmalar olarak gördüğümüz işletme-
lerin büyümeleri kaçınılmaz bir zorunluluktur.
İşletmelerin büyüme şekillerinden birisi işletme
birleşmeleridir. İşletme birleşmeleri farklı dü-
zenleyici kurumlar tarafından farklı şekillerde
tanımlanmış ve düzenlenmiştir.

İşletme birleşmelerini kavramsal olarak  olarak
şu şekilde tanımlayabiliriz: Genel bir tanımlamayla
iki ya da daha fazla işletmenin büyüme amacı
güderek faaliyetlerini ekonomik ve hukuki olarak
bir bütün haline getirmesi, yani işbirliğine git-
mesidir1.

TTK’ ya göre, Ticaret işletmelerinde bir yapı
değişikliği türü olan birleşme, birden fazla işlet-
menin, anlaşılarak hazırlanan birleşme sözleş-
mesine istinaden, birleşmeye katılan bir işletme
bünyesinde veya yeni kurulan bir işletme bün-
yesinde bir araya gelmeleri, yeni kurulan veya
bünyesinde birleşilen işletme dışında kalan işletme
ya da işletmelerin tasfiyesiz olarak sona ermesi
ile sonuçlanan bir hukuki müessesedir2.

TFRS 3’e göre ise işletme birleşmesi, edinen iş-
letmenin bir veya birden fazla işletmenin kont-
rolünü ele aldığı bir işlem veya bir olaydır. Bir-

(47) : 149-170Muhasebe ve Denetime BAKIŞ - 2016

1 Naz SAYARI, UFRS 3R Kapsamında İşletme Birleşmeleri, (Yayınlanmamış Lisans Tezi), Başkent Üniversitesi Sosyal
Bilimler Enstitüsü i, Ankara, 2008, 

2 Kürşat GÖKTÜRK, Türk Ticaret Kanununa Göre Ticaret Şirketlerinin Birleşme Süreci ve Bazı Sorunlar, Gazi
Üniversitesi Hukuk Fakültesi Dergisi C. XVII, Y.2013, Sa. 1-2, 
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leşme sonucunda, farklı işletmeler tek bir işletme
çatısı altında tek bir finansal raporlama seti dü-
zenlerler. 

1.2. İşletme Birleşmelerinin Nedenleri

Büyümek zorunda olan işletmelerin birleşme
yolunu seçmeleri konusunda birçok neden sayı-
labilir. Bu nedenlerin çeşitliliği ülkelerin sosyal
ve ekonomik durumlarına, toplumun özelliklerine,
işletmelerin özelliklerine ve zamana göre deği-
şebilmektedir.  İşletmeleri birleşmeye iten ne-
denleri tek bir cümleyle özetleyecek olursak, bu
da işletmelerin mevcut değerini tek bir işletme
çatısı altında artırma düşüncesidir. 

Birleşme sonucunda ulaşılan ekonomik güç, bir-
leşen işletmelerin ekonomik varlıklarının tek tek
toplamından daha yüksektir. Sinerji etkisi ile
açıklanan bu durum, işletme birleşmelerinde bir-
leşilen işletmelerin değerinin, birleşmeden önce
ayrı ayrı işletmelerinin değerlerinin toplamından
daha büyük olması şeklinde de tanımlanabilir.

Birleşmeye karar veren işletmelerin, birleşme
görüşmelerinden önce, sinerji etkisini belirleye-
bilmeleri, yapılacak olan görüşmelerin başarı ile
sonuçlanma olasılığını artırmaktadır. Bu durum
işletmelere, birleşme görüşmelerinde daha avantajlı
konumda bulunma olanağını sağlamaktadır3.

İşletmeleri birleşmeye iten başlıca nedenler şun-
lardır4:

• Ölçek Ekonomisinden Faydalanmak

• Yetenekli Yönetime Sahip Olma Arzusu

• İçsel Büyümeye Göre Avantajları

• Finansman Kolaylığı

• Vergi Avantajı

• İşletmelerdeki Serbest Nakit Akımları 

• Çeşitlendirme

• Pazar Gücü 

1.3. İşletme Birleşmelerinin Türleri

İşletmelerin faaliyet konularına ve hukuki yapı-
larına göre farklılık gösteren işletme birleşme
türleri vardır. Literatürde en yaygın olan işletme
birleşme türleri “işletmelerin ekonomik faaliyet
konularına” ve “hukuki yapılarına göre” sınıf-
landırarak gruplanmaktadır.

Bu işletme birleşmelerinin ana başlıklarına göre
türleri şöyledir:5

A – Ekonomik Faaliyet Konularına Göre İşletme
Birleşme Türleri:

a- Yatay Birleşmeler

b- Dikey Birleşmeler

- Geriye Doğru Dikey Birleşme

- İleriye Doğru Dikey Birleşme

c- Dairesel Birleşmeler

d- Karma Birleşme

(47) : 149-170Muhasebe ve Denetime BAKIŞ - 2016

3 Orhan ÇELİK, Şirket Birleşmeleri, Turhan Kitabevi, Ankara, 1999,
4 ÇELİKi, a.g.e,  Fatma ÖZTÜRK, Şirket Birleşmelerinde Belge Yönetiminin Entegrasyonu: Banka Birleşmeleri, (Ya-

yınlanmamış Yüksek Lisans Tezi),  Marmara Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü Bilgi ve Belge Yönetimi Ana-
bilim Dalı, İstanbul, 2008, Hüseyin AKAY, İşletme Birleşmeleri ve Muhasebesi, Yaylım Matbaası, İstanbul, 1997, s. 14
vd., İbrahim AKGÖBEK, Büyüme Stratejisi olarak Şirket Birleşme ve Satınalmaları Türk Perakende Sektöründe
Bir Araştırma, (Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Karamanoğlu Mehmetbey Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü,
Tezi, Karaman, 2011

5 Bu konuda geniş bilgi için bakınız: AKAY, a.g.e., ÇELİK, a.g.e., NAS a.g.e., Melike SERÇE, Şirket Birleşmelerinin
Finansal Değerlemesi ve Türkiye’de Şirket Birleşmeleri, (Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi,), Marmara Üniversitesi
Sosyal Bilimler Enstitüsü İstanbul,  2009,  Güldan KILIÇ, İşletme Birleşmeleri ve Uluslararası Finansal Raporlama
Standartları UFRS) III,, (Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi,) Dokuz Eylül Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü,
İzmir, 2011
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e- Çok Yönlü Dağılma ve Birleşme

B – Hukuki Yapılarına Göre İşletme Birleşme
Türleri

a- Biçimsel Birleşmeler

             i-       Tröst

             ii-     Holding

             iii-    Konsorsiyum

             iv-     Combination (Birleşme)

                      - Devralma (Merger)

                      - Satın Alma

                      - Konsolidasyon

             v-      Ele Geçirme

             vi-     İş Ortaklıkları

b- Biçimsel Olmayan Birleşmeler

             i-       Centilmenlik Anlaşması

             ii-     Kartel

             iii-    Çıkar Grupları

             iv-     Yönetim Kuruluşlarının Aynı 
                      Kişilerden Oluşması Nedeni İle
                      İşbirliği İçinde Çalışan İşletmeler   

2. TÜRKİYE’DE İŞLETME BİRLEŞMELE-
Rİ

2.1. Tarihsel Süreç

Ülkemizde, en eski birleşme 1874 yılında Avus-
turya sermayeli Avusturya – Osmanlı Bankası
ile Fransız – İngiliz sermayeli Bank-ı Osman-i
Şahane’ nin birleşmesi olarak bilinir. Türkiye’de
işletme birleşmeleri daha çok 1950’li yıllardan
sonra, özellikle kamu ve bankacılık sektöründe

görülmeye başlanmıştır. 1959’da Muha Bank ve
Tümsu Bank, Türkiye Birleşik Tasarruf ve Kredi
Bankası adı altında, ardından 1962 ve 1963 yıl-
larında Türk Ekspres Bankası ve Buğday Bankası,
Anadolu Bankası adı altında birleştirilmiş, Ankara,
İstanbul, İzmir Halk Sandıkları ise Halk Banka-
sı’na devredilmiştir6.

1990’lı yılların başına kadar birleşme ve devral-
malar Türkiye ekonomisinde istenen ölçüde ge-
lişmemiştir. Bu yıllarda sınırlı olarak görülen
devralmalar da aslında alacaklı bankaların zor
durumda olan işletmeleri devralması şeklinde
tanımlanabilir7. 

1990’lı yılların başından itibaren özel sektörde
ise birleşmeler iki temel amaç için yapılmaktadır.
Bunların birincisi, holdinglerin grup işletmelerini
birleştirmeleri şeklindedir. Bu tarz birleşmelere
en güzel örnek Koç Grubu’nun yapmış olduğu
beyaz eşya sektöründeki işletmelerini birleştir-
mesidir. İkinci olarak da holdinglerin genişlemesi
için yapılan birleşme ve devralmalardır. Bu tarz
genişlemelerde özellikle iki önemli sektör göze
çarpmaktadır. Bu sektörler bankacılık ve medyadır.
2001 yılında banka birleşmelerini özendirici ni-
telikteki düzenlemelerin tamamlanmasının ar-
dından özel sektör bankalarının da birleşme ça-
lışmaları başlamıştır. Önce Osmanlı Bankası ile
Körfezbank birleşme süreci tamamlanmış; ar-
dından 

T. Garanti Bankası A.Ş. ile Osmanlı Bankası
T.A.Ş.’nin birleşmesi doğrultusunda karar alın-
mıştır. Özellikle 2004 yılından itibaren birleşme
ve satın alma rakamları incelendiğinde gerek
işlem sayısı, gerekse işlem değeri olarak önemli
ölçüde artışlar yaşandığı görülmektedir8.

(47) : 149-170Muhasebe ve Denetime BAKIŞ - 2016

6 NAZ, a.g.e., Fatma ÖZTÜRK, Şirket Birleşmelerinde Belge Yönetiminin Entegrasyonu: Banka Birleşmeleri, (Ya-
yınlanmamış Yüksek Lisans Tezi),  Marmara Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü Bilgi ve Belge Yönetimi Ana-
bilim Dalı, İstanbul, 2008;  AKAY, a.g.e.

7 NAZ, a.g.e., ÖZTÜRK, a.g.e., AKAY, a.g.e.,
8 NAZ, a.g.e., ÖZTÜRK, a.g.e.,AKAY, a.g.e.,



153

2.2. Türkiye’de İşletme Birleşmelerinin Hu-
kuksal Düzenlemeleri

Ülkemizde işletme birleşmeleri birçok kanunda
düzenlenmiştir. Bunların başında  6102 sayılı
Kanunla  ihdas edilen Yeni Türk Ticaret Kanunu
(TTK) gelmektedir. Vergi kanunlarında da birleşme
ile ilgili bazı düzenlemeler bulunmaktadır. Diğer
taraftan Sermaye Piyasası Kurulunun (S.P.K) dü-
zenlemelerinde de halka açık işletmeleri ilgilen-
diren işletme birleşme ve devralmalarına ilişkin
hükümler yer almaktadır. Bunların dışında Re-
kabetin Korunması Hakkında Kanun da rekabeti
azaltma etkisinin olup olmaması bakımından iş-
letme birleşmeleri ile ilgilenmektedir.

Aşağıda, işletme birleşme ve devralmaları ko-
nusunda ülkemiz kanunlarındaki düzenlemeler
incelenmektedir.

2.2.1. Türk Ticaret Kanunu Açısından İşletme
Birleşmeleri

6102 sayılı Türk Ticaret Kanunun 136. maddesine
göre işletmelerinin birleşmeleri, “devralma“ veya
“yeni kuruluş“ şeklinde gerçekleşebilmektedir.

Birleşme, mevcut işletmelerden biri bünyesinde
gerçekleşiyorsa, burada bir işletmenin diğer iş-
letmeyi devralması şeklinde gerçekleşen birleşme
söz konusudur. Devralma şeklindeki birleşmede;
devralan yani bünyesinde birleşilen işletme dev-
rolunan başka bir deyişle birleşen işletmeyi bütün
malvarlığı ile devralır ve birleşme ile devrolunan
(birleşen) işletme infisah olur ve ticaret sicilinden
silinir (6102 TTK, m.136/4). Devrolunan işletme
sona ererken, devralan işletmenin tüzel kişiliği
devam eder.

Birleşme devralma şeklinde yapılmış ise devro-
lunan işletmenin malvarlığı karşılığında bir de-
ğişim oranına göre devralan işletmenin payları
belirlenmektedir. Bu paylar devrolunan işletmenin

ortakları tarafından kendiliğinden iktisap edilmesi
suretiyle de birleşme gerçekleşmektedir. Bunun
yanında birleşme sözleşmesinde ayrılma akçesi
de öngörülebilmektedir. (6102 Sayılı TTK, m.
136/3).

Diğer taraftan, birleşme mevcut işletmeler dışında
kurulan yeni bir işletme bünyesinde gerçekleşi-
yorsa, yeni kuruluş şeklinde birleşme söz konusu
olmaktadır. Yeni kuruluş şeklindeki birleşme ka-
nunun 136/1-b maddesinde açıklanmaktadır.

Bu madde uyarınca işletmelerin yeni bir işletme
içinde bir araya gelmeleri yeni kuruluş şeklinde
birleşmedir. Birleşme yeni kuruluş şeklinde ola-
caksa bu 6102 sayılı kanun ile 1163 sayılı Koo-
peratifler Kanununun, ayni sermaye konulmasına
ilişkin düzenlemeleri ve asgari ortak sayısına
ilişkin hükümleri dışındaki hükümleri uygulanarak
yapılacaktır (6102 sayılı TTK, m.143)9.

Sermaye işletmelerinin, şahıs işletmelerinin ve
kooperatiflerin hangi işletmelerle birleşebilecekleri
6102 sayılı kanunun 137. maddesinde düzenlen-
miştir. Bu maddeye göre, 

• Sermaye işletmeleri, sermaye işletmeleri ve
kooperatifler ile devralan işletme olmaları
koşulu ile kollektif ve komandit işletmeler
ile birleşebilirler.

• Şahıs işletmeleri, şahıs işletmeleri ve devro-
lunan işletme olmaları koşulu ile sermaye iş-
letmeleri ile devrolunan işletme olmaları
koşulu ile kooperatifler ile birleşebilirler.

• Kooperatifler, kooperatifler ve sermaye işlet-
meleri ile devralan işletme olmaları koşulu
ile şahıs işletmeleri ile birleşebilirler.

6102 sayılı TTK’ da işletme birleşmeleri açısından
işletme türüne ilişkin bütün sınırlamalar ortadan

(47) : 149-170Muhasebe ve Denetime BAKIŞ - 2016

9 KILIÇ, a.g.e..
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kaldırılmış olmakla birlikte devralma yoluyla
birleşmelerde işletmelerin devralan işletme mi
yoksa devrolan işletme mi olduğu açısından sı-
nırlamalar getirilmektedir.

6102 sayılı kanundaki bu düzenleme ile şahıs
işletmelerinin sermaye işletmeleri ile birleşmesine
olanak tanınması, şahıs işletmelerinin günümüzün
rekabet koşullarında pazarda pay edinmesi ve
varlıklarını devam ettirebilmeleri açısından büyük
önem taşımaktadır.

Bu düzenleme ile kanun koyucunun, asıl olarak
sorumluluğun sermaye ile sınırlı olduğu işlet-
melerde, sermayenin alacaklılar açısından teminat
oluşturmasını göz önünde bulundurarak, bu te-
minatın ortadan kalkmasına sebebiyet verebilecek
bir birleşmeye izin vermediği düşüncesini mev-
cuttur. Kanun gerekçesinde bu düzenlemenin se-
bebi “Şirket borçlarından kişisel olarak sorumlu
olan ortakların, şirket borçlarından sorumlu tu-
tulmayan ortaklara dönüşmeleri uygun görülmüş,
tersi reddedilmiştir. Çünkü şirket borçlarından
ortakların kişisel olarak sorumlu oldukları bir
şahıs şirketinin anonim şirkete iltihak etmesiyle,
sermaye şirketinin ortaklarının şirket borçlarından
sorumlu tutulmayacakları bir konuma gelmeleri,
şahıs şirketinin alacaklılarının korunmasını ge-
rektirir, fakat anonim şirket pay sahiplerinin ko-
lektif şirket ortağı sıfatıyla sınırsız sorumlu ol-
maları halinde alacaklıların korunmasına gerek
yoktur.” ifadeleriyle açıklanmaktadır10.

6102 sayılı Türk Ticaret Kanunu, tasfiye sürecine
girmiş işletmelerin de birleşmeye katılabileceği
düzenlenmiştir. Birleşmeye devrolunan işletme
olarak katılması ve mal varlığının dağıtımına
başlanılmamış olması durumlarında tasfiye ha-
lindeki işletmede birleşmeye taraf olarak katıla-
bilmektedir. (TTK m. 138/1) Tasfiyeye girmiş

olan işletmenin, hangi sebeple bu sürece girdiği,
birleşmeye ilişkin hükmün uygulanması bakı-
mından önem taşımaktadır11.

Tasfiye sürecine girmiş işletmelerin yanı sıra,
sermayesiyle kanuni yedek akçeleri toplamının
en az yarısı zararla kaybolan ya da borca batık
durumda bulunan bir işletmenin de birleşmeye
katılabileceği Türk Ticaret Kanunu’ nda düzen-
lenmiştir. (TTK m. 139/1) İşletmenin mali duru-
munun düzeltilmesine hizmet eden bu yöntem,
iyileştirici birleşme olarak tanımlanmaktadır.

İşletmelerin Birleşmelerinde Ortaklık Payları
Ve Ortaklık Haklarının Korunması

Birleşmenin ortaklık payları ve haklarına etkileri
ile ilgili olarak yapılan düzenlemeler, TTK’ nın
140. ve 141. maddeleri kapsamındadır. Kanun’un
140. maddesinde ortaklık payının ve haklarının
korunması, 141. maddesinde ise ayrılma akçesine
ilişkin düzenlemelere yer verilmektedir.

Birleşme hukukunda varolan üyeliğin devamlılığı
ilkesi, birleşme sebebiyle devrolunan işletmede
sona eren pay ve ortaklık haklarının, eş değerdeki
katılım haklarıyla devralan işletmede devam et-
mesini ifade etmektedir. Bu ilke, TTK’ nın 140.
maddesinin ilk fıkrasında; “devrolunan şirketin
ortaklarının, mevcut ortaklık paylarını ve haklarını
karşılayacak değerde, devralan şirketin payları
ve hakları üzerinde istemde bulunma hakları
vardır. Bu istem hakkı, birleşmeye katılan şir-
ketlerin malvarlıklarının değeri, oy haklarının
dağılımı ve önem taşıyan diğer hususlar dikkate
alınarak hesaplanır” hükmüyle düzenlenmektedir. 

Birleşmeye katılan işletmelerin malvarlıkları,
değişim ilişkisinin tespitinde asıl unsurdur. Burada
“birleşen işletmelerin malvarlığı” ile işletmenin
gerçeğe uygun değeri ifade edilmektedir.12
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Bununla birlikte TTK’ da ortaklık payının ve
haklarının korunması veya devamlılığı ilkesine
üç önemli istisna getirilmiştir. Bunlar; TTK’ nın
140. maddesinin 2. fıkrasında belirtilen “den-
kleştirme ödemesi”, 141. maddenin birinci fık-
rasında tanımlanan “ayrılma akçesi” ve 140.
maddenin 5. fıkrasında belirtilen, “intifa senet-
lerinin satın alınması” na ilişkindir13.

Devir yoluyla birleşmelerle ilgili olarak 6102
sayılı TTK, m.140/3 de “Devrolunan şirketin
oydan yoksun paylarına sahip ortaklarına aynı
değerde, oydan yoksun veya oy hakkını haiz
paylar verilir.” denilmektedir. Devrolan işletmenin
ortakları imtiyazlı haklara sahip ortaklarsa bu
ortaklara devralan işletme tarafından birleşmeden
önceki imtiyaz haklarına eşdeğer olan imtiyaz
hakları veya imtiyaz hakkı yerine uygun bir
karşılık da verilebilmesi mümkündür. (6102 sayılı
TTK, m.140/4)14. Devrolan işletmenin özsermayesi
devralan işletme açısından ayni sermaye niteliğinde
olduğundan ayni sermaye konulmasına ilişkin
hükümlerin işletilmesi gerekmektedir15.  

TTK’ da, ayrıca birleşme sözleşmesi ve birleşme
raporunun bir işlem denetçisi tarafından denet-
lenmesi öngörülmüştü. (TTK m. 148) Ancak
İşlem denetçiliği 6335 sayılı Yasa ile kaldırılmıştır.
Buna rağmen, «Şirketlerde Yapı Değişikliği ve
Ayni Sermaye Konulmasında Siciller Arası İş-
birliğine İlişkin Tebliğ» in 5/b maddesi uyarınca
birleşmede mülkiyet değişikliğine konu olan mal
ve hakların YMM veya SMMM tarafından de-
ğerinin tespit edilmiş olması gerekmektedir. De-
netime tabi işletmelerde bu tespiti denetçi yapa-
bilmektedir. Ayrıca denetleme yapılmasının tek
istisnası vardır. O da küçük ölçekli işletmelerin

tüm ortaklarının denetlemeden vazgeçebilmesini
oylamasıdır. Böyle bir durum söz konusu ise de-
netlemeden vazgeçilebilmektedir. (TTK, m.148)16

Birleşme işlemi, birleşmenin ticaret siciline tescili
ile geçerlilik kazanmaktadır. Tescil anında, dev-
rolan yani birleşen işletmenin bütün aktif ve
pasifi kendiliğinden devralan yani birleşilen iş-
letmeye geçmektedir. Devrolan işletmenin ortakları
birleşmeden sonra devralan işletmenin ortağı ol-
maktadır. Ancak bu sonuç, devralan başka bir
ifadeyle birleşilen işletmenin kendi adına fakat
bu işletme hesabına hareket eden kişinin elinde
bulunan paylar ile devrolan işletmenin kendi
adına fakat bu işletme hesabına hareket eden ki-
şinin elinde bulunan paylar için doğmamaktadır.
(TTK, m.153)

TTK’ ya göre, birleşmede alacaklıların korunması
birleşme işleminin tamamlanmasından sonra baş-
lamaktadır. Alacaklıların korunmasına yönelik
olarak düzenlenmiş olan TTK’ nın 157. madde-
sinde, alacaklılara sadece teminat talep etme
hakkı tanınmaktadır17.

Devrolunan sermaye işletmesinin oy hakkı veren
bütün paylarına sahip olunması halinde, içeriği
daha dar kapsamlı bir birleşme sözleşmesi ha-
zırlanması ile birleşme raporu, birleşmenin de-
netlenmesi ve inceleme hakkına ilişkin hükümlerin
bu durumda uygulanmaması ile birleşme söz-
leşmesinin genel kurulun onayına sunulmasına
gerek bulunmaması sağlanan kolaylıklardır. Diğer
taraftan devrolunan sermaye işletmesinin oy
hakkı veren paylarının yüzde doksanına sahip
olunması durumunda, yukarıda belirtilen kolay-
lıklardan yalnızca azınlık pay sahiplerinin ko-
runması amacıyla birleşmenin denetlenmesi ve
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17 KILIÇ, a.g.e.
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inceleme hakkına ilişkin hükümler uygulanmak-
tadır18.

2.2.2. Sermaye Piyasası Kanunu Açısından
İşletme Birleşmeleri

Halka açık anonim şirketlerin veya halka açık
anonim şirket ile halka açık olmayan anonim
şirketlerin birleşmesi; TTK’nu ve vergi kanunları
yanı sıra esas itibariyle  Sermaye Piyasası Ka-
nununda  düzenlenmiştir. 

Ortaklık devralma veya yeni ortaklık kurulması
yoluyla birleşme işlemlerinde taraflardan en az
birinin halka açık anonim ortaklık olması duru-
munda, birleşme işlemlerinde uyulacak esaslar
Seri: I, No: 31 “Birleşme İşlemlerine İlişkin
Esaslar Tebliği”nde düzenlenmiştir.

Söz konusu tebliğ kapsamında birleşme prosedürü
ve birleşme işlemlerinde uyulacak esaslar aşağıda
özetlenmektedir.

• Birleşmeye katılan işletmelerin yönetim ku-
rulları tarafından birleşme sözleşmesi ve bir-
leşme raporu hazırlanır,

• Birleşmeye katılan işletmeler finansal tablo-
larını Sermaye Piyasası Kanunu’ nun mevzuatı
çerçevesinde düzenleyerek yetkili bağımsız
denetim işletmelerine denetlettirilecektir

• Birleşmeye taraf olan işletmelerin özkaynakları
bilirkişi incelemesinden geçirilerek tespit et-
tirilir,

• İşletmelerde özkaynak yönteminin kullanılması
halinde birleşme ve değiştirme oranları he-
saplanır. Eğer özkaynak yönteminin dışında
bir yöntem kullanılıyorsa hem özkaynak yön-
temine hem de diğer yönteme göre oranlar
ayrı ayrı hesaplanır,

• Ortaklığın devralınması yoluyla gerçekleşen
birleşmelerde sermaye artırım tutarı ve he-
saplanma esasları tespit edilirken yeni kuruluşta
sermaye tutarı ve hesaplanma esasları dikkate
alınır,

• Bilirkişi incelemesinin yanı sıra Sermaye Pi-
yasası Kurulu tarafından belirlenen farklı bir
kuruluş tarafından da uzman kuruluş incelemesi
gerçekleştirilir.

Ortaklık payları sermaye artırım yoluyla yapıldığı
durumda Sermaye Piyasası Kurulu uzman kuru-
luşun bu konuda yapılan hesaplamaları incele-
mesini ister. Birleşme oranı yapılan hesaplamaların
başında gelir. Bu oran şöyle ifade edilir:

Birleşme oranı ile devralan işletmenin arttırması
gerekli olan sermaye tutarı hesaplanır. Daha
sonra devralan işletmenin birleşme öncesi sermaye
tutarının yukarıdaki işlemden elde edilen birleşme
oranına bölünmesiyle ulaşılacak sermaye tutarı
tespit edilir.

Birleşmeye katılan her işletmenin pay tutarı he-
saplandıktan sonra ise değiştirme oranı tespit
edilir. Burada, birleşmeye katılan işletmelerin
birleşme oranı dâhilinde mevcut bir paya karşılık
alacakları payın ne kadar olacağını ifade etmek-
tedir.

2.2.3. Kurumlar Vergisi Kanunu Açısından
İşletme Birleşmeleri

Kurumlar Vergisi Kanununda, işletme birleşme-
lerinin vergiye tabi olanları “birleşme”, vergisiz
birleşmeleri ise “devir” olarak adlandırılmıştır.
Kurumlar Vergisi Kanunu’nda da Türk Ticaret
Kanunu’nda olduğu gibi birleşme türleri, iki
veya daha fazla işletmenin bir araya gelmesiyle
yeni bir işletme kurması ve bir ya da birden
fazla işletmenin mevcut bir işletme altında bir-

(47) : 149-170Muhasebe ve Denetime BAKIŞ - 2016

18 Önder YÜCEBAŞ, Şirket Birleşmeleri ve Türkiye Uygulaması,  (Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi) Ankara Üniver-
sitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü İşletme Anabilim Dalı, , Ankara, 2005



157

leşmesi olarak ikiye ayrılmıştır. Ancak Türk Ti-
caret Kanunu’ndan farklı olarak Kurumlar Vergisi
Kanunu’nun 18. maddesinde “Bir veya birkaç
kurumun diğer bir kurumla birleşmesi, birleşme
sebebiyle infisah eden kurumlar bakımından
tasfiye hükmündedir. Ancak birleşmede tasfiye
kârı yerine birleşme kârı vergiye matrah olur”
denmektedir. Bunun nedeni, birleşen işletmenin
bilançosunda var olan gizli yedeklerin, tasfiye
şeklinde yapılan birleşme işlemi ile vergi dışı
bırakılmasını engellemektir19. 

Kurumlar Vergisi Kanunun 18. Maddesinde yer
alan birleşme kârından kısaca bahsedecek olursak;
işletmelerin birleşme öncesi servet değeri (birleşme
dolayısı ile infisah eden işletmenin birleşmeden
önceki mali bilânçosuna göre tespit edilen öz-
sermayesi) ile işletmelerin birleşmede esas alınan
servet değeri (birleşilen işletmeye intikal edecek
varlıkların, Vergi Usul Kanunu’nun iktisadi iş-
letmelere dâhil kıymetlerin değerlenmesi ile ilgili
hükümlerine göre değerlenmesi sonucu belirlenen
değer) arasındaki olumlu fark birleşme kârıdır. 

Birleşme kârı su üç kaynaktan elde edilen kârlar
değerlendirilmektedir20:

• İnfisah eden işletmenin, tüzel kişiliğinin sona
erdiği tarihe kadar devam eden ticari faaliyeti
nedeniyle ortaya çıkan kâr,

• İnfisah eden işletmenin varlıklarına biçilen
yeni değerler nedeniyle oluşacak kâr,

• İnfisah eden işletmenin kayıtlarında bulunmasa
da, işletmenin şerefiyesinin belirlenmesinden
doğacak kârdan, meydana gelmektedir.

Bunun yanında, münfesih işletmenin veya işlet-
melerin ortaklarına veya sahiplerine birleşilen

işletme tarafından verilen değerler, işletmenin
tasfiyesi halinde ortaklara dağıtılan değerler
olarak kabul edildiğinden, ortaklara veya sahiplere
verilen bu değerlerin birleşme kârının hesaplan-
ması sırasında birleşme kârına ayrıca ilave
edilmesi gerekmektedir. Söz konusu kârlar, bir-
leşme dönemi sonundaki servet değerinden, bir-
leşme dönemi başındaki servet değerinin çıka-
rılması suretiyle saptanarak kurumlar vergisi
matrahını oluşturmaktadır.

Kurumlar Vergisi Kanunu’nun 19’uncu maddesi
uyarınca aşağıda sayılan koşulların birlikte mev-
cudiyeti halinde birleşme işlemleri Kurumlar
Vergisi Kanunu kapsamında devir hükmünde ol-
maktadır. 

• Birleşme sonucunda infisah eden kurum ile
birleşilen kurumun kanunî veya iş merkezle-
rinin Türkiye’de bulunması. 

• Münfesih kurumun devir tarihindeki bilânço
değerlerinin, birleşilen kurum tarafından bir
bütün halinde devralınması ve aynen bilân-
çosuna geçirilmesi.

Devrolan işletme ile devralan işletme arasında
iştirak ilişkisi olması durumunda, devralan işletme
bünyesinde yapılacak sermaye artışının söz
konusu iştirak paylarına isabet eden tutardan
daha az gerçekleşmesi kanunda belirtilen şartların
ihlali anlamına gelmemektedir.

Devralma şeklinde yapılan birleşmelerde, devralan
işletmenin devrolan işletmede iştiraki varsa, dev-
ralan işletmenin hisse senetlerinin devrolan
işletme hisse senetlerine oranla daha fazla değer
kazanması halinde, devralan işletme lehine bir
kâr ortaya çıkmaktadır. Bu kâr uygulamada emis-
yon primi olarak değerlendirilmektedir.21
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2.2.4. Rekabetin Korunması Hakkında Kanun
Açısından İşletme Birleşmeleri

4054 sayılı Rekabet Kanunu’ nun 7. , 10. , ve
11. , maddelerinde işletme birleşmeleri ve dev-
ralmalarıyla ilgili düzenlemeler yapılmıştır.
Ayrıca, Rekabet Kurulu’ndan izin alınması ge-
reken birleşme ve devralmalar hakkında 12 Ağus-
tos 1997 tarihli 1997/1 no’ lu tebliğ yayınlan-
mıştır.

4054 sayılı kanunun 7. maddesine göre; “bir ya
da birden fazla teşebbüsün hâkim durum yarat-
maya veya hâkim durumlarını daha da güçlen-
dirmeye yönelik olarak, ülkenin bütününü yahut
bir kısmında herhangi bir mal veya hizmet piya-
sasındaki rekabetin önemli ölçüde azaltılması
sonucunu doğuracak şekilde birleşmeleri veya
herhangi bir teşebbüsün ya da kişinin diğer bir
teşebbüsün mal varlığını yahut ortaklık paylarının
tümünü veya bir kısmını ya da kendisine yönetimde
hak sahibi olma yetkisi veren araçları, miras
yoluyla iktisap durumu hariç olmak üzere, dev-
ralması hukuka aykırı ve yasaktır.”

Bu maddenin uygulamasına yönelik olarak çı-
karılan 1997/1 sayılı Tebliğ’ in “Birleşme ve
Devralmaların Değerlendirilmesi” başlıklı 6.
maddesine göre birleşme ve Devralmalar değer-
lendirilirken özellikle;

• Birleşmeye katılan işletmelerin faaliyet gös-
terdikleri sektörlerin yapısı ve ülke içinde ve
dışında yerleşmiş olan teşebbüslerin fiili ve
potansiyel rekabeti bakımından ülkedeki etkin
rekabetin korunması ve geliştirilmesi ihtiyacı, 

• Birleşme işlemine taraf olan işletmelerin, pa-
zardaki durumu, ekonomik ve mali güçleri,
sağlayıcı ve kullanıcı bulabilme alternatifleri,
arz kaynaklarına ulaşılabilme veya pazarlara
giriş olanakları; pazara girişte herhangi bir
yasal veya diğer giriş engelleri, ilgili mal ve
hizmetlere olan arz-talep eğilimleri, aracı ve

son tüketicilerin menfaatleri, rekabet engeli
şeklinde olmayan ve tüketiciye avantajlar
sağlayan teknik ve ekonomik süreçteki geliş-
meler ve diğer hususlar göz önünde tutulur
ifadeleri yer almaktadır.

İlgili Kanunun 10. maddesinde; Kanunu’ un 7.
maddesi kapsamına giren birleşme ve devralma
anlaşmalarının Kurul’ a bildirildiği tarihten
itibaren Kurul’ un 15 gün içinde ön inceleme
yaparak birleşme veya devralma işlemine ya izin
vermek ya da nihai inceleme yapmak üzere nihai
karara dek askıya almak kararlarından birini ve-
receği, Kurul’ un süresi içinde herhangi bir cevap
vermemesi halinde birleşme veya devralma an-
laşmalarının bildirim tarihinden itibaren 30 gün
sonra yürürlüğe girerek hukuki geçerlilik kaza-
nacağı ifadelerine yer verilmektedir.

Kurula bildirilmesi zorunlu olan birleşme ve
devralma işleminin bildirilmemiş olması ve
Kurul’ un da herhangi bir şekilde işlemden ha-
berdar olması durumunda birleşme veya devral-
mayı resen incelemeye almaktadır. Kurul, inceleme
sonucunda birleşme veya devralmanın 7. maddenin
son fıkrasına göre yasaklanan işlemlerden olmadığı
sonucuna varırsa, izin vermektedir. Ancak, ilgi-
lilerin bildirimde bulunmamaları nedeniyle 16/c
maddesi gereğince para cezası uygulanmakta-
dır.

Kurul, inceleme sonucunda birleşme veya dev-
ralmanın 7. maddenin son fıkrasına göre yasak-
lanan işlemlerden olduğu sonucuna varırsa para
cezası ile birlikte,

- Birleşme veya devralama işleminin sona er-
dirilmesine,

- Hukuka aykırı olarak gerçekleştirilmiş tüm
fiili durumların ortadan kaldırılmasına,

- Ele geçirilen her türlü payın veya mal varlı-
ğının, şartları ve süresi Kurul tarafından be-
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lirlenecek şekilde, mümkün olması durumunda
eski maliklerine iadesine, bu mümkün olmadığı
takdirde üçüncü kişilere temlikine ve devri-
ne,

- Bunların eski malik veya üçüncü kişilere
temlik edilmesine kadar geçen süre içinde
devralan kişilerin devralınan teşebbüslerin
yönetimine hiçbir şekilde katılamayacağına
ve gerekli gördüğü diğer tedbirlere karar ver-
mektedir.

2.2.5. Diğer Vergi Kanunlarına Göre İşletme
Birleşmeleri

2.2.5.1. Gelir Vergisi Kanunu 
Kurumsallaşmaya çalışan şahıs işletmelerinin
bünyesindeki iktisadi kıymetlerin devrolunması
sırasında değerlemeye tabi tutulacak olması,
şahıs işletmeleri açısından büyük bir mali yük
oluşturacaktır. Bu yükün giderilmesi ve işletme-
lerin kurumsallaşmalarının teşvik edilmesi Vergisi
Kanunu’nun 81. maddesinin 2. fıkrası düzen-
lenmiştir. Bu düzenlemeye göre; kazancı bilanço
esasına göre tespit edilen şahıs işletmelerinin
bilançosunun bir sermeye işletmesine aktif ve
pasifiyle bütün halinde aynen devrolunması ve
devredilen bir şahıs işletmesinin sahip veya sa-
hiplerinin işletmeden devir bilançosuna göre he-
saplanan özsermeyesi tutarında ortaklık payı
alması şartlarıyla, bu devir işlemi nedeniyle
değer artış kazancı hesaplanmamakta ve vergiden
muaf tutulmaktadır.

2.2.5.2. Katma Değer Vergisi Kanunu
Katma Değer Vergisi Kanunu’ nun 1. maddesi
uyarınca vergili birleşmeler nedeniyle birleşen
ortaklığa ait mallar emsal bedeli üzerinden KDV’
ye tabidir. 

Vergisiz birleşmelerde ise Katma Değer Vergisi
Kanunu’ nun 17/4-c maddesi uyarınca birleşilen
işletmeye birleşen işletmeden intikal eden değerler

KDV’ ye tabi değildir. Bununla birlikte aynı ka-
nunun 30/a maddesinde vergiden istisna edilmiş
bulunan malların teslimi ve hizmetlerin ifası ile
ilgili alış vesikalarında gösterilen veya bu mal
ve hizmetlerin maliyetleri içinde yer alan KDV
nin indirilemeyeceği belirtilmektedir.

2.2.5.3. Vergi Usul Kanunu 
Birleşilen kurumdan alınan değerler Vergi Usul
Kanununda yer alan esaslara göre değerlenir.
Sermaye işletmelerinin Vergi Usul Kanunu’nun
328 ve 329. Maddelerine göre ayırdıkları yenileme
fonunun, işletmenin feshinden dolayı kullanım
amacının ortadan kalkması üzerine, birleşme
tarihi itibariyle kâra eklenmektedir. Ayrıca, dev-
ralınan sabit kıymetlerin amortismanı devralan
işletme tarafından yeniden belirlenerek ayrıl-
maktadır. 

Devralan kurumun, devir dolayısı ile yaptığı gi-
derler, faaliyetin devamlı bir surette genişletilmesi
ile ilgilidir. Faaliyetin devamlı bir suretle geniş-
letilmesi için yapılan giderler ise, karşılığında
maddi bir kıymet iktisap edildiğinde, maliyet
unsurudur. Aksi halde gider sayılır (VUK, Mad.
282). Vergi Usul Kanunu’nun 282. Maddesinde
peştamallıklar olarak ifade edilen şerefiye kayıtlı
değer ile değerlenmekte ve beş yıl içinde itfa
edilmesi gerekmektedir. Ayrıca, VUK 313. mad-
desine göre de değeri 800 TL’yi aşmayan peşta-
mallıklar istenirse doğrudan gider yazılabilmek-
tedir. Muhasebe Sistemi Uygulama Genel Teb-
liğinde de şerefiyenin maddi olmayan duran var-
lıklar grubunda gösterilerek 5 yıl içinde itfa edi-
leceği hükmüne yer verilmiştir.

2.2.5.4. Damga Vergisi Kanunu
488 sayılı Damga Vergisi Kanunu’nun, Damga
Vergisinden İstisna Edilen Kağıtlar’ a ilişkin 2
sayılı tablonun IV/17 bendi uyarınca, birleşme,
devir, bölünme nedeniyle düzenlenen kağıtlar
damga vergisinden istisnadır. Dolayısıyla devir
işlemleri sırasında düzenlenen birleşme sözleş-
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meleri ve ana sözleşme değişikliklerinde damga
vergisi tahakkuk ettirilmeyecektir.

3- TÜRKİYE FİNANSAL RAPORLAMA
STANDARDI 3 İŞLETME BİRLEŞMELE-
Rİ

Ülkelerin muhasebe politikaları ve standartları
ile bunların belirlenmesine ilişkin yapılanmaları
bazı farklılıklar taşımaktadır. Bu farklılıklar,
hukuki ve mali sistemin yapısı, işletmelerin
yapısı ve finansman yöntemleri, muhasebe mes-
leğinin gelişim düzeyi, gibi faktörlerden kay-
naklanmaktadır.

Ancak, son yıllarda, ülkeler arasındaki muhasebe
standardı farklılıklarını ülkelerin kendi uygula-
malarında yapacakları değişikliklerle uluslararası
muhasebe standartları ile uyumlandırarak azaltmak
yönünde çalışmalar yapılmaktadır.

Bu bölümde, Türkiye Finansal Raporlama Stan-
dardı 3; İşletme Birleşmelerinin oluşum süreci,
amacı, kapsamı ve muhasebeleştirme ilkeleri
hakkında bilgi verilmektedir.

3.1. TFRS 3 Standardı ve oluşum süreci 

İşletme birleşmeleri standardı Uluslararası Mu-
hasebe Standartları arasında, dünya ve ülke eko-
nomilerinin büyüme oranlarına olan katkısından
dolayı oldukça önemlidir. Bu nedenle finansal
tablo kullanıcılarının birleşmelerin sonuçlarıyla
ilgili doğru bilgilendirilmenin sağlanabilmesi
için işletme birleşmeleri standardına günümüze
kadar pek çok değişiklik getirilmiştir. 

3.2. Standardın Amacı 

Bu standardın amacı, bir işletme birleşmesine
ilişkin işlemlerin raporlayan işletmenin finansal
tablolarında nasıl raporlanacağına dair esasları
belirlemektir. Edinen işletmenin;

(a) Edinilen işletmenin tanımlanabilir varlıklarını,
tanımlanabilir borçlarını ve kontrol gücü olmayan
paylarını (azınlık paylarını) finansal tablolarında
nasıl ölçeceği ve muhasebeleştireceği,

(b) İşletme birleşmesinde şerefiyeyi veya pazarlıklı
satın alma sonucunda oluşabilecek kazancı nasıl
ölçeceği ve muhasebeleştireceği, 

(c) Finansal tablo kullanıcılarının birleşmenin
niteliğini ve etkilerini değerlendirebilmeleri için
hangi bilgileri açıklayacağını yer almaktadır.22

3.3. Standardın Kapsamı 

Bu standart, işletme birleşmesi tanımına uyan
işlemlere veya diğer olaylara uygulanır. 

TFRS 3’e göre işletme birleşmesi, edinen işlet-
menin bir veya daha fazla işletmenin kontrolünü
ele aldığı bir işlem veya bir olaydır. 23 Kontrol
ise “bir işletmenin faaliyetlerinden fayda sağlamak
için o işletmenin finansal ve faaliyet politikalarını
idare etme gücü” olarak tanımlanmaktadır.                                                                                                   

İşletme birleşmelerinin bir tarafında edinilen,
diğer tarafında bir veya birden fazla işletmenin
kontrolünü ele alan edinen olarak tanımlanan iş-
letme bulunmaktadır. 

Edinen işletme diğer işletmeler üzerindeki kont-
rolünü çeşitli şekillerde sağlayabilmektedir.
Edinen işletme;

• Nakit ve nakit benzeri varlıkları veya diğer
varlıkları transfer ederek,

• Borç yükümlülüğü altına girerek,

• Özkaynak paylarını ihraç ederek,

• Değişik şekilde bedel transferiyle veya
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• Bedel transferi olmadan, yalnızca sözleşme
yolu ile kontrolü sağlayabilmektedir.

• İşletme birleşmeleri hukuki, vergisel veya
ekonomik diğer başka nedenlerle çeşitli şe-
killerde gerçekleşebilmektedir. 

• Bunlara örnek olarak verilen bazı yapılandırma
şekilleri şunlardır:

• Edinen işletme bir veya birden fazla bağlı or-
taklığın kontrolünü ele geçirebilir ya da bir
veya birden fazla işletmeye ait net varlıklar
yasal olarak edinen işletmeye geçer.

• Birleşen işletmelerden biri net varlıklarını
veya bu işletmelerin pay sahipleri kendi öz-
kaynak paylarını diğer işletmeye veya onun
sahiplerine transfer edebilir.

• Birleşen işletmeler net varlıklarını veya söz
konusu işletmelerin pay sahipleri  kendi öz-
kaynak paylarını yeni kurulan işletmeye dev-
redebilir.

• Birleşmeye katılan işletmelerden birinin önceki
sahiplerinin bir araya gelerek oluşturduğu
grup, birleşen işletmenin kontrolünü ele ala-
bilir.

Standardın kapsamı dışında kalan durumlar ise
şunlardır:

• İş ortaklığı kurmak amacıyla farklı işletmelerin
bir araya geldiği işletme birleşmeleri,

• Ortak kontrole tabi teşebbüs veya işletmelerin
birleşmesi, 

• İşletme tanımına uymayan bir varlığın veya
varlık grubunun satın alınması durumunda
edinen işletme, edindiği varlıkları ve üstlendiği
borçları ayrı ayrı tanımlayarak muhasebeleştirir.
Varlık grubunun maliyeti, birleşme tarihinde

gerçeğe uygun değerlerine bağlı olarak grup
içerisindeki tanımlanabilir varlıklara ve borçlara
dağıtılır. Bu tür bir işlem ya da olay şerefiyeye
yol açmamaktadır.

3.4. TFRS 3 Standardına Göre İşletme Bir-
leşmelerinin Muhasebeleştirilmesi

TFRS 3 İşletme Birleşmeleri standardına göre,
bütün işletme birleşmelerinin satın alma yöntemine
göre muhasebeleştirilmesi gerekmektedir. Satın
alma yöntemine göre, birleşme sürecindeki iş-
lemlerde esas alınan edinen işletmedir. 

Satın alma yönteminde; birleşme tarihi itibariyle
edinilen işletmenin tanımlanabilir varlıkları, ta-
nımlanabilir borçları ve koşullu borçları gerçeğe
uygun değerleri ile değerlenip finansal tablolarda
raporlanmaktadır. Bu yöntemde şerefiye veya
ucuza satın alma ortaya çıkabilmektedir.

Satın alma yöntemi uygulanırken aşağıdaki tes-
pitler ve ölçümlerin yapılması gerekmektedir.
Bunlar;

- Edinen işletmenin belirlenmesi,

- Birleşme tarihinin belirlenmesi,

- Edinilen tanımlanabilir varlıkların ve tanım-
lanabilir yükümlülüklerin, azınlık  paylarının
finansal tablolara yansıtılması ve ölçülmesi,

- Pazarlıklı satın alma süreci sonucunda oluşa-
bilecek şerefiye veya kazancın muhasebeleş-
tirilmesi ve ölçülmesidir.

3.4.1 Edinen İşletmenin Belirlenmesi 

İşletme birleşmelerinde edinilen bir veya birden
fazla işletme ile bu işletmelerin kontrolünü ele
geçiren edinen bir işletme bulunmaktadır. 

Edinen işletme, birleşme sonucunda birleşmeye
taraf olan edinilen işletme veya işletmeler üzerinde
kontrolü ele almaktadır. Edinen işletme belirle-
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nirken “TFRS 10 Konsolide Finansal Tablolar’’
da ki hükümler dikkate alınmaktadır. Buna göre
edinilen işletme üzerinde güç sağlayan haklara
bakmak gerekmektedir. (TFRS 10 md. 14-18)

Ancak TFRS 10 standardı hükümlerine göre
edinilen işletme belirlenemiyorsa aşağıdaki hu-
suslar dikkate alınarak edinen işletme belirlene-
bilmektedir.

a. Nakit veya başka varlıkların transferi veya
borç altına girilmesi yoluyla gerçekleşen işletme
birleşmelerinde edinen işletme, nakit veya başka
varlıkları transfer eden veya borç altına giren iş-
letmedir.

b. Özkaynak paylarının değişimine dayanan iş-
letme birleşmelerinde, kendi özkaynak paylarını
ihraç eden işletme edinen işletmedir. Bununla
birlikte, Ters birleşmelerde kendi paylarını ihraç
eden işletme, muhasebe açısından edinilen işlet-
medir. Özkaynak paylarının değişimine dayanan
işletme birleşmelerinde edinen işletme belirle-
nirken aşağıdaki faktörler de dikkate alınması
gerekmektedir.

• İşletme birleşmesi sonrası genellikle birleşilmiş
işletmedeki oy haklarının en büyük kısmını
elinde bulunduran işletme edinen işletme ol-
maktadır. Oy kullanma hakkının en büyük
kısmını elde tutan işletme belirlenirken, ola-
ğandışı veya özel oy kullanma anlaşmasının
ve opsiyonunun, garantisinin veya dönüştü-
rülebilir menkul kıymetlerin var olup olmadığı
dikkate alınmaktadır.

• Edinen işletme; birleşen işletmeler arasında,
birleşilmiş işletmenin yönetim kurulu veya
eş değer organı üyelerinin çoğunluğunu seçme
veya görevden alma yetkisine sahip olan iş-
letmedir.

• Birleşen işletmeler arasında, birleşilmiş iş-
letmenin yönetimine hâkim olan işletme ge-
nellikle edinen işletmedir.

• Birleşen işletmeler arasında, birleşme öncesi

gerçeğe uygun değer üzerinden diğer işletme

veya işletmelere ödeme yapan edinen işletme

olmaktadır.

c. Birleşen işletmeler arasında hasılat, varlıklar

veya kâr gibi unsurları önemli derecede daha

büyük olan işletme edinen işletmedir.

d. İşletme birleşmesinde edinen işletme belirle-

nirken, birleşen işletmelerden hangisinin birleş-

meyi başlattığı da dikkate alınmaktadır.

e. İşletme birleşmesini gerçekleştirmek üzere

kurulan yeni bir işletme edinen işletme olmayabilir.

Eğer bir işletme birleşmesini gerçekleştirmek

üzere özkaynak payı ihraç edecek yeni bir işletme

kurulmuş ise, birleşmeye katılan işletmelerden

biri edinen işletme olarak belirlenebilmektedir. 

3.4. Birleşme Tarihinin Belirlenmesi 

TFRS 3 uygulamasında edinen işletmenin, edinilen

işletmenin kontrolünü ele geçirdiği tarih birleşme

tarihi olarak belirlenmektedir. Birleşme tarihi,

genellikle edinen işletmenin bedeli transfer ettiği,

edinilen işletmenin varlıklarını edindiği ve borç-

larını üstlendiği tarihtir. 

Buna göre birleşme tarihinin belirlenmesinde iş-

lemin hukuki olarak sona ermiş veya ermemiş

olmasının bir önemi bulunmamaktadır. Edinen

işletme, edinilen işletmenin finansal ve faaliyet

politikalarını elde etme gücünü işlemin hukuki

olarak tamamlanmasından önce elde etmişse bir-

leşme tarihi olarak hukuki olarak tamamlanma

tarihinden önceki bu tarihin esas alınması ge-

rekmektedir.
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3.4.3 Edinilen Tanımlanabilir Varlıkların, Üst-
lenilen Tanımlanabilir Borçların ve Kontrol
Gücü Olmayan Payların Muhasebeleştirilmesi
ve Ölçülmesi

3.4.3.1. Muhasebeleştirme Koşulları 
TFRS 3 kapsamında edinen işletme birleşme
tarihi itibariyle, edinilen tanımlanabilir varlıkları,
üstlenilen tanımlanabilir borçları ve edinilen iş-
letmenin kontrol gücü olmayan paylarını muha-
sebeleştirmeye konu edecektir.

Edinilen işletmenin muhasebeleştirmeye konu
edeceği varlık ve borçların belirlenmesinde “ta-
nımlanabilir” olmasının yanı sıra “Finansal Tab-
loların Düzenlenmesi ve Sunumuna İlişkin Kav-
ramsal Çerçeve” deki varlık ve borç tanımlarına
da uyması gerekmektedir.

Bu doğrultuda birleşme tarihi itibariyle muhase-
beleştirmeye konu edilecek olan edinilen tanım-
lanabilir varlıkların gelecekte ekonomik fayda
sağlaması olasılığının muhtemel olması ve bu
varlıkların gerçeğe uygun değerinin güvenilir
şekilde ölçülebilmesi gerekmektedir. Yine üst-
lenilen tanımlanabilir bir borçtan söz edebilmek
için de işletmeden söz konusu yükümlülüğün
yerine getirilmesi için bir kaynak çıkışı olasılığının
olması ve bu yükümlülüğün gerçeğe uygun de-
ğerinin güvenilir bir şekilde ölçülebilmesi ge-
rekmektedir. Maddi olmayan duran varlıkların
muhasebeleştirmeye konu edilmesi ise bunların
gerçeğe uygun değerinin güvenilir bir şekilde
ölçülmesine bağlıdır.

Ayrıca edinilen işletmenin varlık ya da borç
olarak muhasebeleştirmediği kalemlerin edinen
işletme tarafından birleşme işlemi sonucunda
edinilen bir varlık veya borç olarak muhasebe-
leştirmeye konu edilmesi mümkündür, bir varlık
veya borcun edinilen işletmenin finansal tablo-
larında birleşme işleminden önce de bulunuyor
olması gerekmemektedir. Örneğin edinen işletme,
edinilen işletmenin finansal tablolarında varlık

olarak muhasebeleştirmediği marka ismi, patent
veya müşteri ilişkileri gibi tanımlanabilir maddi
olmayan duran varlıkları birleşme işlemi sonu-
cunda kendi finansal tablolarında muhasebeleş-
tirmeye konu edebilecektir.

Bunların yanında, satın alma yönteminin uygu-
lamasının bir parçası olan muhasebeleştirme
şartlarının oluşabilmesi için; edinilen varlıklar
ve üstlenilen borçlar, ayrı işlemlerin sonucu
değil, edinen işletme ile edinilen işletme arasında
işletme birleşmesi sırasında el değiştiren unsurların
bir parçası olmalıdır.

Edinen işletme, birleşme tarihinde üstlenilen ko-
şullu bir borcu muhasebeleştirebilmesi için  söz
konusu borcun geçmişteki olaylardan kaynaklanan
cari bir yükümlülük olması ve gerçeğe uygun
değeri güvenilir bir şekilde ölçülebilmesi gerek-
mektedir. 

Edinen işletme, edinilen tanımlanabilir varlıkları
ve üstlenilen tanımlanabilir borçları sonradan
diğer TFRS’ leri uygulamak üzere gereken şekilde
sınıflandırmalı veya belirlemelidir. Bu sınıflan-
dırmayla ilgili olarak iki istisna söz konusudur.
Bunlar;

(a) Bir kiralama sözleşmesinin “TMS 17 Kiralama
Sözleşmeleri” Standardı uyarınca faaliyet kira-
laması veya finansal kiralama olarak sınıflandı-
rılması ve

(b) Bir sözleşmenin “TFRS 4 Sigorta Sözleşme-
leri” Standardı uyarınca sigorta sözleşmesi olarak
sınıflandırılması.

Edinen işletme, bu sözleşmeleri sözleşme hü-
kümleri ve sözleşmenin geçerli olduğu tarihteki
diğer unsurlar çerçevesinde sınıflandırmalıdır.

3.4.3.2. Ölçüm Esasları
Edinen işletme, edinilen tanımlanabilir varlıkları
ve üstlendiği tanımlanabilir borçları birleşme ta-
rihindeki gerçeğe uygun değerleri ile ölçer. 
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TFRS 3 İşletme Birleşmeleri Standardına göre,
edinilen işletmedeki kontrol gücü olmayan payları
(azınlık paylarını) ya gerçeğe uygun değeri ile
ya da edinilen işletmenin net tanımlanabilir var-
lıklarının orantılı payı ile ölçülmektedir.

Bununla birlikte standardın ekinde bazı kalemlerin
ölçülmesi ile ilgili olarak özellikle ilave açıkla-
malara yer verilmiştir. Bunlar:

- İşletme birleşmesinde edinilen varlıklar gerçeğe
uygun değeriyle ölçüldükleri için bu varlıklarla
ilgili olarak elde etme tarihinde gelecekte
doğması muhtemel değer düşüklükleri için
karşılık ayrılmaz. Çünkü bu belirsizlik zaten
gerçeğe uygun değerin belirlenmesinde dikkate
alınmakta olup, bu değerin içinde yer almak-
tadır. 

- Edinilen işletmenin faaliyet kiralaması yoluyla
kiracı konumunda olması ve kiralama şartla-
rının piyasa şartlarından avantajlı veya deza-
vantajlı olması durumunda, edinen işletme
bu durumu ilave bir varlık veya borç olarak
muhasebeleştirmez

- Edinen işletmenin rekabet ya da başka ne-
denlerden dolayı kullanma niyeti olmasa dahi,
edindiği maddi olmayan duran varlığı gerçeğe
uygun değeri üzerinden ölçmesi gerekmek-
tedir.

3.4.3.3. Muhasebeleştirme ve Ölçüm İlkelerine
İlişkin İstisnalar
TFRS 3 de bazı varlık ve borçların muhasebe-
leştirme ve ölçüm ilkelerine ilişkin olarak birtakım
istisnalar getirilmektedir. Muhasebeleştirme ve
ölçüm ilkelerinin her ikisini de kapsayan kalemlere
ilişkin istisnalar aşağıda açıklanmaktadır. 

Gelir Vergileri

Edinen işletme, bir işletme birleşmesinde edindiği
varlıklardan ve üstlendiği borçların gerçeğe uygun

değer ile değerlemesinden kaynaklanan ertelenmiş

bir vergi varlığını ya da borcunu “TMS 12 Gelir

Vergileri” Standardı na göre muhasebeleştirir.

Edinen işletme, edinilen işletmenin birleşme ta-

rihinde var olan veya birleşme sırasında varlık

veya borçların gerçeğe uygun değer ile değerlemesi

nedeniyle ortaya çıkan geçici farkların vergi et-

kilerini ve gelecek dönemlere devretmiş vergiye

ilişkin unsurlarını, TMS 12 uyarınca muhasebe-

leştirmektedir.

Çalışanlara Sağlanan Faydalar

Edinen işletme, edinilen işletmenin çalışanlarına

sağladığı fayda ile ilgili düzenlemelerine ilişkin

borçları veya varlıkları “ TMS 19 Çalışanlara

Sağlanan Faydalar” Standardı uyarınca ölçerek

ve muhasebeleştirmektedir.

Tazminat Varlıkları

Bir işletme birleşmesinde edinilen işletme, edinen

işletmeyi, sözleşmeye istinaden, bir varlığın veya

borcun tamamına veya bir kısmına ait bir koşula

veya bir belirsizliğe karşılık tazmin taahhüdünde

bulunabilmektedir. Örneğin, edinilen işletme edi-

nen işletmeyi bir borç üzerindeki bir koşuldan

kaynaklanan belirli bir tutarın üzerindeki kayıplara

karşı tazmin taahhüdünde bulunabilmekte; diğer

bir deyişle, edinilen işletme edinen işletmenin

borcunun belirli bir tutarı geçmeyeceğini garanti

edebilmektedir.

Sonuçta, edinen işletme bir tazminat varlığı elde

etmektedir. Tazminat varlığı, ilişkili kalem mu-

hasebeleştirildiği andaki ölçüm şekliyle ölçül-

mekte, dolayısıyla bu varlık için bir karşılık

ayırmak gerekebilmektedir. Ancak eğer, ilişkili

kalem gerçeğe uygun değeri ile ölçülerek kayıtlara

alınmış ise tazminat varlığı da gerçeğe uygun

değeri ile ölçülerek muhasebeleştirilmektedir.
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3.4.4. Şerefiye veya Pazarlıklı Satın Alma So-
nucunda Oluşabilecek Kazancın Muhasebe-
leştirilmesi ve Ölçülmesi

Şerefiye kavramı, bir işletme birleşmesi sonucunda
tek olarak tanımlanamayan ve ayrı olarak kay-
dedilemeyen edinilmiş olan diğer varlıklardan
kaynaklanan gelecekteki ekonomik fayda şeklinde
tanımlanmaktadır. Şerefiye gelecekte ekonomik
fayda sağlamak amacıyla yapılan ödemeyi ifade
etmektedir.

İşletme birleşmelerinde, satın alınan tanımlanabilir
net varlıklarının gerçeğe uygun değerinin üzerinde
yapılan ödemeler şerefiyedir. Satın alınan net
varlıkların gerçeğe uygun değerinin altında ödeme
söz konusu olduğunda ise aradaki fark birleşmenin
gerçekleştiği dönem gelir tablosunda gelir kalemi
olarak raporlanmaktadır. 

İşletme birleşmeleri muhasebeleştirilirken varsa
şerefiye de finansal tablolara yansıtılmaktadır.

Edinen işletme, satın aldığı şerefiyeyi birleşme
tarihi itibariyle aşağıdaki şekilde hesaplamakta-
dır.

a. Birleşme tarihindeki gerçeğe uygun değer
üzerinden ölçülerek transfer edilen bedel.

b. Edinilen işletmede, gerçeğe uygun değer üze-
rinden veya edinilen işletmenin net tanımlanabilir
varlıklarının orantılı payı üzerinden hesaplanan
azınlık payı tutarı.

c. Aşamalı olarak gerçekleşen işletme birleşme-
lerinde edinen işletmenin daha önceden elinde
tuttuğu edinilen işletmedeki özkaynak payının
birleşme tarihindeki gerçeğe uygun değeri.

d. Edinilen tanımlanabilir varlıkların ve üstlenilen
tanımlanabilir borçların birleşme tarihindeki net
tutarları.

Şerefiyenin İlk Ölçümü = (a + b + c) – d

Şerefiyenin ölçülmesinde öncelikle transfer edilen

bedelin gerçeğe uygun değeri dikkate alınmaktadır.
Transfer edilen bedel, edinilen işletme için ödenen
tutarı ifade etmektedir. Bu bedel nakit, işletmenin
diğer varlıkları, özkaynağa dayalı finansal araçlar,
edinen işletmenin bir işletmesi veya iştiraki, op-
siyonlar, garantiler koşullu bedeller ve ortak
faydalı işletmelerin üye hakları şeklinde olabil-
mektedir. Transfer edilen bedel, edinen işletmenin,
birleşme tarihindeki defter değerleri gerçeğe
uygun değerlerinden farklı olan varlık veya borç-
larını da içerebilmektedir. (örneğin parasal
olmayan varlıklar veya edinen işletmenin bir iş-
kolu) Bu durumda, edinen işletme, aktarılan
varlık ya da borçların birleşme tarihindeki gerçeğe
uygun değerlerini yeniden ölçerek, ortaya çıkan
kazanç veya kayıpları, kar veya zararda muhase-
beleştirmektedir. Ancak bazen aktarılan varlık
veya borçlar işletme birleşmesinden sonra birle-
şilen işletmede kalmakta, (örneğin varlık veya
borçlar edinilen işletmenin eski sahipleri yerine
edinilen işletmeye transfer edildiyse) dolayısıyla
edinen işletme söz konusu varlık veya borçların
kontrolüne sahip olmaya devam etmektedir. Bu
durumda, edinen işletme, birleşme öncesinde ve
sonrasında kontrolünde bulunan bu varlık veya
borçları, birleşme tarihindeki defter değeri ile
ölçer ve kar veya zararda bir kazanç veya zarar
muhasebeleştirmez.

3.4.5. Satın Almaya İlişkin Maliyetlerin Mu-
hasebeleştirilmesi 

Satın almaya ilişkin maliyetler, edinen işletmenin
bir işletme birleşmesini gerçekleştirmek için kat-
landığı maliyetlerdir. Bu maliyetlere aracılık üc-
retleri, yasal ücretler, danışmanlık ücretleri, mü-
şavirlik ücretleri, muhasebe ve değerlemeye
ilişkin ücretler, diğer profesyonel ücretler, genel
yönetim giderleri; borçlanma araçları ile hisse
senetlerinin ihraç edilmesi ve kaydının maliyetleri
dâhildir. Edinen İşletme, satın almaya ait bu ma-
liyetleri, maliyetlerin gerçekleştiği ve hizmetlerin
alındığı dönemlerde gider olarak muhasebeleş-
tirmektedir.
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Ancak birleşme sonucunda, borçlanma araçlarının
ya da hisse senetlerinin ihraç edilmesi ve kaydının
maliyetleri, TMS 32 ve TMS 39 uyarınca muha-
sebeleştirilmektedir.

3.4.6. Özkaynak Paylarının Değişimi

Edinen ve edinilen işletmelerin yalnızca özkaynak
paylarını değiştirmek suretiyle gerçekleştirdikleri
bir işletme birleşmesinde, edinilen işletmenin
özkaynak paylarının birleşme tarihindeki gerçeğe
uygun değeri, edinen işletmenin özkaynak pay-
larının birleşme tarihindeki gerçeğe uygun de-
ğerinden daha güvenilir bir şekilde ölçülebil-
mektedir. Böyle bir durum da, edinen işletme
şerefiyeyi, edinilen işletmenin özkaynak paylarının
birleşme tarihindeki gerçeğe uygun değerini kul-
lanarak belirlemektedir. Bedel transferi olmaksızın
gerçekleşen işletme birleşmelerinde, şerefiyenin
tutarını belirlemek için edinen işletme, bir de-
ğerleme tekniği kullanılarak belirlenmiş edinilen
işletmedeki payının birleşme tarihindeki gerçeğe
uygun değerini kullanmaktadır. 

3.4.7. Aşamalı Olarak Gerçekleşen İşletme
Birleşmeleri 

TFRS 3 kapsamında aşamalı olarak gerçekleşen
işletme birleşmelerine de rastlanmaktadır. Bazen
edinen işletme, birleşme tarihi öncesinde özkaynak
payının bir kısmına sahip olduğu bir işletmenin
kontrolünü daha sonraki işlemlerle ele geçire-
bilmektedir. Örneğin, 31 Aralık 20X1’de İşletme
X’ in işletme Y’de yüzde 35 kontrol gücü
olmayan azınlık payına sahiptir. Başka bir tarihte
İşletme X, İşletme Y’den yüzde 40 daha özkaynak
payı satın aldığında, işletme Y’nin kontrolünü
elde etmektedir.

Aşamalı olarak gerçekleşen bir işletme birleş-
mesinde edinen işletme, daha önceden elinde
bulundurduğu edinilen işletmeye ait özkaynak
payını, birleşme tarihindeki gerçeğe uygun değeri
ile yeniden ölçer ve sonuç olarak ortaya çıkan

bir kazanç ya da kayıp varsa bunu da kâr veya
zarar hesaplarında ya da uygun görülürse diğer
kapsamlı gelir tablosu içerisinde muhasebeleş-
tirmektedir. Daha önceki raporlama dönemlerinde
edinen işletme, edinilen işletmedeki özkaynak
payının değerindeki değişiklikleri diğer kapsamlı
gelir tablosu içerisinde muhasebeleştirmiş olabilir. 

3.4.8. Bedel Olmaksızın Yapılan İşletme Bir-
leşmeleri

İşletme birleşmeleri bazen herhangi bir bedel
transferi olmadan gerçekleşebilmektedir. Satın
alma yöntemi bu tür işletme birleşmelerinin mu-
hasebeleştirilmesinde de uygulanmaktadır. Bu
tür durumlar aşağıdaki unsurları içermektedir:

(a) Edinilen işletme, edinen işletmenin kontrolü
ele geçirebilmesini sağlayacak ölçüde kendi his-
sesini geri satın almaktadır.

(b) Daha önceden oy haklarının çoğunluğunu
elinde bulunduran edinen işletmenin, edinilen
işletmeyi kontrol etmesini engelleyen azınlık
veto hakları geçersiz hale getirilmektedir.

(c) Edinen ve edinilen işletmeler, herhangi bir
bedel transferi olmadan yalnızca sözleşme ile
işletmelerini birleştirme konusunda anlaşırlar.
Edinen işletme birleşme tarihinde veya daha ön-
cesinde edinilen işletmede özkaynak payına sahip
değildir. Bu duruma örnek olarak, iki işletmenin
birlikte özkaynağa dayalı menkul kıymet ihraç
etmek üzere anlaşması ya da birden fazla borsada
işlem gören bir anonim şirket oluşturmak için
bir araya gelmesi gösterilebilir. Yalnızca sözleşme
ile gerçekleşen bir işletme birleşmesinde edinen
işletme, edinilen işletmenin TFRS 3 uyarınca
muhasebeleştirmiş olduğu net varlıklarının tutarını
edinilen işletmenin sahiplerine isnat eder. Diğer
bir deyişle, edinen işletme dışındaki taraflar ta-
rafından elde bulundurulan edinilen işletmedeki
özkaynak payları, edinilen işletmedeki özkaynak
paylarının tamamı kontrol gücü olmayan paylara
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isnat edilmiş olsa dahi, edinen işletmenin birleşme
sonrası finansal tablolarında kontrol gücü olmayan
pay niteliğindedir. 

3.4.9. Ters Birleşmeler 

Menkul kıymet ihraç eden işletme (yasal edinen),
muhasebe açısından edinilen işletme olarak be-
lirlendiği durumda ters işletme birleşmesi meydana
gelmektedir. İşlemin bir ters birleşme sayılması
için, özkaynak payları edinilen işletmenin mu-
hasebe açısından edinen işletme olması gerek-
mektedir. Örneğin ters birleşmeler, halka açık
olmayan bir işletmenin, halka açık hale gelmeyi
isteyip kendi hisse senetlerini ihraç etmek iste-
memesi durumunda ortaya çıkmaktadır. Bunu
gerçekleştirmek için halka açık olmayan işletme
özkaynak paylarını, halka açık bir işletmenin
kendi özkaynak payları karşılığında almasını
sağlamaktadır. Bu örnekte, halka açık işletme
yasal edinendir çünkü kendi özkaynak paylarını
ihraç etmiştir; halka açık olmayan işletme de
yasal edinilendir çünkü kendisinin özkaynak
payları edinilmiştir. 

a) Halka açık işletmenin muhasebe amaçları açı-
sından edinilen, 

b) Halka açık olmayan işletmenin muhasebe
amaçları açısından edinen, 

olarak belirlenmesi gerekmektedir.

İşlemin bir ters işletme birleşmesi olarak muha-
sebeleştirilmesi için, muhasebe

edinileninin, işletme tanımına uyması ve TFRS
3 deki, şerefiyenin muhasebeleştirilmesine ilişkin
hüküm de dâhil olmak üzere tüm ölçme ve mu-
hasebeleştirme ilkelerinin uygulanması gerek-
mektedir.

Ters işletme birleşmesinde her ne kadar transfer
edilen bir bedel olmasa da, satın alma yönteminin
uygulanabilmesi için bir ölçümün kullanılması
gerekmektedir. Bir ters birleşmede, muhasebe

edinileni genellikle muhasebe edineninin sahip-
lerine kendi özkaynak paylarını ihraç etmektedir.
Dolayısıyla muhasebe edineninin muhasebe edi-
nilendeki payı için transfer ettiği bedelin edinme
tarihli gerçeğe uygun değeri yasal ana ortaklığın
ortaklarına bu ters birleşme sonucunda oluşan
birleşmiş işletmede sahip olabilecekleri aynı
yüzdelerde hisse sağlayabilmek için ne kadar
özkaynağa dayalı aracı ihraç etmesi gerektiğine
dayanmaktadır. Özkaynak paylarının bu şekilde
hesaplanan gerçeğe uygun değeri, edinilen işletme
karşılığında transfer edilen bedelin gerçeğe uygun
değeri olarak kullanılabilmektedir.

Bir ters birleşme işlemi sonucunda hazırlanan
konsolide finansal tablolar yasal ana ortaklık
(muhasebe edinileni) adı altında sunulmaktadır. 

3.4.10. Sonraki Dönemlerde Ölçüm

Genellikle edinen işletme, bir işletme birleşme-
sinde edindiği varlıklarının, üstlendiği borçlarının
ve ihraç ettiği özkaynağa dayalı finansal araçlarının
sonradan ölçüm ve muhasebeleştirmesini, söz
konusu kalemlerin niteliklerine bağlı olarak ilgili
diğer TFRS’ ler uyarınca gerçekleştirmektedir. 

Bir işletme birleşmesi sonucunda ortaya çıkan
şerefiyenin sonraki dönemlerde TMS 36 uyarınca
her yıl düzenli olarak değer düşüklüğü testine
tabi tutulması gerekmektedir. Değer düşüklüğü
testinin yapılabilmesi için nakit yaratan birimin
tespit edilmesi gerekmektedir. Örneğin bir işlet-
menin bölümü, şubesi veya bir üretim işletmesinin
tesis, makine ve cihazları nakit yaratan birim
olarak değerlendirilebilir. Nakit yaratan birimin
değer düşüklüğüne uğradığı tespit edilirse ve şe-
refiye mevcut ise, bu değer düşüklüğü öncelikle
şerefiyeden düşülüp, kalan kısım ise nakit yaratan
birime dağıtılmamaktadır. İzleyen dönemlerde
değer düşüklüğünün ortadan kalkması halinde,
şerefiye hesabında herhangi bir düzeltme yapıl-
mamaktadır.
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Bu TFRS, bir işletme birleşmesinde edinilmiş
aşağıda belirtilen varlıkların, üstlenilmiş borçların
ve ihraç edilmiş özkaynağa dayalı finansal araç-
ların sonradan ölçülmesi ve muhasebeleştirilmesi
için rehberlik sağlamaktadır:

(a) Yeniden edinilen haklar,

(b) Koşullu borçlar,

(c) Tazminat varlıkları ve

(d) Koşullu bedel.

Yeniden Edinilen Haklar

Birleşme işleminde maddi olmayan bir duran
varlık olarak muhasebeleştirilmiş olan yeniden
edinilen bir hak, daha sonra hakkın sağlandığı
sözleşmenin kalan süresi boyunca itfa edilmektedir.
Yeniden edinilen hakkı ilk muhasebeleştirmeden
sonradan üçüncü bir kişiye satan edinen işletme,
satış sonucu oluşan kazancı veya zararı belirlerken
maddi olmayan duran varlığın defter değerini de
hesaba katmaktadır.

3.5. Dipnotlarda Açıklanacak Bilgiler

Bir işletme birleşmesinde, edinen işletme finansal
tablo kullanıcılarının birleşmenin niteliği ve fi-
nansal etkilerini değerlendirebilmelerini sağlayacak
bilgileri dipnotlarda açıklar. Bu bilgiler aşağıdaki
gibidir:

• Edinilen işletmenin ünvanı ve tanımı

• Birleşme tarihi

• Edinilen işletmedeki oy hakkına sahip öz-
kaynak payı yüzdesi

• İşletme birleşmesinin nedenleri ve kontrolü
nasıl elde ettiğinin açıklaması

• Şerefiyenin ortaya çıkmasını sağlayan etken-

lerin tanımlanması (örneğin, muhasebeleşti-
rilmeyen maddi olmayan duran varlıklar, bek-
lenen sinerjiler gibi)

• Transfer edilen bedelin birleşme tarihindeki
toplam gerçeğe uygun değeri ve detayı

• Koşullu bedel ve tazminat varlılarına ilişkin
açıklamalar

• Edinilen alacakların gerçeğe uygun değeri,
sözleşmeye dayalı alacakların brüt tutarları

• Birleşme tarihinde edinilen varlık ve borçlara
ilişkin muhasebeleştirilen tutarlar

• Pazarlıklı satın almada ortaya çıkan kazancın
tutarı ve nedenleri

• Kontrol gücü olmayan payların tutarı ve ölçüm
esasları

• Aşamalı işletme birleşmesinde edinilen işlet-
medeki özkaynak paylarının gerçeğe uygun
değeri

• Raporlama dönemi öncesi, edinilen işletmenin
hasılat ve kar veya zarar tutarları,

Şerefiyenin raporlama dönemi başsındaki ve so-
nundaki defter değerinde meydana gelen deği-
şikliklerin bir detayı açıklanır.24

SONUÇ

Günümüzde işletmeler birleşme ve devralma yo-
luyla hızla büyümekte ve uluslararası piyasalarda
rekabet etmektedirler. Bu doğrultuda genel olarak
ülkeler tarafından kurumsallaşmayı ve mevcut
işletmelerin sermaye yapılarını güçlendirmeyi
sağlamak bakımından, işletme birleşmeleri özen-
dirilmeye çalışılmakta ve çoğunlukla hukuksal
açıdan düzenlemelere gidilmektedir.
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Ülkemizde de işletme birleşmeleri hukuksal
açıdan Türk Ticaret Kanunu, Sermaye Piyasası
Kanunu ve Vergi Kanunlarında düzenlenmektedir.
Özellikle 6102 sayılı Türk Ticaret Kanunun da
yapılan önemli değişikliklerle uluslararası mev-
zuatlarla uyum sağlanmıştır. 

Birleşme sürecinde işletmelerin en sık karşılaş-
tıkları sorunların başında birleşme işlemlerinin
muhasebeleştirilmesi gelmektedir. Birleşmelerin
muhasebeleştirilmesi ve raporlanması konusundaki
belirsizlikler ve farklılıklar paydaşlar açısından
birleşme hakkında tam, açık, güvenilir ve karşı-
laştırılabilir bilgiye ulaşılmasını zorlaştırmaktadır.
Bu açıdan işletme birleşmelerin muhasebeleşti-
rilmesine yönelik olarak küresel anlamda bir
bütünlük sağlanması amacıyla çıkartılan Ulus-
lararası Finansal Raporlama Standartları nın
doğru anlaşılması ve uygulanması oldukça önem-
lidir.

Ancak Standartların zaten teknik ve karmaşık
olan yapısının yanı sıra bunların ulusal dillere
çevrilmesinde karşılaşılan zorluklar, standartların

ilk uygulamasına rehberlik edecek örneklemelerin
yetersiz olması,  işletme muhasebe düzenlerinin
yasal kaygılardan dolayı vergisel temelli olması,
Uluslararası Muhasebe ve Finansal Raporlama
Standartlarının uygulanmasında aksaklıklar ya-
şanmasına neden olmaktadır.

İşletmelerin birleşmesi ile ilgili yapılan düzen-
lemelerin en önemlileri, birleşmelerin muhase-
beleştirilmesinde çıkarların birleştirilmesi yön-
teminin kaldırılarak sadece satınalma yönteminin
benimsenmiş olması, satın alınan işletmenin ger-
çeğe uygun değerle değerlenmesi, azınlık payla-
rının farklı iki seçenekle hesaplanabilmesi, şerefiye
de amortisman uygulamasının yerine her yıl
değer düşüklüğüne tabi tutulması, negatif şerefiye
kaydının negatif şerefiye olarak değil, kâr veya
zarar olarak muhasebeleştirmesi, koşullu tazminat
varlıklarının tanımlanabilir net varlıklar arasında
gösterilmesi ve satınalma maliyetinin dağıtılma-
sında kullanılan temel yöntemlerde yapılan de-
ğişikliklerdir. Yapılan tüm düzenlemeler ile fi-
nansal tabloların tutarlılığı ve karşılaştırılabilirliği
arttırılmıştır.
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MUHA SE BE VE DE NE Tİ ME BA KIŞ DER Gİ Sİ

YA YIN KO ŞUL LA RI

1- Der gi ye gön de ri len ya zı lar baş ka bir yer de ya yın lan ma mış ya da ya yın lan-
mak üze re gön de ril me miş ol ma lı dır.

2- Der gi de ba sıl ma sı öne ri le cek ya zı lar, der gi nin bi çim ku ral la rı na ke sin lik le
özen gös te ri le rek ha zır lan ma lı ve de ğer len dir me sü re ci ne gir mek üze re Ya -
yın Ku ru lu’nun ya zış ma ad re si ne gön de ril me li dir.  Der gi de ya yın la na cak ya -
zı la rın ya zım ve dil bil gi si ku ral la rı na uy gun ol ma sı şart tır. Bu ku ral la ra uy gun
olan ya zı lar, Ya yın Ku rul’nca ilk de ğer len di ril me si ya pıl dık tan son ra ha ke me
/ ha kem le re gön de ri le cek, ha kem den / ha kem ler den ge le cek ra por doğ rul tu -
sun da ya zı nın ba sıl ma sı na, ya zar dan ra por çer çe ve sin de dü zelt me is ten me-
si ne ya da ge ri çev ril me si ne ka rar ve ri le cek ve du rum ya za ra en kı sa sü re -
de bil di ri le cek tir. Ya yın lan ma yan ya zı lar ya za ra ge ri gön de ril me ye cek tir.

3- Der gi de ya yın la nan ya zı lar da ki gö rüş ler ve bu ko nu da ki so rum lu luk ya zar la -
rı na ait tir.

YA ZIM KU RAL LA RI

1- Ya zı lar, Mic ro soft Win dows Word ve ya Mac OS  prog ram la ya zıl ma lı ve CD
- DVD ve ya Flash dis ke kay de di le rek yada e-mail ile der gi ye gön de ril me li dir.

2- Ya zı lar,  A4 bo yu tun da ki ka ğı dın bir yü zü ne 1.5 ara lık la, Ti mes ka rak te rin de,
12 pun to ile ya zıl ma lı dır.

3- Ya zı nın ilk say fa sın da aşa ğı da ki bil gi le re yer ve ril me li dir:

i. Ya zı nın baş lı ğı, bü yük harf, 16 pun to ve bold ya zıl ma lı dır.

ii. Baş lı ğın sağ alt ta ra fın da ya za rın ün va nı ve adı gös te ril me li dir.

ii i. Ya za rın bağ lı bu lun du ğu ku ru luş, var sa ya za rın e-pos ta ad re si say fa nın           
dip no tun da gös te ril me li dir.

iv. İlk say fa da, ma ke le nin en az 100 en çok 200 ke li me yi geç me yen, 
Türk çe ve İn gi liz ce (baş lık da da hil ol mak üze re) Öz’ le ri yer al ma lı dır.

v. Öz’lerin al tın da anah tar söz cük ler (keywords) bu lun ma lı dır.



4- Gi riş ve so nuç bö lüm le ri de da hil ol mak üze re ya zı nın tüm bö lüm le ri ve baş -
lık la rı nu ma ra lan dı rıl ma lı ve bold ya zıl ma lı dır.

5- Tab lo içer me yen bü tün gö rün tü ler (fo toğ raf, çi zim, gra fik, vb.) “şe kil” ola rak
ad lan dı rıl ma lı dır. Tab lo ve şe kil le re baş lık (sı ra nu ma ra sı ve ad) ve ril me li dir.
Tab lo lar da  baş lık lar üst te, şe kil ler de ise alt ta ya zıl ma lı, var sa bun la ra iliş kin
kay nak bil gi le ri de alt ta yer al ma lı dır.

6- Dip not lar, me tin içe ri sin de nu ma ra lan dı rıl ma lı ve kay nakça bil gi le ri say fa nın
al tın da yer al ma lı dır.

7- Kaynakça gös te ril me sin de, ya yın bil gi le ri met ni nin so nun da, KAY NAK ÇA
baş lı ğı al tın da aşa ğı da ki ör nek ler de ol du ğu gi bi dü zen len me li dir.

Lu cey, Terry, Cos ting, 4th Edi ti on, DP Pub li ca ti ons Ltd. Lon don, 1993.

Ga vens, John J. ve Ro bert W. Gib son, “An Aus tra li an At tempt to In ter na ti -
ona li ze Ac co un ting Pro fes sio nal Or ga ni za ti ons”, The Ac co un ting His to ri ans
Jo ur nal, De cem ber 1992, Vo lu me19, Num ber 2, s. 79-103.

Ser best Mu ha se be ci Ma li Mü şa vir lik ve Ye min li Ma li Mü şa vir lik Ka nu nu, Ka -
nun No: 3568, 13 Ha zi ran 1989 ta rih ve 20194 sa yı lı Res mi Ga ze te.

8- Ya zı lar, kay nak ça ve şe kil ler le bir lik te en çok 25 say fa ol ma lı dır.

9- Makale başlangıç sayfasında gönderim tarihi gün-ay-yıl olarak yazılmalıdır.

10- Der gi ye gön de ri len ya zı la rın ya zım ba kı mın dan son de ne tim le ri nin ya pıl mış
ol du ğu, ya za rın ya zı için “ba sı la” ver di ği ka bul edi le cek tir. Ya zı tes lim edil dik-
ten son ra bas kı dü zelt me le ri için ay rı ca ya za ra gön de ril me ye cek tir. Bu ne -
den le ya zım yan lış la rı nın ola ğa nın üze rin de ol ma sı, ya zı nın ge ri çev ril me si
için ye ter li gö rü le cek tir.

11- Ça lış ma bir di lek çe ile bir lik te gön de ril me li dir. Di lek çe de ile ti şim ad re si,
T.C.Kim lik no, te le fon bil gi le ri de yer al ma lı dır.
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Faks : (0.312) 230 04 97
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